
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI N° 3.29412024, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024. 

ESTIMA AS RECEITAS E FIXA AS 
DESPESAS MUNICIPAIS ALUSIVAS AO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, Cirilo Antonio Pimenta Lima, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Quixeramobim aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO 1 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 11. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2025 no 
montante de R$ 586.354.811,56 (Quinhentos e Oitenta e Seis Milhões, Trezentos e 
Cinquenta e Quatro Mil, Oitocentos e Onze Reais e Cinquenta e Seis Centavos) e fixa a 
despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, §50,  da Constituição da 
República Federativa do Brasil, e da Lei 3.284 de 28 de junho de 2024, que define as 
Diretrizes Orçamentárias do Município de QUIXERAMOBIM para o ano de 2025: 

1. o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração Municipal direta e indireta, inclusive fundações instituídas e 
mantidas pelo Poder Público,- úblico; 

11. II. o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, fundos e órgãos 
da administração direta e indireta a ele vinculados; 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAIS, DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção 1 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 21. A receita total foi estimada em R$ 586.354.811,56 (Quinhentos e Oitenta e Seis 
Milhões, Trezentos e Cinquenta e Quatro Mil, Oitocentos e Onze Reais e Cinquenta e 
Seis Centavos), para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, distribuída conforme 
Anexo 1 desta Lei. 

Seção II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3°. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ 586.354.811,56 (Quinhentos e Oitenta e Seis Milhões, Trezentos e Cinquenta e 

Rua Di. Alvaro Frnandes, 36/42 - Centro-- CEP 63.800-000 - Quixeramobim-CE 
CNPJ 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.1634 

Www.q uixerarnobirn.ce.gov.br  



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERPMOBIM 

GABINETE DO PREFEITO 

Quatro Mil, Oitocentos e Onze Reais e Cinquenta e Seis Centavos) com o seguinte 
desdobramento: 

1. no Orçamento Fiscal, em R$ 425418.751,56 (Quatrocentos e Vinte e Cinco Milhões, 
Quatrocentos e Dezoito Mil, Setecentos e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta e Seis 
Centavos); 

II. no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 160.936.060,00 (Cento e Sessenta 
Milhões, Novecentos e Trinta e SeisMil, Sessenta Reais). 

Seção III 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÕRGÃO 

S 	Art. 4°. A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Título, observada a 
programação constante do Detalhamento das Ações, em anexo, apresenta, por unidade 
orçamentária, conforme desdobramento de que trata o quadro constante no Anexo II que 
integra esta Lei. 

Seção IV 
DA AUTORIZAÇÃO PARA A ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

Art. 50. O Poder Executivo Municipal poderá, mediante decreto, transpor, remanejar, 
transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
Orçamentária de 2025 e em seus créditos adicionais, em decorrência da extinção, 
transferência, incorporação ou desmembramento de ôrgãos e entidades, bem como de 
alterações de suas competências ou atribuições, ou ainda em casos de 
complementaridade, mantida a estrutura programática, expressa por categoria de 
programação, inclusive os títulos descritos, metas e objetivos, assim como o respectivo 
detalhamento por esfera orçamentária e grupo de natureza de despesa. 

Parágrafo Único. Na transposição, transferência ou remanejamento de que trata o caput 
poderá haver ajustes na classificação funcional, na fonte de recursos, na modalidade de 
aplicação e no identificador de uso. 

Art. 6°. A inclusão ou alteração de categoria econômica e grupo de despesa em projeto, 
atividade ou operação especial, constantes da Lei Orçamentária e de seus créditos 
adicionais, será feita mediante abertura de crédito adicional suplementar, por Decreto do 
Poder Executivo Municipal. 

Art. 70. Fica o Poder Executivo Municipal, respeitadas as demais prescrições 
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964, autorizado 
a abrir créditos adicionais suplementares: 

1. até o limite de 100% (cem por cento) do total da despesa fixada nesta Lei para os 
orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com a finalidade de atender insuficiências nas 

Rua Dr. Álvaro Fernandes, 36/42 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim-CE 
CNPI 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 

www.quixeramobirn.ce.gov.br  



o 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERPNOBIM 

GABINETE DO PREFEITO 

dotações orçamentárias consignadas aos grupos de despesas de cada categoria de 
programação, mediante a utilização de recursos provenientes: 

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 10 , 
inciso III, da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964; 

b) da Reserva de Contingência. 

II. para a incorporação de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior, nos termos do art. 43, § 11, inciso 1, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964,- 964; 

111 III para incorporação de excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1°, inciso TI, da 
Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 80.  Não será contabilizado para efeitos do limite autorizado no art. 7°, inciso 1 desta 
Lei, quando o crédito se destinar a: 

1. atender à insuficiência de dotações do grupo Pessoal e Encargos Sociais, mediante a 
utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignada ao mesmo grupo; 

II. atender ao pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais, mediante a 
utilização de recursos provenientes de anulação de dotações; 

III. atender às despesas financiadas com recursos vinculados a operações de crédito e 
convênios; 

IV. para a incorporação de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior, nos termos do art. 43, § 10, inciso 1, da Lei Federal no 4.320, de 17 de 
março de 1964; 

V. incorporar excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 11, inciso II, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

CAPITULO III 
DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Art. 91. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar operações de crédito por 
antecipação da receita, até o limite previsto no inciso III do art. 167 da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988 e observado o disposto no art. 38, da Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), podendo 
oferecer, em garantia, parcelas de Recursos do Tesouro Municipal. 

CAPITULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Rua Dr. Alvaro Fernandes— '46/42 - Centro - CEP 63.1300-000 - Qiixerarnobini-CE 
CNPJ 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 

www.quixeramobirn.ce.gov.br  



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

GABINETE DO PREFEITO 

Art. 10. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contrair financiamentos com 
agências nacionais e internacionais oficiais de crédito para aplicação em investimentos 
fixados nesta Lei, bem como a oferecer as contragarantias necessárias à obtenção de 
garantias do Tesouro Nacional para a realização desses financiamentos. 

Art. 11. O Chefe do Poder Executivo Municipal poderá adotar parâmetros para a 
utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das 
receitas, para garantir as metas de resultado primário, previstas na [DO para 2025. 

Art. 12. Ficam incorporados ao Plano Plurianual 2022-2025, as alterações dos títulos 
descritores dos Programas e Ações, assim como as novas Ações Orçamentárias criados 
nesta Lei. 

Art. 13. Integram essa Lei os seguintes Anexos: 

1. Demonstrativos Consolidados do Orçamento; 

II. Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,- ocia l; 

Art. Art. 14. O chefe do Poder Executivo fixará, através de Decreto, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa, por elemento de despesa das atividades, projetos e 
operações especiais, com a finalidade de identificar os objetos de gastos. 

Art. 15. Durante a execução orçamentária, o Chefe do Poder Executivo Municipal poderá 
promover alteração no Quadro de Detalhamento da Despesa de que trata o artigo 
anterior, observada a programação de despesa fixada na Lei Orçamentária Anual ou 
através de créditos adicionais. 

Art. 16. Até 30 dias após a publicação da Lei Orçamentária, o chefe do Executivo 
Municipal estabelecerá a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal 
de desembolso das diversas unidades orçamentárias, conforme art. 80  da Lei 
Complementar N° 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 17. Esta Lei entra em vigor em 11  de janeiro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixeramobim -' 06 de novembro de 2024. 

CIRILO ANTS lO PIMENTA LIMA 
PrefeitoMunicipal 

Rua Dr, Alvaro Fernandes, 36/42 - Centro - CEP 63.800000 - Quixerarnobim-CE 
CNP) 07.744.303/0001-68-- CGF 06.920.160-4 

www.quixeramobiin.ce.gov.br  



Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇOES 

Em R$ 1,00 

FONTES FUNÇÕES 

Receitas Correntes 531,981.811,56 
Legislativa 9.000.600,00 

Impostos, 	taxas e 	contribuições de melho 20.256.200,00 Adni,nitrçãa 43.119.990,02 
Cootbviçõe 15653.003,00 Ass1stncia Social 20.959.255,00 
Receita 	Patrimonial 322680810 Previdencia Social 23.821.030,00 
Receita de Serviços 16.M.000 00 Saude 114.069.805,03 
Transferencias Correntes 467.482.80346 Trabalho 1,252.690,00 
Outras 	Receitas 	Correntes 8.506.00033 Educaçan 162.385.670,31 

cultura M39.20,00  
Receitas 	de 	capital 64.500.000,00 Direito 	da cidadania 6565.000,00 

urbanismo 143.363.00000 
0peraçõe 	de Crédito 46.010.303,33 Saneamento 18,412.000,00 
Transferencias de Capital 18,490.000,00 está Ambienta] 1.339.300,00 

Agricultura 1.355.000,00 
Receitas Correntes 	- 	intra 16.897.000,00 Industria 60.000,00 

Comercio 	e 	Serviços 3.03000 
Contribuições 	- 	intra B.627.000 00 Energia 1. 100. 000, 00 
Receita 	de 	Serviços 	- 	intra 1.270.000,00 Transporte 29.371.901 	23 

Desporto 	e 	Lazer, 4.692000,00 
Deduções de 	Receita -21.024.003,00 Encargos 	Especiis M0,000 00 

Reserva de Contingencia 2880.000,00 
Deduções 	do 	FtJDEB -21.024.000,00 

Receitas 	Correntes 	- 	retif. 	- 	Fundeb -27.024.000,00 

Transferéncias 	Correntes 	- 	retif. -27.024.000,00 

TOTAL GERAL 586.354.811,56 
	

TOTAL GERAL 586.354.811,56 



USOS 

Gabinete do Prefeito 
ouvidoria Geral do Municipio,  
contro]adoria Geral do YUiÇipiO 
Procuradoria Gera] do Municlplç  
sec. Mun. de Administraçao e Finanças 
Sec. de Desen. Urbano e infraestrutura 
Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 
Secretaria de Governo e Desenvolvimento 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria de Esporte, Juv, e Integraçao 
Secretaria Municipal da saude 
Sec de Educçãx, Cienc., Tec. e Inovaçao 
Sec. de Assist. eüesenvolvimento Social 
Inst.de Previdencia dos serv. Municipio 
serviço Autonçmo de Água e Esgoto 
ÀutMunTransito e Transp,Rod,e Urbano 
Camara municipal de Quieramobin 
Secretaria de Desenvolvimento Econonico 
Gabinete do vice-Prefeito 
Secde Oes. Agropecuario e Ré(, Ridricos 

9.407198,32 
452.000,00 
985,300,00 

1.875.500,00 
11.618.081,14 
183.747.901,23 
6689.500,00 

716.000,00 
2058.910,56 
4.718.500,00 

114.069.805,00 
162 385.673,31 
20.959.255, 80 
25.901.000 ,00 
18.390.000,00 
6.375.000,00 
9.000.000 00 
1211.690,00 
454A00 00 

5.293000,00 

Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

FONTES 

Receitas 	Correntes 531.98181156 

impostos, 	taxas e 	contribuições de melho 23.256.200,00 
Contribuições  15 . 651. 030, 30 
Receita 	Patrimonial 3.226838,10 
Receita de 	serviços 16,357,000 	00 
Transferencias Correntes 467. 482 	803 1  46 
Outras 	Receitas Correntes 8506 0030 

Receitas 	de 	Capital 64.500.000,00 

Operaçõe 	d 	crédito 46.010.000,00 
Transterencias de 	Capital 18 	490 	000, 00 

Receitas 	Correntes 	- 	intra 16.897.000,00 

Contribuições 	-intra 15.627. no, 00 
Receita de 	Serviços 	- 	intra 1.270.000,00 

Deduções 	de 	Receita -27.024.000,00 

Deduções 	do 	FIJDEB -27.024.030,30 

Receitas 	Correntes 	- 	retif. 	- 	Fundeb -21.024.000,00 

Transferências Correntes 	- 	retif. 	- -27.024.000,00 

TOTAL GERAL 586.354.811,56 	 1 	
TOTAL GERAL 586.354.811,56 



Governo munícipil de Quixeramobím 
consolidado 
Anexo 1, da Lei n°4320, de 11/03/64, (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO ÁS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Adendo II 

Em Ri 1,00 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes Despesas correntes 
Impostos, 	taxas 	e 	contribuiçoes de 20.256.200,00 Pessoal 	e encargos 	sociais 196.316.449,39 
Contibuiçoe 15.653.000,00 Juros 	e encargos 	da divida 25.000,00 
Receita Patrimonial 3.226.808 ,16 Outras despesas correntes 221932.812 	47 
Receita de serviços 16 857.000,00 SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 163. 580.549,70 
Transferencias 	Correntes 467.482.80346 
Outras 	Receitas 	Correntes 8.506.00000 TOTAL 521.854.811,56 

Receitas 	Correntes 	- 	intra 
contribuições 15.627.60000 
Receita de Serviços 1.270.000,00 espesas,de capital 

eduçoes de Receita Investimentos 156.121.04 9,70 
Üeduçõs do FUMDEB Inversoes 	financeiras 3.930.000 ,00 

Receitas 	correntes 	- 	retif. 	- 	Fundeb Anortuaçao da divida 4.549500,00 
Transferencias Correntes •21. 024 . 000, 00 SUPERÁVIT 2.880.006,00 

TOTAL 521.854.811,56 TOTAL 168.080.549,70 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 103.580.549,10 
Receitas 	de Capital 

Operaçoes 	d 	Credito 4.010.000 00 
Transferencias 	de 	Capital 18.490.000,06 

TOTAL 168.080.549,70 

RECEITAS CORRENTES  	521.854.811 ,56 
RECEITAS DE CAPITAL 	64.500.006,00 

TOTAL  	586.354.811,56 

RESUMO 
DESPESAS CORRENTES 	418.274.261,86 
DESPESAS DE CAPITAL 	165200.549,10 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA, 	2.880.000,00 
TOTAL 	586.354.811,56 



o 

overp 	onicipal de 	uixeramobüt 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Consolidado 	 Adendo III 
Anexo 2, 	da 	Lei 	ri° 	4320, 	de 	17/03/64. 	(Portaria 	SOF no 	8, 	de 04/01/85) 	 Em 	R$ 	1,00 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO 	 1 	E S P E C 	F 1 C A Ç Ã 	1 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	1 	FONTE 	1 	CÁTEG.ECONÓKICA 

001.1,0.0.00.0.0 	00 	0000 

001.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
00 1.1.1.2,00.0.0.00.00.00 
081. Li 	.50.0.0.00.00.00 

001.11.2.50.0.2.00.00.00 

001.1.1.L50.0.3.00.00.00 

001.1.1.2.50.0.4.00.00.00 

001.1.1.2.53.0.0.00.00.00 

001.1. 1. 2 . 51.0.1. 00. 00.00 

001.1.1.2.53.0.2.00.00.00 

001.1.112.0.3.00.00.00 

0Q1.1.1.2.53.0.4.00.00,00 

001.1.1.3.00.0.0.00.00.00 

001.1.1.3.03.0.0.00.00.00 

001.1.1.3.03.1.1.00.00.00 

Receitas Correntes 
Irupostos, 	taxas e 	contribuições 	de 
M20 ria 
Impostos 
Impostos sobre o Patrinonio 
Imposto sobre a 	Propriedade 	Predial 
Territorial 	urbana 

Imposto 	sobre 	a Propriedade 	Predial 
Territorial 	Urbana 	- 	Princ. 

Imposto sobre a Propriedade Predial 
Territorial 	Urbana 	- 	Mul,ju 

Imposto 	sobre a Propriedade Predial 
Territorial 	Urbana - 	Div.at 

Imposto sobre a Propriedade Predial 
Territorial 	Urbana 	- 	M].d.a 
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens 
Inoveis 	e Direitos 

Imposto Transmissão Intr Vivos Bens 
moveis 	e Direitos 	- 	Princ. 

Imposto Transmissão Inter Vivos 	Bens 
Imoveis 	e Direitos 	Mol.ju 

Imposto Transmissão Iner Vivos Bens 
moveis 	e Direitos 	Div,at 

Imposto Trasmissão Inter Vivos Bens 
moveis 	e 	Direitos 	- 	M).d.a 
Imposto Renda Prov. 	de Qualquer 
Natureza 
Imposto 	sobre 	a 	Renda 	- 	Retido 	na 
Fonte 
Imposto sobre a Renda - 	Retido na 
Fonte - Trabalho 

Imposto sobre a Renda- 	Retido na 
Fonte 	- 	Trabalho 	• 	Principal 

1500000000 
1500100100 
1500100200 

1500000000 
1500100100 
1500100200 

1500000000 
1500100100 
1500100200 

1500000000 
15 00 100 100 
1500100200 

1500000000 
1500100100 
1500100200 

15 00 000 0 00 
1500100100 
1500100200 

1500000000 
1500100100 
1500100200 

1500000000 
1500100100 
15 00 100 2 00 

1500000000 
1500100100 
1500100200 

18.M.000 00 
2.674.000,00 
2.020.000,00 

200.000,00 

20.000 00 

1.700.000,00 

100.000, 00 

654.000,00 

650.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1,000,00 

1.700.000,00 

7.100.000,00 

4.500.000,00 

4.500.000,00 

20.256.200,00 
531.981.811,56 

- continua - 



- continuação - 
661,11i,63,q.606,00.6 imposto sobre a Renda Retido na Funt 3,206.600,00 

Outros 	Rendimentos 1500060000 
1500100100 
1500100200 

061.1.1, 3.03.4.1.00.006O Imposto sobre a Renda Retido na Font 3.200.00000 
Outros 	Rendimentos 	- 	Princ. 

001.1 	1.4.00.0.0.00.00 .00 Impostos sobre a Produção e circulaç 
de mercadorias 	e Serviços 

8.681.600,00 

001.1.U.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre serviços 8,081,000 00 
001. 1 	1.4 . 51. 1.0 	60. 00 . 60 Imposto sobre 	serviços de Qualquer 8.081.000,00 

Natureza - 	ISSQN 1500000060 
1506160100 
1500100200 

001.1.14.51.1.1.00.0060 Imposto sobre Serviços de Qualquer 8.000.00000 
Natureza 	- 	ISSQN 	- 	Princ. 1500000000 

1500100100 
1500160200 

• 601.1.1.451.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 30.000,00 
Natureza - 	ISSQN - Muiju 1500000000 

1500100100 
1500100200 

Q01.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer 50.000,00 
Natureza - 	ISSQN - Oiv.at 1560000000 

1500160100 
1500100200 

001.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre serviços de Qualquer 1.000,00 
Natureza - 	ISSQN - 

001.1 	2.0.00.0.0 	00,00.00 Taxas 1.751.200 ,00 
001.12.1.000.6000000 Taxas 	pelo 	Exercício 	do Poder de 1.747.000,00 

Policia 
001.1.2.1.01.0.0.60.00.60 Taxas de lospeção, 	Controle e 1.514.006,60 

Fiscal 1 zaçao 1500060000 

001.1.2.1.01.0 	1.00.00 	00 Taxas de Inspeção 	Controle e 
1899000000 

1.322.806,00 

001. 1.2.1.01.0.2 	00.00.00 
Fiscalização 
Taxas de 

- 	Principal 
Inspeção, 	Controle 	e 

1500000000 
30.600,00 

Fiscalizaçao 	- 	Multa 	e 	jur. 	prin 1500000060 
• 001.1.2.1.01.6.3.00.0000 

001,1 	2.1.01.0.4.00,00.00 

Taxas 	e Inspeção, 	Controle e 
Fiscalizaçao 	- 	Dívida ativa 
Taxas de Inspeção 	Controle e 

1500000000 
160.000,60 

2.000,00 
Fiscalização 	- 	Mul.jur.div.ativa 

001. 1.2. 1. 04 .0. 0. 60 , 00 . 00 Taxa de Controle e 	iscalizaçao 
Ambiental 1899600002 

233.00000 

Taxa de Controle e 	Fiscalizaçao 200.000,00 
Ambiental 	- 	Principal 1899000002 

001.1.2.1.04.0.2.00.00.00 Taxa de Controle e 	Fiscalizaçao 18.060,00 

001.1.2.1.04.6.3.00.60.00 

00112.1.04.0.4.00.00.00 

Ambiental 	- 	Multa e 	jur. 	prin 
Taxa de Controle 	e 	Fiscalização 
Ambiental 	- 	Dívida 	ativa 
Taxa de Controle e 	Fiscalização 
Ambienta] 	- 	Mul.]ur.div.ativa 

1899000062 

1899000002 
1m00,00 

5.000,00 

) 

- continua - 



1501800000 

1501000000 

1501000000 

1501008000 

1880111101 
1882000000 

1800111101 

1808111101 

1800111101 

1800111101 

1800111101 

1751000000 

- continuacão - 
001. 1.2 .2. 00.0 .0.00.00 .0 
001.1.? 2.01.0.0.00 00.00 
001.1.2.2.01.0.1.00.00.00 

Q01.1.2.2.01.0. 300.00.00 

001.1.2.2.01.0.4.00.00.00 

001.1.3.0.00.0.0,00,00,00 
001.1. 3.1.00.8.0.00.00.00 

001.2.0.0.00.0.0.00.80.00 

001.2.1.5 ,00,0,0,00,Ü0.00 

001.2.1.5.01.0.0.00.00.00 
001.2.1.5.01.1.0.00.00.00 

001.2.1A.01.1.1.00.00.00 

001.2.1.5.01.1.2.00.00.00 

001.2. 1.5.01.2.0.00.00.00 
001.2.M.01.2.1.00.00.00 1.00.00.00 

001.2.1. 5.01.2.1.10.00.00 

001.2 .1.5.01.4.0.00.00.00 

001.2. 1. 5 .01.4. 1.00.00 .00 

001.2.1. 5.01.4.1.10.00.00 

001.2-U.03.0.0.00.00.00 

001.2.1,5.03.0.1,00.00.00 

001.2.1.5.03.0.2,00,00,00 

001.2.4.0.00.0,0.00.00.00 

001.2.4,1,00,0,0,00.00,00 

001.2.4.1.50.0.0.00,00.00 

001.2.4, 1. 50.0 . 1. 00. 00 . 00 

Taxas pela Prestação de serviços 
Taxas pela Prestaçao de Serviços 
Taxas pela Prestação de Serviços - 
Principal 
Taxas pela Prestação de Serviços - 
Dívida ativa 
Taxas pela Prestação de Serviços - 
Multa e juros da divida ativa 
Contribuição de Melhoria 
Contribuição de Melhoria 
Outras Contrbuções de melhoria 
Outras Contribuiçoes de Melhoria - 
Principal 
Contrbuçoes 
Contrbuições Sociais 
contribuição para RPPS e 
Proteção Social 
Contribuçao do servidor 
Contribuiçao do Servidor 

Contribuição do Servidor 
Principal 
Contribuçao do 

servido  Multa e juros do princ 
Contrbuçao do Servidor 
Contibyição do Servidor 
- Principal 
Contbyiçao do Servidor 
- Principal 
Contribuição de sentei  
Judicial-Servidor Civil Ativo 
Conrbuiçao e senteflça 
Judicial-Servidor Civil Ativo - Prin 
Conrbde sentenças 
Judiciais-Servidor Civil Ativo - 
Cqnribuição do Servidor 
Civil- Parcelaientos 
contribuição do Servidor 
Civil-Parcelamentos - Principal 
Cçnribuição do Servidor 
Civil-Parcelamentos 	Multa e jur. 
Contribyiçao para o Custeio do Servi 
de Ilymipação Publica 
Contnbyiçao para o Custeio do Servi 
de ilynipaçao Publica 
Contçibuiçao Custeio do Serviço de 
Iluminação Publica 
Contibuiçao custeio do Serviço de 
Iluminação Publica - Princ. 

Sistema de 

civil 
Civil Ativo 

Civil Ativo 

Civil Ativo 

Civil Inati 
Civil Inati 

Civil Inati 

C00 00 
4.200,00 
2.000 1 00 

2.000,00 

280,00 

50.000,00 
50,000 00 
50.000,00 
50.800,00 

10.028.000 ,00 
10.028.000,00 

10. 025 . 000, 00 
10.010.000,00 

10 , 000 . 000 , 00 

10.000,00 

10.000100 
10.000,00 

10.000 100 

5.000,80 

5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

2.500,00 

500,00 

5.625.000,00 

5.625.000,00 

5.625.000,00 

5.625.000,00 

15.653.000,00 

- Continua - 



1500000000 
1501000000 

1501000000 

1501000000 

1501000000 

1540000000 
1540107000 

1600000000 

1552000000 

1553000000 

1550000000 

1569000000 

1660000000 

1750000000 

1660000000 

1599000000 

16M00000 000000 

- continuação - 
001.3.0.0.00.0.0.00.00.0v Receita Patrimonial 
001.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração da Patrimonio mobiliaria 

do Estado 
001.3.1.1.00.0 0.00.00 00 

001.3 1.1.01 0.0. 00. 00.00 

001.3 .1. 1. 01 1.1 00 00 . 00 

001.31.1.01.1.1.05.00.00 
001.3.1.1.01.1.2 00.00.00 

001.3.1.1.01 1.2.05.00 00 
001,3.1.101,1. 3.00.00.00 

001.31.101.1. 3.05.0000 a 
001. 3.1.1.01.1.4.05.00.00 

001. 3.2.@.00.0.0.00.ÜLÜ0 
001.3.2.1.00.0.0.00.00.00 
001.12.101.0.000.00.00 
001.32.1.010.1,00.0000 

001. 32.1.01.0,1.10.00,00 

001.3.2 . 1. 01. 0. 1. 10. 15 . 00 

001.3.2.1 01.0.1.10.20.00 

001.3 .2.1 01. 0.1 10 25 . 00 

001.3.2.1.01.0.1.10.25.20 

• 001.3.2.1.01.0.1.10.15.30 

001-111-01-0-1,10.M.40 

001. 3.2.1.01.0. 1.10.25.90 

001.3.2.1.01.0. 1.10.30.00 

001.1.2.1.01.0.1. 10. 53.00 

001.3,2.1,01,0,1,10,55 .00 

001.3.2,1.010.1. 1090.00 

001.3.2.1.01.0.1.10.90.10 

001.3.2.1.01.0.1. 10.90.20 

Exploração do Patrimônio Imobiliário 
da Estado 
Alugueis, Arrendamentos, Foros, 
laudenios

'
Tarifas de ocupaçao 

Alugueis e Arrendamentos 
Alugueis e Arrendamentos 	Principal 

Aiuguéls - Principal 
Alugueis e Arrendamentos - Multa e 
juros do principal 
Alugueis - Multa e juros do principa 
Alugueis e Arrendamentos - Divida 
ativa 
Aluguçs - Divida ativa 
lugueis e,Arendaentos - Muita e 
juros da divida ativa 
Alugueis - Multa e juros da divida 
ativa 
Valores Mobiliarios 
Juros e Correções Moetarias 
Remuneração de Depositas Banqrios 
Rernuneraçao de Depósitos Bancarias 
Principal 
Remuneração de Depósitos de Recursos 
vinculados - Principal 

Rem. Dep, Banc, Rec, 
Principal 
Re.ep. Baxc, Rec, 
Principal 
Rei. DEP. Banc. Rec. 
Principal 
Rem, Dep, Banc. Rec. 
Principal 
Re. Dep. Ranc. Rec. 
Principal 
Rei. Dep, Bnc. Rec. 
edu  - Principal 
Rem. Dep. Banc. Rec. 
FNDE - Principal 
Rem, Dep. uanc. Rec. 
Principal 
Rem. Dep, Banc, Rec, 
Principal 
Rem. Dep. Banc, Rec, 
Principal 
Rei. Dep. BanC. Rec. 
dest. - Principal 
Rei, Dep, Banc. Rec 
edu. - Principal 
Rem, Dep. anc. Rec 
saude - Principal 

254.000,00 

254.000,00 

254.000,00 

254.000 ,00 
200.000,00 

200.000 ,00 
2.000,00 

2.000 I 00 
50.000,00 

W000 00 
2.000,00 

2.000,00 

2.822.80810 
2.822.808,10 
2.570.808 ,10 
2.570,808,10 

2.265.808,10 

800.000,00 

350.000,00 

230.00000 

20.000,00 

10. 000, 00 

50.000,60 

m.000,00 

100. 000, 00 

1. 000, 00 

1.000,00 

783.808,10 

150.000,00 

95.000,00 

3.226.808,10 

Vinc.-FUNDES - 

Viric. - SUS 

Vi ric. - FDE - 

Vi nc, • PNAE - 

Vinc. - PNATE - 

Vinc, - Salário 

Vinc. • outros 

Vinc. - FAS - 

viiic, - (IDE - 

vinc - FEAS - 

Vinc, - Outros 

Vinc. - Out. de 

Vinc, - Out. de 

) 

- continua - 



- 	continuação 

001.3.2 .1 	01.0. 1. 10. 90. 40 

001.3.2.1.01.0. 110.90.90 

(101.3.2.1.01.0,1.10.00.00 

001.3.2.1.02.0.0.00.00.00 

001. 3.2.1 	04 .0. 0. 0(1, 00. 00 

001.111.H.0.1.00.00.00 

001. 3 .6.0 . 00 .0, O. 00 . 00. 00 
001.3 .6.1.00.Q.0.00.00.00 
001.3 .6.1.01.0.0.00.00,00 

0013.E.1.01.1.0.00.00,00 

001. 3.6.1.01.1. 1.00.00.00 

001.1.9.0 . 00.0 .0 . 00. 00 . 00 
001.3.9.9.00.0.0.00.00.00 
001.3 .9.999.0.0.00.00.00 
001.3.9.9.99.0.1.00.00.00 

001.6.0.0.00.0 	0.00.00.00 
001. 6.1.0 	00.0 .0. 00. 00 . 00 

001.611,00.0.0.00.00.00  

001.6.1.1.01.0.0.00.00.00 

001.6.1.1.01.0. 1.00.00.00 

001.6. 1. 1. 01.0. 2. 00, 00, 00 

001. 6. 1. 1. 02 .0 . 0. 00 .00 . 00 

001.6.1. 1.02.0.1.00.00.00 

- 

Rem. 	Dep, 	Banc. 	Rec 	Vinc. 	- 	Out. 	de 
San 	Rasico 	- 	Principal 

Rem. 	Dep, 	Banc, 	Rec. 	Vinc. 	- 	Out. 
destinações 	- 	Principal 

Rem. 	de 	Dep.Banç.de 	Recur, 	Nú 
vinculados 	

"
Principal 

Remuneração de Depositos 	Especiais 

Reluneração de Depósitos 	Especiais 	- 
Pri mci pai 
Remuneração dos Recursos do RPPS 

Remuneração dos Recursos 	do RPPS 	- 
Principal 
Cessão de 	Direitos 
Cessão 	de Direitos 
Cessão do Direito de Üperacionaluaç 
de Pagamentos 
Cessao 	Direito Operacionalizaçan de 
Pgmt-PodExe e Leg 
Cessão Direito operacioalizaçao de 
Pgmt-Pod 	Exe 	e 	ieg 	- 	Prioc. 
Demais 	Receitas 	Patrimoniais 
Outras 	Receitas 	Patrimoniais 
Outras 	Receitas 	Patrimoniais 
Outras 	Receitas 	Patrimoniais 
Principal 
Receita de Servi 	os 
Serviços Administrativos 	e 	Comercial 
Gerais 
Serviços Administrativos 	e 	Comerciai 
Gerais 
Serviços Administrativos 	e Comercial 
Gerais 

Serviços Administrativos 	e 	Comerciai 
Gerais 	- 	Principal 

Serviços 	Administrativos 	e Comerciai 
Gerais 	- 	Multa e 	jur. 	prin 
Inscrçao em Concursos 	e Processos 
Seletivos 
Inscrição 	em 	Concursos 	e 	Processos 
Seletivos 	- 	Principal 

170100H00 
1899000000 

1500000000 
1500100200 
1700000000 
1152000000 
1756000000 
1899000000 

1500000000 
1501000000 

1540000000 
1540107000 

1800111101 
18020000(10 

1500000000 

1501000000 

1501000000 
1899000000 

150 1000 (1 00 
1899000000 

150 1000 O 00 

1500000000 

120.808,10 

418.000,00 

305.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

202. no, 00 

202.000,00 

100.000 00 
100.000,00 
100. 000, 00 

100.000,00 

100. 000, 00 

50.000,00 
50.000,00 
50.000 00 
50.000,00 

16.806.000,00 

16.806.000,00 

16.801.000,00 

16. 596.000,00 

205.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

16.857.000,00 

- continua - 



- continuação - 
0O1.6.9.0.00.0.0.00.000 	Outros Serviços 
001.6.9.9.00.03.00.00.00 Outros Serviços 
0016.9.999.00.00.00.60 Outros Serviços 

001.6.9.939.0.1.00.00.00 

001 6.9 999 0.2.00 0000 

001.6,9,999.0.3.00.00.00 
001.6.9.9.99.0.4.00.00.00 

001 .11.0.00.Q.Ü000000 

001.1. Li. 00.0.0.00.00 00 

e 	001.1.11.51.0.0.00.00@0 

001.7.1.1.51.1.0.00.00.00 

001.71.1.51.1.1.00.00.00 

001.1.1.151.2.0.00.00.00 

001. 1. 1.1. 51.2. 1. 00. 00. 00 

001. 1. 1.1. 52. 0. 0. 00. 00 00 

001.11.1. 52.01.00.00.00 

• 001.71.2.00.0.0,00.00.00 

001.1 1.2 . 51. 0. 0. 00 . 00 . 00 

001.?.1.2.51.0.1.00.0000 

001.7.1.2,52.0.0.00.00.00 

0011 1. 2 52. 1.0 00 . 00 00 

001.71152.1,1,00.00.00 

001. 7. 12 52.2, 0. 00. 00 . 00 

001.7.1.2A211.00.00.00 

Outros Serviços - Principal 

outros Serviços - Multa e juros do 
principal 
Outros Serviços - Dívida ativa 
Outros Serviços - Multa e juros da 
divida ativa 
Transferencias Correntes 
Transferencias da união e de suas 
Entidades 
Transferencias Decorrentes de, 
Participação na Receita da yniao 
Cota-Parte do Fundo de Participaçao 
dos Municípios - FPM 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 

Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - 
Principal 
Cota-Parte do FPM - Cota extraodinar 

Cota-Parte do FPM - Cota extraodinár 
- Principal 
Cota-Parte do Imposto Propriedade 
Territorial Rural 

Cota-Parte do Imposto Propriedade 
Territorial Rural - Primç. 
Transf. da Compensaçao Fi0anc. 
Exploração de Rec. Naturais 
Cota-Parte Compensação Financeira 
Recursos Minerais CEM 
Cota-Parte Compensação Financeira 
Recursos Minerais CPEM - Princ. 
Cota-parte da Compensação Financeira 
pela Produção de Petroleo 
Cota-Parte 
Royalties-Compen.Produç.Petro-Lei 

Cota-Parte 
Royalties-compen.Produç,Petro.Lei 
Cota-Parte Royalties Exc. 
Prod.Petroleo-Lei 9.478/91 

Cota-Parte Royalties Exc, 
Prod.Petroleo-Lei 9.418/91 - Princ. 

51.000 00 
51.000,00 
51000,00 

45000,00 

4.000,00 

1.000 00 
1. 000 00 

294.038.68692 

98.020.000,00 

98.000.000,00 

90.000000,00 

90. 000 . 00, 00 

8. 000 . 000 , 00 

8.000.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

1.410.000,00 

120.000,00 

120000,00 

1.350.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

1501000000 
1899000000 
1501000000 
1899000000 

1501000000 
1501000000 

1500000000 
1500100100 
1500100200 
1540000000 
1540101000 

1500000000 
1500100100 

1500000000 
1500100100 
1500100200 
1540000000 
1540107000 

1108000000 

1513000000 
1635000000 

1573000000 
1635000000 

467.482.803,46 

) 

- continua - 



1120000000 

1699909900 

16000090011 
16040001199 
1600000000 
1600000090 
16059001100 

1600000000 
16011000000 

1600000900 
1600000000 

16011000000 

1600000000 

1600000090 

1.300.00000 
1.300.000,00 

17.561.055,00 
77 . 051. 055 , 00 
45.100.000,00 
45.100.011000 
1.200.00000 

13.900.00000 

4.390.090,00 
9.600.000,00 

30.000.000,00 
29.961055,00 
29.961.055,011 
29.961.05500 
21.961.055,00 
0.000.009,09 
1. 900 . 00 íJ , 00 
1.960.090,00 
1.160.060,00 

200.090,90 
20.0011,011 
a.000 00 
20.009,00 
20.900,110 
50.000,00 
50.006,00 

f 

- continuação - 
Q01.1.1.2.52.4.Q.69.00.0lJ Cota;Parte do Fundo Especial do 

Petroleo - FEP 
00l.7.l.2.52.4,l.00,00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do 

Petroleo - FEP - Principal 
001,11,00.0.011.00,00 Trnsferencias de Recursos do Sistu 

uMco de Saude - sus 
001.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transferencia de Recursos do SUS 

-Bloco de Manutençao 
00171.350.10.00.0000 Transferência de Recursos do sus - 

Atenção Priaria 
001.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferencia de Recursos do sus - 

Atenção Primaria 	rinc. 
001.1.1.3.50.1,1.10.00.00 Piso de Atenção Basica Fixo (PAR Fio 

- Principal 
061.7.1.3.5011.390000 Piso de 	ão Atenç 	Bsica variável (PAR 

variavel) - Pnncipal 

Agentes Comunitários de Saúde - 
Principal 
Outros Prog. Piso de Atençao Basica 
variável - Principal 

Outros Programas Fio. Atenção Primár 
- Principal 
Transferencia de Recursos do sus - 
Atenção Especializada 
Transferência de Recursos do sus - 
Aeção Especializada 	Princ, 
Limite Financeiro da MAC Ambulatona 
e Hospitalar - Principal 
Atençao de Mídia e Alta Complexidade 
Teto Financeiro - Princ. 
Outros Programas Financ, Transferenc 
Fundo a Fundo - Princ. 
Transferência de Recursos do sus - 
vigilancia m saude 
Transferncia de Recursos do sus - 
vqilancia em Saude - Princ. 
vigilancia Epiderniologica e Ambienta 
em Sayde- Principal 
vigilancia anitaria - Principal 
Transferência Recursos do 
SUS-Assistencia Farmacêutica 
Transferência Recursos do 
sus-Assistencia Farmacêutica - Prioc 
Transferencia de Recursos do sus 
Gestão do sus 
Transferencia de Recursos do Sus - 
Gestão do sus - Principal 
Tamsf sus-outros Programas 
Financiados Fundo a Fundo 
Transf sus -outros Progranas 
Financiados Fundo a Fundo - Princ. 

001.7.1.3A0,1110.10.00 30.10.00 
001.7.1.350.1,1.30.99.00 

001.7.1.3 50.1.1.90.00 00 
001.1.1.3.50.2.0.00.00.00 
1191.7.1.350.2.100.110.00 
001.1.1.3.50.1.110.00.00 
001.1. 1. 3 50.2. 1 19 . 01.00 
001.7.1.3.50.2.1.10.90.00 
001.1.1. 3.50.3.0.00.00.00 
091.1.1. 3.50.3.10Ü.09.00 
001.7.1.3.50.3.1.10.00.00 
001.1.13.50.3.1.20.00.00 
001.7.1. 3.50.4.0.00.110.00 
001.7.1.3.50.4.1.00.00.60 
001.7.1.3.50.M.00.00.00 
001.71.3.50.5.1.00.00.00 
001.7.1.3.59.9.0.00.00,00 
001.7. 1.3 . 50.9. 1. 00 . 00, 00 

- continua - 



- continuação 
OO1.L1.3.99.0.O.00.00.00 

001.7.1.3.99 	0.1.00 	00.00 

001.7.1.4.00.0.0.00.00.00 
001. 1. 1.4 	50.0 .0. 00. 03 . 03 
001.1.1.4.50.0.1.00.0000 

001.1 	l.4.52.0.0.00.00.00 

001. 1. 1.4. 52 . 3. 1. 00. 00. 00 

001.1 	1.4 	53.0.0 	9000.00 

001.1.1.4.53.3.1.00.00.00 

091.1.1.4.99.3.0.00.30.00 

001.7 	1.4.99.0.1.00.00.00 

001.7.1.5.00.0.9.09,00.00 

001.7.1. 5.53.0.0.00.00.00 

301.1.1.5.50.íi.1.00.00.00 

301.7. 1. 5 . 51. 0.0. 03. 00. 00 

001.1.1.5. 51.3.1.00.00.30 

001.7.1. 5.52.0.0.00.00.00 

001.1.1. 5.52.0.1.00.00.00 

001.1,1,6,00.0,0,00.00,00 
301.1.1.6.50.0,0,90.00,00 
001. 7. 1.6 . 50.0 . 1. 03. 03 . 03 

001.7.1.6A0,0110,00 . 00 1.10.0000 
001.7. 1.6 	50.0, 1. 20 .00 . 03 
001.7.1.6.50.0.1. 30.30.00 

001. 7.1. 6. 50. O. 1. 40. 00. 03 

001. 1. 1. 6. 53. O. 1. 50. 30 . 00 

001.7.1.6A0,0.130.00,00 

- 
Outras Transferencias de Recursos do 
SUS 
Outras Transferencias de Recursos do 
SUS 	- 	Principal 
Transferências 	de 	Recursos 	do 	FDE 
Transferências do 	Salro-Educaçao 
Transferencias do Salario-Educaçao - 
Principal 
Transferencias Diretas do 	FNCE 
referentes PMAE 
Transferencias Diretas do 	FDE 
referentes 	PNAE 	Principal 
Transferencias Diretas do FDE 
referentesATE 
Transferencias Diretas do FDE 
referentes 	PATE 	- 	Principal 
Outras Transferencias de Recursos do 
FÜE 
Outras Transferencias de Recursos do 
FMDE 	- 	Principal 
Transferencias de Recursos de 
compleoentação da União ao FUNDEB 
Transf de Rec de Conplementaçao da 
União ao Fundeb-VAAT 

Transf de Rec de conpleneotação da 
União ao 	Fundeb-VAAT - 	Princ, 
Transf de Rec de coplementaçao da 
União ao Fundeb-VAAF 

Transf de Rec de Compleientação da 
União ao 	Fundeb-VAAF 	- 	Princ. 
Transf de nec de Complementação da 
União ao Fundeb-VAAR 
Transf de Rec de Complementação da 
União ao 	Fundeb-VAAR 	- 	Princ. 
Transferências de 	Recursos do 	FNAS 
Transferencias de Recursos do 	FNAS 
Transferencias de 	Recursos 	do 	FNAS 	- 
Principal 
Proteçao Social 	Basca- 	Principal 
Gestao 	do SUS - 	Principal 
Proteçao 	Social 	Especial 	de Mffia 
Complexidade- 	Principal 
Proteção 	Social 	Especial 	de Alta 
Complexidade 	- 	Principal 
estao 	do,Prog. 	Bolsa 	Fanilia 	e 	do 

Cadastro Unico 	- 	Principal 
Outras Transferencias do 	FNAS 
Principal 

1601300000 

1550000000 

1552000000 

1553000003 

1569000003 

1542000000 
1542101000 

1541000000 
1541101000 

1543003003 

1660000000 
1660000000 
1660000030 

1660000000 

1660030330 

1660000030 

510,000,00 

510,000,00 

12.820.000 ,00 
7.030.030,00 
7.030.030,00 

3A00.000,00 00000 

3.500.000,00 

1.030.000 	00 

1.000.300,00 

1.320,000,00 

1.320.000,00 

62.280.000,00 

23.780.000,00 

23.180.000,00 

35.000.000,00 

35.000.030,00 

3.500.093,00 

3.530.030,30 

2.224.631,92 
2.224.631,92 
2.224.631,92 

660.000,90 
150.000,00 
150.030,00 

100. 000 , 00 

750.003,00 

474.631,92 

- continua - 



1 

- continuação 
13131.7.1.1.00.Q.Ü.00.00.00 

001.7.1.7.50.0.0.00.00.00 

0017.1.750.0.1.00,00,00 

001.1li51.013Ü.00,00 

001.1.1.1.51.0.1,00.00.00 

001.1.1.7.52.0.000,00.00 

1.1.1.751.10000.130 

001.71.99.00.00.00.00 

001.7.1.1.99.0.LOOJJO.130 

001.7.1.9,00,0.13.00,00.00 

0017.1.956.0.000.00.00 

1301.7.1.956.0.100.00.00 

001.7.19.99.0.0.000000 

0131.7.1.9.99.0.1.130.00,00 

001.7.1.9.H.0.130.00.00 

01)1.1.2 	1 	00.0.13 	00.00.00 

001 	7.2.150.0. 100.00.00 
001.7.21.51.0.000.00.00 

001. 72.1.51.0.100.0000 
001.7.2.1.S2.0.0.00.00.00 

001. 7.2.1.52.0.1.00.00.00 

- 
Transferencias 	de convênios da Unnao 
de Suas Entidades 
Transferências de convênios da Uniao 
para SUS 
Transferências de Convênios da União 
para SUS 	- 	Principal 
Transferencias 	de 	convênios da uniao 
Prog Educaço 
Transferencias de convênios da Uniao 
Prog 	Educação 	- 	Princ. 
Transf,de Convenios da Urnao Dest, 	a 
Prog 	Assist. 	social 
Transf.de 	convênios 	da uflião Dest. 	a 
Prog 	Assist. 	Social 	-Pinc. 
Outras Transf de Convenios da Uniao 
de Suas 	Entidades 
Outras Transf de convênios da União 
de Suas 	Entidades 	• 	Princ, 
Outras Transf de Recursos da Uniao e 
de 	suas Entidades 
Transf de 	al 

	

Decisão 	judici 
(precatorios) 	relativa FgNDEF 
Transf de Decisão 	judicial 
(precatórios i 	relativa 	FUNDEF 	- 	Prin 
Outras Transf de Recursos 	da União e 
de 	suas 	Entidades 
Outras Transf de Recursos da União e 
de 	suas 	Entidades 

Outras Transferências da União - 
Principal 
Transferencias 	dos 	Estados e do 
Distrito 	Federal 	e 	suas 	Entidades 
Prticipação 	na Receita dos 	Estados 
Distrito 	Federal 
Cota-Parte do ICMS 

Cota-Parte do ICKS 	- 	Principal 
Cota-Parte do IPUA 

Cota-Parte do IPVA - 	Prnçipal 
Cota-Parte do IPI 	- 	municípios 

Cota-Parte 	do 	IPI 	- 	Municípios 	- 
Principal 

16310001300 

1570000000 

16650001301 

1700000000 

154400013013 

1715013013130 
1716001313130 
1720000000 
1747000000 
1749000000 

15130000000 
151301001130 
15130100200 
1540000000 
1540107000 

1500000000 
1500100100 
1500100200 
1540000000 
154011311300 

1500131301300 
1500100100 
15001002013 
15400000013 
15401137000 

4.68000000 

100000,00 

1000130,00 

4.535.000,130 

4.535.000,130 

1m00,00 

15.0130,00 

30.000,00 

30000,00 

34.983.000,00 

6.323.0130,00 

6323.000,130 

28660.000,130 

28.660.0013,00 

28.660.000,130 

119.409.560,98 

45, 200. 000, 00 

35.000.000,00 

3 5.000.00000 
10.000.000:00     	0 

10.000.000 00 
1001300,60 

100.000,130 

- Continua - 



- continuação 
OO1.1,2.1.53.Ü.D.00.00,DU 
001.111.SLO1.00.00.00 
301,712.00.0,0.00,00.00 
001.1.2.l.5210.00.00.00 

001.7. 2. 2 	52 . ÍL 1. 00. 00 .00 
001i.2.3.00.0.Ü.00.00.00 
001.1.2.3. 50. 0. 0. 00 . 00, 00 
001.2.2.3. 50. 0.1.00.00.00 

001 	7,2.4 	50.0 	1.00,00 	00 
001.7.2.4.51.0.0.00.00.00 
001.7.2.4.51 	0.1 	00 	0000 
001.7.2.4.99 .0.0.00.00.00 
001. 7.2 .4. 99. 0. 1. 00 . 00 , 00 
OO1J.2.4.99.0.1.90.00.00 
001. 1.2.9.00.Ü.0.00.00.00 
001. 12.951.0.000. 00.00 
001.7.2.9. 51.0.1.00.00.00 
001.7.2.9.52.0.0.00.00.00 
001.7.2.9.52.0. 1,00.00.00 
001.11939.0,0.00.00,00 
001. 1,2.9,99,0,1.00,00,00 
001. 1.2.9.99.Ü.1.90,ÜÜ,00 
0011.5.0.00.0 	0.00.00.00 
001. 1.5.1.00.LÜ.0Ü.0O.00 
001.7. S.1.50.0.0,0a,00,00 

001.1 ,5.1,50.0,1.00.00.00 

- 
Cota-Parte da CIDE 
Cota-Parte da (IDE - 	Ppncipl 
Transf. 	Compensações 	Financeiras 
Exploração de Recyrsos Naturais 
Cota-parte Royalties-Compensação Fin 
Produção Petroleo 

Cota-parte Royalties-Compensação Fio 
Produção 	Petroleo 	- 	Princ. 
Trnsferencias 	de 	Recursos 	do Sistei 
unica de 	Saude 	- 	sus 
Transferencias de Recursos do Sistem 
Umico de Saude-sus 
Transferencias 	de 	Recursos 	do Sistem 
uni co de 	Saude;SyS 	- 	Princ, 
Transf de Convenios 	dos Estados e DE 
de Suas Entidades 
Transf. 	de Convenios dos 	Estados e D 
para sus 
Transf. 	de 	Conveulos 	dos 	Estados 	e 
para SUS 	- 	Principal 
Transf de Convenios dos 	Estados e DF 
Prog de Educação 
rransf de Convenios dos Estados e DF 
Prog 	de 	Educação 	- Princ. 
Outras Transferencias de Convenios d 
Estados e DE 
Outras Transferencias de Convenios 
Estados e DE 
Outras Transferencias 	de Convenio 	do 
Estados 	
'

Principal 
Outras Transferencias dos 	Estados 	e 
Distrito 	Federal 
Transfereucia de 	Estado destinada 	a 
Assistencia Social 
Trasfrencia de 	Estado destinada a 
Assistencia 	Social 	- 	Princ, 
Transferencias 	de 	Rec a Programas de 
Educação 
Transferencias de Rec a Programas de 
Educaçao - 	Principal 
Outras Transferências dos 	Estados 	e 
Outras Transferencias dos 	Estados e 
Outras 	transferencias dos 	Estados 	- 
Principal 
Transferencias 	de Outras 	Instituiçõe 
Publicas 
Transf.Recur,do 	Fundo 	de 	Man.DeSenV. 
da Educação Basica 	- 	FUNDEB 
Transferencia de Recursos do FUNDEB 

Transferência de Recursos do 	FUNDEB 
Principal 

1750000000 

15 73 000 000 
1635000000 

1621000000 

1632000000 

1511000000 

1701000000 

1661000000 

1599000000 

1148000000 

1540000000 
1540107000 

100.000 00 
100.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

7. 500. 000, 00 
62.936.560,98 
1.200.000,00 
1.200.000,00 
3.887.369,08 
3.887.369,08 

51.849.191,90 
51.849.191,90 
57.849.191,90 
3.163.000,00 

258.000,00 
258.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

3.500.000,00 
3.M.000 00 
3.500.000,00 

54.034.555,56 
54.034.555,56 
54.034.555,56 

54.034.555,56 

) 

) 

- continua - 



- continuação - 
O01.9.Q.3..O.O.00.00.00 Outras Receitas Correntes 
001.9.1.0.00.0.0.0000.00 Multas Administrativas, Contratuais 

ilidiciais 
001.9.1.1,00.0.000.00.00 Multas Administrativas, Contratuais 

Judiciais 
001.9.1.1.01.0.0.30.03.00 Multas Previstas em Legislaçao 

Especifica 

001.9. 1.1.01. 0. 1. 00 . 30.00 

001.9 1.1.01.0.2 00.00 00 

001.9,1.1.01.0.3.00.00.00 

001.9.1.1.01.0.0.00.00.00 

• 001.91.107.0.3.00.00.00 

001.9.1.101.0.400.00.00 

001.9.11.07.0, 5.00.00.00 

0013.1.1.08.0.0.00.00.00 

001.9.1.1.08.0.3.00,00.00 

001.9 ?.0.00.Ü.0.00.00.00 

001.9.2.1.00.0 0.00.0000 
001.9.2.1.99.0.0.00.00.00 
001.9.2.1.99.0. 1.00.00.00 
001. 9. 2. 2. 00. 0. 0. 00. 00. 00 
001.92.2.99.00.00.00.00 

001.9.2.1.99.0.1.00.00.00 
001.9.2.299.0,2.00.00,00 

0019.9.000.0.000,00,00 
0019.9.900.0.0000000 
001.99.903.0.0.00.00.00 

001.9.9.9.03.0. 1.00.00.00 

001.9.9.9,03,0,1,10,33,03 

001.9 .9.9. 99.3. 0. 00 . 00. 00 
001.9.9.999.2.0.00.00,00 

001.9.9199.1.1.00.00.00 

Multas Previstas em legislação 
Especifica - Principal 
Multas Previstas em Lgislaço 
Especifica 	Multa e jur. prin 
Multas Previstas em Legislaçao 
Especifica- Divida ativa 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de 
Contas 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de 
Contas - Divida ativa 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de 
Contas - Mul.lur.div.ativa 
Multas Aplicadas pels Tribunais de 
Contas - Multa principal 
Multas Decorrentes de Sentenças 
]udiciais 
Multas Decorrentes de Sentenças 
Judiciais - Principal 
Multas Decorrentes de sentenças 
Judiciais- Dívida ativa 
Indenizçoes, Restituiçoes e 
Ressarcimentos 
Indenizações 
Outras Indenizaçoes 
outras Indenizaçãs 	Principal 
Restituições 
Outras Restituições 

Outras Restituições 	Principal 
Outras Restituiçoes - Multa e juros 
principal 
Demais Receitas Correntes 
Outras Receitas Correntes 
Compensaçoes Financeiras entre o 
Regime Previdencia 
Compensações Financeiras entre o 
Regime Previdencia - Princ. 
Compensações Financeiras entre o RGP 
e RPPS 	Principal 
Outras Receitas 
Outras Rec Não Arrecadada e Não 
Projetada RFB-Pnmárias 
Outras Rec Nau Arrecadada e Nà 
Projetada RFB-Prinárias - Princ. 

5.674.003,00 

5.674.000,03 

5.602.003,00 

5.600.00000 

1,00000 

1.000,00 

70.000,00 

15.000,00 

500000 

50.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.780.03000 

1. 000, 00 
1. 000,00 
1000,00 

2.779.000,00 
2.779.000,00 

1.778.000 00 
1.000:00   

52.000 00 
52.030,00 
50. 000 00 

50.000,00 

50.033,03 

2.000 00 
2.000,00 

1.000,00 

1500000000 
1501000000 
1752000000 

1501000000 

1501000000 

1531030000 

1500000000 

1500000000 

1531000000 

1500000000 

1501000000 

1500000000 
1500100130 
1899030000 
1899000000 

1800111102 

1500000000 

8.506.000,00 

- continua - 



- 	continuação 	- 	 1500000000 
Outras Rec Nío Arrecadada e Nio 1,060,00 
Projetada RFB•Prinarias 	- 

002.00,0,00.0.0,00.00.00 Receitas de capital 64.500.000,00 
ÜO2,1,0.000,0,0,0,0.00 Operaçoes de Credito 46.010.00000 
ÜO111.0000.000000 Operações de crdito 	Mercado Inter 4.010.000 00 
Ü1.111000.00ÜilO.06 Operações de Credito Contratuais 46.010.000,00 

Mercado Interno 
0011.1101.0.0,00.00,00 Operações de Credito Contratuais 	- 46.010, NO, 00 

Mercado Interno, 1754000000 
002.11,Z.O1.Ü1.00OOOO Operaçoes de Credito Contratuais 46.01000000 

Mercado Interno 	- 	Pricipa1 
2.4.Ü,000.Ü,@.00.00.00 Transferências 	de Capital 18.490.000,00 

0Ü24.1.000.0.0.00.00.00 Transferencias 	da 	Uniao 	e de 	suas 18.390.000,00 
Entidades 

002.4.1.4.00.0.000.00.00 Transferências de convênios da união 
de suas 	Entidades 

18.290000,00 

0O2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferencias de convênios da não 100,0001 00 
para o Sus 1631000000 

002.'1.14.50.Ü1.00.00OÜ Transferencias 	de 	convênios 	da 	lniao 
para o 	SUS 	Principal 

100,000 1 00 

002.4.1.4.51.0.000.00,00 Transferencia de convênio da Uniao 100,000,00 
destinada aEducação 1510000000 

002.4.1.4.51.0.1.00.00.00 

002.'1.14.54.Ü@.00.00.00 

Transferencia de 	onvenioda união 
destinada a 	Educação 	Princ, 
Transferencia de (onvenio da Uniao 

100 .000 1 00 

5,000,000,00 
dest Prog Ifraestura 1700000000 

002.4.1.4.54.0.100.00.00 Transferencia de Convênio da Uniao 
dest 	Prog 	infraestura 	- 	Princ. 

5.000.000,00 

002.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras 	Transferencias de 	convênios 	d 13.090.000 	00 
união 1700000000 

002.4.14.99.O,1,OO.00.00 Outras Transferencias de Convênios d 13090.000,00 
Uniao 	- 	Principal 

002.4.1.9.00.0.0.00.0000 Outras Transferencias de Recursos da 
tiniao e 	de 	suas 	Entidades 

100.000,00 

002.4.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencia Rec da união e 
suas Entidades 

100.000,00 

001.41.999.Ü.1OO,00,00 Outras Transferencia Rec da união e 100.000,00 
suas Entidades 114 9 000 000 

002.4.1.9.99.0.1.90.00,00 Outras Transferencias da união 
Principal 

100.0001 00 

002.4.2.0.00.0.0.00J10,00 Transferencias 	Estados 	e do Distrito 100.000,00 
Federal 	e de 	suas 	Entidades 

00L41.200.0.0.00.00.00 Transferências de convênios dos 100.000,00 
Estados e DF e de Suas Entidades 

001.4.2.1.50.0.Q.00.00.00 Transferencias 	de 	convênios 	dos 
Estados para sus 163200 000 

100.000,00 
001.42.2.50.0.1.00.00,00 Transferencias de convênios dos 

Estados 	para 	sus 	- 	Principal 
100. 000 00 

- continua - 

) 

) 



e 

- continuação 
007,0.0,(1,00,0.(1,00.00.0 
00710.0.00.0.0.00.00.00 
007.2.1.0.00.0.0.00.00.00 
007.2.1.5.0O.O.0.c0.00.00 

007.2.1.5.02.0.0.00.00.00 
007.2.1.5.02.1.0.00.00.00 

007.2.1.5.02.1.1.00.00.00 

001.2.1.5.02.1.2.00.00.00 

001.21.5.0 	(1.0 	00 	0000 

001.2 . 1.5 . 03 .0. 1. (10 . 00. (10 

007.2.1.5 	3 	.2.00.00.00 

007.6.0100.00.00.0000 
007,610.00.0.0.00.00.00 

007.6.1.1.00.0.0.00.00.00 

007.6.1.1.01.0.0.00.00.00 

007. 6. 1. 1. 01.0 	1. 00 . 00. 00 

007.6.9.0.0(1.0.0.0(1.00.00 
007. 6.9.9.00.0.0.00.00.00 
007.6.9.9. 99.0.0.00.00.00 

007. 6.9 	9. 99.0 	1. 0(1 .00 , 00 
900.0.0 	0.00.0.0.00.00.00 
950.0 	0.0.00.0.0.00.00.00 
951.0 .0 .0 . 00.0 , (1 . 00 . 00 	00 
951,1.0,0.00,0.0,(10.00,00 
951 	7. 1. O .00. 0. (1. 00 . 00 , 00 

951.7.1.1.00.0.0.00.00.00 

951. 7.1.1.51.0,0,00,00,00 

9511.1.151.1.000,00.00 

951.7.1.1.51.1.1.00,00,00 

951.1.1.1. 51.0.0.00.00.00 

951.7.1.1.52.0. 1.00.00.00 

Receitas Correntes 
Contribuiç8es 
Contribuçães 	Sociais 
contribuição para 	RPPS 	e 	sistema de 
Proteção Soci ai 
Contrbução 	Patronal-Servidor civil 
Cotribuiçao Patronal-Servidor Civil 
Ativo 

Contribuição ?atronal-Servidor Civil 
Ativo- 	Principal 
Contribuição 	Patronal-servidor Civil 
Ativo- 	multa 	e 	jur. 	prin 
Contribuiçao do 	Servidor 
Civil-Parcelamentos 
cqnribuição do Servidor 
Civil-Parcelamentos 	Principal 
Cçntribuiçao do Servidor 
civil-Parcelamentos 	- 	Multa e 	jur. 
Receita de servi 	os 
Serviços Administrativos 	e Comerciai 
Gerais 
Serviços 	Administrativos 	e Comercial 
Gerais 
Serviços 	Administrativos 	e Comercial 
Gerais 

Serviços Administrativos 	e Comerciai 
Gerais 	- 	Principal 
Outros 	Serviços 
Outros 	Serviços 
Outros Serviços 

Outros 	Serviços 	- 	Principal 
Deduçoes de Receita 
Deduções do FUMDEB 
Receitas 	Correntes 
Transferencias Correntes 
Trasferencias 	da União e 	de 	suas 
Entidades 
Transferencias Decorrentes de 
Participaçao na Receita da ynão 
Cota-Parte do Fundo de 	Participação 
dos Municípios 	- 	FPM 
Cota-Parte do FPM 	- 	Cota Mensal 

Cota-Parte do FPM 	- 	Cota Mensal 	- 
Principal 
Cota-Parte do Im(1osto Propriedade 
Territorial 	Rural 

Cota-Parte do Imposto Propriedade 
Territorial 	Rural 	- 	Princ. 

1800111101 
1802000000 

1800111101 

1000111101 

1800111101 

1500000000 
1899000000 

1500000000 
1899000000 

1540000000 
15 40 10 1(1 00 

1540000000 
15 40 1(170 00 

15.62100000 
15.621.000,00 

à.017.000 00 
15.017.000,00 

15.000.000,00 

17 . 000 00 

610.00000 

600.00000 

10.000,00 

1.210.000,00 

1.210.000,00 

1.210.00000 

1. 2 10. 000 , 00 

60.00000 
60.00000 
60.000,00 

60.00000 

-27.024.000,00 
-27.024.000,0(1 
-18.004.000,00 

-18.004.00000 

-18.000.000,00 

-18.000.000,00 

-18.000.000,00 

-4.000,00 

-4.000,00 

15.627.000,00 

1.270.000,00 

-21.024.000,00 

16.897.000,00 

-2 7.024.00(1,0(1 

- Continua - 



- continuação - 
951.1.l.0.00.0.0.00.00.0 Transferencias dos Estados e do -9.020.00000 

Distrito 	Federal 	e 	suas Entidades 
951.72.1.00.0.0.00.00.00 Partiçipaçao 	ria Receita dos 	Estados -9.020.000,00 

Distrito 	ederal 
951.1.2.1.50.0.0.0000.00 Cota-Parte do ICMS 1540000000 -7.000.000,00 

1540107000 
951.1,2.1. 50,0.1,Ü0,00,00 Cota-Parte 	do 	ICMS 	- 	Principal -7.000.000,00 
951.1.2.1.51 	0000.00.00 Cota-Parte do IPVA 1540000000 -2.000.000,00 

1540107000 
951.7.2.1.51.0,1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA • 	Principal -2.000.000,00 
951.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte 	do IPI 	- 	Municípios 1540000000 -20.000,00 

1540107000 
951.1.21. 52.0 . 1. 00. 00 .00 Cota-Parte 	do 	IPI 	- 	Municípios 	- -20.000,00 

Principal 

TOTAL DA RECEITA 	1 586.354.811,56 



Governo Municipa' de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

ESPECIFICAÇÃO 
	

L E 	IS 1 A ÇÀO 

Receitas Correntes 	, 	- 
Impostos, taxas e contribuiçoes de melhoria 
Impostos 
Impostos sobre o Património 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana 

- Princ. 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana  

• Mul.jo 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana 

- Div.at 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana 

- Mj.d.a 
Imposto Traosmissao Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos 
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens moveis e Direitos 

Pri mc, 
Imposto Transiissao Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos- - 

Mui. Ju 
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos 

Divat 
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens moveis e Direitos 

Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza 	
M).d.a 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 
Imposto sobre a Renda • Retido na Fonte - Trabalho 
Imposto sobre a Renda - Retido ia Fonte - Trabalho - 

Principal 
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos 
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos 

-Princ. 
Impostos sobre a Produçao e Circulação de Mercadorias e 

Impostos sobre Serviços 	
Serviços 

 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 

Princ. 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN Mul.j- 
Div, at 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 

Taxas 	
Mj.d.a 

Taxas pelo Exercicio do Poder de Polícia 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 
Taxas de Inspeçao, Controle e Fscalzação 	Principal 
Taxas de Inspeçao, Controle e Fiscalizaçao - Multa e jur, 

pri n 

1,0.0,0.00.0,0.00,00,0e 
1 1.0 0.00.0 0.00 
1 1.1 0.00.0 0.00.00.00 
1 1.1.2 000.0.00.00.00 
1 1.1 2.50 O 0.00 00.00 
1.1.1 2.50.0 1.00.00 00 

1 1.1.2.50.0 2.00.00.00 

1.1.11W03.00.00.00 

e 
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 

1.1.1 2.53.0.2.00.00.00 

1.1. 1.2.53.0.1.00.00.00 

1,1.1153.M.00,00.00 

1.1. 1.3.00.0 0.00.00 00 
1.1.1.3.03.0 0.00.00.00 
1.1. 13.03.1.0.00.00.00 
11.1.3.03 1.1,00.00.00 

1.11. 3034.0.000000 
1.1 1.3034.10000.00 

1.1.U.00.0,0.00.00.00 

1.1 1.4. 51.0.0. 00 . 00 . 00 
1.1 1.4.51.1.0.00.00.00 
1.1.1.4.51 1.1.00.00.00 

1, 1. 1.4. 51. 1.2 . 00. 00. 00 

1.1 1.4. 51 1.3 .00 00 00 

1.1.1.4. 51.1.4.00.00.00 

1.1.2.0.00.0 0,00,00.00 
1.1.2 1.00.0.0.00.00.00 
1.1,2,1.01.0,0.00.00,00 
1.1.2,1.01,0,1,00,00,00 
1.1,2.1,01,0.2.00.00,00 

Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999 

Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999 

Qualquer lei especifica que estabeleça o 

Qualquer lei específica que estabeleça o 

- continua - 



- 	continuação - 
CÓDIGO 	 1 	ESPECIFICAÇÃO 	 L E G IS 1 	ÇÃO 

1.L2.1.01.3.00.00.00 
1.1 	2.1. cii 	O .4.00. íJ0JJ0 

1.1.2.1,04.0.0.00. 00.00 
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 
Li. 2.1.04.O.2.00.00.00 

1.1.2.1.04.0.3.00.00.00 
1.1.2. 1.04.0.4.00.00 	00 

1.1.2 .2 . 00 .0 .0 . 00 . 00 , 00 
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 
1.1.2.2.010.100,00.00 
1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 
i.L2.2.01.0.4.00.00.00 

Li. 3.0.00.0.0.0000.00 
1.1.3.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.3 .1. 99 .0.0. 00 . 00. 00 
1.1.3.1.990.1.00.00.00 

1.2. 1.0 . 00 .0.0. 00 . 00 . 00 
1.2.1.5.00.0.0.00.00.00 
1.2.1.5.01.0.0.00.00.00 
1.2.1.5.01.1.0.00,00.00 
111,M1,1100.00.00 .00.00.00 
1.2.1.5.01.1.2.00.00.00 

1.2.1. 5.01.2.0.00.00.00 
1.2 . 1.5. 012. 1. 00 . 00 . 00 
1.2. 1.5.01.2.1. 10.00.00 

1.2.1. 5.03.0.0.00.00.00 
lã. M.03.0.1.00.00,00 
1.2. 1.5.03.0.2.00.00.00 

1.2 .4.0 . 00 .0.0. 00 . 00 	00 

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 

Taxas 	de Inspeção, 	Controle e 	Fiscalização 	- 	Divida ativa 
Taxas 	de 	Inspeção, 	Controle 	e 	Fiscalizaçao 	- 

Mui. j  ur , div. ativa 
Taxa de Controle 	e 	Fiscalização Ambiental 
Taxa de Controle 	e 	Fiscalizaçan Ambienta] 	- 	Principal 
Taxa de 	Controle 	e 	Fiscalização Ambienta] 	- 	Multa e 	)ur, 

prin 
Taxa de Controle 	e 	Fisca1zação Ambiental 	- 	Divida ativa 
Taxa de Controle 	e 	Fiscalizaçh Ambiental 	- 

Taxas 	pela 	Prestação de 	Serviços 	
Mui. jur. div. ati va 

Taxas 	pela 	Prestação 	de Serviços 
Taxas 	pela 	Prestação 	de 	Serviços 	- 	Principal 
raxas 	pela 	Prestação de Serviços 	- 	Divida 	ativa 
Taxas 	pela 	Prestação de 	Serviços 	- 	Multa e 	juros da 

Contrbuição 	de Melhoria 	
divida ativa 

ContnbuiçãodeMelhoria 
Outras 	Contribuições 	de Melhoria 
Outras 	Cntribuiçoes 	de Melhoria 	- 	Principal 
Contrbui,çes 
Contrbuções 	Sociais 
Contribuição para RPS e Slsema  de 	Proteçao Social 
Contribuição do 	Servidor 	Civil 
Contriboi,ção do servidor Civil 	Ativo 
Contrbxção do 	servidor civil 	Ativo 	- 	Principal 
Contribuição do Servidor Civil 	Ativo 	- 	Multa e 	juros 	do 

Contrbnição do 	servidor civil 	Inativo 	
princ 

Contribuição do 	Servidor Civil 	Inativo 	- 	Principal 
Contribuição do 	Servidor Civil 	Inativo- 	Pricipai 
Contrbução de 	Sentença 	)udlclal-Servidor Civil 	Atvo 
Contribuição de 	Sentença 	Judicial-Servidor Civil 	Ativ9 

Pri nc. 
Contrib 	de 	Sentenças 	Judiciais-Servidor 	Civil 	Ativo 	- 

Contrbução do Servidor Civil-Parcelamentos 	
Princ. 

Contrbuiçao do 	Servidor Civil-Parcelamentos 	- 	Principal 
contribuição do 	Servidor Civil-Parcelanentos 	- 	multa 	e 

	

Jur. 	prin 
Contriboiçao para o Custeio do Serviço de 	iluminaçao 

Pública 
Contribuiçao para o 	Custeio do 	Serviço de 	Iluminação 

Publica 
Contribuiçao Custeio do 	Serviço de 	Iluminação 	Publica 
Contribuiçao Custeio do serviço de 	Iluminação 	Pública-- 

Pri nc. 

Qualquer lei 	específica que estabeleça o 

Qualquer lei 	específica que 	estabeleça o 

Lei 	no 	6.938, 	de 	31 de agosto de 	1981, 	a 

Lei 	n°6.938, 	de 	31 de agosto 	de 	1981, 	a 
lei 	n°6.938, 	de 	31 de 	agosto de 	1981, 	a 

Lei 	n°6.938, 	de 	31 	de 	agosto 	de 	1981, 	a 

Art. 	69 	da 	Lei 	n°4.375, 	de 	lide 	agosto 
Art. 	69 	da 	Lei 	n°4.315, 	de 	lide 	agosto 

Art, 	69 	da Lei 	n°4.375, 	de 	lide 	agosto 

CF/88, 	art. 	40; 	Lei 	n°10.887, 	de 	18 	de 

CF/88, 	art. 	40; 	Lei 	n°10.887, 	de 	18 	de 

CF/88, 	art. 	40; 

CF/88, 	art. 	40; 

CF/88, 	art. 	40; 	Lei 	n°10.887, 	de 	18 	de 

CF/88, 	art, 	40; 	Lei 	n°10.881, 	de 	18 	de 

- continua - 



- continuação - 

CIG3 
	

ESPECIFICA ÇÃO 
	

E G IS L AÇÃO 

Receita Patrimonial 
Exploração do Patrlm9nio Imobi.lrio do Estado 
Explorção do Patrimomio Imobi1iariodq Estado 
Alugueis, Arrendamentos, Foros, Laudemios, Tarifas de 

Alugueis e Arrendamentos 	
Ocupação 

 
Alugueis e Arrendamentos 	Principal 
Alugueis - Principal 
Aluguéis e Arrendamentos - Multa e juros do principal 
Alugueis - Multa e juros do principal 
Alugueis e Arrendanetos - Divida ativa 
Aluguéis - Divida ativa 
Aluguéis e Arrendamentos - multa e juros da divida ativa 
Alugueisu}ta,e juros da divida ativa 
valores Mobiliarios 
Juros e Correções Mometarias 
Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos Bancários -Principal 
Reiuneraçao de Depósitos de Recursos vinculados - 

Principal 
Rei, Dep, Banc, Rec. Vnc.-FunDEB 

"
Principal 

Rei, Dep, Banc. Rec. Vnc. - SUS - Principal 
Rei, Dep, Banc, Rec, Vinc. - FMDE -Principal 
Rei. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PNAE - Principal 
Rei. Dep. Raric. Rec. Vpic. - PATE- Principal 
Rei. Dep. Banc, Rec. Vime. - Salario edo - Principal 
Rei. Dep. BariC. Rec. Vimc. - outros FDE 	Principal 
Rei, Dep, Banc, Rec. Vinc. - FAS - Principal 
Rei. Dep. gane, Rec. Vinc. - (IDE - Principal 
Rei. Dep. Banc. Rec. vinc - FEAS - Principal 
Rei, Dep, Banc. Rec. Vic, - Outros dest. - Principal 
Rei, Dep. Banc, Rec Vinc. - Out, dest edy. 	Principal 
Rei. Dep, Banc. Rec Vlnc. - Out, dest saude,- Principal 
Rem. Dep, Banc, Rec Vinc, - Out. dest San Basico 

Principal 
Rei, Dep. Ra C. Rec. Vinc. - Out. destinações"Principal 
Rei, de Dep.Banc.de Recur, Nao vinculados - Principal 
Remuneração de Depositos Especiais 
Remuneração de Depósitos Especiais • Principal 
Remuneração dos Recursos do RPPS 
Remuneração dos Recursos do RPPS - Principal 
Cessâo de Direitos 
Cessao de Direitos 
Cessao do Direito de 9peracionalização de Pagamentos 
Cessão Direito Operacionaluação de Pgmt-Pod Exe e Leg 
Cessao Direito operacionaluaçao de Pgmt-Pod Exe e Leg - 

Priric. 

1 3.0 0.30 0.0.00 00.00 
1.3 1.0 3000000000 
13.1.1.00.0.0.00.00 00 
1.3. 1.1.01.0.0.00 0000 

1.3.1.1.01.1.0.00.00.00 
1.3 . 1. 1. 01. 1. 1. 03 . 03. 00 
13.1.1.01.1.1.H.00.00 
1J11.01.1100.00.00 2.03.00.00 

1.3.1.1.01.1.3.30.00.00 

1.3.1.1.01.1.4,00.00.00 
1.3.1.1.01.1.4.05.00.00 
1.3.2.0.00.0.0.00.00.03 
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 
1. 3.2. 1. 31. O. 0. 00. 00. 00 
1.311.01.0.1.00.00.00 
1. 3.2 . 1. 01.0.1. 10. 00. 00 

1,311.01.0.1.10.1M0 
1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 
1.3.2.1.01.0.1.10.25.00 
1.3.2 .1. 01.0. 1. 10 . 25. 20 
1. 3.2 .1. 31.0. L10.h30 
1. 3.2,1.01,0.1. 10.25.40 
1. 3.2.1.O1.O.1.10.25.90 
1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 
1-3.2.1.01.0.1.10.2.00 
1.3.2.1.Ü1.0.1.1Ü. 55.00 
1,3,2,1JJ1.0,1.1O.9íj.30 
1,311.01.0.1.1030.10 
1.3.2.1.01.0.1.10.9M0 
1.3.2.1.01.0.1.10.90,40 

1.311.02.0.0.00.00.00 
13 .2 .1. 02 . 0.1. 00. 00. 00 
1.3.21G4.0 0,00.00,00 
1.311.04.0 1. 00 , 00. 30 
13.6.0.00.0 
L3,6100,0 0.00.00,00 
1.3.6.1.01.0.0.03.00.00 
1.1.6.1.01.1 0.00.00.00 
1.3.6.1.01.1.1.00.30.03 

Art. 164, § 31  da Constituição Federal; 

Lei n°9.11?, de lide novembro de 1998, 

Constituição Federal de 1988, art. 31, X 
- continua - 



Lei n°10.406, de 10 de janeiro de 2002. 

Constituição Federal, art. 173; 
Consttuiçao Federal, art. 113; 
Constituição Federal art. 173; 
Constituição Federal, art. 173; 

- continua - 

- continuação - 

CÕDIO 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

E61 S LAÇÃO 

Demais Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais 
Outras Receitas Patrimoniais 
Outras ReceitasPatrinoniais 	Principal 
Receita de Serviços 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e COnerclalS Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
serviços Administrativos e comerciais Gerais 	Principal 
serviços Administrativos e Comerciais Gerais 	multa e 

Inscrição em Concursos e Processos seletivos 	
jur. prin 

Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 	Principal 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços - Principal 
Outros Serviços - Multa e juros do principal 
Outros serviços - ivida ativa 
Outros serviços 

-
multa e juros da divida ativa 

Transferencias Correntes 
Transferencias da Oniao e de suas Entidades 
Transferencias Decorrentes de Participaçao na Receita da 

Uniao 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos municípios - FPM 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 
Cota-Parte do FPM - Cota extraodlmaria 
Cota-Parte do FPM - Cota extraodinaria 

-
Principal 

Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - 

iransf. da Colpensaçao Financ. Exploração de Rec. Princ, 
Naturais 

Cota-Parte Compensaçao Financeira Recursos minerais CFEM 
Cota-Parte Coipensaçao Financeira Recursos Minerais CEV 

"

Princ, 
Cota-parte da compensação Financeira pela Produção de 

Petróleo 
Cota-Parte Royalties-Conpen.Produç.Petro-Lei 7.990/89 
Cota-Parte Royalties-Conpen.Produç.Petro-iei 7.990/89 - 

Princ. 
Cota-Parte Royalties Exc. Prod.Petroleo-Lei 9.418/91 
Cota-Parte Royalties Exc, Prod.Petroleo-Lei 9.478/91 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 	
Princ. 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - 
Principal 

1.3 9 0.00.00.00 00.00 
1.1.9.9.00.0.0.00.00.00 
1.33.9.99.0.0.00.00.00 
1.3.9.9.99.0.1 00,00.00 
1.6.0.0.00.0 0.00.00.00 
1. 6. 1.0 . 00.0.0. 00. 00 . 00 
1.6. 1.1.00.0.0.00.00.00 
1.6.1.1.01.0. O .00.00.00 
1.6.1 1.01.0.1.00.00.00 
1.6. 1.1.01.0.2.00.00.00 

1.6.1.1.02.0.0.00.00.00 
1.6.1.1.02.0.1.00.00.00 
1.6 .9.0 . 00 .0 . 0. 00 . 00 . 00 
1.6,9100,0,0,00,00,00 
1.63.9.99.0.0.00.00.00 
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 
1.6.9.9.99.Ü100.00.00 
1. 6. 9. 9 . 99 .0. 3 . 00. 00. 00 
1.6. 9.9. 99.0 .4 . 00 . 00. 00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.710.00.0.0.00.00.00 
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 
1.7.1.1A111.00.00.00 
1.7.1.1, 51.2.0.00.00.00 
1.1.1.1. 51.2.1.00.00.00 

1.7.1.1.52.0.1.00.00,00 

1. 1. 1. 2 . 00 .0. 0. 00. 00 . 00 

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 

1.1.1.2.52.1.0.00.00.66 
1.7.1.2 .52.1.1.00.00.06 

1.7.1.2. 52.2.6.00.00.00 
1.7. 1. 2. 52 .2 . 1. 00 . 00 . 00 

1.7. 1.2. 52.4.1.00.00.00 



- continuação - 

CÓDIGO 
	

ES P E c  F 1 C A Ç Ã 
	

11 E G IS L AÇÃO 

Cota-Parte do IPI 	Municípios 
Cota-Parte do IPI - municípios - Principal 
Cota-Parte da CIDE 
Cota-Parte da CIDE - Principal 
Transf. Compensações Financeiras Exploraçao de Recursos 

Naturais 
Cota-parte Rnyal tes-Conpensação Fin Produçao Petróleo 
Cota-parte Royalties-Compensaçao Fio Produçao Petróleo - 

Primc. 
Transferências de Recursos do Sistema unico de Saude - 

Sus 
Transferências de Recursos do Sistema único de saúde -sus 
Transferências de Recursos do Sistema umico de Saude-suS 

-Princ. 
Transf de Convênios dos Estados e Or e de Suas Entidades 
Transf. de Convenios dos Estados e DF para SUS 
Transf. de Convenios dos Estados e DF para SUS - 

Principal 
Transf de Convênios dos Estados e or a Prog de Educação 
Transf de Convenins dos Estados e DF a Prog de Educaçan - 

Outras Transferencias de Convenios dos Estados e DF Princ. 
Outras Transferencias de Cnnveni os dos Estados e DF 
Outras Transferencias de Convenio dos Estados • Principal 
Outras Transferencias dos Estados e Distrito Federal 
Transferencia de Estado destinada a Assistencia Social 
Transferência de Estado destinada a Assistencia Social - 

Transferencias de Rec a Programas de Educação 	
Princ. 

Transferencias de Rec a Programas de Educação - Principal 
Outras Transferencias dos Estados e DF 
Outras Transferencias dos Estados e DF 
Outras transferencias dos Estados - Principal 
Transferencias de Outras Instituições Publicas 
Transf.Recur,do Fundo de Man.Desenv. da Educação Basica - 

Transferencia de Recursos do FUNDEB 	
FUNDEB 

Transferencia de Recursos do FUNDEB - Principal 
Outras Receitas Correntes 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
Multas Previstas em Legislação Especifica 
Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal 
Multas Previstas em iegislaçao Especifica - Multa e jur. 

prin 
Multas Previstas em Legislação Especifica - Divida ativa 
mu tas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Divida ativa 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - 

til .jur.div.ativa 

1. 7.2. 1. 52.0.0.00 0000 
1.1.2 1. 52 .0 1. 00. 00 . 00 
1.7 2.1 530.000.00.00 
1.711.2.0100.00.00 
1.7.22.00.0.0.00.OíL00 

1.711.51.0.0.00.00.00 
1.7.2.2.52.0.1.00.00.00 

1. 7. 2. 3. 00 .0.0. 60 . 00. 00 

1. 7. 2. 3. 50 .0.0. 00 . 00 . 00 
1.1.2.3, 50 .0.1. 00 00. 00 

1.7.2.430.0.0.00.00.00 
1. 7. 2.4. 50 .0.0. 00 . 00. 00 
1. 7. 2 4. 50 .0. 1. 00 . 00. 00 

1.7.2. 4. 51.0. 0. 00 . 06. 00 
1.7.2 .4 51.0. 1. 00 DO. 00 

1.7.2.4.99.0.0.00.06.00 
1.7.24.99.0.1.60.06.00 
1.7.2.4.99.0.1.90.06.00 
1. 7 .2 .9. 00 .0.0. 60 . 00. 00 
1.7.2.9.51.6.0.00.00.00 
1.71M1,0100.00.00 9.51.0.1.00.00.00 

1.7.2.9A2.0.0.00.00.00 
1.7.2. 9.52.0.1.00.00.00 
1.719.99.0.0.00.00.00 
1.7.2.9.99.0 1.00,00.60 
1.719.99.0.1.90.00.00 
1.M.0.00.0.0.00.00.00 
1.M.1.00.0.0.00.00.00 

1.7.5.I.50.0.0.00.00.00 
1.7. 5,1. 50.0.1,00.00.00 
M.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.9. 1.0. 06 . 0.0. 00 . 00. 00 
1.9.1.1.00.0.0.00.00,00 
1.9. 1.1. 01.0.0 . 00 00. 00 
1.9.1.1. 01.6.1 00.00.06 

1.9. 1.1. 01.0. 3. 60. 00. 60 
1.9.1.1.01.0.6.00.00.00 

1.9.1.1.07.M.00.00.00 

Esta natureza é agregadora, verificar os 

Esta natureza é agregadora, verificar os 
Esta natureza e agregadora. verificar os 

Lei n°8.443, de 16 de julho de 1992. 

Lei 0 0 8.443, de 16 de julho de 192. 
- Continua 



Lei n°8.443, de 16 de julho de 1992. 

- Incjso v do art. 2° da Lei Complementa 
- Inciso v do art. 2° da Lei Complenenta 

Art. 11, § 1° e 0, da Lei n°4.320, de 

Art. 21, 	2°, da Lei n°8472, de Ide d 
Art. 21, 	2D,  da Lei n°8472, de ide 

) 

Art. 40, da Constituição Federal;Lei no 

Art. 11, § 11  e 41, da Lei n°4.320, de 

Art. 11, § 10  e 4°, da Lei n°4320, de 

Lei Complementar no 181, de 4 de maio de 

) 

- continuação - 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 	 ILEISLAÇÃO 

13.1.1.07.M.00.00.00 

1.9.1.1.08 8.0 800000 
1.9.1 1.08.0.10000.00 
1.91.1.08.0.3.00.00.00 
1.9 2.0.80.0.0.00.80.00 
1.9.2.1.00.0.0.00.00 00 

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 
1.9.2 2.00.0.0.00.00.00 
1.9.2 l.99.Ü0.00.00.00 
19.2.2 .99.0.1.00.00.00 
1.9.2.2.99.0.2.00.00.00 
1.910.00.0.0.00.00.00 
1.9.9 9.00.0.0.00 08.00 
1.9.99.03.Q.0.0000,00 
1. 9. 9. 9. 03 .0. 1. 00, 00 . 00 

1.9.9.9.03.0.1.1080.00 
1.9.9 9. 99 .8 .0 . 00 00. 08 
1.9.9.9.99.2.0.00.00.00 
1.9.9.9.99.2.1.00.00.00 

1.9.919M100.00.00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
2. 1.0.0. 00.0.0. 00 . 00. 00 
.1.10.00.0 8.0000.00 
2.1.1 2.00.O,0.00,Q0,00 
2.1.1.2.01.0.0.00.00.00 
2.1.1101,0 , .1.1. 2 ,01.0. 1.00.00 , .00.08. 00 

2 .4 .0.0. 00.0.0. 06. 03. 00 

S 

	

	2.41.0.00.0.0.00.00.00 
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 
2.41.4, 500.0000@.00 
2.41.4, 500.1000Ü.08 

2.4. 1.4.51.0.0.00.08.00 
2.41.4 510.100.08.80 

2 .4. 1.4. 54. 0.0. 00. 00. 00 
2.4.1 4.54.Ü.1.00.00.00 

24 1,4, 99 .8,0. 00 . 08. 00 
2 .4 . 1.4. 99 0 1. 00. 00. 00 
2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 

2 4L9.99,0,0,00,00.00 
2.4.1.9.99.0.1.00.00.00 
2 .4 . 1. 9, 99 .0. 1. 90. 88. 00  

multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 	Multa 

Multas Decorrentes de sentenças Judcas 	
principal 

Multas Decorrentes de sentenças ]udiciais 	Principal 
Multas Decorrentes de Sentenças )udiciais 	Divida ativa 
Indenzações, Restitoiçoes e Ressarcimentos 
Indenizaçoes 
Outras Indenizaçoes 
outras pidenizaçoes - Principal 
Restituições 
Outras Restitui,çoes 
Outras Rest,tuçoes - Principal 
Outras Resttuiçoes - Multa e juros do principal 
Demais Receitas Correntes 
Outras Receitas Correntes 
Compensações Flnancelras entre o Regime Previdência 
Compensaçoes Financeiras entre o Regime Previdência - 

Princ. 
Compensações Financeiras entre o RGPS e RPPS - Principal 
Outras Receitas 
Outras Rec Nao Arrecadada e Nau Projetada RFB-Prmrias 
Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Primarias - 

Princ. 
Outras Rec Não 	 - Arrecadada e Não Projetada RFB-Primarias- 

Mul.ju 
Receitas de Capital 
Operaçoes de Crçdito 
operações de Credito - Mercado Interno 
Operaçoes de Credito Contratuais - Mercado Interno 
Operações de crédito Contratuais - Mercado Interno 
Operações de Credito Contratuais • Mercado Interno - 

Transferências de Capital 	
Principal 

 
Transferencias da uniao e de suas Entidades 
Transferencias de Convênios da União e de suas Entidades 
Transferencias de convênios da Unlao para o SUS 
Transferencias de convênios da Uniao para o SUS - 

Principal 
Transferencia de Convênio da União destinada a Educação 
Transferencia de convênio da União destinada a Educaço - 

Princ. 
Transferencia de Convênio da não dest Prog Infraestura 
Transferencia de convênio da União dest Prog Infraestura 

Outras Transferencias de convênios da União 	
Princ. 

Outras Transferencias de convênios da União 	Principal 
Outras Transferencias de Recursos da União e de suas 

Entidades 
Outras Transferencia Rec da União e de suas Entidades 
Outras Transferência Rec danião e de Suas Entidades 
Outras Transferencias da União - Principal 

- Continua - 



Receita de Sryiços 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 	Principal 
Deduçoes de Receita 
Deduções do FUNDES 
Receitas Correntes 
Transferencias correntes 
Transferencias da Vniao e de suas Entidades 
Transferencias Decorrentes de Participaçao na Receita da 

união 
Cota-Parte do Fundo de Participaçao dos Municípios -FPM 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
Cota-Parte do FPM - Cota mensal - Principal 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - 

Pri mc. 
Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e suas 

Entidades 
Participaçao na Receita dos Estados e Distrito Federal 
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICNS - Principal 
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVA - Principal 

Transferências Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades 

Transferencias de Convenios dos Estados e DF e de suas 

Transferências de Convenios dos Estados para SUS Entidades 
Transferencias de Convenios dos Estados para SUS - 

Principal 
Receitas, Correntes 
Contrbuiçoes 
Comtrbuições Sociais 
Contribuição para RPPS e Sistema de Proteção Social 
Contrbuçâo Patronal-Servidor civil 
Contribuiçao Patronal-Servidor Civil Ativo 
(ontribuiçao Patronal-servidor civil Ativo - Principal 
Contribuição Patronal-Servidor Civil Ativo - Multa e jur, 

Con'crbuçao do servidor Civil-Parcelamentos 	

prim 

Contribuçao do Servidor Civil-Parcelamentos - Principal 
Contribuição do Servidor civil-Parcelamentos - multa e 

jur. prim 

- continuação - 

CÓDIGO 
	

ES P E 	1 F 	CAÇÂO 
	

L E 	IS LAÇ Ã  

2.4.2.0 00.0.0.00 0000 

2.4.2.2.00.0.0.00,00.00 

2, 4.2 . 2. 50 .0.0. 00 . 00 . 00 
2 .4. 2.2 . 50.0. 1. 00. 00. 00 

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
7.2.0.0.00.0 0.00.00.00 

1.2.1.5.00.0.0.00.00.00 
1.2.1.5.02.0.0.00.00.00 
1.2.1.5.02.1.0.00.00.00 

• 7.2.1. 5.02 .1.1.00.00.00 
1.2 .1,5.02.1.2.00.00.00 

7.2.1.5.03.0.0.00.00.00 
7.2 .1.5.03.0.1.00.00.00 
7.2.1.5.03.0.2.00.00.00 

7.6.0.0,00.0.0.00.00.00 
7, 6.1.Ü.00.0.0.00.00.00 
1.6.1.1.00.0.0.00.00,00 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 
7.6.1.1.01.0.1.00.00.00 
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 
7.6.9.9.00.0.0.00.00.00 
7.6.9.9.99.0.0.00.00.00 
7.6.9.9.99.0.1.00.00.00 

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
M.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
951.0. 0.0 . 00. 0. 0. 00 . 00 . 00 
951.7.0.0.00.0.0.00.00,00 

• 
951.1.1.0.00.0.0.00.00,00 
9 51. 7. 1. 1. 00 .0. 0. 00 . 00. 00 

951. 1.1.1.51.0.0.00.00.00 
951.7.1.1A110.00.00.00 
951.1.1.1.51.1.1.00.00.00 
951.1.1.1. 52.0.0.00.00.00 
951. 1. 1.1. 52. 0. 1.00. 00.00 

951.1.2.0.00.0.0.00.00.00 

951.1.2.1.00.0,0,00.00,00 

951.1.2.1.50.0.1.00.00.00 
951.1.2.1,51,0,0,00.00.00 
951. 1.2.1. 51.0.1.00.00.00 

CF/88, art. 40; 

(Ff88, art. 40; 

CF/88, art. 40; Lei n° 10.881, de 18 de 

CF/88, art. 40; Lei n° 10.887, de 18 de 

Constituição Federal, art. 113; 

- continua - 



- continuação - 

cÓüIü 	 1 ES P E 	1 F  (AÇÃO 	 11 E G IS 1  ÇÃO 

S1 1.2 1. 52 0.0 00. 00 00 
gsl7.2,1, 520.100,0000 

Cota-Parte do IPI - municípios 
Cota-Parte do IPI - minicipios - Principal 

o 



Governo Municipal de Quixeramobim 
consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Em R$ 100 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Adendo VIII 

FUNÇÕES 	 lCiência e Tecnologial 

ÓRGÃOS 

Agricultura jorganizaÇão Agrária 

01 	Gabinete do prefeito 0,00 0,00 0,00 

02 	ouvidoria Geral do Município 0,00 0,00 0,00 

03 	Controladoria Geral do Município 0,00 0,00 0,00 
04 	Procuradoria Geral 	do município 0,00 0,00 0,00 

05 	Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 000 0,00 0,00 

07 	Sec. de Desen. Urbano e infraestrutura 0,00 0,00 0,00 

08 	Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 0,00 0,00 0,00 

09 	Secretaria de Governo e Desenvolvimento 0,00 0,00 000 

10 	Autarquia Municipal de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 
11 	Secretaria de Esporte, 	Juv. 	e Integraçãol 0,00 0,00 0,00 
13 	Secretaria Municipal da Saúde 	 1 0,00 0,00 0,00 
14 	Sec de Educação, Ciênc., TeC, 	e Inovaçâol 0,00 0,00 0,00 

15 	sec. de Assist. 	e Desenvolvimento social   0,00 0,00 0.00 
16 	Inst.de Previdencia dos Serv. 	município 	1 0,00 0,00 0,00 
17 	Serviço AutOnomo de Agua e Esgoto 	1 0,00 0,00 0,00 

18 	Aut.Mun.Transito e Transp.Rod.e Urbano 	1 0,00 0,00 0,00 
19 	Câmara Municipal de Quixeramobim 	 1 0,00 0,00 0,00 
20 	Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 0,00 0,00 0,00 
21 	Gabinete do vice-prefeito 0,00 0,00 0,00 
22 	Sec.de Des. 	Agropecuário e Rec. 	-4ldricosl 0,00 1.355.000,00 0,00 

TOTAL 	 0,00 1 	1.355.000,00 1 	 0,00 



Governo Municipal de Quixeramobjm 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

Adendo VIII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
Indústria Icomércio e Serviços 	1 Comunicações 

01 Gabinete do Prefeito 	 1 0,00 0,00 0,00 02 Ouvidoria Geral do Município 	 i 0,00 0,00 0,00 
03 Controladoria Geral 	do município 	1 0,00 0,00 0,00 
04 Procuradoria Geral do Municipio 	 1 0,00 0,00 0,00 
05 Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 	1 0,00 0,00 0,00 
07 Sec. de oesen. 	Urbano e Infraestrutura 	1 0,00 0,00 0,00 
08 Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 	1 0,00 3.000,00 0,00 
09 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 1 60.000,00 0,00 0,00 10 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 	1 0,00 0,00 0,00 
11 Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 1 0,00 0,00 0,00 
13 Secretaria Municipal da Saúde 	 1 0,00 0,00 0,00 

Sec de Educação, Ciênc., Tec. 	e Inovaçãol 0,00 0,00 0,00 
15 Sec. de ASSist. e Desenvolvimento Sociali 0,00 0,00 0,00 
16 tnst,de Previdencia dos Serv. 	município 1 0,00 0,00 0,00 
17 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	1 0,00 0,00 0.00 
18 Aut.Mun.Transjto e Transp.Rod.e urbano 	1 0,00 0,00 0,00 
19 Câmara Municipal de Quixeramobim 	1 0,00 0,00 0,00 
20 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 0,00 0,00 0,00 
21 Gabinete do Vice-Prefeito 	 1 0,00 0,00 0,00 22 Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hidricosi 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 	 60.000,00 1 	3.000,00 1 	 0,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Adendo viii 

FUNÇÕES 	 Energia 
ÓfGÂOS 

	

01 	Gabinete do Prefeito 	 i 	 0,00 

	

02 	Ouvidoria Geral do Município 	 1 	 0,00 

	

03 	Controladorja Geral do Município 	1 	 0,00 

	

04 	Procuradoria Geral do Município 	 1 	 0,00 

	

05 	Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 	1 	 0,00 

	

07 	sec. de Desen. Urbano e Infraestrutura 1 	1.100.000,00 

	

08 	Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 	1 	 0.00 

	

09 	Secretaria de Governo e Desenvolvimento 1 	 0,00 

	

10 	Autarquia Municipal de Meio Ambiente 	 0,00 

	

11 	Secretaria de Esporte, ]uv. e Integraçãol 	 0,00 

	

13 	Secretaria Municipal da Saúde 	 1 	 0,00 

	

S 14 	Sec de Educação, Ciênc. • Tec. e Inovaçàol 	 0,00 

	

15 	Sec. de Assist. e Desenvolvimento Sociali 	 0,00 

	

16 	tnst.de  Previdencla dos Serv. Município 1 	 0,00 

	

17 	Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	1 	 0,00 

	

18 	Aut.Mun,Transito e Transp.Rod.e Urbano 1 	 0,00 

	

19 	Câmara Municipal de Quixeramobim 	1 	 0,00 

	

20 	Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 	 0,00 

	

21 	Gabinete do Vice-Prefeito 	 1 	 0,00 

	

22 	Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hídricosi 	 0.00 

Transporte 1 	Desporto e Lazer 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

29.371.901,23 0,00 
0.00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 4.692.000,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0.00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

TOTAL 
	

1.100.00000 1 
	

29.371.901,23 1 	4.692.000,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

Adendo VIII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

• 

FUNÇÕES 

ÕRGÂOS 
IEncargoS Especiais 	1 

1 
Reserva de 

Contingência 

TOTAL 

01 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 9.407.198,32 
02 Ouvidoria Gera) do município 0,00 000 452.000,00 
03 Controladorja Geral do município 000 000 985.300,00 
04 Procuradoria Geral do município 0,00 0,00 1.875.500,00 
05 Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 240.000,00 800.000,00 11.638.081,14 
07 Sec. de Desen. 	Urbano e Infraestrutura 0,00 0,00 183.747.901,23 
08 Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 0,00 0,00 6,689.500,00 
09 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 0,00 0,00 716.000,00 
10 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 0,00 0,00 2.058.910,56 
11 Secretaria de Esporte, Juv. e Integraçãol 0,00 0,00 4.718.500,00 
13 Secretaria Municipal da Saúde 	 1 0,00 0,00 114,069.805,00 
14 Sec de Educação, Ciênc., Tec. 	e Inovaçãol 0,00 0,00 162.385.670,31 
15 Sec. 	de Assist. 	e Desenvolvimento SocialI 0,00 0,00 20.959.255,00 
16 1nst.de  Previdencia dos Serv. município 0,00 2.080.000,00 25.907.000,00 
17 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 0,00 0,00 18.390,000,00 
18 Aut.Mun.Transito e Transp.Rod.e Urbano 	1 0,00 0,00 6.375.000,00 
19 Câmara Municipal de Quixeramobim 0,00 0,00 9.000.000,00 
20 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 0,00 0,00 1.231.690,00 
21 Gabinete do Vice-prefeito 0,00 0,00 454.500,00 
22 Sec.de Des. Agropecuário e Rec. 	Hidricosi 0,00 0,00 5.293.000,00 

TOTAL 	 240.000,00 1 	2.880.000,00 1 586.354.811,56 



01 

02 

03 

04 

05 

07 

08 

09 

10 

11 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Gabinete do Prefeito 	 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Ouvidoria Geral do município 	 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Controlador-Ia Geral do município 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Procuradoria Geral do município 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Sec. de Desen. Urbano e Infraestrutura 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria de Governo e Desenvolvimento 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria de Esporte, Juv. e Integraçãol 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria Municipal da Saúde 	 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Sec de Educação, Ciénc., Tec. e Inovaçãol 	 000 	 0,00 	 0,00 
Sec. de Assist. e Desenvolvimento Sociali 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Inst.de Previdencia dos Serv. município 1 	 0,00 	 000 	 0,00 
Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Aut.Mun.Transito e Transp.Rod.e Urbano 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Câmara Municipal de Quixeramobim 	1 	9.000.000,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Gabinete do Vice-Prefeito 	 i 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hidricosi 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Governo Municipal de Quixeramobjm 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria 50F no 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Adendo VIII 

ÕRGÃOS 

FUNÇÕES 	 Legislativa 	 Judiciária 	lEssencial à Justiça 

TOTAL 	 9.000.000,00 1 	 0,00 1 	 0,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Em R$ 100 

Adendo VIII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 	 1 
ÕRGÃOS 

Administração 	1 Defesa Nacional 1 Segurança Pública 

03 Gabinete do Prefeito 	 i 9.217,198,32 0,00 0,00 
02 Ouvidoria Geral do Município 	 1 452.000,00 0,00 0,00 
03 Controladorja Geral do Município 985.300,00 0,00 0,00 
04 Procuradoria Geral do município 	 1 1.875.500,00 0,00 0,00 
05 Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 	1 10.598.081,14 0,00 0,00 
07 Sec. de Desen. 	Urbano e Infraestrutura 10.131.000,00 0,00 0,00 
08 Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 	1 4.447.000,00 0,00 0,00 
09 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 1 635.000,00 0,00 0,00 
10 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 	1 1.404.910,56 0,00 0,00 
11 Secretaria de Esporte, Juv. 	e Integraçãol 26.500,00 0,00 0,00 
13 Secretaria Municipal da Saúde 	 1 0,00 0,00 0,00 

Sec de Educação, Ciênc., Tec. 	e Inovaçãol 0,00 0,00 0,00 
15 Sec. de Assist. 	e Desenvolvimento sociail 0,00 0,00 0,00 
16 Inst.de Previdencia dos Serv. 	município 1 0,00 0,00 0,00 
17 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	1 0,00 0,00 0,00 
18 Aut.Mun.Transjto e Transp.Rod.e Urbano 	1 0,00 0.00 0,00 
19 Câmara Municipal de Quixeramobim 	1 0,00 0,00 0,00 
20 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 0,00 0,00 0,00 
21 Gabinete do Vice-prefeito 	 i 454.500,00 0,00 0,00 
22 Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hidricosi 2.953.000.00 0,00 0,00 

TOTAL 	 43.179.990,02 1 	 0,00 1 	 0,00 



Governo Municipal de Quixeramobjm 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

Adendo VIII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÕRGÂOS 

	 FUNÇÕES 	IRelaçõeS Exteriores lAssistência Social 	Previdência Social 

01 

02 

03 

04 

05 

07 

08 

09 

10 

11 

13 

S 14  15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Gabinete do Prefeito 	 i 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Ouvidoria Geral do município 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Controladorla Geral do Município 	 0.00 	 0,00 	 0,00 
Procuradoria Geral do MUnicipio 	 1 	 000 	 0,00 	 0,00 
Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Sec. de Desen. Urbano e Infraestrutura 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria Mun. de cultura e Turismo 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria de Governo e Desenvolvimento 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria de Esporte, Juv. e Integraçãol 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria Municipal da Saúde 	 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Sec de Educação, Ciênc., Tec. e Inovaçãol 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Sec. de Assist. e Desenvolvimento Soclall 	 0,00 	20.959,255,00 	 0,00 
Inst.de Previdencia dos Serv. município 	 0,00 	 0,00 	23.827.000,00 
Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Aut.Munrransito e Transp.Rod.e Urbano 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Câmara Municipal de Quixeramobim 	1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Gabinete do Vice-prefeito 	 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hidricosi 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

TOTAL 	 0,00 1 	20.959.255,00 1 	23.827.000,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

Adendo VIII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 

ÕRGÂOS 
Saúde Trabalho Educação 

01 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
02 Ouvidoria Geral do Município 0,00 0,00 0,00 
03 Controladorja Geral do Município 0,00 0,00 0,00 
04 Procuradoria Geral do município 0,00 0,00 0,00 
05 Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 0,00 0,00 0,00 
07 Sec. de Deseri. Urbano e Infraestrutura 0,00 0,00 0,00 
08 Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 0,00 0,00 0,00 
09 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 0,00 21.000,00 0,00 
10 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 0,00 0,00 0.00 
11 Secretaria de Esporte, 	Juv. e IntegraçãoI 0,00 0,00 0.00 
13 Secretaria Municipal da Saúde 	 1 114.069.805,00 0,00 0,00 

Sec de Educação, Ciênc., Tec. e Inovaçãoj 0,00 0,00 162.385.670,31 
15 Sec. de Assist. 	e Desenvolvimento Sociali 0,00 0,00 0,00 
16 Inst.de Previdencja dos Serv. Municipio 1 0,00 0,00 0,00 
17 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 0,00 0,00 0,00 
18 Aut.Mun.Transito e Transp.Rod.e urbano 0,00 0,00 0,00 
19 Câmara Municipal de Quixeramobim 0,00 0,00 0,00 
20 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 0,00 1.231,690,00 0,00 
21 Gabinete do Vice-prefeito 0,00 0.00 0,00 
22 Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hidricosi 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 	 114.069.805,00 1 	1.252.690,00 1 162.385.670,31 



Governo Municipal de Quixeramobim 
Consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4320 de 17/03/64, (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
Cultura lDireito da Cidadanial Urbanismo 

01 	Gabinete do Prefeito 0,00 190.000,00 0,00 
02 	Ouvidoria Geral 	do município 0,00 0,00 0.00 
03 	Controladoria Geral 	do município 0,00 0,00 0,00 
04 	Procuradoria Geral do município 0,00 0,00 0,00 
05 	Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 0,00 0,00 0.00 
07 	Sec. de Desen. Urbano e Infraestrutura 0,00 0,00 143.063.000,00 
08 	Secretaria MUn. de Cultura e Turismo 2.239.500,00 0,00 0,00 
09 	Secretaria de Governo e Desenvolvimento 000 0,00 0,00 
10 	Autarquia Municipal de Meio Ambiente 0,00 000 0,00 
11 	Secretaria de Esporte, 	Juv. 	e Integraçãol 0,00 0,00 0,00 
13 	Secretaria Municipal da Saúde 	 1 000 0,00 0,00 
14 	Sec de Educação, Ciênc., Tec. e Inovaçãol 0,00 0,00 0,00 
15 	Sec. de ASSISt. 	e Desenvolvimento Soclali 0,00 000 0,00 
16 	Inst.de Previdencia dos Serv. 	município 	1 000 0,00 0,00 
17 	Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	1 0,00 0,00 0,00 
18 	Aut.Mun.Transito e Transp.Rod.e Urbano 	1 0,00 6.375.000,00 0,00 
19 	Câmara Municipal de Quixeramobim 	1 0,00 0,00 0.00 
20 	Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 0,00 0,00 0,00 
21 	Gabinete do Vice-prefeito 0,00 0,00 0,00 
22 	Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hidricosi 0,00 0,00 300.000,00 

TOTAL 
	

2.239.500,00 1 	6.565.000,00 1 143.363.000,00 



Governo Municipal de Quixeramobjm 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Em R 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

Adendo VIII 

W 

FUNÇÕES 

ÕRGÂOS 
Habitação Saneamento 1 Gestão Ambiental 

01 Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
02 Ouvidoria Geral do Município 0,00 0,00 0,00 
03 Controladoria Geral do Município 0,00 0,00 0,00 
04 Procuradoria Geral do município 0,00 0,00 0,00 
05 Sec. Mun. de Adminlstraçao e Finanças 0,00 0,00 0,00 
07 Sec, de Desen. 	Urbano e Infraestrutura 0,00 82.000,00 0,00 
08 Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 	1 0,00 0,00 0,00 
09 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 1 0,00 0,00 0,00 
10 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 	1 0,00 0,00 654.000,00 
11 Secretaria de Esporte, Juv. e Integraçãol 0,00 0,00 0,00 
13 Secretaria Municipal da Saúde 	 1 0,00 0,00 0,00 
14 Sec de Educação, Ciênc., Tec. e Inovaçãoj 0,00 0,00 0,00 
15 Sec. de Assist. e Desenvolvimento Sociali 0,00 0,00 0,00 
16 Inst.de Previdencla dos Serv. 	município 1 0,00 0,00 0,00 
17 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	1 0,00 18.390.000,00 0,00 
18 Aut,Mun.Transjto e Transp.Rod.e Urbano 	1 0,00 0,00 0,00 
19 Câmara Municipal de Quixeramobim 	1 0,00 0,00 0,00 
20 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 1 0,00 0,00 0,00 
21 Gabinete do Vice-Prefeito 0,00 0,00 0,00 
22 Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hidricosi 0,00 0,00 685.000,00 

TOTAL 	 0,00 1 	18.472.000,00 1 	1.339.000,00 



05 81. 28 843 0813 0.081 
05 81. 28 845 9901 0.002 
0581. 28 846 0013 0.003 

0191. 1 
0201. 0 
0101. 1 
0101. 1 
0701. 1 
0101. 1 
0181. 1 
0101. 1 
0701. 1 
0101. 1 
0101. 1 
0101. 1 
0101. 1 
0101. 2 
0101. 2 
0101. 2 
0801. 1 
0801. 2 
8901. 1 
0901, 2 
1101, 2 
1182. O 
1102. 2 
1181. 2 
1381. 1 
1301. 1 
1301. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1584. O 
1584. 0 
1584. 0 
1601. 0 
1101. 1 
1781. 1 
1101. 1 
1101. 1 
1101. 1 

22000 1.001 
22000 1,002 
51000 1.006 
51000 1.001 
51000 1.008 
51001 1.809 
52000 1.010 
52000 1.011 
52000 1.012 
12000 1.013 
12000 1,014 
12000 1.015 
05000 1.016 
52000 1.011 
82000 1,019 
82001 1.020 
91019 1.021 
95019 1.022 
33028 1.026 
61 028 1.028 
12002 1.029 
22000 1.030 
12002 1.032 
12002 1.034 
01000 1.035 
02000 1.036 
82130 1.838 
61140 1.039 
61140 1.840 
61140 1.041 
65140 1.043 
65140 1.944 
65140 1.045 
66140 1,846 
81000 1.047 
81000 1.048 
81000 1.049 
22000 1.858 
22000 1.851 
12000 1.052 
12000 1.053 

512 000 1.854 
512 000 1.85 5 

Governo Munidpal de uixeramobm 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓUIGÜ 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

VALOR 

Juros Sobre a Divida Contratada 
Aporte Financeira para cobertura de Deficit da RPPS 
Pagamento de Precatorios 

TOTAL 

Construção do Centro de Atendimento mais Cidadão 
Iniciativas de Fortalecimento da Participaçao Popular 
Construção, Ampliação e Reforma de Praças, Parques, Jardins e Áreas verdes 
Implantação e/ouRecuperação de Equipnemtosurbanos 
Construçao, Anpl

,
ação e Reforma de Predios Púlicos 

Construçao, Ampliaçao e Requalificaçao de Vias,e Lçgradouros Poblicos 
Implantação de Parque de Energia Solar e Energia Eolica 
Construçao do Portal da cidade 
Instalação de Um Aterro Samitario Controlado 
Construção e Amplaçao da Rede de Esgotamento Samiario 
Construção e Ampliação da Rede de Abastecimento D'agua 
Construção, Reforma e Ampliação da Rede de Saneamento úsico 
Construção, reforma e Ampliação da Infraestrutura Hídrica 
Construção, reforma e Ampliaçan da Rede de iluninaçao Publica 
Constr. Recuperação e Reforma de Pontes, Barragens,Passagems Molhidas,Açudes 
Construção e Recuperação de Estradas Vicinais 
Ampliaçao1  Reforma e conservação na Infraestrutura Cultural 
Imp4ntaçao e Promoção ao Turismo Rural e Eco-arqueológico 
Iniciativas para Atração de Investimentos no município 
Atração de ovas Empresas - Galpão industrial 
Comstruçao e Recuperação de quadras 	Campos 
Criaçao do Observatorio Participativo da Juventude 
Construção da Praça da Juventude 
Imlantaçãu d Academias Comunitarias 
Reforma1  Ampliação e Construção de Unidade Basica de Saude 
Anpliaçao, Reforma e Equipamentos para oHospital 
Construção e Equipamentos do CAPS Infantil 
Comstruçao, Ampliaçao e Reforma das escolas da rede de Ensino Basico - 3Ü 
Implantar salas de recursos rultifqncionais em todas as escolas 
Reaparelhamento das Escolas de Ensino Fundamental 
Construçao, Reforma e Ampliação de Centros de Educação Infantil-pré Escola 
Construçao, Reforma e Anpliaçao de Centros de Educação Infantil 	Creche 
Reaparelhanenta das Escolas da Educação Infantil 
Construçao, Amp. e Reforma das unida es Escolares - Educação Jovens e Adultos 
Construçao e melhoria de habitação e Interesse Social 
Plano Local deabitação e Interesse Social- PiLs 
Gestao da Política Publica de uabitação Social 
Comsruçao da Sede do QUIPREV 

Anpliaçao e reforma ds unidade Administrativa do SAAE 
Equipamentos e Reaparelhanento do Sistema de Abastecimento D'água 
Equipamentos e Reaparelhamento do Sistema de Esgotamento Sanitario 
Anpliaçao, Reforma e Readequaçao do sistema de Abastecimento D'água 
Anpliaçao, reforma e Readequação do Sistema de Esgotamento Sanitario 

N.000 GO 
120.000,80 
100. 000, 08 

MO. 000,00 

50.000,08 
2.580, 00 

1.385.000,00 
200.000,00 

3.010.800,08 
15,481.080, 00 

30.000,00 
10.000,00 

190.800, 08 
362000,80 

MIL 000,08 
no. 00,00 
18.000,00 

1.100.000,00 
3,101... 	1,2 

26.110.000 ,08 
15.000,88 

3.800,00 
2.000,00 

60.000,00 
146.0 0000 

2o.500:00  0 
132.000,08 
105. 500,08 

1.661.000,00 
850.000,00 
5I .000,0 

2.410.800,00 
500.000,011 
500.000,00 

1.610.000,00 
6.000.. 00,0 

500.800,00 
200.000,00 

3.000,00 
4.080, 00 
3.000,00 

50.000,00 
31.000, 00 

380.000,00 
50.000 ,00 
90.000,88 

110.000,00 
- continua 



- continuação - 

ESPECIFICAÇÀO 
	

VALOR 

Implantção de Faixa Elevada para Travessia de Pedestres em vias públicas 
Construir e/ou Ampliar  e Equipar a Sede do Legi slativo 
Const.,Ref.,Ampliação e Manvt.de Açudes, Passagens Molhada e Perfuração de P0 

TOTAL 

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Gabinete 
Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Ações de Cooperaçao Tecn3ca Com Entes Poblicos e Privados 
Ações de Manutenção da cidadania 
Implantar a Advocacia do Povo 
Iniciativas deniversalização dos Direitos da cidadania no município 
Manutenção do Conselho TuteIr 
Divulgação e Promoção do município 
Fortalecimento da Açao Institucional 
Capacitação para os Voluptírios da Defesa civil 
Manuteoçao do wucleo Conunitario de Defesa Civil 
Gestão de Riscos e Respostas a Desastres 
Projeto Inter e intrasetorial voltados para aPrevençao de Drogas 
Ações de Cooperação Tecnica - Atiradores do Tiro de Guerr 	0:Ü20 
Pagamento de Pessoal e Encargos da Ouvidoria Geral do município 
Manutenção da Ouvidoria geral do município 
Pessoal e Encargos da Controlador ia Geral do município 
Ações de Manutenção da Controladoria Geral do Município 
Pessoal e Encargos Sociais da Proçuradoria Geral do município 
Ações de Manutenção da Procuradoria Geral do município 
Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais da SAFI 
Açoesda Manutenção da SAFIM 
Anortuação e Encvargos da Dívida Publica 
Modernzaçao da Gestao Pannonial 
Modernizaçao da Gestau Tributaria 
Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Desenvolvimento urb. e infraestru 
Ações de Manutenção d4 Secretaria de Desenvolvimento urbano e Imfraestrotura 
Açoes de Cooperaçao tecnica com Entes Publicos e Privados 
Desapropria ao do Inovei vixeraobin Clube p/Comstrvção Centro Adm. Municipa 
Contrução do Centro Administrativo Municipal 
Revitalizaçao e urbanização de mercados Públicos 
Pavimentaçao na Sede do município  Entradas da Cidade 
Pavimentação na toma Rural do Município 
Construção de Passagens molhadas 
Manutenção da iluminação Publica PUBICA 
Nanutemçao dos Serviços de Limpeza Publica 
Coleta Seletiva de Residuos 56 idos 
Const.Estatua Santo Antonio, urbanizaçao Parque da Barragen,Const.Mirantes.Es 
Gestao do Controle urbano 
urbanização do Riacho da Palha 

Gestaoe Planejamento do saneamento Basico Municipal 
Participaçao em Consorcio Pub. Internun, de Governança Cooperat,p/Desenv.de 
Pessoal e Encargos Sociais da secretaria de Cultura e Turismo 
Açoes de Mamutençao da Secretaria de Cultura e Turism 
Apoio as oficinas e aos Artesãos Joal hei ros do município 

N.000 00 
593. 518,41 
300.000,00 

12. 5 13. 919, 10 

4.583.09832 
3.432.00 8,00 

158.50 0,60 
12.60 0,00 

3,000,00 
4.00 0,00 

290.000,00 
70, 00,0 
4.000,00 
6.00000 

44.000,00 
5. 00,0 
5.000,00 

140.000, 00 
303.500,00 
146.000,00 
781.006,00 
204.300,00 

1.134.00000 
141.50000 
751.70000 

MM. 81,10 
6.601.00000 

8.00000 
10,000 1 00 

2.485.0001 00 
1.246.000,00 

400.000,00 
3.000.000, 00 

15.000.000, H 
5.000.000,00 
6.060.600,00 

48.006.000,00 
5.500.000, 00 

22.535.003, 00 
6.822.000,00 

2.00000 
6.000.000,06 

76.000,00 
10.000,00 

2.000, 00 
80.000,00 

121.00000 
3.723.300 ,03 

2.500,00 
- continua - 

1801. 14 W 1801 1.056 
1901. 0103100041.057 
2201. 15544 3008 1.004 

0131. 04122 0001 2.00 
0101. 0412200012.00 
0101. 3412200012.03 
0101. 841220001203 
3101. 041220001200 
3101. 04122 0031 2,00 
0101. 0412200012.16 
3101. 041220116 2.00 
0101. 0413100012.00 
3131. 0410201282.30 
3101. 3418201282.31 
0101. 3418201282.01 
0101. 0442201222.01 
0101. 144220301 2.11 
3201. 0412233012.31 
0201. 0412200012.01 
0301. 0412200012.01 
0301. 0412200312.01 
0401. 0412200012.01 
0401. 3412203012.01 
0501. 0412200012.01 
0501. 0412230312.31 
0501. 0412200012.02 
0501. 0412200312.02 
0501. 0412900012.02 
0101. 0412200012.03 
0101. 3412203012.03 
0101. 3412200012.03 
0101. 15 451 0008 2,17 
3101. 1545100082.11 
0161. 1545100082.11 
0761. 1545100102.17 
0101. 1545103102.18 
0701. 1545103132.18 
3701. 1545230062.03 
0701. 1545200082.03 
0701. 1545200382.01 
3101. 1545200082.18 
0101. 1545200182.03 
0101. 1551200082.18 
0701. 1151200082.03 
0101. 1154101552.13 
0801. 3411200312.04 
0801. 3412200312.04 
0802. 1312802162.14 



- continuação - 

CÓD 1 G Ü 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

VALOR 

9200012.04 
9200012.04 
9201162.14 
9201162.14 
9201162.15 
9201162.16 
2200012.04 
2200012,04 
3400292.04 
3402842.04 
3402912.04 
3402912.15 
2200012.04 
2200012.05 
2200012.15 
2200012.15 
2200012.15 
4100012,15 
4101552.17 
220001205 
2200012.05 
2200012.05 
1200212.05 
1200272.05 
1200272.05 
1200212.05 
2200012.15 
1200012.05 
1200272.15 
010007 2.05 
0100012.06 
0100072.06 
0100072.06 
0213042.06 
0213042.06 
0213042.06 
0213042.06 
0213042.06 
0213042.06 
0213042.07 
0213042.14 
0300112.06 
0300112.07 
0413052.07 
0513052.01 
0513052.07 
2200012.07 
2200012.07 
6114022.07 
6114022.14 
6114022.14 

Manutenção do Fundo Municipal de Cultura 	FMC 
Manutenção do Conselho Municipal de cultura 
Criação e Apoio a Grupos Culturais e Artísticos 	, 
Apoio, promoção e Realização de Eventos Culturais e Artísticos no município 
Lei Al ''  Blanc 
Lei Paulo Gustavo - Lei 195/2022 
Pagamento de Pessoal e Emcaqrgos Sociais da SEGOV 
Açoes de Gestão e,Manutemçao da SEG@V 
Programa de Capacitaçao para Jovens 
Fomentar a Geraçao de Emprego e Renda Atraves do Fort. do Polo de Confecçoes 
Fortalecer Programa de Fomento ao Trabalho e Formação de Renda 
Apoio a Projetos de Economia solidaria , 	, 
Geremciamemto Administrativo da Autarquia municipal de Meio Ambiente 
Ações de Cooperação Tecnica com Emtes,Publicos e Privados 
Capacitaçao de Servidores e Agentes,Publicos 
Açoes de Campanhas Educativas do Meio Ambiente 
Ações de Comtrule, Fiscalizaçao e Defesa do Meio Ambiente 
Ações e Preservaçao e Çonservaçao Ambienta] 
Participação no Consorcio Pub.de Manejo dos Resíduos Solidos do Sertao Centra 
Pagamento de Pessoal e Encargos da Secretaria de Esporte, M. e Integraçao 
Açoes de Gestão e Manqteqçao da Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 
Aços de Cooperaçao Tecnica com Entes Publicos e Privados 
Apoio ao Desenvolvimento do Futebol Masculino e Feminino 
Apoio ao Desporto de Deficientes 
Apoio a Eventos Esportivos 
Esporte para a melhorii da qualidade de vida 
Gestan de Políticas Pubiças para a Juventudade 

Mamutençao do Fundo municipal de Esporte Juventude e Lazer - FMEJL 
Apoio a Esportes de Rendimento 
Pessoal e Encargos da Atenção Basica 
Gestao da Atençao Basica de Saúde 
Manutenção da Academia da Saude 
Gestao do centro de referencia da saude do Trabalhador 
Gestao de Pessoal do Nospial,Dr. Pontes Meto 
Açoes de Manutençao da Assistencia Hospitalar e Ambulatorial 
Gestao da UPA 
Manutencão doSAMV 

GesUoda Media e Alta Complexidade em saude 
Participaçao em Consorcio Publico de Saúde 
Manutenção do CAPS AD III 

Manutençao das Atividades nas Unidades de Acolhimento de Adulto 
Promoçao da Ass1stenciaFarmaceutic 
Mamutençao da Assistincia Farraceutica 
Gesto da Viglncia Sanitaria 
Gestan da vigilancia Epideniologica 

Enfrentaemto da Energ. ,Prev. Dissem, e combate àPandenia CORONAVIROS-COVJD- 
Açoçs de Manutençao d Area de Cestao da Secretaria Municipal da Saúde 
Apoio ao Controle Social - Gestão do conselho Municipal da Saúde 
Manutenço do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PMAE Ens, Fundamen 
Manutençao da Alinentaçao do Ensino Fundamental 11  ao 51  Ano 
Manutençao da Âlimentaçao do Ensino Fundamental 6° ao 91  Ano 

45.000, 00 
5.500,00 

403. 500,00 
108.000,00 
830.000,00 
830.000,00 
502. 500,00 
132. 500,00 

6.000, 00 
4.000,00 
6. 00,00 
1. 00,00 

1.114.910,56 
40.000, 00 
40.000,00 
40.000 00 
10.000,00 

100.000,00 
654.000,00 

1.246.00000 
559.50000 

1.400.000,00 
395.000,00 
217.500, 00 
83.500,00 

290.000,00 
6.000, 00 

110.000, 00 
7.000, 00 

12.270.600, 00 
18.610.000, 00 

54.000, 00 
666.000, 00 

6.936.405, 00 
2.633.000, 00 

14.215.200,00 
74,900,00 

36.188.000,00 
1.665.000,00 

210.50 0,00 
6m00,0 

1, 1.259.000,00 
110. 000 , 00 

1.128.700, 00 
3.334.000,00 
120.50000 

11.318.000,00 
28, 000, 00 

MAGO 00 
1.900.000,00 
2.255.000,00 

- Continua 

0802. 13 
0802. 13 
0802. 13 
0801. 13 
0802. 13 
0802. 13 
0901. 04 
0901. 04 
0901. 11 
0901. 11 
0901, 11 
0901. 11 
1001. 04 
1001. 04 
1001. 04 
1001, 04 
1001. 04 
1001. 04 
1002. 18 
1101. 21 
1101. 27 
1101. 27 
1101. 27 
1101. 21 
1101. 27 
1101. 21 
1102. 04 
1102. 27 
1102. 27 
1301. 10 
1301. 10 
1301. 10 
1301. 10 
1301. 10 
1301. 10 
1301. 10 
1301, 10 
1301. 10 
1301. 10 
1301. 10 
1301. 10 
1301, 10 
1301. 10 
1301. 10 
1101. 10 
1301. 10 
1102. 10 
1302. 10 
1401. 12 
1401. 12 
1401. 12 



1401. 1 
1401. 1 
1401, 1 
1401. 1 
1401, 1 
1402, 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402, 1 
1402. 1 
1401. 1 
1402. 1 
1402, 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
1402. 1 
14 03. 1 
14 03. 1 
1403. 1 
1403. 1 
1501. O 
1501. O 
1501. O 
1501. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1502. O 
1503. O 
1503. O 
1505. O 
1505. 0 
1601. O 
1601. O 

1404 2.01 
1403 2.07 
1403 2.08 
1407 2.08 
1401 2,08 
0011 2.08 
1402 2.08 
1402 2.08 
1402 2.08 
1402 2.08 
1402 2.08 
1402 2.16 
1403 2.08 
1403 2.09 
1403 2,09 
1403 2.13 
1401 2.13 
1403 2.16 
1407 2.09 
1401 2.09 
0001 2.09 
0001 2.09 
0001 2.09 
0001 2.09 
0001 2.09 
0001 2.10 
0001 2.10 
0266 2.10 
0273 2.14 
0254 2.11 
0002 2.10 
0002 2.18 
0002 2.18 
0253 2.10 
0256 2.10 
0262 2,10 
0262 2.10 
0262 2.10 
0263 2.11 
0264 2.11 
0261 2.10 
0261 2.11 
0267 2.11 
0210 2.11 
0219 2.11 
0261 2.11 
0267 2.11 
0255 2.11 
0255 2.12 
0001 2.12 
0001 2.12 

- continuação - 

ÕDIGO 
	

ES P E C 	F  CAÇÃO 
	

VALOR 

Manutenção do Transporte Escolar 	Ensino Mio 
Manutenção da Alimentação da Educaço Infantil 	PNAC creche) 
Manutenção da Alimentação da EducaçaoInfantil - PNAC Pre-Escola) 
Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 
Manutenção do Programa Nacional deAlimentaçan Escolar - PNAE - EIA 
Capacitação e Formação dos Profissionais do Magisterio - 30 
Manutençao do Transoorte Escolar - Ensino Fundamental 
Remuneração dos Protissionais da Edycaçao Basica-FUNOEB 70 -11  ao 50  ano 
Gerenciamento das Atividades do Ensino Fundamental- 30 - 11a0 5°ano 
Gerenciamento das Atividades do Ensino Fundamental - 30 - 61ao Pano 
Remynração dos Profissionais daducaça,Basica - FUNDEB 70- 61  ao 9°ano 
Aquisição e Distribuição de Material idatico - Fundamental 
Manutenção do Transpçrte Escolar - Educaçao Infantil 
Remuneração dos Profissionais da Educaçao Basica-Ed.Infantil(creche)-10 
Remum.dos Profissionais da Educação Basica-Ed.Infantil(Pre-escola) • 70 
Manutenção das atividades do Ensino Infantil - CRECHE 
Manutenção das atividades do Ensino Infantil - PRÉ ESCOLA 
Auisiçao e Distribuição de material Didático - Infantil 
Gerenciamento das Atividades de Jovens e Adultos - 30 
Remuneração dos Profissionais da Educaçao Basica - Jovens e Adultos 70 
Ações de Gestao e Manutençao da SEM 
Pagmentn de Pessoal e Encargos da SEDUC 
Apoio aos Conselhos Municipais Vinculados a Eucaçao 
Gestao do Polo Universitarie de Apoio Presencial da Univ. Aberta do Brasil em 
Realização das Conferencias 
Manutenção dos conselhos vinculados a Assistencià Social 
Manutenção e Funcionamento da secretaria o Trabalho e Assistencia Social 
Gestao das Açoes de SAN - Cozinha Comunitaria 
Educaçao Permanente do SUAS 
Premio de Incentivo a Assistencia Social 
Gestao do Programa BPC Escola 
ProcadSuas 
Execvçao de Ena0das  Parlamentares pra a Assistencia Social 
Gesto dos Serviços da Proteção Social Basica 
Gestao dos Serviços da Proteçao Social Especial 
Bloco de Gestão do SOAS 
Gestao do Programa Bolsa Família - IGD ?BF 
Açoes de Cooperaçao Túnica com Entes Publicos e Privados 
Gestao Programa Primeira Infancia no SUAS 
Programa Acessuas Trabalho 
Gestao dos Benefícios Eventuais 
Açoes Estrategicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil-aepeti 
Aprimora REDE 
Estruturçao da Rede de Proteção Social Basica e Especial 
Fortalecimento do Controle social IÇO SUAS e IGÜ PBF 
Fortalecimento de Projetos e/ou Entidade de Atenção á Criança e ao Adolescent 
Manutençao e Fçrtalecinento do FMDCA 
Gestao das Politiças Publicas de Atenção a Pessoa idosa 
Proteçao e Promoçao aos Direitos da Pessoa Idosa 
Gerenciamento Administrativo do Regime P'úprio de Previdencia do Servidor 
Capacitaçao de Servidores e Agentes Públicos 

2.692.169,08 
H6. 000,00 

1.290.000,00 
8.000,00 

64.000, 00 
200.000,00 

w90, 00,00 
27.624.000,00 
9.179.000,00 
8.487.000,00 

41.334. 101,23 
150.000, 00 
610.000, 00 

11.426.000,00 
8.152.000,00 
3.692.000,00 
1.940.000,00 

300.00 0,00 
601.000,00 

3.172.000,00 
M70, 00,00 
8.314.000,00 

99.000,00 
139.000,00 
80.000,00 
60.000,00 

5.398.255,00 
421.000,00 
30.000,00 
30.000,08 
3.000,00 

100,00 00 
500.000,00 

3.250.00 0,00 
1. 5 00. 000, 00 

95.000 ,00 
1.400.000,00 
1.000.000,00 

M.. 00,0 
10.. H,0 

1.400.000, 00 
10.000,00 
2.000,00 

5. 0 00. 000 , 00 
30.00000 
40.000,00 
20.000,00 
25.000, 00 
225.00000 

1.841.000,00 
10»00,0O 

- Continua 



- continuação - 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÂO 
	

VALOR 

virtualização de Processos e Arnazeqameoto de dados em Nuvem 
Gerenciamento do sistema de benefícios Previdenciarios 
Reserva orçamentíria do RPPS 
Gerenciamento Administrativo do serviço Autonoo de gua e Esgoto 
Gerenciamento dos Serviços de Abastecimento dagu 
Gerenciamento dos Serviços de Esgotamento Sanitano 
Ações de Educado para o Trariito 
Gerenciamento Ádo. da Autarquia Municipal de fraosltq e Transp. Rqd.Urb. 
Ações de Sinaliação e ModernnzaçaooSistera municipal de Transito 
Ações de Fiscalização doSistema Municipal de Transito 
Pessoal e Encargos Sociais 
Ações de Manutenção do Poder Legislativo Munlcip41 
Manutenção da secretaria de Desenvolvimento Economico 
Gestão do Gabinete do vice-Prefeito 
Pessoal e Encargos da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos 
Açoes de Manutenção da secretaria de Ãgnçultura e Recursos Hídricos 
Açoes de Coopçração Tcmica c/ Entes Publicos e Privados 
Gestaode Politicas Publicas de Desenv. AgropecuarioPecuaria, Recursos Midri 
Promoçao do Desenv. Sustentavel Solidario, Competitivo e Integrado 
Serviço Complementar e Abastecimento D'agua 
Fortalecimento da Agricultora Familiar 
Promoção e Realizaçao da Copa Leite 

TOTAL 

Reserva de Contingência 

TOTAL 

50.000,00 
21.870,000,00 
2.080.000,00 
3.301.060,08 

13.181.140,00 
1,234.800,00 

54, M,00 
4.126.53100 

995.705,00 
1.168.264,00 
5.518.711,84 
2.287.769,63 
1.211.690,00 

454.500,00 
1.517.000, 00 
1.171.000, 00 

205.0 00,00 
685.000,00 
10.000 00 
20.000,00 

1.135.000 ,00 
110.000,00 

512.800.89186 

800.000,80 

800.000,00 

1601. 09122 0001 2.12 
16 01, 09212 0001 2.12 
16 81, 9999199012.12 
1101. 17 1U 0001 1.11 
1101. 1151200012.12 
1101. 1151200012,12 
1801. 14 ffi  1801 2.11 
1801. 144221801 2.13 
18 81. 14 W 1801 2.13 
1801. 144221801 2.13 
1901. 0103100042.13 
1901. 01 ffl  0004 2,13 
2001. 11 134 0001 2.16 
2101. 04 1N 0001 2,13 
2201. 0412200012.16 
2201. 0412200012.16 
2201. 04 1U 0001 2,16 
2201. 1854401912.11 
22 01, 2012201552.16 
2101. 205440128 2.16 
2201. 2060500202.17 
2281. 2060802912.17 

0501. 9999999019.001 

TOTAL 586.354.81156 



o 

Governo Municipal de Quixeramobini 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Em R$ 1,00 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Orçamento Fiscal  	425.418.751 56 
Orçamento seguridade social  	160.936.060,00 

TOTAL 	586.354.811,56 

e 



01 Gabinete do Prefeito 
02 Ouvidoria Geral do município 
03 Controladoçia Geral do município 
04 Procuradoria Geral do Município 
05 Sec. Num. de Adminlstraçao e Finanças 
07 Sec. de Desen, urbano e Infraestrutur 
08 Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 
39 Secretaria de Governo e Desenvolvimen 
10 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 
11 Secretaria de Esporte )uv. e Integra 

• 13 Secretaria Municipal a Saude 
14 Sec de Eduqçao, Cienc., Teç. e Inova 
15 Sec. de Assist. eDesenvolvimentoSoc 
16 Instde Previdencia dos Serv. Mvnicip 
17 Serviço Autonçmo de Agua e Esgoto 
18 A9t.Mun.Transito e Tra3sp.Rod.e urban 
19 Cínara municipal de Quieranobim 
20 Secretaria de Desenvolvimento Economi 
21 Gabinete do Vice-Prefeito 
22 sec.de  Des. Agropecuario e Rec. Midri 

M. MA 
36.16000 
18.824,00 

150.040,00 
931.046,49 

14699.832,10 
535.160,00 
57.280,00 

164.712,84 
377.480,00 

9,125.584,40 
12.990.853,62 
1.676140,40 
2.072. 560,00 
1.471.200,00 

510.000,00 
M,000 00 

98 .535,20 
36. 360,00 

423.440,00 

TOTAL 
	

46.908.384,92 1 

Ceará 

Governo Municipal de Quixeramobim 
Cronograma de Desembolso de 2025 por Ürgao Em Ri 1,00 

ó 	GÀO 5 
	

Janeiro 	1 Fevereiro 	1 11  Bimestre 1 	Março 	Abril 	1 20  Bimestre 

752.575,87 1, 505, 151, 14 152.515,81 752.575,8? 1.505.151,74 
36.160,00 72.320,00 36.160,00 36160,00 72.320,00 
78.824,00 151.648, 00 18.824,00 78.824,00 151.648,00 

150.040,00 100.080,00 150.040,00 150.040,00 300.080,00 
931.046,49 1.862.092,98 931.046,49 931.046,49 1.862.392,98 

14.699832,10 29.399.664,20 14.699.832,10 14.699.83210 29.399.664,20 
535.160,00 1,010, 320,00 535.160,00 535.160,00 1.010.320,00 
57,280,00 114.560,00 57.280,00 51.280, 00 114.560,00 

164112,84 329.425,68 164.712,84 164. 112,84 329.425,68 
377.480,00 154.960,00 377.480,00 377.480,00 754960,00 

9.125.58 4,40 18.251168,80 9.125.584,40 9.125.584,40 18.251.168,80 
12990.853,62 25.981.101,24 12.990.853,62 12.990.853,62 25981.707,24 
1616.740,40 3.353.480,80 1.676.140,40 1.676.740,40 3.353.480,80 
2.072, 560,00 4.115.120,00 2.012.560,00 2.072.560,00 4.145.120,00 
1. 4 11. 200 , 00 2,942400,00 1.471.200,00 1.411.200,00 2.942.400,00 

5 10,000,00 1.020.000,00 5 10.000,00 510.000 00 1.020.000,00 
M.000 00 1. 40.000 00 M.000 00 720.000 00 1.440.000,00 
98.535,20 197.010,40 98.535,20 98.535,20 197.010,40 
36.360,00 72.720,00 36,360 00 36.360 00 ?2J20 00 

423.440,00 846.880,00 423.440,00 423.440,00 846.880,00 

46.908.38492 	93316.769,841 	46.908.384,921 	46.908,384,921 	93.816.769,84 

ÓRGÃÜ S 
	

Maio 	1 	Junho 	1 30 Bimestre 1 	Julho 	1 	Agosto 	1 40  Bimestre 

01 Gabinete do prefeito 752.575,81 752,575,87 1.505.151,14 152.575,87 752, 575,87 1.505.151,74 
02 ouvidoria Geral 	do município 36.160,00 36.160,00 72. 320,03 36.160,03 36, 160,00 72.320,00 
03 Controladoia Geral 	do Nu3içipio 78.824,30 18.824,00 157.648,30 78.824,00 78.824,00 157.648,30 
04 Procuradoria Geral 	do município 150.040,00 150.340,00 300080,03 150.040,00 150, 040, 03 300,08000 
05 	Sec. 	Mun. 	de Administraçao 	e 	Finanças 931.046,49 931.046,49 1.862.092,98 931.04, 49 931.046,49 1.862.392,98 
07 Sec. 	de Desen, 	urbano 	e 	infraestrutur 14.699.832,13 14.699.832,10 29.399.664,20 14.699.832,10 14, 699. 832, 10 29.399.664,20 
08 	secretaria Mun, 	de 	Cultura 	e Turismo 535.160,00 535.16000 1.073,320,03 535.160,00 535.160,00 1.010.320,00 
09 secretaria de Governo e Dçsenvovimen 57.280,00 57.280,00 114.560,00 51.280,00 51.280,00 114.563,00 
10 Autarquia Municipal 	de 	Meio Ambiente 164.112,84 164.112,84 329.425,68 164.712,84 164.112,84 329.425,68 
11 	secretaria 	de 	Esporte 	)uv. 	e 	Integra 377.48000 317.480,00 154.960,00 317.480,00 377.480,00 754.960,00 
13 	Secretaria Municipal 	a Saude 9.125584,40 9.125.58440 18.251.168,80 9.125.584,40 9.125.584,43 18.251.168,80 
14 	Sec de 	Educçao, 	Cienc., 	Teç. 	e 	Inova 12.990.853,62 12.990.853,62 25.981.707,24 12.990.853,62 12.990.853,62 25.981.107,24 
15 	Sec. 	de Assit. 	eDesenvolvimentosoc 1.676.140,40 1.676.740,40 3.353.480,80 1.676.740,40 1.676.74040 3.M. 80,80 
16 Instde 	Previdencia 	dos 	Serv. 	Municip 2.072. 560,00 2.072.560,00 4.115120,00 2,012.560100 2.072.560,00 4.145.120,30 
17 Serviço Autonmo 	de Agua e Esgoto 1,471,200,00 1.471.200,00 2.942.400,00 1.471.200,00 1.471.200,30 2.942.400,00 
18 Aut.Mun.Transito 	e 	Transp.Rod.e 	urban 5 10 . 00 0, 00 510.000 1 00 1.023.030,00 m,000,00 5 10.300,30 1.020.030,00 
19 	(amara Municipal 	de 	Quioeranobin M,000 Do 720.000 00 1.40,000 00 720.00000 M.000 00 1,440.000 	00 
20 Secretaria de Desenvolvimento 	Economi 98.535,20 98.515,20 191.010,40 98.53520 98.535,20 191.010,40 
21 Gabinete do vice-Prefeito 36.360,00 36.360,00 12.120,00 36.360,30 36.36000 72.120,00 
22 	Sec.de 	Des. 	Agropecuarlo 	e 	Rec. 	Midri 423.440,00 423.440,00 846  .880,00 423440,00 423.440,03 846.880,00 

TOTAL 	 46.908.384,92 	1 	16.908.384,921 	93.816.769,841 	46.908.384,921 	46.908.384,92! 	93.816.769,84 

Ó 	R 	G 	À 	0 	5 	 1 	Setembro 	1 	Outubro 	1 	5° 	Bimestre 	1 	Novembro 	1 	Dezembro 	1 	61 	Bimestre 



T O T A L 	GERAL 	 Iffi.354A11,56 

752575,87 
36.160,00 
78824,00 

150 040,00 
931046,49 

1.505.151,74 
12.320,00 

157.548,00 
300.080,00 

1.862.09298 

752.575,81 
36.160,00 
78.824,00 

150.040,00 
931.046,49 

1.128.863,15 
54.240,00 

118.236,00 
225.060,00 

1.396.569,75 

1.881.439,62 
90.400,00 

191.060,00 
375.100,00 

2.321.616,24 
14,699.832,10 29.199.664,20 14.699.832,10 22.049.748,13 16,7 M80,23 

535.160,00 1.070.320,00 535.160,00 802.740,00 1.337.900,00 
57.280,00 114.560,00 51.280,00 85.920,00 143.200,00 

164.712,84 329.425,68 164.712,84 247.069,32 411.782,16 
377.480,00 754.950,00 377480,00 566.228,00 943.700,00 

9.125.584,40 18.251.168,80 9.125.584,40 13.688.376,60 22.813.961,00 
12.990.853,62 25.981.707,24 12. 990, 851, 62 19.486.280,49 32.477.134,11 
1.676.140,40 3.353.480,80 1.616.740,40 2.515.110,60 4. 191. 851, 00 
2.012.560,00 4.1 45.120,00 2.072.560,00 3,108.840,00 5.181.400,00 
111200,00 2.942.400,00 1.471.200,00 2.206.800,00 3.678.000,00 

510.000,00 1.020.000,00 510.000,00 765000,00 1.275.000,00 
720.000,00 1.140.000 	00 M.000 00 1,080.000,00 1.800.000 00 
98.535,20 197.070,40 98.535,20 147.802,80 246.338,00 
36.360,00 72.720,00 36360 00 54.540,00 MAGO 00 

423.440,00 846.880,00 423.440,00 635.160,00 1.058.60000 

46,908,384,921 	93.816.769,841 	46308,384,921 	70.362.577,44 	117.270.962,36 

- continuação - 
01 Gabinete do 	prefeito 752.57587 
02 Ouvidoria Geral 	do município 36.16000 
03 Controladoia Geral 	do município 78.82400 
04 Procuradoria Geral 	do Municipio 150.04000 
05 	SeC. 	Mun. 	de Administraçao 	e 	Finanças 931.04649 
07 	Sec. 	de Desen. 	Urbano 	e 	Infraestrutur 14699.83210 
08 Secretaria Moo. 	de Cultura e Turismo 535.16000 
09 secretaria de Governo e Desenvolviren 5M30,00 
10 Autarquii Municipal 	de Meio Ambiente 164.71284 
11 secretaria de 	Esporte 	Juv 	e 	Integra 371. w,00 
13 	Secretaria Municipal 	a 	Saude 9,125.58 4,40 
14 	Sec de Educ4çao, 	Cienc., 	Tec. 	e 	Inova 12.990.853,62 
15 sec. 	de Assist. 	eüesenvolvimento Soc 1.576740,40 
16 instde 	Previdencia 	dos 	Serv. 	Municlp 2.072560,00 
11 Serviço Auton9mo de Água e Esgoto 1.471.20000 
18 Aut.Mun.Transito 	e 	Trasp.Rod.e 	urban m,000,00 

Camara municipal 	de 	Qvieramobim 720.000,00 
20 secretaria de Desenvolvimento Economi 98.535,20 
21 Gabinete do Vice-Prefeito 36.360,00 
22 	sec.de  Des. 	Agropecuario 	e 	Rec. 	Midri 423.440,00 

TOTAL 
	

146.908.384,92 1 



Governo Municipal 	de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado 	 Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA 
ARRECADADA, 	ESTIMADA E PROPOSTA 

ESPECIFICA ÇÃ O 
ARRECADADA 

2611 
ARRECADADA 

2022 
ARRECADADA 

2023 
ESTIMADA 
2024 

PROPOSTA 
2025 

RECEITAS CORRENTES 	(1) 253,118,423,81 354.288.506,46 343.423.018,9 422.092.018,65 548.878.811,56 

Impostos, 	Taxas 	e 	Contribuí 11.112.768,11 20.025.013,20 20,103446,2 MAMA 51,81 20.256.200,00 
Contribuições 21.862.084,20 23.117.311,12 15.306.044,6 30.175.000,00 31.280.600,00 
Receita 	Patrimonial 1.011.804,04 4,913.994,21 2.760.315,0 2.984.143,34 3.226.808,10 
Receita 	de 	serviços 10.143.986,56 13.104.994,81 14.929,689,6 17.510.515,83 18.121.060,00 
Transferencias 	Correntes 
Outras 	Receitas Correntes 

205,514.421,86 
2.813359,04 

289.094.359,96 
3.372.101,10 

286.565.131,9 
3.151.195,3 

342.109.819,63 
6.888.471,04 

467.482.803,46 
8.506.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 	(II) 1.428.872,18 90.586,04 1.1342.531,27 51.846.000,013 64.500600,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 W000.000 00 4.010.000 00 
Alienações 	de 	Bens 
Transferencias 	de 	Capital 

6,00 
1.428.872,18 

0,00 
90.586,04 

0,00 
7.642. 531,21 

5.000,00 
7.835.006,06 

0,00 
18.490.000,06 

RECEITAS CORRENTES 	(III) -16.583.622,94 -20.319.43925 -20.406.038,49 -23.991.289,67 -27.624.000,00 

Receita 	Patrimonial 
Transferencias 	Correntes 

-2.145,63 
-16.581.417,31 

-818,31 
-20.318.620,94 

-99.604,15 
-20.306.434,34 

0,00 
-23.991.289,61 

0,00 
-27.624.000,00 

TOTAL GERAL 	 1 	231.963.673,11 1 	334.659.653,25 1 	330.059.511,73 1 	455.940.728,98 	586.354.811,56 



Governo Municipal 	de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado 	 Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA 
REALIZADA, 	ESTIMADA E PROPOSTA 

E S P E (lEI (AÇÃO 
REALIZADA 

2021 
REALIZADA 

2022 
REALIZADA 

2023 
ESTIRADA 
2024 

PROPOSTA 
2025 

DESPESAS CORRENTES 	(1) 219.514.931,03 119.518.383,49 355.093.349,45 363.865.241,19 418.214.261,86 

Pessoal 	e 	Encargos 	sociais 122.618.673.64 156.835.427,12 183.899.121,52 181.130.463 ,38 196.316.449,39 
Juros 	e 	Encargos 	da Divida 000 o,00 0,03 25.000,00 25.000,00 
Outras 	Despesas 	Correntes 96.896.251,39 162.142.955,71 111.194,22793 182.109.118,41 221.932.812,47 

DESPESAS DE CAPITAL (II) 24.406.635,50 15.242.691,15 11.921.563,16 89.210.481,19 165.200.549,10 

investimentos 
Inversões 	Financeiras 
Amortização da Divida 

19.723.919,05 
1.454.683,90 
3.221.972,55 

10.462.31149 
848.583,16 

3.931.791,10 

10.144.810 ,18 
3.515.200,00 
4.261.492,98 

80.486.98119 
4.035.000,00 
4.688.500,00 

1SG.11049,10 
3.930.000,00 
4.549.500,00 

RESERVA CONTINGÊNCIA 	(III) 0,00 0,00 0,00 2.865.000,00 2.880,000,00 

Reserva de 	Contíngncia 0,00 0,00 0,00 2.865.000,00 2.880.000,00 

TOTAL GERAL 	 1 	243.981.566,53 1 	334.821.015,24 1 	313.020.912,61 1 	455.940.12898 	586.354.811,56 



ORÇAMENTO FISCAL 



Governo Municipal de Quixeramobim 
	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Consolidado 

Orçamento Fiscal - Adendo VI 

Anexo 7, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, suBFuNçÕEs E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 1 E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Â O PROJETOS 1 ATIVIDADES 1 TOTAL 

01 Legislativa 593.518,47 1 8.406.481,53 1 9.000.000,00 

01 031 1 Ação Legislativa 593.518,47 1 8.406.481,53 9.000.000,00 

01 031 00041 Desenvolvimento do Poder Legislativo 

1 Municipal 593.518,47 1 8.406.481,53 9.000.000,00 

04 1 Administração 23.000,00 1 43.156.990,02 1 43.179.990,02 

04 122 1 Administração Geral 23.000,00 1 42982.990,02 1 43.005.990,02 

04 122 00011 Gerenciamento Administrativo 23.000,00 1 42.912.990,02 1 42.935.990.02 

04 122 01161 Produção e Promoção de Eventos 0,00 1 70.000,00 1 70.000,00 

04 129 1 Administração de Receitas 0,00 1 10.000,00 1 10.000,00 

04 129 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 10.000,00 1 10.000,00 

04 131 1 Comunicação Social 0,00 1 4.000,00 1 4.000,00 

04 131 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 4.000,00 1 4.000,00 

04 182 1 Defesa civil 0,00 1 55.000,00 1 55.000,00 

04 182 01281 Politicas Publicas Desenvolvidas pela 1 

1 Defesa Civil 0,00 1 55.00000 1 55.000,00 

04 422 1 Direitos Individuais, 	Coletivos e Difuso 0,00 1 5.000,00 1 5.000,00 

04 422 01221 políticas públicas sobre Drogas: Um 1 

1 compromisso de todos! 0,00 1 5.000,00 1 5.000,00 

04 541 1 Preservação e conservação Ambiental 0,00 1 100.000,00 1 100,000,00 

04 541 00011 Gerenciannto Administrativo 0,00 1 100.000,00 1 100.000,00 

11 1 Trabalho 2.000,00 1 1.250.690,00 1 1.252.690,00 

11 333 1 Empregabilidade 2.000,00 1 0,00 1 2.000,00 

11 333 02841 Fomento a Geração de Emprego e Renda 2.000,00 1 0,00 1 2.000,00 

11 334 1 Fomento ao Trabalho 0,00 1 1.250.690,00 1 1.250.690,00 

11 334 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 1.231.690,00 1 1.231.690,00 

11 334 00291 Trabalho e 	Qualificação profissional 0,00 1 6.000,00 1 6.000,00 

11 334 02841 Fomento a Geração de Emprego e Renda 0,00 1 4.000,00 1 4.000,00 

11 334 02911 Empreendedorismo e Sustentabilidade de 1 

1 Negocios 0,00 1 9.000,00 1 9.000,00 

12 1 Educação 11.720.000.00 1 150.665.670,31 1 162.385.670,31 

12 122 1 Administração Geral 0,00 1 13.383.000,00 1 13.383.000,00 

12 122 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 13.383.000,00 1 13.383.000,00 

12 361 1 Ensino Fundamental 3.410.000,00 1 102.144.301,23 1 105.554.301,23 

12 361 00171 Valorização dos Servidores 0,00 1 200.000,00 1 200.000,00 

12 361 14021 Desenvolvimento do Ensino Fundamental 3.410.000,00 1 101.944.301,23 1 105.354.301,23 

12 362 1 Ensino Médio 0,00 1 2.692.369,08 1 2.692.369,08 

12 362 14041 Desenvolvimento e Apoio ao Ensino Médio 0,00 1 2.692.369,08 1 2.692.369,08 

12 364 1 Ensino Superior 0,00 1 139.000,00 1 139.000,00 

12 364 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 139.000,00 1 139.000,00 

12 365 1 Educação Infantil 8.110.000,00 1 28.456.000,00 1 36.566.000,00 

12 365 14031 Desenvolvimento da Educação Infantil 8.110.000,00 1 28.456.000,00 1 36.566.000,00 

12 366 1 Educação de Jovens e Adultos 200.000,00 1 3.851.000,00 1 4.051.000,00 

12 366 14071 Gerenciamento da Educação de Jovens e 

1 Adultos 200.000,00 1 3.851.000,00 1 4.051.000,00 

- continua - 



- continuação - 

13 1 Cultura 15.000,00 2.224.500,00 2.239.500,00 

13 128 1 Formação de Recursos Humanos 0,00 2.500,00 2.500,00 

13 128 02761 Programa Municipal de transferência de 

1 Renda 1 0,00 2.500,00 2.500,00 

13 391 1 Patrimonio Hist Artistico e Arqueologico 1 15.000,00 0,00 15.000,00 

13 391 01901 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 1 15.000,00 0,00 15.000,00 

13 392 1 Difusão Cultural 1 0,00 2.222.000,00 2.222.000,00 

13 392 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 50.500,00 50.500,00 

13 392 01161 Produção e Promoção de Eventos 1 0,00 2.171.500.00 2.171.500,00 

14 1 Direito da cidadania 1 80.000,00 6.485.000,00 6.565.000,00 

14 422 1 Direitos Individuais, Coletivos e Difuso 1 80.000,00 6.485.000,00 6.565.000,00 

14 422 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 140.000,00 140.00000 

14 422 00081 Gestão da infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 1 50.000,00 0,00 1 50.000,00 

14 422 18011 Programa de Gestão e Man. da Autarquia 

1 Municipal 	de Trânsito 1 30.000,00 6.345.000,00 1 6.375.000,00 

15 1 Urbanismo 1 25.418.000,00 117.945.000,00 1 143.363.000,00 

15 451 1 Infra Estrutura urbana 1 20,076.000,00 82.500.000,00 1 102.576.000,00 

15 451 00081 Gestão da Infraestrutura urbana e 

1 Edificações 1 4.595.000,00 23.000.000,00 1 27.595.000,00 

15 451 00101 Infraestrutura Viária 1 15.481.000,00 59.500.000,00 1 74.981.000,00 

15 452 1 Serviços Urbanos 1 140.000,00 35.435.000,00 1 35.575.000,00 

15 452 00061 Programa de Dist de Energia Eletrica e 

1 Iluminação Publica 1 0,00 22.535.00000 1 22.535.000,00 

15 452 00081 Gestão da Infraestrutura urbana e 

1 Edificações 1 140.000,00 12.824.000,00 1 12.964.000,00 

15 452 00381 Gestao do Controle Urbano 1 0,00 76.000,00 1 76.000,00 

15 512 1 Saneamento Básico Urbano 1 4.892.000,00 10.000,00 1 4.902.000,00 

15 512 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 1 4.892.000,00 10.000,00 1 4.902.000,00 

15 544 1 Recursos .Hídricos 1 300.000,00 0,00 300.000,00 

15 544 00081 Gestão da infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 1 300.000,00 0,00 300.000,00 

15 605 1 Abastecimento 1 10.000,00 0,00 10.000,00 

15 605 00081 Gestão da infraestrutura urbana e 

1 Edificações 1 10.000,00 0,00 10.000,00 

17 1 Saneamento 1 661.000,00 17.811.000,00 18.472,000,00 

17 122 1 Administração Geral 31.000,00 3.307.060,00 3.338.060.00 

17 122 00011 Gerenciamento Administrativo 1 31.000,00 3.307,060,00 3.338.060.00 

17 512 1 Saneamento Básico Urbano 1 630.000,00 14.423,940,00 15.053.940,00 

17 512 00011 Gerenciamento Administrativo 630.000,00 14.421.940,00 15.051.940,00 

17 512 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 1 0,00 2.000,00 2.000,00 

17 541 1 Preservação e Conservação Mibiental 1 0,00 80.000,00 80.000,00 

17 541 01551 Desenvolvimento sustentável 1 0,00 80.000,00 80.000,00 

18 1 Gestão Ambiental 0,00 1.339.000,00 1.339.000,00 

18 541 1 Preservação e Conservação Ambiental 1 0,00 654.000,00 654.000,00 

18 541 01551 Desenvolvimento sustentável 1 0,00 654.000,00 654.000,00 

18 544 1 Recursos Hídricos 1 0,00 685.00000 685.000,00 

18 544 02911 Empreendedorismo e Sustentabilidade de 

1 Negocios 1 0,00 685.000,00 1 685.000,00 

20 1 Agricultura 1 0,00 1.355.000.00 1 1.355.000,00 

20 122 1 Administração Geral 0,00 30.000,00 1 30.000.00 

20 122 01551 Desenvolvimento Sustentável 1 0.00 30.000,00 1 30.000,00 

- continua - 



continuação - 

20 544 	1 Recursos Hídricos 1 0,00 20.000,00 20.000,00 

20 544 01281 Politicas Publicas Desenvolvidas pela 1 

1 Defesa Civil 1 0,00 1 20.000,00 20.000,00 

20 605 	1 Abastecimento 1 0,00 1 1.135.000,00 1.135.000,00 

20 605 00201 Desenvolvimento e incentivo a 1 

1 Agricultura 1 0,00 1 1.135.000,00 1.135.000,00 

20 608 	1 Promoção da Produção Agropecuária 1 0,00 1 170.000,00 170.000,00 

20 608 02911 Empreendedorismo e Sustentabilidade de 1 

1 Negocios 1 0,00 1 170.000,00 170.000,00 

22 	1 Indústria 60.000,00 1 0,00 60.000,00 

22 661 	1 Promoção Industrial 1 6000000 1 0,00 60.000,00 

22 661 02841 Fomento a Geração de Emprego e Renda 1 60.000,00 1 0,00 60000,00 

23 	1 Comércio e Serviços 3.000,00 1 0,00 3.000,00 

23 695 	1 Turismo 1 3000,00 1 0,00 3.000,00 

23 695 01901 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 1 3,000,00 1 0,00 3,000,00 

25 	1 Energia 1 1.100.000,00 1 0,00 1.100.000,00 

25 	752 	1 Energia Elétrica 1 1.100.000,00 1 0,00 1.100.000,00 

25 752 00061 Programa de Dist de Energia Eletrica e 

1 Iluminação Publica 1 1.100.000,00 1 0,00 1.100.000,00 • 
26 	1 Transporte 29.371.901,23 1 0,00 29.371.901,23 

26 782 	1 Transporte Rodoviário 29.371.901,23 1 0,00 29.371.901,23 

26 782 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 1 

1 Edificações 1 3.201.901,23 1 0,00 3.201.901,23 

26 782 OOlOj Infraestrutura Viária 1 26.170.000,00 1 0,00 26.170.000,00 

27 	1 Desporto e Lazer 1 383.500,00 1 4.308.500,00 4.692.000,00 

27 122 	1 Administração Geral 1 0,00 1 3.205.500,00 3.205.500,00 

27 122 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 1 3.205.500,00 3.205.500,00 

27 812 	1 Desporto Comunitário 1 383.500,00 1 1.103.000,00 1 1.486.500,00 

27 812 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 1 110.000,00 1 110.000,00 

27 812 00271 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 

1 e de Lazer 1 383.500,00 1 993.000,00 1 1.376.500,00 

28 	1 Encargos Especiais 1 0,00 1 0,00 1 240.000,00 

28 843 	1 Serviço da Divida Interna 1 0,00 1 0,00 1 20.000,00 

28 843 00131 Programas Especiais 0,00 1 0,00 1 20.000,00 

28 845 	1 Outras Transferências 1 0,00 1 0,00 1 120.000,00 

28 845 99011 Reserva contigência 1 0,00 1 0,00 1 120.000,00 

28 846 	1 Outros Encargos Especiais 1 0,00 1 0,00 1 100.000,00 

28 846 00131 Programas Especiais 1 0,00 1 0,00 1 100.000,00 

99 	1 Reserva de Contingência 1 0,00 1 0,00 1 800.000,00 • 
99 999 	1 Reserva de Contingência 0,00 1 0,00 1 800.000,00 

99 999 99011 Reserva Contigência 1 0,00 1 0,00 1 800.000,00 

TOTAL 
	

69.430.919,70 1 
	

354.947.831,86 1 	425.418.751,56 



Governo Municipal de Quixeramobim 
	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Consolidado 

orçamento Seguridade social - Adendo VI 

Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÕ0IG0 	1 ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

08 	1 Assistência Social 1 10.000,00 20.949.255,00 20.959.255,00 

08 122 	1 Administração Geral 1 0,00 5.959.255,00 5,959.255,00 

08 122 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 5.538.255,00 5.538.255,00 

08 122 02661 Segurança Alimentar e Nutricional 	- 

Cozinha Comunitária 1 0,00 421.000,00 421.000,00 

08 128 	1 Formação de Recursos Humanos 1 0,00 30.000,00 30.000,00 

08 128 02731 Educação Permanente do SUAS 1 0,00 30.000,00 30.000,00 

08 241 	1 Assistência à Pessoa Idosa 1 0,00 250.000,00 250.000,00 

08 241 02551 Atenção Integral a Pessoa Idosa 1 0,00 250.000,00 250.000,00 

08 243 	1 Assistência à Criança e ao Adolescente 1 0,00 90.000,00 90.000,00 

08 243 02541 Serviço de Convivência e Fortalecimento 

1 de Vínculos - SCFV 1 0,00 30.000,00 30.000,00 

08 243 02611 Acolhimento Institucional 1 0,00 40.000,00 40.000,00 

08 243 02671 Qualificar os serviços da Secretaria de 

1 Assistência e Desenv 1 0,00 20.000,00 20.000,00 

08 245 	1 Serviços Socioassistenciais 1 0,00 14.620.000,00 14.620.000,00 

08 245 00021 Atencao Integral à Pessoa com 

Deficiencia 0,00 603.000,00 603.000,00 

08 245 02531 Serviço de Proteção e Atendimento 

1 Integral a Família - PAIF 1 000 3.250.000,00 3.250.000,00 

08 245 02561 Serviço de Proteção e Atendimento 

1 Especializado a Famílias e I 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 

08 245 02621 Unidade de Atendimento do Cadastro 

I único/Programa Bolsa Fami I 0,00 2.495.000,00 2.495.000,00 

08 245 02631 Programa Primeira Infância no Suas - 

I Criança Feliz l 0,00 320.000,00 320.000,00 

08 245 02641 Programa de Promoção do Acesso ao Mundo 

1 do Trabalho - Acess I 0,00 10.000,00 10.000,00 

08 245 02671 Qualificar os serviços da Secretaria de 

I Assistência e Desenv I 0,00 1.412.000,00 1.412.000,00 

08 245 02701 Reestruturação dos espaço físicos dos 

I equipamentos da assist 1 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

08 245 02791 Fortalecendo o Controle Social I 0,00 30.000,00 30.000,00 

08 481 	1 Habitação Rural I 10.000,00 0,00 10.000,00 

08 481 00081 Gestão da infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 1 10.000,00 0,00 10.000,00 

09 	l Previdência Social I 50.000,00 23.777.000,00 23.827.000,00 

09 122 	I Administração Geral I 50.000,00 1,907.000,00 1.957.000,00 

09 122 00011 Gerenciamento Administrativo I 50.000.00 1.907.000,00 1.957.000,00 

09 272 	l previdência do Regime Estatutário I 0,00 21.870.000,00 21.870.000,00 

09 272 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 21.870.000,00 21.870.000,00 

10 	1 Saúde 1 3.023.000,00 111.046.805,00 114.069.805,00 

10 122 	1 Administração Geral 1 0,00 11.346.000,00 11.346.000,00 

10 122 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 11.346.000,00 11.346.000,00 

- continua 



- continuação - 

10 301 	1 Atenção Básica 1.663.000,00 31.600.600,00 33.263.600,00 

10 301 00071 Atençao Primária a saude 0,00 31.600.600,00 31.600.600,00 

10 301 00091 ConstrUCao, 	Reforma, Ampliacao e 

Equipamentos 1.663.000,00 0,00 1.663.000,00 

10 302 	1 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.360.000,00 62.148.005,00 63.508.005,00 

10 302 00091 Construcao, Reforma, AmpUacaO e 

1 Equipamentos 850.00000 0,00 850.000,00 

10 302 13041 Atenção Especializada à Saude 510.000,00 62.148.005,00 62.658.005,00 

10 303 	1 Suporte profilático e Terapêutico 0,00 1.369.000,00 1.369.000,00 

10 303 00111 Assistencla Farmaceutica 0,00 1.369.000,00 1.369.000,00 

10 304 	1 vigilância Sanitária 0,00 1.128.700,00 1.128.700,00 

10 304 13051 Fortalecimento da vigilância Em Saúde 0,00 1.128.700,00 1.128.700,00 

10 305 	1 vigilância Epidemiológica 0,00 3.454.500,00 3.454.500,00 

10 305 13051 Fortalecimento da vigilância Em Saúde 0,00 3.454.500,00 3.454.500,00 

99 	1 Reserva de Contingência 0,00 2.080.000,00 2.080.000,00 

99 997 	1 Reserva do RPPS 0,00 2.080.000,00 2.080.000,00 

99 997 99011 Reserva Contigência 0,00 2.080,000,00 2.080.000,00 

TOTAL 
	

3.083.000,00 1 
	

157.853.060,00 1 	160.936.060,00 



Governo Municipal de Quixeramobilit 
	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Consolidado 

• 

Orçamento Fiscal - Adendo VII 

Anexo 8, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL 

01 1 Legislativa 0,00 1 9,000.000,00 1 9.000.000,00 

01 031 1 Ação Legislativa 1 0,00 1 9.000.000,00 9.000.000,00 

01 031 00041 Desenvolvimento do Poder Legislativo 1 
Municipal 0,00 1 9.000.000,00 1 9.000.000,00 

04 1 Administração 1 253.000,00 1 42.926.990,02 1 43.179.990,02 

04 122 1 Administração Geral 1 153.000,00 1 42.852.990,02 1 43.005.990,02 

04 122 00011 Gerenciamento Administrativo 1 153.000,00 1 42.782.990,02 1 42.935.990,02 

04 122 01161 Produção e Promoção de Eventos 1 0,00 1 70.00000 1 70.000,00 

04 129 1 Administração de Receitas 0,00 1 10.000,00 1 10.000,00 

04 129 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 1 10.000,00 1 10.000,00 

04 131 1 Comunicação Social 000 1 4.000,00 1 4.000,00 

04 131 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 1 4.000,00 1 4.000,00 

04 182 1 Defesa Civil 1 0,00 1 55.000,00 1 55.000,00 

04 182 01281 Políticas Publicas Desenvolvidas pela 1 

1 Defesa Civil 1 000 1 55.000,00 1 55.000,00 

04 422 1 Direitos Individuais, 	Coletivos e Difuso 1 0,00 1 5.000,00 1 5.000,00 

04 422 01221 Políticas Públicas sobre Drogas: Um 1 1 

1 compromisso de todos! 1 0,00 1 5.000,00 1 5.000,00 

04 541 1 Preservação e Conservação Ambiental 1 100.000,00 1 0,00 1 100.000,00 

04 541 00011 Gerenciamento Administrativo 1 100.000,00 1 0,00 1 100.000,00 

11 1 Trabalho. 0,00 1 1.252.690,00 1 1.252.690,00 

11 333 1 Empregabilidade 1 0,00 2.000,00 1 2.000,00 

11 333 02841 Fomento a Geração de Emprego e Renda 1 0,00 2.000,00 1 2.000,00 

11 334 1 Fomento ao Trabalho 1 0,00 1 1.250.690,00 1 1.250.690,00 

11 334 00011 Gerenciamento Administrativo 1 0,00 1 1.231.690,00 1 1.231.690,00 

11 334 00291 Trabalho e 	Qualificação profissional 1 0,00 1 6.000,00 1 6.000,00 

11 334 02841 Fomento a Geração de Emprego e Renda 1 0,00 1 4.000,00 1 4.000,00 

11 334 02911 Empreendedorismo e Sustentabilidade de 1 

1 Negocios 1 0,00 1 9.000,00 1 9.000,00 

12 1 Educação 1 159.810.674,64 1 2.574.995,67 1 162.385.670,31 

12 122 1 Administração Geral 1 13.383.000,00 1 0,00 1 13.383.000,00 

12 122 00011 Gerenciamento Administrativo 1 13.383.000,00 1 0,00 1 13.383.000,00 

12 361 1 Ensino Fundamental 1 103.593.30556 1 1.960.995,67 1 105.554.301,23 

12 361 00171 Valorização dos Servidores 1 200.000,00 1 0,00 1 200.000,00 

12 361 14021 Desenvolvimento do Ensino Fundamental 1 103.393.305,56 1 1.960.995,67 1 105.354.301,23 

12 362 1 Ensino Médio 1 2.612.369,08 1 80.000,00 1 2.692.369,08 

12 362 14041 Desenvolvimento e Apoio ao Ensino Médio 1 2.612.369,08 1 80.000,00 1 2.692.369,08 

12 364 1 Ensino Superior 0,00 1 139.000,00 1 139.000,00 

12 364 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 139.000,00 1 139.000,00 

12 365 1 Educação Infantil 1 36.191.000,00 1 375.000,00 1 36.566.000,00 

12 365 14031 Desenvolvimento da Educação Infantil 1 36.191.000,00 1 375.000,00 1 36.566.000,00 

12 366 1 Educação de Jovens e Adultos 1 4.031.000,00 1 20.000,00 1 4.051.000.00 

12 366 14071 Gerenciamento da Educação de Jovens e 1 

1 Adultos 1 4.031,000,00 1 20.000,00 1 4.051.000,00 

- continua - 



- continuação - 

13 	1 Cultura 1.660.00000 1 579.500,00 2.239.500,00 

13 128 	1 Formação de Recursos Humanos 0,00 1 2.500,00 2.500,00 

13 128 02761 Programa Municipal de transferência de 

1 Renda 0,00 1 2.500,00 2.500,00 

13 391 	1 Patrimonio Hist Artistico e ArqUeologico 000 1 15.00000 15.000,00 

13 391 01901 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 0,00 15.000,00 15.000,00 

13 392 	1 Difusão Cultural 1.660.000,00 1 562.000,00 2.222.000,00 

13 392 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 50.500,00 50.500,00 

13 392 01161 Produção e Promoção de Eventos 1.660.000,00 1 511,500,00 2.171.500,00 

14 	 1 Direito da Cidadania 2.733.400,00 1 3.831.600,00 1 6.565.000,00 

14 422 	1 Direitos Individuais, 	Coletivos e Difuso 2.733.400,00 1 3.831.600,00 1 6.565.000,00 

14 422 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 140.000,00 1 140.000,00 

14 422 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 0,00 1 50.000,00 1 50.000,00 

14 422 18011 Programa de Gestão e Man. da Autarquia 

1 Municipal 	de Trânsito 2.733.400,00 1 3.641.600,00 1 6.375.000,00 

15 	 1 Urbanismo 128.451.000,00 1 14.912.000,00 1 143.363,000,00 

15 451 	1 Infra Estrutura Urbana 95.236.000,00 1 7.340.000,00 1 102.576.000,00 

15 451 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 24.365.000,00 1 3.230.000,00 27.595.000.00 

15 451 00101 Infraestrutura viária 70.871.000,00 1 4.110.000,00 74.981.000,00 

15 452 	1 Serviços Urbanos 28.525.000,00 1 7.050.000,00 35.575.000,00 

15 452 00061 Programa de Dist de Energia Eletrica e 

1 Iluminação Publica 22.525.000,00 1 10.000,00 22.535.000,00 

15 452 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 6.000.000,00 1 6.964.000,00 12.964.000,00 

15 452 00381 Gestao do Controle Urbano 0,00 1 76.000,00 76.000,00 

15 	512 	1 Saneamento Básico Urbano 4.690.000,00 1 212.000,00 4.902,000,00 

15 512 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 4.690.000,00 1 212.000,00 4.902.000,00 

15 	544 	1 Recursos .Hídricos 0,00 1 300.000,00 300.000,00 

15 544 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 0,00 1 300.000,00 300.000,00 

15 605 	1 Abastecimento 0,00 1 10.000,00 10.000,00 
15 605 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

I Edificações 0,00 1 10,000,00 10.000,00 
17 	I Saneamento 18.390.000,00 82.000,00 18.472.000,00 

17 122 	1 Administração Geral 3.338.060,00 0,00 3.338.060,00 

17 122 00011 Gerenciamento Administrativo 3.338.060,00 0,00 3.338.060,00 

17 512 	1 Saneamento Básico Urbano 15.051.940,00 2.000,00 15.053.940,00 

17 512 00011 Gerenciamento Administrativo 15.051.940,00 0,00 15.051.940,00 

17 512 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 0,00 2.000,00 2.000,00 

17 541 	1 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 80.000,00 80.000,00 

17 541 01551 Desenvolvimento Sustentável 0,00 80.000,00 80.000,00 

18 	I Gestão Anibiental 610.000,00 729.000,00 1.339.000,00 

18 	541 	1 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 654.000,00 654.000,00 

18 541 01551 Desenvolvimento Sustentável 0,00 654.000,00 654.000,00 

18 544 	1 Recursos Hídricos 610.000,00 75.000,00 685.000,00 

18 544 02911 Empreendedorismo e Sustentabilidade de 

1 Negocios 610.000,00 I 75.000,00 685.000,00 

20 	1 Agricultura 600.000,00 1 755.000,00 1.355.000,00 
20 122 	I Administração Geral 0,00 I 30.000,00 30.000,00 
20 122 01551 Desenvolvimento Sustentável 0,00 I 30.000,00 30.000,00 

- continua 



- continuação - 

20 544 1 Recursos Hídricos 0,00 1 20.000,00 1 20.00000 

20 544 01281 Politicas Publicas Desenvolvidas pela 

1 Defesa Civil 0,00 1 20.000,00 1 20.000,00 

20 605 1 Abastecimento 600.000,00 1 535.000,00 1 1.135.000,00 

20 605 00201 Desenvolvimento e Incentivo a 

1 Agricultura 600.000,00 1 535.000,00 1 1.135.000,00 

20 608 1 Promoção da Produção Agropecuária 0,00 1 170.000,00 170.000,00 

20 608 02911 Empreendedorismo e Sustentabilidade de ' 

1 Negocios 0,00 1 170.000,00 1 170.000,00 

22 1 Indústria 0,00 1 60.000,00 1 60.000,00 

22 661 1 Promoção Industrial 0,00 1 60.000,00 1 60,000,00 

22 661 02841 Fomento a Geração de Emprego e Renda 0,00 1 60.000,00 1 60.000,00 

23 1 Comércio e Serviços 0,00 1 3.000,00 1 3.000,00 

23 695 1 Turismo 0,00 1 3.000,00 1 3.000,00 
23 695 01901 Desenvolvimento e Promoção do Turismo 0,00 1 3.000,00 1 3.000,00 

25 1 Energia 1.100.000,00 1 0,00 1 1.100.000,00 

25 752 1 Energia Elétrica 1.100.000,00 1 0,00 1 1.100.000,00 

25 752 00061 Programa de Dlst de Energia Eletrica e 

1 Iluminação Publica 1.100.000,00 I 0,00 1 1.100.000,00 

26 1 Transporte 25.250.000,00 1 4.121.901,23 1 29.371.901,23 

26 782 1 Transporte Rodoviário 25.250.000,00 1 4.121.901,23 1 29.371.901,23 

26 782 00081 Gestão da Infraestrutura Urbana e 

1 Edificações 100.000,00 1 3.101.901,23 3.201.901.23 

26 782 00101 infraestrutura viária 25.150.000,00 I 1.020.000,00 26.170.000,00 

27 1 Desporto e Lazer 0,00 1 4.692.000,00 4.692.000,00 

27 122 1 Administração Geral 0,00 1 3.205.500,00 3.205.500,00 

27 122 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 3.205.500,00 3.205.500,00 

27 812 1 Desporto Comunitário 0,00 1 1.486.500,00 1.486.500,00 

27 812 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 1 110.000,00 110.000,00 

27 812 00271 Desenvolvimento do Desporto Comunitário 

1 e de Lazer 0,00 I 1.376.500,00 1.376.500,00 

28 1 Encargos Especiais 0,00 1 240.000,00 240.000,00 

28 843 1 Serviço da Divida Interna 0.00 1 20.000,00 20.000,00 

28 843 00131 Programas Especiais 0,00 1 20.000,00 20.000,00 

28 845 1 Outras Transferências 0,00 1 120.000,00 120.000,00 

28 845 99011 Reserva Contigência 0,00 1 120.000,00 1 120.000,00 

28 846 1 Outros Encargos Especiais 0,00 1 100.000,00 1 100.000,00 

28 846 00131 Programas Especiais 0,00 1 100.000,00 1 100.000,00 

99 1 Reserva de Contingência 0,00 1 800.000,00 1 800.000,00 

99 999 1 Reserva de Contingência 0,00 1 800.000,00 1 800.000,00 

99 999 99011 Reserva Contigência 0,00 1 800.000,00 1 800.000,00 

TOTAL 	 338.858.074,64 1 	86.560.676,92 1 	425.418.751,56 



Governo Municipal de Quixeramobim' 
	

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

consolidado 

Orçamento Seguridade social - Adendo VII 

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
	

Em R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO 	1 ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL 

08 	 1 Assistência Social 2.598.631,92 18.360.623,08 20.959.255,00 

08 122 	1 Administração Geral 0,00 5.959.255,00 5.959.255,00 

08 122 00011 Gerenciamento Administrativo 0,00 5.538.255,00 5.538.255,00 

08 122 02661 Segurança Alimentar e Nutricional 

1 Cozinha Comunitária 0,00 421.000,00 421.000,00 

08 128 	1 Formação de Recursos Humanos 0,00 30.000,00 30.000,00 

08 128 02731 Educação Permanente do SUAS 0,00 30.000,00 30.000,00 

08 241 	1 Assistência à Pessoa Idosa 15.000,00 235.000,00 250.000,00 

08 241 02551 Atenção Integral a Pessoa Idosa 15.000,00 235.000,00 250.000,00 • 
08 243 	1 Assistência à Criança e ao Adolescente 30.000,00 60.000,00 90.000,00 

08 243 02541 Serviço de Convivência e Fortalecimento 

1 de Vínculos - SCFV 30.000,00 0,00 30.000,00 

08 243 02611 Acolhimento Institucional 0,00 40.00000 40.000,00 

08 243 02671 Qualificar os serviços da Secretaria de 

1 Assistência e Desenv 0,00 20.000,00 20.000,00 

08 245 	1 Serviços Socioassistenciais 2.553.631,92 12.066.368,08 14.620.000,00 

08 245 00021 Atencao Integral à Pessoa com 

1 Deficiencia 405.631,92 197.368,08 603.000,00 

08 245 02531 Serviço de Proteção e Atendimento 

1 Integral a Família - PAIF 898.000,00 2.352.000,00 3.250.000,00 

08 245 02561 Serviço de Proteção e Atendimento 

1 Especializado a Famílias e 439.000,00 1.061.000,00 1.500.000,00 

08 245 02621 Unidade de Atendimento do Cadastro 

1 Único/Programa Bolsa Fami 162.000,00 2.333.000,00 2.495.000,00 

08 245 02631 Programa Primeira Infância no Suas - 

1 Criança Feliz 125.000,00 195.000,00 320.000,00 

08 245 02641 Programa de Promoção do Acesso ao Mundo 

1 do Trabalho - ACeSS 6.500,00 3.50000 10.000,00 

08 245 02671 Qualificar os serviços da Secretaria de • 
1 Assistência e Desenv 29.000,00 1.383.000,00 1.412.000,00 

08 245 02701 Reestruturação dos espaço físicos dos 

1 equipamentos da assist 462.000,00 4.538.000,00 5.000.000,00 

08 245 02791 Fortalecendo o Controle Social 26.500,00 3.500,00 30.000,00 

08 481 	1 Habitação Rural 0,00 10.000,00 10.000,00 

08 481 00081 Gestão da infraestrutura urbana e 

1 Edificações 0,00 10.000,00 10.000,00 

09 	1 Previdência Social 23.827.000,00 0,00 23.827.000,00 

09 122 	1 Administração Geral 1.957.000,00 0,00 1.957.000,00 

09 122 00011 Gerenciamento Administrativo 1.957.000,00 0,00 1.957.000,00 

09 272 	1 Previdência do Regime Estatutário 21.870.000,00 0,00 21.870.000,00 

09 272 00011 Gerenciamento Administrativo 21.870.000,00 0,00 21.870.000,00 

10 	1 Saúde 113.177.305,00 892.500,00 114.069.805,00 

10 122 	1 Administração Geral 11.346.000,00 0,00 11.346.000,00 

10 122 00011 Gerenciamento Administrativo 11.346.000,00 0,00 11.346.000,00 

- continua - 



- continuação - 

10 301 1 Atenção Básica 32.915.600,00 1 348.000,00 33,263.600,00 

10 301 00071 Atençao primária a saude 31.252.600,00 1 348.000,00 31.600.600,00 

10 301 00091 Construcao, 	Reforma, Ampliacao e 

1 Equipamentos 1.663.000,00 1 0,00 1.663,000,00 

10 302 1 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 63.095.005,00 413.000,00 63.508.005,00 

10 302 00091 Construcao, Reforma, Ampliacao e 

1 Equipamentos 850.000,00 1 0,00 850.000,00 

10 302 13041 Atenção Especializada à Saude 62.245.005,00 1 413.000,00 62.658.005,00 

10 303 1 Suporte Profilático e Terapêutico 1.278.000,00 1 91.000,00 1.369.000,00 

10 303 00111 Assistencia Farmaceutica 1.278.000,00 1 91.000,00 1.369.000,00 

10 304 1 vigilância Sanitária 1.096.200,00 1 32.500,00 1.128.700,00 

10 304 13051 Fortalecimento da Vigilância Em Saúde 1.096.200,00 1 32.500,00 1.128.700,00 

10 305 1 Vigilância Epidemiológica 3.446.500,00 1 8.000,00 3.454,500,00 

10 305 13051 Fortalecimento da Vigilância Em Saúde 3.446.500,00 1 8.000,00 3.454.500,00 

99 1 Reserva de contingência 2.080.000,00 1 0,00 2.080.000,00 

99 997 1 Reserva do RPPS 2.080.000,00 1 0,00 2.080.000,00 

99 997 99011 Reserva Contigência 2.080.000,00 1 0,00 2.080.000,00 

TOTAL 	 141.682.936,92 1 	19.253.123,08 1 	160.936.060,00 



1500000001 

150000000! 

1500100101 

154000000! 

1540107001 

1541107001 

1542000001 

1542107001 

1899000001 

1500000001 

1500100101 

150100000! 

154000000! 

154010700! 

154100000! 

154110700! 

154200000! 

154210700! 

154300000! 

189900000! 

150000000! 

150010010! 

1540000001 

1540107001 

154110700! 

154200000! 

1542107001 

1899000001 

1500000001 

150010010! 

154000000! 

154010700! 

154110700! 

1899000001 

1500000001 

1500100101 

1540107001 

1544000001 

1899000001 

3.1.90.11.01 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

3.1.90.13.01 Obrigações patronais 

3.1.90.16.01 Outras desp. variáveis pessoal civil 

3.1.90.91.01 Sentenças judiciais 

3.0.00.00.01 

3.1.00.00.01 

3.1.71.00.01 

3.1.71.70.01 

3.1.90.00.01 

3.1.90.04.01 

Despesas Correntes 

Pessoal e encargos sociais 

Transf.a consórc.públic.median.Contr. ris! 

Rateio p1  particip. em consórcio público[ 

Aplicações diretas 

Contratação por tempo determinado 

Governo Municipal de Quixeramobim 
	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Consolidado 

Orçamento Fiscal - Adendo III 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 
	

Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CÓDIGO 1 	ESPECIFICAÇÃO 
	

1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 
	

1 CATEG. ECONÓMICA 

2.000,001 

2.000,001 

119.176.689,391 

381. 400 , 00 

5.000,001 

200.000,001 

10.500.000,001 

7.524.295,001 

2.500.000,001 

1.600.000,001 

60.000,001 

19.441.434,241 

6.827.750,001 

626.200,001 

2.243.705,001 

22.778.850,561 

150.000,001 

12.837.705,001 

4.000.000,001 

6.950.000,001 

2.400.000,001 

3.020.000,001 

1.765.849,591 

60.000,001 

32.000,001 

3.100.000,001 

12.000,001 

300.000,001 

400.000,001 

445.000,001 

817.000,001 

30.000,001 

4.000,001 

1.080.000,001 

50.000,00! 

57.000,00! 

78.000,00! 

50.000,00! 

5.000,00! 

6.323.000,001 

30.000,001 

269.608.701,86 

131.149.189,391 

- continua 



- continuação - 

3.1.90.92.01 	Despesas de exercidos anteriores 	1 1500000001 20.500,001 

1500100101 2.000,001 

1 1540107001 5.000,001 

1 1541107001 6.000,001 

1 1899000001 1.000,001 

3.1.90.94.01 	Indenizações e restituições trabalhistas! 1500000001 14.500,001 

1500100101 2.000,001 

1540000001 2.000,001 

1540107001 5.000,001 

1899000001 7.000,001 

3.1.90.96.01 	Ressarcimento de desp. 	de pessoal 	requisi 1500000001 401.500,001 

1500100101 20.000,001 

1899000001 5.000,001 

3.1.91.00.01 	Apl. dir. 	entre órgãos integr. 	do orçam.! 1 11.970.500,001 

3.1.91.13.01 	Obrigações patronais 	 1 1500000001 1.704.500,001 

1 1500100101 250.000,001 

1 1540000001 110.000,001 

1 1540107001 3.810.000,001 

1 1541107001 4.070.000,001 

1 1542000001 800.000,001 

1 1542107001 1.050.000,001 

1 1899000001 175.000,001 

3.1.91.92.01 	Despesas de exercícios anteriores 	1 1899000001 1.000,001 

3.2.00.00.01 	Juros e encargos da dívida 1 1 25.000,00 

3.2.90.00.01 	Aplicações diretas 1 15.000,001 

3.2.90.21.01 	Juros sobre a dívida por contrato 1500000001 10.000,001 

1899000001 5.000,001 

3.2.91.00.01 	Apl. 	dir. 	entre órgãos integr. 	do orçam.! 1 10.000,001 

3.2.91.21.01 	Juros sobre a dívida por contrato 1500000001 10.000,001 

3.3.00.00.01 Outras despesas correntes 1 1 138.434.512,47 

3.3.20.00.01 Transferências à União 1 2.000,001 

3.3.20.41.01 	Contribuições 1500000001 2.000,001 

3.3.50.00.01 	Transf. 	a inst. 	priv. 	sem fins 	lucrativo! 1 6.195.500,001 

3.3.50.41.01 	contribuições 	 1 1500000001 3.377.000,001 

1500100101 180.000,001 

1899000001 8.000,001 

3.3.50.43.01 	Subvenções 	sociais 1500000001 975.500,001 

1501000001 100.000,001 

1552000001 1.155.000,001 

1749000001 400.000,001 

3.3.60.00.01 	Transf. 	a inst. 	priv. 	com fins lucrativo! 1 2.500,001 

3.3.60.45.01 	Subvenções econômicas 	 1 1500000001 2.500,001 

3.3.71.00.01 	Transf.a consórc.públic.median.contr. ris! 1 730.000,001 

3.3.71.70.01 	Rateio p1  particip. 	em consórcio público! 1500000001 730.000,001 

3.3.90.00.01 	Aplicações diretas 1 131.123.172,471 

3.3.90.04.01 	contratação por tempo determinado 1500000001 11.500,001 

3.3.90.13.01 	obrigações patronais 1500000001 7.000,001 

1500100101 5.000,001 

3.3.90.14.01 	Diárias 	- civil 1500000001 133.600,001 

1500100101 20.000,001 

1540000001 210.000,001 

1752000001 2.000,001 

1899000001 11.000,001 

- continua 



- continuação - 

3.3.90.18.01 Auxílio financeiro a estudantes 	 1500000001 	 60,000,001 

	

1500100101 	 5.000,001 

	

1540000001 	 72,000,001 

3.3.90.30.01 Material de consumo 	 1500000001 	6.168.538561 

	

1500100101 	2.023,000,001 

	

1501000001 	 500.000,001 

	

1540000001 	3.350.000,001 

	

1541000001 	1.650.000,001 

	

1542000001 	 180.000,001 

	

1543000001 	1.100.000,001 

	

1552000001 	2.275.000,001 

	

1570000001 	 5.000,001 

	

1573000001 	 5.000,001 

	

1599000001 	 5.000,001 

	

1701000001 	 30.000,001 

	

1720000001 	1.000.000,001 

	

1751000001 	 500.000,001 

	

1752000001 	 752.872,001 

	

1899000001 	6.059.700,001 

	

1899000001 	 65.000,001 

3.3.90.31.01 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 	1500000001 	 266.000,001 

	

1500100101 	 20.000001 

	

1540000001 	 30.000,001 

	

1752000001 	 2.000,001 

	

3.3.90.32.01 Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita! 1500000001 	 186.500,001 

	

1500100101 	 5.000,001 

	

1540000001 	 100.000,001 

	

1542000001 	 200.000,001 

	

1701000001 	 500.000,001 

	

1747000001 	 100.000,001 

3.3.90.33.01 Passagens.e despesas com locomoção 	 1500000001 	 262.060,001 

	

1500100101 	 5.000,001 

	

1899000001 	 18.000,001 

	

3.3.90.34.01 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.l 1500000001 	 80.000,001 

	

1500100101 	 2.000,001 

	

1540000001 	 20.000,001 

3.3.90.35.01 Serviços de consultoria 	 1500000001 	 169.000,001 

	

1500100101 	 5.000,001 

	

1752000001 	 33.000,001 

	

1899000001 	 348.500,001 

3.3.90.36.01 Outros serv. de terceiros pessoa física 	1500000001 	1.092.276,911 

	

1500100101 	 98.000,001 

	

1540000001 	1.010.000,001 

	

1541000001 	 500,000,001 

	

1542000001 	 140.000,001 

	

1550000001 	 150.000,001 

	

1552000001 	 42.000,001 

	

1716000001 	 400.000,001 

	

1748000001 	 400.000,001 

	

1752000001 	 4.600,001 

	

1899000001 	 21.000,001 

	

1899000001 	 65.000,001 

- continua 



- continuação - 

3.3.90.37.01 	Locação de mão de obra 	 1 1500000001 7.475.000.001 

1 1500100101 100.000,001 

1 1540000001 250.000,001 

1 1541000001 320.000,001 

1 1542000001 50.000,001 

1748000001 100.000,001 

1 1899000001 20.000,001 

33,90.39.01 	Outros serv, 	de terc. 	pessoa jurídica 	1 1500000001 22.171.470,601 

1 1500100101 1.497.000,001 

1 1501000001 50.000,001 

1 1540000001 5.250.000,001 

1 1541000001 4.720.000,001 

1 1542000001 850.000,001 

1 1550000001 6.300.000,001 

1 1552000001 48.000,001 

1 1553000001 1.010.000,001 

1 1569000001 20.000,001 

1 1571000001 2.362.369,081 

1 1573000001 20.000,001 

1 1599000001 150.000,001 

1 1700000001 18.020.000,001 

1 1708000001 20.000,001 

1 1715000001 230.000,001 

1 1720000001 5.000.000,001 

1 1749000001 230.000,001 

1 1750000001 101.000,001 

1 1751000001 4.000.000,001 

1 1752000001 825.824,001 

1 1756000001 6.900,001 

1 1899000001 7.065.740,001 

1 1899000001 85.000,001 

3.3.90.40.01 	Serv. 	tecnologia informação/comunic.- PJI 1500000001 919.457,321 

1500100101 205.000,001 

1540000001 132.000,001 

1542000001 550.000,001 

1752000001 950.344,001 

1899000001 171.960 001 

3.3.90.47.01 	obrigações tributárias e contributivas 	1 1500000001 2.613.500,001 

1500100101 1.800.000,001 

1752000001 26.860,001 

1756000001 100,001 

1899000001 172,500,001 

1899000001 3.000,001 

3.3.90.48.01 	Outros aux, 	finan. 	a pessoas físicas 1500000001 907.000,001 

1749000001 400.000,001 

3.3.90.91.01 	Sentenças judiciais 1500000001 97.000,001 

1500100101 20.000,001 

1752000001 2.000,001 

1899000001 10.000,001 

- continua 



70 

- continuação - 

3.3.90.92.01 	Despesas de exercícios anteriores 	1 1500000001 291.500,001 

1 1500100101 225.000,001 

1 1540000001 10.000,001 

1 1751000001 10.000,001 

1 1752000001 2.000,001 

1 1899000001 13.000001 

3.3.90.93.01 	Indenizações e restituições 	 1 1500000001 276.500,001 

1 1500100101 450.000,001 

1 1540000001 10.000,001 

1 1752000001 2.000,001 

1 1756000001 5.000,001 

1 1899000001 13.000,001 

1 1899000001 5.000,001 

3.3.91.00.01 	Apl. 	dir. 	entre órgãos integr. 	do orçam.l 1 381.340.001 

3.3.91.39.01 	Outros 	serv. 	de terc. 	pessoa jurídica 	1 1500000001 169.340,001 

1500100101 7.000,001 

1540000001 85.000,001 

3.3.91.97.01 	Aporte p/cobertura déficit atuarial 	RPPSI 1500000001 120.000,001 

4.0.00.00.01 	Despesas de capital 	 1 1 155. 010 . 049, 

4.4.00.00.01 	Investimentos 	 1 1 147.105.549,70 

4.4.71.00.01 	Transf.a consórc.públic.median.contr.risl 1 2.000,001 

4.4.71.70.01 	Rateio P/  particip. 	em consórcio públicol 1500000001 2.000,001 

4.4.90.00.01 	Aplicações diretas 	 1 1 147.103.549,701 

4.4.90.51.01 	Obras e instalações 1500000001 5.620.919,701 

1500100101 50.000,001 

1501000001 200.000,001 

1541000001 300.000,001 

1542000001 2.200.000,001 

1550000001 600.000,001 

1570000001 4.600.000,001 

1571000001 1.500.000,001 

1700000001 100.000,001 

1701000001 57.025.000,001 

1708000001 100.000,001 

1749000001 22.300.000,001 

1751000001 1.000.000,001 

1752000001 30.000,001 

1754000001 43.010.000,001 

1899000001 90.000,001 

4.4.90.52.01 	Equipamentos e material 	permanente 1500000001 1.095.630,001 

1500100101 52.000,001 

1540000001 435.000,001 

1541000001 2.500.000,001 

1542000001 1.600.000,001 

1569000001 1.450.000,001 

1570000001 10.000,001 

1571000001 25.000,001 

1700000001 10.000,001 

1701000001 300.000,001 

1751000001 105.000,001 

1752000001 52.500,001 

1899000001 317.000,001 

1899000001 10.000,001 

continua 



continuação - 

4.4.90.61.01 	Aquisição de imóveis 1500000001 215.000,001 

1541000001 10.000,001 

1542000001 10.000,001 

1899000001 30.000,001 

4.4.90.92.01 	Despesas de exercícios anteriores 1500000001 80.500,001 

1570000001 20.000,001 

1573000001 20.000,001 

4.4.90.93.01 	Indenizações e restituições 1500000001 30.000,001 

4.5.00.00.01 	Inversões financeiras 1 3.875.000,00 

4.5.90.00.01 	Aplicações diretas 1 3.875.000,001 

4.5.90.61.01 	Aquisição de imóveis 1500000001 125.000,001 

1541000001 350.000,001 

1542000001 400.000,001 

1754000001 3.000.000,001 

4.6.00.00.01 	Amortização da dívida 	 1 1 4.029. 500,00 

4.6.90.00.01 	Aplicações diretas 	 1 1 4.028.500,001 

4.6.90.71.01 	Principal 	da dívida contratual 	resgatadol 1500000001 3.903.500,001 

1 1500100101 50.000,001 

1 1540000001 45.000,001 

1 1751000001 10.000,001 

1 1899000001 20.000,001 

4.6.91.00.01 	Apl. 	dir. 	entre órgãos 	integr. 	do orçam.! 1 1.000,001 

4.6.91.71.01 	principal da dívida contratual 	resgatado! 1500000001 1.000,001 

9.0.00.00.01 	Reserva de contingência 800.000,00 

9.9.00.00.01 	Reserva de contingência 800.000,00 

9.9.99.00.01 	Reserva de contingência 800.000,001 

9.9.99.99.01 	Reserva de contingência 1500000001 800.000,001 

TOTAL DA DESPESA 1 	425.418.751,56 



Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado Orçamento Fiscal 

01 Gabinete do Prefeito 

Legislação.: Lei Complementar n° 014/2017 27 de junho de 2017 

Atribuições: A chefia de Gabinete tem por finalidade assitir ao Prefeito 
nas funções de políticas administrativas. 



9.217.198,32 
9,153.198,32 
9.083.198,32 

4.583.098,32 

3.432.000,00 

758. 500,00 

12600,09 

3.900,00 

4.000,00 

no. 000,00 

70.000 ,00 
79. 000,00 

4000,00 
4.000,00 
4. 090, 00 

55.009 ,00 
55. 009, 00 
6.000,00 

9.217.198,32 
9.153.198,32 
9.083.198,32 

4.583.098,32 

3.432000,00 

158.500,00 

12.600,00 

3.000,00 

4.000,00 

290.00000 

19.000 ,90 
10.000,00 

4000,00 
4.000,00 
4.000,00 

55.000,00 
5 5.090,00 
6.009,00 

0,00 
9,00 
0,90 

9,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Governo MuRicípal.de Quixeranobin 
Gabinete do Prefeito 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOE n°0, de 04/02/85) 

ÓRGÁO 	  01 	Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAYETARIA.: 0101 Gabinete do Prefeito 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R8 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 	tSPECIFICAÇÃÜ 
	

1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

04 	 dniinjstração 
04122 	 doi nitração Geral 
941120001 	erenciamento Administrativo 
041120001 1.001 	agamento de Pessoal e Encargos Sociais 

o Gabinete 
Gerençianento Administrativo do Gabinete do 
Prefeito 

04122 0001 2002 	anutençao do Gabinete do Prefeito 
Gerenciamento Administrativo do Gabinete do 
Prefeito 

041120001 2.003 	ções de Cooperaçao Tecoica com Entes 
ublicos e Privados 

Gerençiamento Administrativo do Gabinete do 
Prefeito 

0412200912.994 	ções de Manutençao da Cidadania 
Aproximar o Poder Executivo eas pessoas, 
atraves da promoçao da Cidadania 
e foração política para a constroçao 
coletiva de projetos. 

0412200012.005 	mplantar a AdvocaciaoPovo 
Gerencianento Administrativo do Gabinete do 
Prefeito 

0412200912.006 	iliclativas de univrsalizaçao dos 
ireitos da cidadania nounicipio 

Gerençiamento Administrativo do Gabinete do 
Prefeito 

0412200012164 	anutenção do conselho tutelar 
Atividades inerentes ao Conselho Tutelar de 
Quixeramobim-Ce, 

041220116 	rodffio e Promoçao de Eventos 
941220116 2.00? 	ivulqaçio e Promoção do Municipio 

Prodozir e promover eventos do calendario 
festivo, dentre outros 

04111 	 onumiçaçio Social 
941310001 	erencianento Administrativo 
0413100012.908 	ortalecimento da Açao Institucional 

Aproximar o Poder Executivo eas pessoas, 
atraves da promoção da Cidadania 
e formaçao política para a construção 
coletiva de projetos. 

94192 	 efesa Civil 
941820128 	oliticas Publicas Desenvolvidas pela Defesa Civil 
0418201292.009 	apacltaçao para os oluntarios da Defesa Civil 

Contribuir para ameoizaçao dos danos 
ocasionados por enchentes ou seca 

- Continua - 



	

44.00000 	44.00000 

	

5.000,00 	5.000,00 

	

5000,00 	M00 00 

	

5.000,00 	5.000,00 

	

5.000,00 	5.000,00 

	

140.000,00 	190.000 00 

	

10.000 00 	190.000,00 

	

140.000,00 	140.000,00 

	

140.000,00 	140.00000 

	

0,00 	W00 00 
50.000,00 so,üoíi;oo 

50.000,00 

000 
000 

W000 00 
50, 000, 00 

0,00 

- continuação - 
04182 0118 2.010 	iPUtençi0 doNvcleo Comuitario de Defesa Civil 

Contribuir para ainenuaçao dos danos 
ocasionados por enchentes ou seca 

0418201282.011 	estão de Riscos e Respostas a Desastres 
Contribuir para amenizaçao dos damos 
ocasionados por enchentes ou seca 

04 412 	'ireitos Individuais, Coletivos e Difuso 
044220122 	oliticas Publicas sobre Drogas: Um compromisso de t 
0442201222,012 	rojeto Inter e Intrasetorial voltados 

ara a Prevenção de Drogas 
Promover en parceria de forma 
interseto ri 	a abordagem, fomentando o 

,debate 
14 	 lrel,to da Cidadania 
14422 	Hireltos Individuais, Coletivos e Difuso 
144220001 	erenciamento Administrativo 
144220001 2114 	çães de Cooperação Tecoica - Atiradores 

FIO Tiro de Guerra 10-020 
Áçoes de Cooperaçao Tecnica - Atiradores do 
Tiro de guerra 10-020 

144220008 	estio da Infraestrutura urbana e Edificaçoes 
1442200081.001 	onstrução do Centro de Atendimento vais Cidadão 

CONSTRUÇÃO, 	AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PV8LICOS. 

TOTAL 	50.000,801 	9.357.198,32 1 	9.407.198,32 



ÓRGÃÚ 	 01 	Gabinete do Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 Gabinete do Prefeito 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00,00 
1.1.90.00.00 
3.1.90.04,00 
3.1 9011.00 

3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.96.00 
1.1A1.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
11.20.00.00 
3. 3. 20. 41. 00 
1. 3. 50. 00. 00 
1. 3. 50. 41. 00 
3.3.50.43.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90. 30.00 
1.1.9031.00 
3. 3. 90. 32. 00 
3.3.90.33.00 
3. 1. 90. 34. 00 
3.3.90.15.00 
13.90.16.00 
3.3.90J1.00 
1.1.90.39.00 
3. 3. 90. 40. 00 
1.3.90.43.00 
3.3.90.91.00 
1.3.90.92.00 
3.3.91.00.00 
3. 3. 91. 39. 00 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contratação por tempo determinado 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 
Outras desp. yarlaveis pessoal civil 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Ressarcimento de,desp. 	e pessoal requis 

g
], dir. entre orgãs lntegr. do orçam. 
rigações patronais 

Outras despesas correntes 
Transferencias a União 
Contribuiçes 
Transf, a inst. prlv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
Subvenções sociais 

Aplicações diretas 
Cçntratação por tempo determinado 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Prexiações cult.art.ciemt.desp.e outras 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao 
Outras desp. pessoal dec. contrat. terc, 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Locação de nau de obra 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
serv, tecnologia imfornação/cononic.- M 
Outros aux, fnm, a pessoas físicas 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Apl. dir, entre órgãos lntegr, do orçam, 
Outros serv. de terc. pessoa Jurídica 

Governo Municipal de Quixeramobim 
Gabinete do ?refeito 

Anexo IA, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

NATUREZA 
DA DESPESA 

1 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CATEG, 	ECONÔMICA 

9.310.698,32 
4.194.098,32 

4.393.598,32 
1500000000 261.50000 
1500000000 2.864.300,00 
1501000000 626.20000 
1500000000 293.598,32 
1500000000 19.500,00 
1500000000 2.000,00 
1500000000 2.50000 
1500000000 M.000 00 

400.500,00 
1500000000 400.500,00 

4.516.600,00 
2.000,00 

1500000000 2.000,00 
762.000,00 

1500000000 661.000,00 
1500000000 1.000 00 
1501000000 100.000,00 

3.712.100,00 
1500000000 2.000.00 
1500000000 31.60000 
1500000000 212.000,00 
1500000000 10.00000 
1500000000 6.000,00 
1500000000 73.50000 
1500000000 50,000,00 
1500000000 6.500,00 
1500000000 198.500,00 
1500000000 2.000.000,00 
1500000000 962.000,00 
1500000000 11.500,00 
1500000000 131.000,00 
1500000000 1.000,00 
1500300000 4.500,00 

40A00 
1500000000 40.500,00 

- Continua - 



96.500,00 
85,w,00 

85,500,00 
10.000 00 
70,500,00 
5.000,00 

5.000,00 
M00 00 
5.000,00 

6,000,00 
6.000 00 
6 00000 

15OQOOOO 
1SOQOOOO 
1M000000 000000 

1500000000 

1500000000 

- continuação - 
4,Q,DD,DD.ÜD Despesas de capita] 
0.0.00 investimentos 
4.4,90.0.00 Aplicaçoes diretas 
4.4.9Ü.51,Ü Dbras e instalaçoes 
4,4.90.52,O Equipamentos e matéria] permanente 
4.490,61 	Aquisição de imovçis 
4,5QO00.00 Inversoes financeiras 
4.59Ü0.00 Ap1icçoes diretas 
4,530.61.O0 Aquisição de moveis 
4.60,,00 Amotmiaçao da divida 
4.690,00.0 Ap11cções diretas 
4.69,11.0 Principal da divida contratual resgatado 

TOTAL DA DESPESA 1 	9.407.198,32 



Governo Muncipa1 de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

02 Ouvidoria Geral do município 

Legislação.: Lei complemnetar n° 014/2017 De 27 de junho de 2017 

Atribuições: A Ouvidoria do município é o órgão central responsável pela 
defesa da comunidade contra atos ou omissões ilegais e 
injustas cometidas no âmbito 	a Administração Publica, a 
fim de que 	a ética a obediência, a ilegalidade e a 
moralidade presidam as ações da Administração, receber e 
analisar as reclamações que não forem solucionadas pelo 
atendimento habitual da Administração Pública municipal 



Governo Nunicipl de Quixernobir 
ouvidoria Gera 
Amexo 6, da Lei m°  4120, de 11/03/64. (Portaria SOF x °  8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO ............. 	02 	Ouvidoria Geral do município 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, 0201 Ouvidoria Geral do município 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

Em R 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

tSPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 
	

ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

04 
04122 
04122 0001 
0412200011.00? 

0412200012,013 

0412200012.014 

dm1 nj stração 
dmimistraçao 	Geral 
ereciamento 	Administrativo 
niciativas 	de 	Fortalecimento 	da 
articipação 	Popular 

Gerenciamento Administrativo 	da Ouvidoria 
Geral 	do 	município 

ag4neno de 	Pessoal 	eEocargos 	da 
uvidoria Geral 	do 	Munici pio 

Gerencianento 	Administrativo da Ouvidoria 
Geral 	do município 

amutemçao da Ouvidorii geral 	do Nu 
n1 Gerexcianento Administrativo 	da Ouvidoria 

Geral 	do município 

M00 00 
2.500,00 
2.500,00 

2.500,00 

449. 500,00 
449.500,00 
W. 500,00 

30L 500,00 

146.000,00 

452.000,00 
000 1 00 

452000,00 

w, 00 

303.500,00 

146.000,00 

TOTAL 	2.500,00 	449.500,00 1 	452.000,00 



Governo Municipal do Quixeramobin 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PÁRA 2025 
Ouvidoria eraI 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF nD  8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,08 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRCÃQ ............... 	02 	Ouvidoria 	Geral 	do 	município 	 NATUREZA 
UNIDADE 	ORÇAMENTARIA.: 	0201 Ouvidoria Geral 	do Município 	 DA DESPESA 

CÓDIÜ 	1 	E 	S 	P 	E 	C 	FICA Ç Ã 	 1 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CATES, 	ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 Despesas 	correntes 435. 500,00 
M.00.00.00 Pessoal 	e 	encargos 	sociais 383.000,00 
3.1.90.00.00 AplicaçÓes 	diretas 302. 500,00 
3.1.90.04.00 Contratação 	por tenpodeterminado 	1500000000 500,00 
3.1.90.11.00 vencimentos 	e 	v,nt. 	fixas 	pessoal 	civil 	1500000000 270.000,00 
31.90.13.00 Obrigações 	patronais 	 1500000080 38.000,88 
3.1.90.16.80 Outras 	desp. 	variav 	is 	pessoal 	civil 1500000000 1.000,00 
3.1.90.92.00 Despesas 	de 	exercícios 	2nteriores 1500800000 1.300,00 
3,1,91,08.00 Apl. 	dir. 	entro 	orgaos 	integr. 	do 	orçam. 500,00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes 	patronais 1500080000 500,08 
3.3.00.00.00 Outras despesas 	correntes 131.500,00 
3. 3. 90. 00. 00 Aplicaçoos 	diretas 130.000,08 
3.1.90.04.00 contratação por tempo determinado 1500000000 500,00 
3. 3. 90. 14. 00 Olarias 	- 	civil 1500000000 1. 500, 00 
3.3.90.30.00 Material 	de 	consumo 1500000000 35,080,00 
3.3.90.33.80 Passagens 	e 	despesas 	com 	locomoção 1500000000 8.500,00 
3,3,90.35,00 Serviços 	de 	consultora 1500000000 1.003,00 
3. 3. 90. 36. 00 Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 1500000080 12. 508, 00 
3.3.90.31.00 Locação do mau de obra 1500000000 10. 800 , 08 
3.3.90.39.08 Outros 	serv. 	de 	trc. 	pessoa jurídica 1500000000 40.500,00 
3.3.90.40,00 Soro, 	tecnologia 	nformaçao/çomunic. . 	P) 1500000000 20.00000 
3.1.90.92.00 Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 1500000000 500,80 
3. 3. 91. 00. 00 Apl. 	dir, 	entre 	orgãos 	imtegr, 	do 	orçam. í00 00 
3.3. 91. 39. 00 Outros 	soro, 	deterc. 	pessoa 	jurídica 1500000000 2.500,08 
4.0. 00. 00. 00 Desposas 	de 	capital 16.508,08 
4.4.00.00.00 Investimentos 16.50000 
4.4. 90. 00. 00 Aplicações 	diretas 16.50303 
4. 4. 90. 52. 00 Equipamentos 	e 	material 	permanente 1500000000 16.50Ü3 

TOTAL DA DESPESA 1 	452.000,00 



Governo municipal de Quixeramobni 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

03 controladoria Geral do Município 

Legislação.: Lei Complementar no 014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: A control adori a Geral 	do Muni ci pio é o órgão central do 
Sistema de controle Interno Municipal, com cornpetencia para 
fazer a fiscalização contábil, 	financeira 1 	orçamentária, 
administrativa, operacional e 	patrimonial 	quanto 	a 
legalidade e economicidade na gestão dos recursos e a 
avaliação dos resultados obtidos pela administração. 



985300,00 
985300,00 
985.300,00 

181,000,00 

204.10000 

W.300,00 
985.300,00 
985.300,00 

181 000,00 

204.300,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Governo municipal de Quixeramobá 
Controladona 
Anexo , da Lei n°4320, de 11/0/64. (Portaria SOF n°8, de 04/01/85) 

ÓRGÃO 	  03 	Controladoria Geral do município 
UNIDADE ORÇAVENTARIA. 0301 Controladoria Geral do município 

ORÇAMENTO PRRA4 PRA 2.025 
orçamento Fiscal - Adendo v 

EM R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

tSPECI FICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

dninist ração 
dmniistração Geral 
ereticiamento Administrativo 
essoal e Ençargqs da controladoria 
era] do Monicipio 

Gerencianento Administrativo da Cootroladoria 
Geral do vunicipio 

çães de Manutenção da controladona 
era] do Nvoicipio 

Gerencianento Administrativo da Controladoria 
Geral do município 

04 
04122 
041220001 
041220001 2015 

041220001 2.016 

TOTAL 	 0,001 	985.300,00 1 	985.300,00 



CÓDIGO 	1 	E S P E CI FICA Ç Ã 

3.0,00,00.00 
3.1.00.00.00 
3. 1. 90. 00. 00 
3.1.90.04.00 
31.90.11.00 
3.1.901300 
3. 1. 90. 16. 00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92.00 
MAMO, 91. 00. 00 
3. 1. 91. 13. 00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 
3.390.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3330J6.00 90. 36. 00 
3. 3. 90. 39. 00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 
1.3A1.00.00 
1.131.19.00 
M.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.490.00.00 
4.4.90.52.00 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações patronais 
Outras desp. yariaveis pessoal civil 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Apl, dir, entre orgaus imtegr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Cçntçatação por tempo determinado 
Diarias • civil 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoçao 
Serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Serv, tecnologia nformação/comonic, - Pi 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercicios interiores 
Apl. dir, entre orgaos integr, dç orçam. 
Outros serv. deterc, pessoa juridica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Governo Municipal de Quíxéri01m 
controadoria 

Anexo lA, da Lei n o  4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÃO ................ .03 	Controladoria Geral do Município 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0301 Controladoria Geral do município 	 DA DESPESA 

 1 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	CATEG. 	ECONÔMICA 

949.300,00 
185.500,00 

147.500,00 
1500000000 500,00 
1500000000 W.. 	00,00 
15 00 0000 00 30.. 	00,00 
15 00 0000 00 10.000,00 
1500000000 5.000 1 00 
150 O 0000 00 2.000  ,00 

38.000,00 
1500000000 38.000,00 

163.800,00 
163.300,00 

1500000000 500,00 
1500000000 500,00 
15 00 000 000 19.200, 00 
1500000000 500,00 
1500000000 500,00 
1500000000 2.000,00 
1500008000 92.800,00 
150 000 O 000 41.800,00 
1500000000 5.000, 00 
1500000000 500,00 

500,00 
1500000000 500,00 

36.000,00 
36.000,00 

36.00000 
1500000000 36.O0000 

TOTAL 	DA DESPESA 	1 	985.300,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

04 Procuradoria Geral do município 

Legislação.: Lei complementar no 014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: A Procuradoria Geral do município é o órgão central do 
Sistema Jurídico Municipal, 	com 	competencia 	para 
representar judicial, extrajudicia1mente 	assessoramento, 
orientação e prevençao juridica do município, seus órgãos 
da Administração Direta e indirete, em defesa de seus 
interesses, bens ou serviços, 	nas ações em que for autor, 
assistente ou oponente. 



1.815.500 ,00 
1815. 500,00 
1,815,500,00 

1.734.000,00 

141. 500,00 

1.875.500 ,00 
1.815.500,00 
1.815.506,00 

1.114.000,00 

14150000 

0,00 
0,00 
0,00 

Governo unicipal de 	iveramobim 
Procuradoria Geral  
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF o°  0, de 04/02/85) 

ÓRÁo 	  04 	Procuradoria Geral do Munlcjpjo 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0401 Procuradoria Geral do Municiplo 

OEÇAMENJ'O PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento flscal - Adendo V 

Em 0$ 100 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

dminst ração 
dninitraçao Geri] 
erenciamento Administrativo 
essoal e Encargos Sociais da 
rocuradoria Geral do município  

Gerencianento Administrativo da Procuradoria 
Geral do município 

ções de Mantenção da Procuradoria 
era] do Nunicipio 

Gerenciamento Administrativo da Procuradoria 
Geral do Municipio 

04 
04122 
041220001 
0411200012011 

0412200011.018 

TOTAL 	 0,00 	1.815.500,00 1 	1.815.500,00 



Governo municipal de Qoixeramobin 
Procuradoria Geral 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n°4320, de 11/03/64, (Portaria SOF no o, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

04 	Procuradoria Geral do Nunicipo 	 NATUREZA 

	

UNIDADE ORÇAETARIA. 0401 Procuradoria Geral do municipio 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ESPECIFICAÇÃO 
	

FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 
31.00.00.00 
3.1.90.00.00 

O 

	

	3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.190.13.00 
3.190.16.00 
31.90.91.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.00.00 
3. 1. 91. 11. 00 
3.3.00.00.00 
3. 3. 90. 00. 00 
33.90.04.00 
33.90.14.00 
3. 3. 90. 30. 00 
333033. 90. 33. 00 
3.3.90.35.00 
33.90.36.00 
33.90.39.00 
3.3.90.4.00 
33.90.91.00 
1.3.91.00.00 

Ó 

	

	
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vençimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações patrois

iv  Outras desp. aeis pessoal civil 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercicios anteriores 
Apl. dir, entre orgâos integr, do orçam. 
Obrigações patronais 
outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Cntçataçãopor tempo determinado 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de trc. pessoa jurídica 
Serv, tecnqlugi 	nformaçao/conunic.- p3 
Sentenças judiciais 
Apl. dir, entre orgaus integr, do orçam. 
Outros serv. deterc. pessoa Jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1580000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
h00000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 

1.M.000 00 
2.000,00 

1.500.000.00 
80.00000 

soo;oo 
5.000,00 
1.50000 

MAGO 00 
150. 000 , 00 

116.000,00 
500,00 
500,00 

15.000,00 
500,00 
500,00 

2.000,00 
90.000,00 
2.000, 00 
5,000,00 
500,00 
500,00 

20.000 00 
20.000;  00 

1.139.000,00 

116.50000 

20.000,00 

1.855.500,00 

20000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	1.875.500,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

OS Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 

Legislação.: Lei Complementar n° 014/2017 De 27 de junho de 2017 

Atribuições: ASecretari a Municipal 	de Administração e Finanças é o 
orgaoresponsavel pela 	politica 	e 	normas 	sobre 	a 
adrinnistraçao de arquivo, de recursos humanos, de material 
e patrimonio, compras 	e transportes, pelo planejamento 
estratégico e pela administração financeira do Município, 



Governo Municipal de Quixeramobim 
	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Secretaria de Administração e Finanças 
	 Orçamento Fiscal - Adendo V 

Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
	

Em RS 1,00 

ÕRGÂO 	  05 	Sec. Mun. de AdministraÇaO e Finanças 
	 PROGRAMA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Sec. Mun. de Admlnistraçao e Finanças 
	 DE TRABALHO 

cóDiGo 
	

ES PECI FICAÇÃO 
	

PROl ETOS 
	

ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

0,001 

04 
	

]Administração 

04 122 
	

lAdministração Geral 

04 122 0001 
	

Gerenciamento Administrativo 

04 122 0001 2.019 1  Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais da SAFIN 

Gerenciamento e suporte administrativo da 

1 	Secretaria de Administração e 

1 	Finanças. 

04 122 0001 2.020 lAções da Manutenção da SAFIN 

1 	Gerenciamento e suporte administrativo da 

1 	Secretaria de Administração e 

1 	Finanças. 

04 122 0001 2.021 JAmortização e Encvargos da olvida pública 

1 	Gerenciamento e suporte 	administrativo da 

1 	Secretaria de Administração 

eFinanças. 

04 122 0001 2.022 Imodernização da Gestão patrimonial 

1 	Gerenciamento e suporte 	administrativo da 

1 	Secretaria de Administração 

1 	eFinanças. 

04 129 	 lAdministração de Receitas 

04 129 0001 	IGerenciamento Administrativo 

04 129 0001 2.023 IModernização da Gestão Tributária 

1 	Gerenciamento e suporte 	administrativo da 

1 	Secretaria de Administração 

1 	eFinanças. 

28 	 IEncargoS Especiais 

28 843 	 IServiço da Divida Interna 

28 843 0013 	IProgramas Especiais 

28 843 0013 0.001 lJuros Sobre a Divida Contratada 

1 	Juros Sobre a Divida Contratada 

28 845 	 lOutras Transferências 

28 845 9901 	lReserva Contigência 

28 845 9901 0.002 lAporte Financeiro para cobertura de 

IDefícit do RPPS 

1 	Reserva do RPPS 

28 846 	 loutros Encargos Especiais 

28 846 0013 	IProgramas Especiais 

28 846 0013 0.003 IPagamento de Precatorios 

1 	Pagamento de Precatórios 

99 
	

1 Reserva de Contingência 

99 999 
	

Reserva de Contingência 

99 999 9901 
	

Reserva Conti gênci a 

99 999 9901 9.001 lReserva de contingência 

SERVIR DE FONTE COMPENSATORIA NA ABERTURA 

1 	DE CREDITOS ADICIONAIS PARA  

	

10.598.081,141 	10.598.081,14 

	

10.588.081,141 	10.588.08114 

	

10.588.081,141 	10.588.081,14 

	

557.700,001 	557.700,00 

	

3.721.381141 	3.721.381,14 

	

6.301.000,001 	6.301.000,00 

	

8.000,001 	 8.000,00 

	

10.000,00 1 
	

10.000,00 

	

10.000,001 
	

10.000,00 

	

10.000,001 
	

10.000,00 

	

0,001 	240.000,00 

	

0,001 	20.000,00 

	

0,001 	20.000,00 

20.000,00 

	

0,001 
	

120.000,00 

	

0,001 
	

120.000,00 

120.000,00 

	

0,001 
	

100.000,00 

	

0,001 
	

100.000,00 

100.000,00 

	

0,001 	800.000,00 

	

0,001 	800.000,00 

	

0,001 	800.000,00 

800.000,00 

- continua 



- continuação - 

REFORCAR DOTACOES INSUFICIENTEMENTE 

PREVISTAS E OS CONTIGENCIAMENJTOS 

FISCAIS 

o 

TOTAL 
	

0,001 10.598,081,14 1 	11.638.081,14 



Governo Municipal de Quixeramobirn 
	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Secretaria de Administração e Finanças 
Orçamento Fiscal - Adendo III 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO 	  05 	Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Sec. 	Mun. de AdministraÇaO e Finanças 

NATUREZA 

DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ES PECI F 	CAÇÃO FONTE 	1 DESDOBRAMENTO! ELEMENTO 	1 	CATEG. ECONÕMICA 

3.0.00.00.01 	Despesas Correntes 1 1 1 	6.995.081.14 

3.1,00.00.01 	Pessoal 	e encargos 	sociais 1 1 606.700,001 

3.1.90.00.01 	Aplicações diretas 1 356.700,001 

3.1.90.04,01 contratação por tempo determinado 1500000001 23.900,001 

3.1.90.11.01 	vencimentos e vant. 	fixas pessoal 	civil 	1 1500000001 3.500,001 

3.1.90.13.01 	Obrigações patronais 1500000001 137.300,001 

3.1.90.16.01 	Outras desp, 	variáveis 	pessoal 	civil 1500000001 135.000,001 

3.1.90.91.01 	Sentenças judiciais 1500000001 55.000,001 

3.1.90.92.01 	Despesas de exercícios anteriores 1500000001 2.000,001 

3.1.91.00.01 	Apl. 	dir. 	entre órgãos 	integr. 	do orçam.I 1 250.000,001 

3.1.91.13.01 	obrigações patronais 	 1 1500000001 250.000,001 

3.2.00.00.01 	Juros e encargos da divida 	 1 1 1 20.000001 

3.2.90.00.01 	Aplicações diretas 	 1 1 10.000,001 

3.2.90.21.01 	Juros sobre a divida por contrato 	1 1500000001 10.000,001 

3.2.91.00.01 	Apl. 	dir. 	entre órgãos integr. 	do orçam.! 1 10.000,001 

3.2.91.21.01 	Juros sobre a divida por contrato 1500000001 10.000,001 

3.3.00.00.01 	Outras despesas correntes 1 1 6 	368.381141 

3.3.90.00.01 	Aplicações diretas 1 6.248.381,141 

3.3.90.04.01 	contratação por tempo determinado 1500000001 1.000,001 

3.3.90.13.01 	obrigações patronais 1500000001 5.000,001 

3.3.90.14.01 	Diárias 	- 	civil 1500000001 3.000,001 

3.3.90.30.01 	Material 	de consumo 1500000001 278.500,001 

3.3.90.33.01 	Passagens e despesas com locomoção 1500000001 20.000,001 

3.3.90.35.01 	Serviços de consultoria 	 1 1500000001 6.000,001 

3.3.90.36.01 	Outros serv. 	de terceiros pessoa física 	1 1500000001 159.881,141 

3.3.90.37.01 	Locação de mão de obra 	 1 1500000001 20.000,001 

3.3.90.39.01 	Outros serv. 	de terc. 	pessoa jurídica 	1 1500000001 2.504.000,001 

3.3.90.40.01 	Serv. 	tecnologia informação/comunic.- 	PJI 1500000001 215.000,001 

3.3.90.47.01 	obrigações tributárias e contributivas 	1 1500000001 2.600.000,001 

3.3.90.91.01 	Sentenças judiciais 1500000001 60.000,001 

3.3.90.92.01 	Despesas de exercícios anteriores 1500000001 276.000,001 

3.3.90.93.01 	Indenizações e restituições 1500000001 100.000,001 

3.3.91.00.01 	Apl. dir. 	entre órgãos integr. 	do orçam.! 1 120.000,001 

3.3.91.97.01 	Aporte p/cobertura déficit atuarial 	RPPSI 1500000001 120.000,001 

4.0.00.00.01 	Despesas de capital 	 1 1 1 1 	3.843.000,00 

4.4,00,00.01 	Investimentos 	 1 1 1 137.000,001 

4.4.90.00.01 	Aplicações diretas 	 1 1 137.000,001 

4.4.90.52.01 	Equipamentos e material 	permanente 	, 1500000001 117.000,001 

4.4.90.92.01 	Despesas de exercícios anteriores 1573000001 20.000,001 

- continua 



continuação - 

4.5.00.00.01 	Inversões 	financeiras 	 1 1 1 5.000001 

4.5.90.00.01 	Aplicações 	diretas 	 1 1 5.000,001 

4.5.90.61.01 	Aquisição de 	imóveis 	 1 1500000001 5.000,001 

4.6.00.00.01 	Amortização da dívida 	 1 1 1 3.701.000,001 

4.6.90.00.01 Aplicações diretas 	 1 1 3.700.000,001 

4.6.90.71.01 	principal 	da divida contratual 	resgatadol 1500000001 3.700.000,001 

4.6.91.00.01 	Apl. 	dir. 	entre órgãos integr. 	do orçam.I 1 1.000,001 

4.6.91.71.01 	Principal 	da dívida contratual 	resgatadol 1500000001 1.000,001 

9.0.00.00.01 	Reserva de contingência 
800.000,00 

9.9.00.00.01 	Reserva de contingência 1 800.000,001 

9.9.99.00.01 	Reserva de contingência 800.000,001 

9.9.99.99.01 	Reserva de contingência 1500000001 800.000,001 

TOTAL DA DESPESA 1 	11.638.081,14 

1 



Governo Mundpal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

07 Sec. de Desen. Urbano e infraestrutura 

Legislação.: Lei Complementar n °  014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: SECRETARIA MUNICIPAL DE 	DESENVOLVIMENTO 	URBANO 	E 
INFRAESTRUTURA 



0,00 
0,00 
0,00 

25 . 118. 0000Q 
20.016.000,00 
4.595.000,00 

1.385.000,08 

200.008,00 

3.010.000,00 

15.481.000,00 

15.481.000,00 

10.131.00000 
10.131.00000 
10.131.000,00 

2.485.000,00 

1.246.000,00 

40M00,00 00 

111. 945 . 000, 00 
82.500.000,00 
23.000.080,00 

3.000.000,00 

15.080.00000 

5.080.000,00 

59.500.000,00 

overno iunicipal de Quixerimobim 
sec. de Desenvolvimento urbano e infraestrutura 
Anexo 6, da Lei n° 4310, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	  01 	SeC. de Desen, urbano e infraestrutura 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0701 SeC. de Desen, urbano e infraestrutura 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal 	Adendo V 

Em RI 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 	1 5PECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

04 	 dmjnstração 
04112 	dministraçao Geral 
041120001 	eremciarento Administrativo 
0412200012,031 	essoal e Encargos Sociais da Secretaria 

e Desenvolvimento urb, e Infraestrutura 
Gerencianento Administrativo da 	Secretaria 

de 	Desem, 	urbano 	e 
Infraestrutura 

0412200012.032 	ções de Manutençh da Secretaria de 
'esenvolvimento Urbano elmfraestrutura 

Gerencianento Administrativo da 	Secretaria 
de 	Desen, 	urbano 	e 

infraestrutura 
0412200012.033 	ções de Cooperação Técnica com Entes 

ublicos e Privados 
Gerenciamento Administrativo da 	Secretaria 

de 	Desen, 	urbano 	e 
Infraestrutura 

15 	 rbanisno 
15451 	nfra Estrutura urbana 
154510008 	estão da Infraestrutura urbana e Edificações 
1545100081006 	onstruçao, Ampliação e Reforma de 

raças, Parques, Jardins e Areas Verdes 
CONSTRUÇAO, AMPLIAÇAO, REFORMA E UR8ANUAÇAO 
DE PRAÇAS PUBLICAS 

154510008100? 	nplantaçao e/ou Recuperação de 
quipamentos urbanos 

CONSTRUÇAO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE PREDIOS 
PURLICOS. 

15 W 0008 1.008 	onsruçao, mp1iação e Reforma de 
redios Publicos 

CONSTRUÇAQ, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 
PUBLICOS. 

1545100082.116 	esapropriaçao do inovei Qoixeramobi 
lube p/Constroção Centro Adm, Municipal 

Desapropriação do louvei Quixeranobin Clube 
para a Costrução do Centro 

Administrativo Muniçipal 
1545100082.111 	onstruçao do Centro Administrativo Municipal 

Costruçao Centro Administrativo Municipal. 
15 451 00H 1.178 	evitaluaçao e urbanização de Mercados Publicos 

Rçvitaiização e urbanizaçao de Mercados 
Publi cos 

154510010 	nfraestrutura Viária 
154510010 1.009 	onsruçao, Ampliação e,Requaiificação 

e Vias e Logradouros Pubiicos 

10.131.008 ,00 
10.131.000 jiO 
10.131.000,00 

2.485,000,00 

7.246.000,00 

400.000,08 

143.063.000,00 
102.516.000,00 

21.595.000,00 

1.385.000,00 

200.000,00 

3.010.000,00 

3.000.000,00 

15.000.080,00 

5.000.000,00 

14.981.000,00 

15.481.000,00 
- continua - 



continuação - 
?MIMENTAÇAO DA SEDE E DOS ,DISTRITOS 

15451 0010 1.119 	avimentação ria Sede do Municipio e 
otradas da cidade 

Pavientação na Sede do município e Entradas 
da Cidade 

15451 0010 2,180 	avimentação na zona Rural doMunicipiq 
Pavimentação na Zona Rural do Munici pio 

15 451 0810 2182 	onstruçao de Passagens Molhadas 
Construção de Passagens Molhadas 

15451 	erviços urbanos 
15 452 0006 	rograma de Dist de Energia Eletriça e Ilunimaçao P0 
15452 0006 2.034 	anutenção da Iluminação Publica PLJ1IC 

MANUTENÇÃO DA RE 	DE ILUMINAÇA PUBLICA 
15452 0008 	estão da Infraestrutura urbana e Edificaçoes 
15452 0008 1.010 	mplantaçãode Parque de Energia Solar 

Energia Eolica 
IMPIANTAÇAO DE PARQUE DE ENERGIA SOLAR E 
ENERGIA ÓLICA 

15 W 0008 1.011 	onstrução do Portal da cidade 
CONSTRUÇAÜ DO PORTAL DA CIDADE 

15452 0008 1012 	nstalaçao de um Aterro Sanitano controlado 
INSTALAÇÃO DE UM ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO 

154520008 2.035 	anutenção do Servi os de Limpeza Publica 
MANUTENÇAO DA L MPEZA PUBLICA 

1545200082.036 	oleta Seletiva de Resíduos Solidos 
PRTICIPAÇAO NO PLANO NACIONAL DE RESI000S 
SOLDOS 

1545200082.181 	onst.Estatua Santo Antânio, urbanização 
arque da Barragem,Const.Mirantes,Escada 

Constru ão da Estatua de Santo 
AmtonioPadroeiro da cidade), urbanizçao do 
Parque a Barragem c/ Construçao de Mirantes, 
Escadarias de acesso, 

154520038 	estao do Controle urbano 
154520018 201 	estão do Controle rbario 

DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA CONTROLE E USO 
REGULAR DOS ESPACOS URBANOS 

15512 	aneamento Basico urbano 
155120008 	'estão da Infraestrutura urbana e Edificações 
1551200081.013 	onstruçao e Anpliaçao da Rede de 

sgotamento Sanitario 
RECUPERAÇAO DO SISTEMA DE DRENAGEM 

15 W 0008 1.014 	onstruçao e Âmliação da Rede de 
bastecinento D aqua 

CONSTRUÇÃO DË CISTERNAS, AÇUDES, BARRAGENS E 
ADUTORAS 

15512 0008 1.015 	onstrução, Reforma e Ampliação da Rede 
e Saneamento Basico 

NANUTENÇAO DE VIAS E ESPAÇOS PUBLICOS 
W 0008 2.183 	rbanizaçaq do Riacho da Palha 

uranização do Riacho da Palha 
15605 	bastecimento 
156050008 	estio da infraestrutura urbana e Edificações 
15 W 0008 1.016 	onstruçao, reforma e Ampliação da 

nfraestrutura Hídrica 

148.000,08 
0,00 

140.000,00 

30.800,00 

10.000,00 

100.0801 00 

01 00 

4.892.00000 
4.892.000,00 

362.000,00 

4.410.000,00 

120.000,00 

10.000,00 
18.000,00 

10.000,00 

6.000,000,00 

48.000.008,00 

5.500.000,00 

35415.000 ,00 
22.535.000,00 
22. 535.080,00 

12.824.00080 

6.82200000 

2000,00 

6.008.000,00 

76.000 00 
16 000 00 

10.0J0 00 
10.000,80 

10008,00 

0,00 
0,00 

6.880,008,08 

48.880.000,00 

5.500.000,00 

35.515.080 ,08 
22.535.00080 
22.535000,00 

12964.000,00 

30,00000 

10. 008, 80 

100.800,00 

6,822008,00 

2.800,00 

6.000.800,00 

16,000,00 
16.00080 

4.90200080 
4.982.80000 

362.000,00 

4410.000,00 

120.000,00 

10.080,00 

10.000 ,00 
10.000,80 

10, 00 00 
- continua - 

 

  



1 100 . 000, 00 
1.100.000,00 
1.100.000,00 

1,100000,00 

29.311.901,23 
29.311.901 ,23 
3.201.901,23 

3.201,901,23 

26170.000,00 
26.170.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1,100.000 00 
1, 100. O 00 00 
1.100.000,00 

1. 100. 000 , 00 

29371,901 11 
29.371901,23 
3.201.901,23 

3.201.901,23 

26.110000 ,00 
26.110.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

	

0,00 	82.000,
000,0

00 	P.000 00 

	

0,00 	2.0 	2,000,00 

	

0,00 	2.0001 00 	2,000,00 

	

2,000,00 	2.000,00 

	

0,00 	80.000 ,00 	H.000 00 

	

0,00 	80,000,00 	80,000,00 

	

80.000,00 	80.000,00 

- continuação - 
CONSTRUÇAO D CISTERNAS, AÇUDES, BARRAGENS E 
ADUTORAS 

11 	 aneamento 
17512 	aiieamento Basico Urbano 
11512 0008 	estão da infrestrutura urbana e Edificaçoes 
11511 0008 2,038 	estão e Planejamento do Saneamento 

asico Municipal 
MANUTENÇAO DE VIAS E ESPAÇOS PUBLICOS 

11541 	reservação e Conservaço Ambiental 
11541 0155 	esenvolvimento Sustentvel 
11541 0155 2.139 	articipação em Consorcio Pub. Intermur, 

e 6overmriça CoopErat,p/pesenvAe Polit 
Participação em Consorcio Publico 
Internunicipal de, vernança Cooperativa 
p/ Desenv. de Políticas puOlicas Sustentaveis 
nos municípios do seniarido, 

25 	 nergia 
25152 	nergia Eletrica 
251520006 	rograma de Dist de Energia Eletrica e iluminaçao P0 
15151 0006 1.017 	onstrução,ref9rma e Ampliaçao da Rede 

e Ilumitiaçao Publica 
RESTABELECER A ILUMINA AO PUBLICA E A 
AMPIIA(AO COM A COLOCA AO DE NOVAS 
LUMINÁRIAS NA SEDE E N 5 DISTRITOS. 

26 	 ransporte 
26182 	ransporte Rodoviario 
261820008 	estão da infraestrutura urbana e Edificações 
2678200081019 	omstr. Recuperaçao e Reforma de Pontes, 

arraqens,Passagens molhadas ,Açudes e ou 
0NSTRUÇAO DE CISTERNAS, ÁÇUDES, BARRAGENS E 
ADUTORAS 

261820010 	nfraestrutura Viaria 
2678200101010 	onstrução e Recuperação de Estradas Vicinais 

ASSEGURAR MELMORÉS CONDIÇOES DE TRAFEGO NAS 
ESTRADAS MUNICIPAIS, 

TOTAL 	1 	55.589.901,23 	128.158.000,00 1 183.741.901,23 



- 

Governo Municipal de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Sec, de Desenvolvimento urbano e Iofraestrutura 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei no CO, de 11/03/64. (Portaria SOF o° 8, de 04/81/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO 	01 	Sec. 	de Desen, 	urbano e infraestrutura 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 	0701 	Sec. 	de 	Desen, 	urbano 	e 	Infraestrotura 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 	S 	P 	E C 	1 	F 1 	C A Ç Á O 	1 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CATEG. 	ECONÔMICA 

3.0.00.0000 
3 	1.00 0000 

Despesas 	correntes 
Pessoal 	e 	encargos 	sociais 2.483.000,00 

52.083.000,00 

3 	1.90 	00 	00 Aplica 	ões 	diretas 2.283.000,00 
3 	1.90 	04 	03 Contra 	açao 	por 	tempo 	determinado 	. 1500080000 5.080,00 
3.1.90.11.00 veoçinentos 	e 	vant, 	fixas 	pessoal 	civil 1500000000 2. 100. O 00 , 80 

• 3.1.90.13.00 
3.190.16.00 

Obrigações 	patronais 
Outras 	desp. 	vdrijveis 	pessoal 	civil 

1503000000 
1500000300 

150.00000 
15.00000 

3.190.91.00 Sentenças 	judiciais 1500000000 5.000, 80 
1.1.90.92.80 Despesas 	de 	exercidos 	anteriores 1500000000 5.000,00 
31.90.94.00 indenizções 	e 	restituiçoes 	trabalhistas 1500000000 2.000,80 
1.1.98.96.00 Ressarcimento 	de 	desp. 	de 	pessoal 	requis 1500008000 1.000 	80 , 
3.191.08.00 Apl. 	dir. 	entre 	orgàos 	iotegr, 	do 	orçam. 208.000,00 
3.191.13.00 Obrigaçoes 	patronais 1500000000 200.008,00 
3.3 	00.00.00 Outras 	despesas 	correntes 49.600.000,08 
3.3.50.00.03 Transf. 	a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 316. 500,00 
3 	3. 50. 41. 00 Contribuições 1508008080 376.000,00 
3.3.50.43.00 Subvnçoessociais 1500000000 500,00 
3.3. 60. 00. 00 i Transf, 	a 	nst. 	priv. 	com 	fins 	lucrativo 588,08 
3.3.60.45.00 Subvenções 	ec9nomiças , 1508300000 500,00 
3.3.7100.00 ransf.a 	consorc.public.medun.contr.ris 80.808,00 
3.3.71.70.00 RatEio 	p/ particip. 	em 	consorcio 	publico 1500080800 80.000,00 
33.9008.00 Aplicaçoes 	diretas 49.042.500,00 
33.9004.00 Conrataçao 	por 	tempo 	determinado 1500000000 2.880,80 
3.3 	90.1300 Oigaçoes 	patronais 1500000030 2.000,00 
3.3.90.14.08 Diarias 	- 	civil 1500030030 5.008,08 

• 
3.3.9030.00 Material 	de 	consoou 1500000000 

1501000800 
2.926.000,00 
500.000,00 

1720008008 1. 800. 000, 80 
1751000083 w, 

3. 3. 90. 33. 00 Passagens 	e 	despesas 	coo 	locomoção 1500000000 1.003,00 
3. 3. 90. 34. 00 outras 	desp, 	pessoal 	dec, 	contrat. 	terc. 1580000000 30.000 00 
3.3.90.35.00 Serviços 	de 	consultoria 1500000000 7. 500, 00 
3.3.90. 36.80 Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa física 1500000000 26.000 	00 
3.3.90. 37,00 Locaçao de mau de obra 1500000800 5.280.000,80 

- 	continua 



12M09.401,23 
131.664.901,23 

3.105.000,00 

5m00,00 00 

- continuação - 
3,3.90.9.00 Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

4.490.52.00 

4. 4. 90. 61. 00 
4.4. 90. 92.00 
4.4.90.93.00 
M.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4. 5. 90. 61. 00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.11.00 

Serv. tecnologia nformação/conninic.- Pi 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 

Indeniações e restituições 
Api. dir. entre orgãos integr. do orçam. 
Outros serv, de terc. pessoa juridica 
Despesas de capital 
Invstimemtos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imóveis 
Despesas de exercidos anteriores 
Indenizaçoes e ret1tuiçoes 
Inversões financeiras 
Aphcaçôes diretas 
Aquisiçao de moveis 

Amotiação da divida 
Aplicações diretas 
Pri ci pai da divida contratual resgatado 

1500000000 
1501000000 
1100000000 
1108000000 
1120000000 
1150000000 
1151000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1151000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1501000000 
1100000000 
1101000000 
1708000000 
1149000000 
1151000000 
1154000000 
1500000000 
1151000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 
1154000000 

1500000000 
1151000000 

11.455.000,0 
50.000,0 

18.020. 000,0 
N. 00, 

5.000.00 0,0 
101,000,0 

4.000,000,0 
60. 00, 
5.000,0 
2.000,0 

10.000 ,0 
120.000,0 
100A00 0 
100. 500, 0 

MAR 401,23 
4.171 	01,23 

200000,00 
100000,00 

56.525000,80 
100.0  DO, 00 

22.300.000, 00 
1.000.000, 00 

43.010.000, 00 
11.500, 00 

105.000,00 
210.000 ,00 
80.000,00 
30.000,00 

3.105.000 ,00 
105.000,00 

3000.000,00 

50. 500, 00 
40.500,00 
1000000 

3.3.90.40.00 
3.330.91.00 
3.3,90.91.00 

33 90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39,00 
4.000.00.00 
4.4.0000.00 
44.9000.00 
44.905100 

TOTAL DA DESPESA 1 	183.741.901,23 



Governo Municipal de Quixeraniobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 	Consolidado Orçamento Fiscal 

08 Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 

Legislação.: Lei Complementar n° 014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: A secretaria municipal 	da 	cultura 	e 	Turismo tem a 
finalidade de coordenar a implantação da política municipal 
de cultura, tendo 	como 	prinçipios 	a 	democratizaçao, 
universalização, equidade e 	integralidade, 	visando 	a 
formaçao ecidadaos e cidadas portadores de consciência 
social critica, solidaria e democratica, elaborar políticas 
publicas de desenvolvimento 	da 	cultura e do turismo, 
auxiliar o Prefeito na formalução de políticas e diretrizes 
concernentes a Secretaria de Cultura. 



drimjstração 
dmimistraçao geral 
erenciamento Administrativo 
essoal e Encarggs Sociais da Secretaria 
e Cultura e rurisuio 

Gerencianeuto Administrativo da 	Secretaria 
de municipal de Cultura e 
Turismo 

çôes de maputençio da Secretaria de 
ultura e Tr1sm 

Gerencianento Administrativo da 	Secretaria 
de Municipal de Cultura e 
Turismo. 

ultura 
atrimoniq Hist Artistico e Arquelog1co 

'esevolvinento e Promoção do Turismo 
mliação, Reforma e conservação na 
ntraestrutura cultural 

INFRAESTRUTURA TURíSTICA 
orrcio e Serviços 
urismo 
esenvolvimentu e Promoção do Turismo 
nplantação e Promoção ao Turismo Rural 
Eco-a ru eu log ic o 

Promover o napeamento das potencialidades 
turísticas rurais do nunicipio 

04 
04 122 
64 122 0601 
0411100012.046 

0412100012.041 

13 
13391 
13391 6190 
1339101901.021 

23 
23 695 
23 695 0190 
21 695 0190 1022 

4.447.000,00 4.447.000,00 
4.447.000 ,00 4.441.000,00 
4.447.000,00 4,441.000,00 

121.000,00 127.000,00 

1.120. riDo 	DO 3120.000,60 

0,00 1M00 00 
01 00 15.006,60 
0,00 15.000,00 

15.000,00 

0,00 3.000,00 
0100 L000 00 
0,00 3.060,00 

3.000,00 

B.000 00 
15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

3.060,00 
3.000,00 
3.000,00 

6,00 
0100 
6,00 

Goroo Mui cipil  

5ectetin JÉ (ll1trd e T/SO 
4iieo 6, d i.ei o 	de 11/3/6& (Portdrid so o 8, de 04/02/85) 

	 08 	Secretaria mun, de cultura e Turjsro 
UNIDADE QRçAENTARIA.: 6801 Secretaria mun. de Cultura e Turismo 

ORÇ4MTO PROGRAMA PARA 2025 
ürçnento nscal • Adendo V 

Em !t 1,0.0 

PROGRAMA 

DE TRABALHO 

 

   

  

1 PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 roï1t. 
CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 

TOTAL 	18.600.001 	4.441.000,60 1 	4.465.060,00 



60YT8Q 	ipJ Je QQüe iriMã 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
secretaria de cultura e Turismo 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF no  8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO 	  08 	Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0801 Secretaria Mun. de Cultura e Turismo 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ESPECIFICAÇÃO FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÓMICA 

3.0.0000.00 
3. 1. 00. 00. 00 
3.1.90.00,00 
1.1A0.04.00 
3.1.9011.00 
3.1.90.13.00 
3.1.9016.00 
3.190.92.00 
3.190.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.9113.00 
3. 3. 00. 00. 00 
3.3.9000.00 
33.90.04.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31.00 
3.3.90.32,00 
3 .3 .90. 31.00 
1.3.90.3M0 
3.3.90.36.00 
3.1.90.37.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3. 3. 90. 48. 00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
M'00.00.00 
44.00.00.00 
4. 4. 90. 00. 00 
4. 4. 90. 51. 00 
44.90.52.00 
46.0000.00 
4.6.90.00.00 
46.90.71.00 

oespesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contrataçao por tempo determinado 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigaçoes patronais 
Outras desp. variaveis pessoal civil 
Despesas de exercidos anteriores 
Indenizações e restituiçoes trabalhistas 
Apl. dir, entre orgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
cçmtratação por tempo determinado 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Premições cult.art.cient.desp.e outras 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
Passagens e despesas çon locomoçao 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Locação de não de obra 
Outros serv. de trc, pessoa jurídica 
Serv, tecnologia infornação/conunic. - Pi 
Outros aux. finan, a pessoas físicas 
Indenizações e restituições 
Apl. dir, entre órgãos integr, do orçam, 
Outros serv, deterc. pessoa Jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Amortização da dívida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 

1500000000 

W, 00 
500,00 

600.000,00 
40.000,00 
35.000,00 

500,00 
500,00 

50.000,00 
50.000,00 

3.112.50 0,00 
500,00 

4.000,00 
45.500,00 

500,00 
2.000,00 

15.00 0,00 
15.00 0,00 
2.500,00 

50.000,00 
3.005.500,00 

20.000,00 
550.000,00 
M00 00 
4.000,00 
4.000,00 

21.00000 
5.500,00 

15.500,00 

1.800,00 
1.000,00 

	

726.500,00 

	4.443.000,00 

3.716.500,00 

	

21.000,00 

	22.000,00 

1,000,00 

   

   

    

    

    

TOTAL DA DESPESA 1 	4.465.000,00 



Governo Municipal de Ouixeranobim 
Fundo Municipal de Cultura 
Anexo 6, da Lei m° 4320, de 11/0/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ÓRGÁO 	 08 	Secretaria un. de Cultura e Turismo 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0802 Fundo Municipal de cultura 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em RI 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 	t SPECIFICAÇÀO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

ultura 
ormação de Recursos Humanos 
rugrama municipal de transferencia de Renda 
poio as oficinaseaos Artesãos 
oalheiros do município 

ofertar ações e, capacitaçao para as 
famílias befleficiarias do prügraa de 
transferencia de renda 

ifusão cultural 
erenciamento Administrativo 
anutençan do Fundo Municipal de cultura - FNC 

Gerenciannto Administrativo da 	Secretaria 
de Municipal de Cultura e 
Turismo, 

anutenção do conselho municipal de cultura 
Gerenciamento Administrativo da 	Secretaria 
de Municipal de Cultura e 
Turismo. 

rqduçao e Prmoçao de Eventos 
riaçao e Apoio a Grupos culturais e Artísticos 

Promover de forma 	democratica o 
financiamento de eventos atraves de 
edital/fomento 

polo, promoção e ealização e Eyentos 
ulturais eArtisticos no Município 

Produzir e promover eventos do cal endario 
festivo 

ei Aldir Blamc 
Lei Aldir Blanc 

ei Paulo Gustavo - Lei 195/2022 
Lei Paulo Gustavo - Lei 195/2022 

TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

2224.500,00 
2.500,00 
2.500,00 

2.500,00 

2222000,00 
50, 500100 
45.0001 00 

2.224.500 ,00 
2.500,00 

W0, 00 

W0, 00 

2.221.000,00 
50.500,00 

000, 00 

550000 5.500,00 

0,00 2.171A00 500, 00 2.111.500 ,00 
403500,00 403.500,00 

108.000,00 108.000,00 

no. 000,00 830.000,00 

830.000,00 830.000,00 

0,00 	2.224.500,00 1 2.224.500,00 

13 
13128 
13118 026 
11 128 026 214? 

13392 
133920001 
13 392 0001 2042 

13 392 0001 2,043 

13 392 0116 
13 392 0116 2.148 

13 392 0116 2.149 

1339201162.159 

131920116 2.160 



Governo Nijcipal de 	iramobin 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Cultura 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da lei no 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF o° 8, de 04/02/85) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃÜ , 	' 08 	Secretariauri. de Cultura e Turismo 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0802 Fundo Municipal de Cultura 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	E 5 P E C 	FICA Ç Ã 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
3.3.50.41.00 

. 	3.3.50.43.00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf. i inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
Subvençoes sociais 

Aplicçães diretas 
Material de consumo 
Premiaçoes cult.art.ciemt.desp.e outras 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 
Passagens e despesas com locoioçau 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

891.000,00 
1500000000 	co, 00,00 
1500000000 	1.000,00 
1149000000 	400.000,00 

1.332.000, 00 
15000000011 	1.500, 00 
150110000011 	1.000, 00 
150110000011 	1.1100, 110 
150000011011 	1.500,00 
1500000000 	50000 
15011000000 	2.500,00 
1116000000 	400.000,00 
1500000000 	52.000,00 
1115000000 	230.000,00 
1149000000 	230.000,00 
15000000110 	50000 
150000011110 	5.500,00 
174901100110 	4011.000,00 

1500000000 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.31,00 
3. 3. 90. 32. 00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 
3.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.0000 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Serv, tecnologia informação/coxuic. - p3 
Outros aux, fixam, a pessoas físicas 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

1.50000 

	

2.223.000,00 

	2.223.000,00 

	

1.5110,110 

	1. 5 00, 00 

TOTAL DA DESPESA 1 	2.224.500,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 	consolidado Orçamento Fiscal 

09 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 

Legislação.: Lei Complementar n° 014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: A Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento tem por 
finalidade assistir ao Prefeito nas funções de políticas 
administrativas cabendo-lhe o 	assessoramento 	para 	os 
contratos com os demais órgãos da Prefeitura quando não 
feitos de forma direta 	tendo em vista o desenvolvimento 
municipal, coordenar inormaçoes 	governamentais 	e 
administrativas, coordenar políticas entre os poderes e 
esferas administrativas, atendimento ao público quanto as 
ações de governo e encaminhamento de providências, 



Governo municipal de QuixeramoHo 
secretaria de çoverno e oeseavolv municipal 
Anexo 6, da Lei n 0  4320, de 17/03/54, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	  09 	Secretaria de Governo e Desenvolvimento 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0901 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - dendo v 

Em RS 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

04 
04112 
041220001 
0412200011.044 

04122 	0001 	2.045 

11 
11133 
113330284 
1133302841.026 

11334 
113340029 
113340029 	2.046 

113340284 
1133402842.047 

113340291 
113340291 	2.040 

1133402912.150 

22 
22661 
226610284 
2266102841.028 

dminst ração 
dminitração 	Geral 
erenciamento 	Administrativo 
aganento de Pessoal 	eEcaqrgçs 	Sociais da SGOV 

Gerenciamento Administrativo 	da 	Secretaria de 
Governo e Desenvolvimento 

ções de Gctão e Manueçao da SEGOV 
Gerencianento Administrativo 	da 	Secretaria de 
Governo 	e 	Desenvolvimento 

rabalho 
mpregabilidade 
oemtoa Geração de 	Emprego e 	Renda 
niciativas 	para Atrçãode 
nvestimentos 	no Município 

Anpliação do mercado de trabalho 
omento ao trabalho 
rabalho e 	Qualificaçao 	Profissional 
rograna de capacita ao para Jovens 

Ofertar cursos 	de 	iniciaçao 	profissional 	para 
Jovens 

omento a Geração de 	Emprego e Renda 
ormentar a Geração de Emprego e Renda 
traves 	do 	Fort. 	do 	Polo de tonfecçoes 

Fomentar a geraçao 	de 	emprego 	atraves 	do 
fortalecimento 	do 	polo 	de 
confecço 

opreendedorisno e 	Sustentabilidade de 	Negocios 
artalecer 	Programa de 	Fomento 	ao 
rabalho e Formação de Renda 

Fortalecer programa de 	fomenta 	ao 	trabalho 
e formação de 	renda: 	Parceria 
Publico 	Privada-ppp e 	Fomento ao Terceiro 
Setor 

poio 	a 	Projetos 	de 	Economia Solidaria 
Fortalecer programa de 	fomento 	ao 	trabalho 
e 	fomaçaode 	renda: 	Parceria 
Publico 	Privada-ppp e 	Fomenta 	ao Terceiro 
Setor 

odustria 
romoção 	Industrial 
alento a Geração de 	Emprego e Renda 
tração de 	Novas 	Empresas 	- 	Galpão Industrial 

Fomentar 	a 	geraçao 	de 	emprego 	atraves 	do 
fortalecimento 	do 	polo 	de 
confecçao 

0,00 
0,00 
0,00 

2,00000 
2.00000 
2000,00 

2.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0 1 00 

60.000 00 
60.000,00 
60.000 ,00 
60.000,00 

63M00 00 
635.000,00 
6i5.000 	00 
502.500,00 

13m00,00 

1M00 J0 
0,00 
0,00 

19.000 00 
6.000,00 
6.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

9.000,00 

6.000,00 

3.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

635.000,00 
635.000,00 
61M00 00 
502.500,00 

112. 500,00 

21.000 00 
2,000,00 
2.000,00 

2.000,00 

19.000,00 
6.000,00 
6.000,00 

000, 00 

4. 000 1 00 

9,000,00 

6.000,00 

3.000,00 

60. 000 , 00 
60.000,00 
60.000,00 
60000,00 

- Continua - 



- continuação - 

TOTAL 	62,00,OO1 	654OÜ0,0 	11.@0000 



1590000009 
1599000000 

1500000000 

53.000,00 
50.000 00 
3.000,00 

10.000.00 

502.500,00 

53.000,00 

10.000,09 

653.090,00 

63.000,00 

502.000,00 
1500000000 	1.000,00 
1500000000 	400.000,00 
1500000000 	50.000,00 
1500000000 	50.000,00 
1500000000 	50000 
1S00000000 	50000 

50000 
1500000000 	500,00 

1, 00,00 
1500000000 	1.000,00 

2.000,00 
1500000000 	2.000,00 

W.0 00 
1500000000 	500,00 
1590000000 	17.500,00 
1500000000 	1.000,00 
1500000000 	N.000 00 
1500000000 	3.000,00 
1500000000 	1.500,00 
1500000009 	97.000.00 
1500000000 	50030 
1500000000 	6.000 00 

500,00 
1500000000 	500,00 

Governo municipal de Quixerimobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
secretaria de Governo e Desenvolv Municipal 

Orçamento Fiscal 	Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

09 	Secretaria de Governo e Desenvolvimento 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0901 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ESPECIFICAÇÃO 
	

FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

30.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.190.00.00 

O 

	

	3,1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
11.9016.00 
3.1.90 9200 
3.1.90.96.00 
31.91.00.00 
3.1.91.13. 00 
1.3.0.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
3.3.50.41.00 
3.3.60.00.00 
3.3.60.45.00 
3.1.90.00.00 
3. 3. 90. 14. 00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.1.90.33,00 

3. 3. 90. 36. 00 
3. 3. 90. 39. 00 • 
3.3.91.00.00 
3. 3. 91. 39. 00 
4.0.00.00,00 
4.4.00.00.00 
4. 4. 90. 00. 00 
1.4.90.51.00 
4. 4. 90. 52. 00 
4. 5. 00. 00. 00 
4.5.90.00.00 
4. 5. 90. 61. 00  

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações patrois 
Outras desp, variaveis pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Apl, dir, entre orgaos lntegr, do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Comtribuiçes 
Transf, a inst. priv. com  fins lucrativo 
Subyenções eçonomicas 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 
Passagens e despesas çon locomoçao 
Serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Serv, tecnologia imfornação/comonic. - Pi 
Outros aux. finan, a pessoas físicas 
Apl. dir, entre orgaos integr, do qrçam. 
Outros serv. deterc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 

g
lica0es diretas 
rs e instalações 

Equipamentos e material permanente 
Inversoes financeiras 
Aplqçes diretas 
Aquisiçao de moveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	716.000,90 



Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

10 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 

Legislação.: Lei Complementar n° 054/2021 de 09 de dezembro de 2021 

Atribuições: A Autarquia municipal 	de 	Meio 	Ambiente 	de 
Quixeranlobim-AMAQUI, no exercicio de sua competência as 
atribuiçoes de fiscalização, 	licenciamento 	ambiental e 
autorização ambiental, consignadas de acordo com as normas 
ambientais pertinentes que se façam necessárias a execução 
de suas atribuições. 



governo Municipal de Quixeranobim 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Quixeçamob 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	 10 	Autarquia Municipal de Meio Ambiente 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 	1001 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Orçamento risca? • Adendo V 

Em R 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

5PECIFIC4ÇÀ0 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

04 dminst ração 0,00 1404910,56 1.404.910 ,56 
04122 dmimitraçao Geral 0,00 1.304.91056 1.304910,56 
041220001 erenciamento Administrativo 0,00 1.304.910,56 1.304.910,56 
0412200012,049 erencinento Administrativo da 

utarquia municipal 	de meio Ambiente 1.114.910,56 1.114.910,56 
Gernçlamento Administrativo 	da 	Autarquia 
municipal 	de 	Meio Ambiente 	de 
Quixeramobim 

04122 0001 2050 ;hs de Cooperação Tecnica com Entes 
oblicos 	e 	Privados 40.000,00 40.000,00 

Açús 	de Coopração recnica com Entes 
Publicos 	e 	Privados 

0412200011.154 apacitaçio de 	Servidores 	e 	Agentes 	Publicos 40000,00 40.000,00 
Capacitação 	de 	Servidores e Agentes 	?ublicos 

0412200012155 çoes de Campanhas 	Educativas do Meio Ambiente 40.000,00 40.00000 
AÇos 	de Campanhas 	Educativas do Meio 
Ambiente 

0412200012.156 çõesde 	controle, 	Fiscalização e 	Defesa 
o Meio Ambiente 70.000,00 70.000,00 

Aççes 	de,Comtrole, 	Fiscalização 	e 	Defesa 	do 
Meio Ambiente 

04541 
045410001 
0454100012.157 

reservaçao e Comevação Ambiental 
erencianento Administrativo 
çôes 	de 	Preservação 	e Conservação Ambienta] 

0,00 
000 

100.000 00 
100.000,00 
100.000,00 

100.000 00 
100.000,00 
100.000,00 

Açoes 	de 	Preservação 	e Conservação 	Ambiental 

TOTAL 	 0,00 	1.404.910,56 1 	1.404.910,56 



CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 CÁ Ç Ã 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
Obrigações Patronais 
Outras desp. variaveispessoal civil 
Ressarcimento de,desp. e pessoal requis 
Apl, dir, entre orgâos integr. do orçam. 
Obrigaçoes patronais 
Outras despesas correntes 
ransf, a inst, pnv. sem fins lucrativo 
Conribuiçõe 
Apiçações diretas 
Diarias - civil 
Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Locação de não de obra 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Sery, tecnologia informação/cornuniç.- PJ 
Obrigaçoes tributarias e contributivas 

Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Indenizações e restituições 

Apl. dir. entre órgãos iotegr. do yrçan. 
Outros serv. deterc. pessoa juridica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

3 0.00 0000 
31,000000 
3.1.90,00.00 

. 

	

	3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.190.16.00 
3.190.96.00 
31.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.].H.00.00 
33.50.00.00 
3. 3. 50. 41. 00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 

1.1.9031.00 
3.3.9035.00 
3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 
3.3.90.39.00 

1.3.90.40.00 
3.3.90.47.00 

3.3.90.91.00 
1. 3. 90. 92. 00 
3.3.90.93.00 

1.1A1.00.00 
3. 3. 91. 39. 00 
M.00.00.00 
M.00.00.00 
4 .4. 90. 00. 00 
4.4.90A2,00 

Governo Mooicip1 de Qrai,objm 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Quixeramob 

Anexo 2A, da Lei n°4320, de 17103/64, (Portaria SOF n°8, de 04/01/85) 

0RÇ4METÜ PROGRAMA PÁRA 2025 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÁO ........ .... ... .: 10 	Autarquia municipal de meio Ambiente 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Autarquia municipal de Meio Ambiente 

NATUREZA 
DA DESPESA 

 1 	FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CATEG, 	ECONÔMICA 

1.343.950,56 
453.000,00 

428.000,00 
1500000000 	16.000,00 
1500000000 	350.000,00 
1500000000 	60.000,00 
1500000000 	1.000,00 
1500000000 	1.000 00 

25.000,00 
1500000000 	25.000,00 

890.950,56 
40.000,00 

1500000000 	40.000,00 
840.950,56 

1500000000 	5.000,00 
1500000000 	10.600,00 
1899000002 	65.000,00 
1500000000 	8.000,00 
1500000000 	96.000,00 
1500000000 	46111,80 
1899000002 	65.000,00 
1500000000 	50.000,00 
1500000000 	311.238,76 
1899000002 	85.000,00 
1500000000 	35.000,00 
1500000000 	500,00 
1899000002 	3.000,00 
1500000000 	2.000,00 
1500000000 	500,00 
1500000000 	1.000, 00 
1899000002 	M00 00 

2.000,00 
1580000000 	2.000,00 

60.960,00 
60.960,00 

60.96 	00 
1500000000 	50.960,00 
1899000002 	10.000,00 

TOTAL 	DA 	DESPESA 	1.404.910,56 



Governo Municipal de Quixramobin 
Autarquia Muniçipal de meio Ambiente de quixeramob 
Anexo 6, da Lei no 4328, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 84/02/85) 

ÓRGÃO.. .............. .10 	Autarquia Municipal de Meio Ambiente 
UNIDADE ORÇAMENTARIA. 1002 Fundo Municipal do Meio Ambiente 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal 	Adendo v 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÕDIGO 	tSPECIFICAÇÂO 

estão Arbiental 
reservaço e Conservação Ambiental 
esenvçlvimento SustenUvel 
articipação no consórcio Pub.de manejo 
OS Residuos Sólidos do Sertão Centra 

Participação no consórcio Publico de Manejo 
dos Residuos sólidos do Sertão 
Central. 

PROJETOS 	1 	ATIVIDADES 

8,00 654,00080 
0,00 654.80000 
8,00 654.000,00 

654.080,00 

18 
18541 
185418155 
1854181552.113 

1 	TOTAL 

654000,00 
6S4.808,00 
654.000,00 

654.000,00 

TOTAL 	 0,001 	654.000,00 1 	654.000,00 



652.600,06 

150000600 

650.000,00 

2.600,00 
2.000,00 

W.000 00 
650.006,00 150000000 

2.000,00 
1.000,00 

2.600 00 
150060000 

2.000,00 

Governo Municip41 de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMN PARA 2.015 
Autarquia Municipal de seio Ambiente de Quixeramob 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2A, da Lei n° 4326, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO 	.......,,. 	10 	Autarquiaumicipal de meio Ambiente 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1062 Fundo Municipal do seio Ambiente 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Á 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÓMICA 

3.0.06.00.00 
3.1.0000.06 
3.111.0000 
3.1.11.10.06 .:88:88 
33.11.10.08 
MALHA 68. 68. 06 
44.60OíJ.00 
4.4.11,00.00 
4.4.1110.00 

Despesas correntes 
Pessoa] e encargos sociais 
Transf.a cunsocpublic.mediam.contr.ris 
Rateio p/  particip'em consorcio publico 
Outras despesas correntes 
Transf,a consorc.publicnedian.contr, is 
Rateio p/  partiçip. em consorcio publico 
Despesas de capital 
Investimentos 
Transf,a consrc.publicmedian.contr, is 
Rateio p/  particip. em consorcio publico 

TOTAL DA DESPESA 1 	654.666,00 



1 

Governo Municipal de Quixeraniobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado Orçamento Fiscal 

11 Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 

Legislação.: Lei complementar n° 014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: A Secretaria Municipal 	de Esporte, Juventude e Integração 
tem a finalidade de coordenar a implantação da politica 
municipal de esporte, 	tendo 	como 	princípios 	a 
cemocratizaçao, universalizaçao, equidade e integração da 
juventude, visando a 	formaçao 	de 	cidadãos e cidadãs 
portadores de consciencia 	social, critica, solidaria e 
democrática ,,elaborar políticas 	de 	desenvolvimento 	do 
esporte profissional e 	amandor e desenvolver políticas 
publicas de inserção dos jovens ao mercado de trabalho, 
estimular o empreendedorismo 	e o protagonismo juvenil, 
auxiliar o Prefeito na formulação de políticas e diretrizes 
concernentes a Secretaria 	de 	Esporte, 	Juventude 	e 
integração. 

o 



4191,500,00 
3.205.500,00 
1.205. 500,00 

1.246.000,00 

559. 500,00 

1.400.000,00 

986.000,00 
986.000,00 

395. no, 00 

217.500,00 

81. 500,00 

no. 000,00 

4.337.50000 
3.205.500,00 
3.205.500,00 

1.246.000,00 

m. w,00 

1.400.008,00 

1.M.000 00 
1.132.000,00 

146.000,00 

395.000,00 

217500,00 

83. 500,00 

no. 000,00 

146.000 ,00 
000 
0,00 

14.000 00 
146.000,00 
146.000,00 

Governo Nomicipal de Quxeramoim 
Secretaria de sporte

i
uventud

b
e e Integracao 

Anexo 6, da Lei n° 43Ü, de 17/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ÕRGÂO 	  11 	Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

tSPECIFICAÇO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

27 	 espoto e Lazer 
27121 	dminitração Geral 
271220001 	erenciamento Administrativo 
2712200012051 	agameeto de Pessoal e Encargos da 

ecretaru de Esporte, Juv. e ntegraçao 
Gerenciamento Administrativo da 	Secretaria 
de Esporte, Juventude e 

Integraçao. 
171210001 2.052 	ções de Gestão e Manutençao da 

ecretaria de Esporte, Juo. e nteqraçao 
Gerencianento Administrativo da 	Secretaria 
de Esporte, Juventude e 

Integraçao. 
2712200012.053 	ções de Cooperação Tecnica com Entes 

oblicos e Privados 
Geremciamento Administrativo da 	Secretaria 
de Esporte, Juventude e 

Integraçao. 
27 812 	esporto omumitario 
278120027 	esenvolvimento do Desporto Comumitario e de Lazer 
2781200211.029 	onstrução eRecuperaçao de Quadras e Campos 

Proporcionar e disponibilizar destes espaços 
esportivos para uso de toda a 
população 

2781200212054 	poio ao Desenvolvimento do Futebol 
asculimo e Feminino 

Promover a união dos participantes de 
cada distrito do município, dos 
alunos de cada escola participante e dos 
clubes de futebol jotsal e outros 
esportes do muncipio. 

2781200272.055 	poio ao Desporto e Deficientes 
Promover a umiao dos participantes de 
cada distrito do município, dos 
alunos de cada escolaparticipante e dos 
clubes de futebolfütsai e outros 
esportes do município. 

2181200272.056 	poio a Eventos Esportivos 
Promover a emião dos participantes de 
cada distrito do rumicipiodos 
alunos de cada escola participante e dos 
clubes de futebolfotsa1 e outros 
esportes do muniçipio. 

2781200272.057 	sporte para a Melhoria da Qualidade de vida 
Promover a união dos participantes de 
cada distrito do municipio, dos 

- continua - 



- continuação - 
alunos de cada escolaàrticipaute 	dos 
c1ubs de futebol 1 futsai e outros 
esportes do município.  

TOTAL 	146.000,00 	4,lgl,500,0g1 	4331,500,00 



CÓDIGO 	1 	E S P E CI FICA Ç ÃO 

3.0,00.00.00 
1.1. 00 . 00. 00 
3.190.00.00 
L1.90 04.00 

• 31.9011.00 
3.1.9013.00 
3.190.16.00 
3.1.90.92.00 
3.1.90.96.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.90 
3.3.00.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
3.3. 50. 41. 00 
3.3. 50. 43. 00 
3.3. 90. 00. 00 
3.3.90.0430 
3. 3. 90. 14. 00 
3.390,30.00 
1.3.90.31.00 
3-1.90.1M0 
3. 3.90. 33. 00 
3. 3. 90. 35. 00 
3.3.90.36.00 
. 

	

	3.3.90.31.90 
3.3.90.39.90 
3.130.40.00 
3.3.90.43.00 
3.330.R.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
1.3.91J9.00 
4.0.00.00.00 
4. 4. 00. 00. 00 
M.90.00.00 
4. 4. 90. 51. 90 
4.4.90.52.00 
4.6.00.00.09 
4. 6. 90. 09. 09 
4.6.90.11.00 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contratação por tempo determinado 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Obrigações patronais,  
Outras desp, variavis pessoal civil 
Despesas de exercícios anteriores 
Ressarcimento de,desp. e pessoal requis 
Api. dir. entre orgãos imtegr. do orçam. 
Obrigaçoes patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a imst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 
Subyenções sociais 
Aplicações diretas 
Cqntçatação por tempo determinado 
Diarias - civil 
Material de consumo 
Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 
Passgeos e despesas çon locomoçao 
Serviços de consultaria 
Outros serv, de terceiros pessoa físico 
Locação de não de obra 
Outros serv, de trc. pessoa jurídica 
Serv, tecnologia informaçao/conumic.- ri 
Outros aux, fiman, a pessoas físicas 
Despesas de exercidos anteriores 
indeniações e rstituições 
Apl. dir, entre orgaos imtegr. do orçam. 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalaçoes 
Equipamentos e material permanente 
Anotizaçao da divida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

Governo unicipa1 de Qàeraiobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
surétuí2 d Esporto, Juvrttud é nitegracao 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n 0  8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO 	  11 	Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Secretaria de Esporte, JUV. e Ixtegraçan 	 DA DESPESA 

1 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CÂTEG, 	ECONÔMICA 

4.061.500,00 
1.244.000,00 

1.114.000,00 
1500000000 25.000,00 
1500000000 1.090.000,00 
1500000000 15.000,00 
1500000000 50.00000 
1500000090 4.00900 
1500000090 20.000 	00 

70.900,00 
1500000900 70.900,00 

2.823. 500,00 
1.446.00 0,00 

1500000000 823.00 0,00 
1500000000 623.00 0,00 

1.312.500, 00 
1500000000 2.000, 00 
1500000000 31.500,00 
1500900090 251.000,00 
1500000090 178. 000 1 00 
1500000090 144.50090 
1500000090 40,09000 
1500000000 2.00000 
1500000009 108.000 1 00 
1500000000 45.000,00 
1500000090 M.. 	00,00 
1500000090 25.009,00 
1500000090 141.000 1 00 
1509000090 2.000,00 
1500000000 1A00 00 

5.000,00 
1509000900 5.000,00 

270.009,00 
266.000,00 

266.000,00 
1500000000 121.000100 
1500090000 145.000,00 

4.000,00 
000 00 

1500000090 4.000,09 

TOTAL DA DESPESA 4.337.500,09 



CÓDIGO 	tSPECIFICAÇÃO 

dm1 xi stração 
dminitraçao Geral 
erencianexto Administrativo 
nação do abservatorio ?articipativo da Juventude 

Gerenciamento Administrativo da 	Secretaria 
de Esporte, Juventude e 

Integra ao. 
estão de Po iticas Pulicas pra a Juventudade 

Gerenciamento Administrativo da 	Scretaria 
de Esporte, Juventude e 

Integraçao. 
esporta e Lazer 
esporta Conunitario 
erenciamento Administrativo 
anutençao do Fundo Municipal de Esporte 
uventude eLazer - FMEJL 

Gereaciamexto do Fundo Muncipal de Esporte, 
Juventude e Lazer 	FMEJL, 

esenvolvimento do Desporto Comunitario e de Lazer 
onstrução da Praça da Juventude 

IULAMTAÇAO DE ACADEMIAS EM GINÁSIOS, QUADRAS 
E PRAÇAS 

mplamtação de Academias Cqmnitarias 
Proporçionar e disponibilizar destes espaços 
esportivos para uso de toda a 
população 

poio a Esportes de Rendimento 
Promover a vxiao dos participantes de 
cada distrito da município, dos 
alunos de cada escola participante e dos 
clubes de futebol 1 fotsal e outros 
esportes do município, 

04 
04122 
04122 0001 
0412200011,030 

041220001 2.151 

21 
27812 
278120001 
2181200012.058 

278120027 
2181200271.032 

27812 0027 1.034 

2781200272.152 

TOTAL 

TOTAL 

26.500 ,00 
26.500,00 
26.500 ,00 
20.500,00 

6.000,00 

354.50000 
354.500,00 
110. no, 00 

110, 000 , 00 

244.500,00 
132.000,00 

105, 500,00 

7000,00 

1 	181.000,00 

Governonjcia1 de 	raobim 
Fundo Municipal de Espoite, 

n  
Juventude e Lazer 

Anexo 6, da Lei o° 4310, de 17/03/64. (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO , 	 11 	Secretaria de Esporte, W. e Integração 
UMIDADE ORÇAMEMTARIA. 1102 Fundo Mun. de Esporte, Juventude e Lazer 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal 	Adendo V 

Em 0$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

PROJETOS 	1 	ATIVIDADES 

20.500 ,00 6.000,00 
20.500,00 6.000,00 
20J00 6.000,00 
20. 500,00 

6000,00 

231.500 ,00 111.00 	00 
231 .500,00 111. 000, 00 

0,00 110.000,00 

110.000,00 

231.500,00 1000,00 
132.000,00 

105.500,00 

7, 000, 00 

158.000,001 	123.000,00 



e 

Governo Municipal de Quixerarobie 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo lA, da Lei o° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/01/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO •'''''' : 	11 	Secretaria 	de 	Esporte, 	Juv, 	e 	Integração 	 NATUREZA 
UIBADE ORÇAMENTARIA,: 	1182 Fundo Mun. 	de 	Esporte, 	Juventude e Lazer 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 	5 P E 	C 	F 1 	C AÇÃO 	FONTE 	DESDOBRÂENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CÂTEG 	ECOÓMICÂ 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 144.50000 

144.500 1 00 

3.3,90.00.00 Apl1cções 	diretas 144.500,00 
3.3.90.30.00 Material 	de 	consumo 1500000000 5.000,00 
3.3.90.31.00 Premiações 	cult.art.cient.dsp.e 	outras 1500000000 1.500,00 
3.3 	9032.00 Material, 	bem ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 1500000000 1.500,00 
3.3.90.36.00 Outros 	serv, 	de terceiros 	pesoafsica 1500000000 56.500,00 
3.390.39.00 Outros 	serv, 	de 	terc. 	pessoa 	juridica 1500000000 75.500,00 
3.390.40.00 Sero, 	tecnologia 	infornaçae/comunic.- 	PJ 1580000000 M00 00 
3390.48.00 Outros 	aux. 	finan, 	a 	pessoas 	físicas 1500000000 2.500,00 
4000. 00.00 Despesas 	de 	capital 236.50000 
4.4.00.00.00 Investimentos 21650000 
0.90.00.00 Aplicações 	diretas 23L20 00 
4. 4. 90. 51. 00 Übrs 	e 	instalações 1500000000 154,000,0) 
4.4.90.52.00 Equipamentos 	e material 	permanente 1500000000 82.500,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	381.000,00 



Governo municipal de Quixeramobin 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado Orçamento Fiscal 

14 Sec de Educação, Ciênc. Tec. e Inovação 

Legislação.: Lei Complementar n° 014/2017 De 27 de Junho de 2017 

Atribuições: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIAS E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 



	

1.900.000,00 	1.900.000,00 

	

2.255.000,00 	2.255.00030 

	

2.692.36908 	2.692.369 ,08 

	

2.692.369,08 	2.692.369,08 

	

2.692.369,08 	2.692.369,08 

	

2.116,000 00 	2.M.000 00 

	

2.276.000,00 	2.216.000,00 

	

986.000,00 	986.000,00 

	

1.290.000,00 	1.290.000,00 

12.000,00 
12.000,00 
8.000,00 

72.000,00 
12.000,00 
8.000,00 

64. NO, 00 64.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

000 
000 

0,00 
000 

9.120J9 
4.280,000,00 
4.280.000,00 

125.000,00 

9.320369,08 
4.280.000,00 
4.280.000,00 

125.000,00 

Governoiumicipa1 de uixeraoobim 
Fundo Municipal de Edocaçâo 
Anexo 6, da Lei n°4120, de 11/03/64, (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

ÓRÀO , 	 14 	Sec de Educação, Ciêmc., Tec. e Inovação 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1401 Fundo Municipal de Educaçao 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo Y 

Em RI 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

5 P E C 	FICA ÇÂO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

duçação 
osino Fundamental 
esenvolvimento do Ensino Fundamental 
autenção do Programa Nacional de 
linentação Escolar - PNAE Ens. Fundanen 

Assgurar ao aluno da rede escolar de 
ensino a distribuição da merenda do 
ensino fundamental. 

amutenção da Alinentaçao do Ensino 
undamental (11  ao í1  no) 

Mailuteoção da Alimentaçan do Ensino 
Fundamental (11  ao SI Ano) 

anotençao da Alimentaçao do Ensino 
undamental (60  ao 91  Ano) 

Manutenção da Alimentação do Ensino 
Fundamental (61  ao 90  Ano) 

msimo Mediu 
esenvolvimento e Apoio ao Ensino Medio 
anotençao do Transporte Escolar - Ensino Mediu 

manutenção de atividades de apoio ao ensino 
nedio. 

ducação infantil 
esenvolvinento da Educação Infantil 
anotençao da Álinentaçao da Edvcaçao 
ofantil - PNAC(Crechej 

Manutenção da Alimenta ao da Educação 
Infantil - PNAC(Creche 

anutençao da Alinntaçao da Educação 
ofantil - PNAC(Pre-Escola) 

Manutenção da Alimentação da Educação 
Infantil - PNAP(Pre-Escola) 

ducação de Jovens e Adultos 
erenciarnento da Educação de Jovens e Adultos 
anutençuo do Programa Brasil Alfabetizado 

Assegurar a educação a população que não 
teve acesso ao ensino fundamental 
na idade regulamentar, 

avtençao do Programa Nacional de 
limemtaçao Escolar - PNAE - EIA 

Assegurar ao aluno da rede escolar de ensino 
a dstribuiçao da merenda para 
ensino de jovens e adultos. 

12 
12361 
123611402 
11161 14R M77 

12 361 1402 1S0 

1236114022.141 

12362 
123621404 
1236214042.078 

12365 
123651403 
123651403 2.079 

1236514032.080 

12366 
123661407 
1236614072.081 

1236614072.082 

TOTAL 	1 	 0,00 	9.320.369,08 	9.320.369,08 



Governounicipal de auixeramobim 
Fundo Municipal de Educaçao 

Anexo 2A, da Lei n°4320, de 11/33/64, (Portaria SOF no o, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2325 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO.. : 14 Sec de Edcação, Ciênc., Tec, e Inovação 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1401 Fundo municipal de Educaçao 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 

30.00.03.00 
3.3.00.00,00 
1.1.2.00.00 

. 	
3.3.50.43.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.93.36.00 

33.90.39.00 

4.0.00.00.03 
M.00.00.00 
4.4900000 
4.4935200 

E S P E CI FICA Ç ÃO 	1 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CATES. 	ECONÓMICA 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Transf 	a 	lmst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Subvenções 	sociais 

Ap1icçães 	diretas 
Material 	de 	consumo 

Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Outros 	serv. 	de 	terc, 	pessoa jurídica 

Despesas 	de 	capital 
Investimentos 
Aplicações 	diretas 
Equipamentos 	e material 	permanente 

1500000000 
1552030000 

1500000030 
1503100100 
1551003300 
1500000000 
1503100100 
1552000000 
1500000000 
1500100100 
1552330000 
1511330000 
1599000000 

1500100100 

1.505.030, 00 
350.000,00 

1.155.000, 30 
M13. 9,08 
1.230.000,00 
1.502.030,00 
MM, 0GO, 00 

10.000,00 
2.000, 00 

42.000, 00 
30.000,00 

102.000, 00 
4.000 00 

2.362369,08 
150000,00 

2.00000 
200000 

9.318.369,08 

2.000,00 

9.318.369,08 

2.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	9.320.369,38 



11.M.000 00 
3.410.000,00 

0,00 

3.410.000,00 

2.410.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

127823. 30123 
91864.301,23 

200.000,00 

200.000,00 

91. 664, 301, 23 

8.890,000,00 

21.624.000,00 

9.179.00000 

8.487.000,00 

43.334.301,23 

150. 000, 00 

139.543.301,21 
101.21430123 

200.000 1 00 

200.000,00 

101.014.301,23 

2.410.000,00 

500000,00 

50000000 

8.890.000,00 

21.624.000,00 

9119.00000 

8.487.000,00 

43.334.301,23 

150000,00 

oriio NwIJicip1 de Qui x erodá 
Fundo de Munutçnço do Ensino e De5env. Ed. Bica 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF no o, de 04/02/85) 

ÓRGÃO , 	 14 	Sec de Educação, Cinc., Tec. e Inovação 
ONIDADE ORÇAMENTARIA. 1401 FUNDEB 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 	 1 SPECIFICAÇÂO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

12 	 duçação 
12361 	 osino Fundamental 
12 361 0011 	alorizaçao dos Servidores 
1236100112.083 	apacitaçoe Formação dos Profissionais 

o listerio - 30
ORMACÀO CONTINUADA DE PROFESSORES 

123611402 	lesenvolvimento do Ensino Fundamental 
123611402 1,039 	onstrução, Ampliação e Reforma das 

scolas da rede de Ensino Basico - 30 
Melhoria da infraestrutura escolar do ensino 
fundamental 

11361 1402 1.040 	npl4ntarsalOs de recursos 
ultifuncionais em todas as escolas 

Implantar salas de recursos multifuncionais 
em todas as escolas 

1236114021.041 	eaparelharnento das Escolas de Ensino Fundamental 
Aquisição de equipameriospara 
reaparelhanento do ensino tundanental. 

1236114022.084 	anutençao do Transporte Escolar - 
nsino undamental 

Manutenção do Transporte Escolar 	Ensino 
Fundamental 

1236114022.085 	emuneraçao dos Profissionais da 
ducação Basica-FUNDES 70 -1 ao 5° ano 

Remuneração dos Profissionais da Educação 
Bsica - FUNÜEB1 

1236114022.086 	erenciarento das Atividades do Ensino 
undamental- 30 - 11ao 5°aoo 

Gerencianento das Atividades do Ensino 
Fundamental- 30 	o 11ao 5°ano 

1236114022.081 	erencianento das Atividades do Ensino 
undamental- 30 - 6°ao glano 

Gerenciamento das Atividades do Ensino 
Fundamental - 30 - 61  ao 9°ano 

1236114022.088 	emyneração dos Profissionais da Educaçã 
asica - FUNDES, ?0- 61  ao 90  ano 

Renqoeração dos Profissionais da Educaçao 
Basica - FUNDES 10 	60  ao 90 

ano. 
1236114022.161 	qui,siçao e Distribuiç 	de Material 

idatico - 	
ao 

Fundamental 
Aqulslçao e Distribuiçao de Material Didatico 
- Fundamental 

- continua - 



8.110A00 ji O 
8.110.000,00 

1 610 000 00 

6.000.000,00 

500.000,00 

N0,000 00 
NO. 000,00 

200.000,00 

26 180 000,00 
26180000,00 

670.000,00 

11426000,00 

8.152.000,00 

3.692.000,00 

1.940.000,00 

300.000,00 

3.719.000 ,00 
3.719.000,00 

601.000,00 

1.112.000,00 

34.290.000,00 
290 34.00000 

1.610.000,00 

6.000.000,00 

500.000,00 

670.000,00 

11.426000,00 

8.152.000,00 

3.692.000,00 

1.940.000,00 

300.000,00 

1979.000,00 
3919.000100 

200.000,00 

607000,00 

3.172.000,00 

- continuação -- 
12 6S 	docaçan infantil 
123651403 	esenvolvimento da Educaçap Infantil 
12 ffi  1401 1.043 	onstrução, Reforma e Amplaçao,de 

entros de ducação Infantil-Pre Escola 
Garantir recursos para construçao, 
ampliação e reforma dos centros de 
educaçao infantil 

11 365 1403 1.044 	onstroção, Reforma e Anpliaçao ú 
entros de Educgio Infantil - Creche 

Garantir recursos para construçao, 
ampliação e reforma dos centros de 
educaçao infantil 

12365 1403 1.045 :eaparelharnemto  das Escolas da Educaçao Infantil 
Aquisiçao de equipamentos para 
reaarelhamento da educação infantil, 

12365 1403 2,089 	anutençao do Transporte Escolar - 
ducaçao Infantil 

garantir o transportes dos alunos da eduçaçao 
infantil. 

1236514031.090 	emuneraçao dos Profissionais da 
ducação Basica-Ed,Imfantil(çreche)-1Ü 

enuneação dos profissionais da educaçau 
infantil -creche-10 

123651403 2.091 	empn.dos Profissionais da Educação 
asica -Ed.Infantil(Pre-escola) - 10 

Remuneração dos Profissionais da Educação 
Basica -Ed.Infantil(Pre-escola) 
-10 

1236514031.131 	anoteção das atividades do Ensino 
nfantil - CRECHE 

Manutençuo das atividades do Ensino Infantil 
• CRECII, 

12365 1403 2.138 	anutenção da atividades do Ensino 
ufantil - PRE ESCOLA 

Manutenção das atividades do Ensino Infantil 
- PRE ESCOLA, 

1216514032.162 	quisção e Distribuição de Material 
• idático - Infantil 

Aquisição e Distribuição de Material Didatico 
-infantil 

12366 	ducaço de Jovens e Adultos 
123661401 	'erenciamento da Educaçao de Jovens e Adultos 
12 366 1407 1.046 	onstrução, Amp. e Reforma das Unidades 

scolares • Educação Jovens e Adultos 
Melhoria da infraestrutura da educação de 
Jovens e adultos 

123661401 2.092 	erenciamento das Atividades de Jovens 
Adultos • 30 

anutenção das atividades da educação de 
jovens e adultos. 

1216614072.093 	enuneração dos Profissionais da 
ducaçao Basica - Jovens e Adultos 70 

enumeraçao dos profissionais da educação 
jovens e adultos 

TOTAL 1 11.120000,001 121823101,23 139.543.301,23 



• 

governo municipal de 	xeramobin 

e 	floteflçio do Los/fio e Oeseov1 id. B151c3 	

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

FI  orçdiento Fiscãl - Adendo III 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 11/03/6& (Portaria SOF n ° 	de 04/02/05) 	 Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

14 	Sec de Educação, Ciênc., Tec. e Inovação 	
NATUREZA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1402 FONDEB 	
DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

Despesas correntes 
Pessoal 	e encargos 	sociais 
Aplicações 	diretas 
contratação por tempo determinado 1540000000 

1540101006 

84.51 
20 

10.50 

.301,23 

.000,00 
000,00 

94.354.301,23 
123.318.301,23 

1541107000 1.52 .295,00 
1542000000 2.50 .000,00 
1542101000 1.60 000 I 00 

3.1.90.11.00 vencimentos 	e 	vant. 	fixas 	pessoal 	civil 1500000000 
1500100100 

51 
5.25 

.9956? 

.150,00 
1540000000 2.24 .10500 
1540101000 22.77 .850,56 
1541000000 15 .000,00 
1541107000 12.83 .105,00 
1542000000 4.00 .000,00 
1542107000 6.95 .000,00 
1543000000 2.40 .000,00 

3.1.90.13.00 obrigações 	patronais 1540000000 3 .000,00 
1540107000 3.10 .000,00 
1541107000 1 .000,00 
1542000000 3000000 
1542107000 40.000,00 

31.90.16.00 Outras 	desp. 	variáveis 	pessoal 	civil 1540000000 .00030 
1540101000 1.08 .00000 
1541107000 5.000,00 

3.1,90.91.00 Sentenças 	judiciais 1540107000 .000,00 
3.190.92.00 Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 1540101000 .000,00 

1541107000 .000,00 
3. 1. 90. 94. 00 indenizações 	e 	restituições 	trabalhistas 1540000000 .000,00 

1540101000 .000,00 
3.1.91,00.00 Apl. 	dir. 	entre 	órgàos 	integr, 	do 	orçam. 9.84 .000,00 
3.1.91.11.00 Obrigações 	patronais 1540000000 11 .000,00 

1540101000 3.81 .000,00 
1541107000 4.01 .000,00 
1542000000 80.000,00 
1542101000 1.05 .000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 28,964.000,00 
3.3.90,00.00 Aplicações 	diretas 28.87 .000 00 
3. 3. 90. 14. 00 Diáris 	-civil 1540000000 21 .000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio financeiro 	a estudantes 1540000000 1.000,00 - continua - 



- continuação 
33.9.3000 

33.90.31.00 

33.90.32.00 

3. 3. 90. 3 	00 
1.3.90.36.00 

339031.00 

3.390.39.00 

3.3.9040.00 

3.3.9092.00 
3.1.90.93, 	0 
3.3 	9100.00 
3.391.39.00 
4.00000.00 
4.400.00.00 
4.490.00.00 
4.490,51.00 

4.490.52.00 

4.4.90.61.00 

- 
Material 	de consumo 

Premiações 	cult.art.cient.desp.e 	outras 

material, 	bem 	ou 	serv. 	p/ 	dist. 	gratuita 

Outras 	desp. 	pessoal 	dec, 	contrat. ,trc. 
Outros 	serv. 	de terceiros 	pessoa 	física 

locação de não de obra 

Outros 	serv. 	de 	terc. 	pessoa jurídica 

Serv, 	tecnologia 	imformação/conumic.- 	P3 

Despesas 	de exercidos 	anteriores 
Indenizaçoes 	e 	restituições 
Apl. 	dir, 	entre 	orgàosintegra 	do 	orçam. 
Outros 	serv, 	deterc. 	pessoa 	juridica 
Despesas 	de 	capita] 
Investimentos 
Aplicações 	diretas 
Obras 	e 	iristalaçães 

Equipamentos 	e material 	permanente 

Aquisição 	de 	imóveis 

1500100100 
1540000000 
1541000000 
1542000000 
1543000000 
1500000000 
1540000000 
1500000000 
1540000000 
1542000000 
1540000000 
1500100100 
1540000000 
1541000000 
1542000000 
1550000000 
1148000000 
1540000000 
1541000000 
1542000000 
1148000000 
1500100100 
1540000000 
1541000000 
1542000000 
1550000000 
1553000000 
1569000000 
1540000000 
1542000000 
1540000000 
1540000000 

1540000000 

1500100100 
1541000000 
1542000000 
1550000000 
1510000000 
1571000000 
1540000000 
1541000000 
1542000000 
1569000000 
1511000000 
1541000000 
1542000000 

20.000,00 
LM.. 00,00 
1.M. 00j 

	

10. 	G0,0 

	

1.100. 	00,0 
B. 00,0 
30.000,00 
M. 00,00 

	

100.. 	00,00 

	

100.. 	00,00 

	

10.. 	00,00 
20.000,00 

1.010.000,00 
500.000,00 
140.000,00 
150.000, 00 
400.000, 00 
250.000,00 
320.000, 00 
50.000, 00 

100.000,00 
120.000,00 

5.250.000, 00 
4.120.00000 
850.000,00 

6.300.000,00 
1.010.000,00 

20.000, 00 
132.000,00 
550. 000,00 
10.000 00 
10.000,00 
h.000 00 
85.000,00 

15.280. 000,00 
50.000,00 
300.000,00 

2.200.000,00 
600.000,00 

4.600.000,00 
1.500.000,00 
435.000,00 

2.500.000,00 
1.600.000,00 
1.450.000 ,00 

25.000,00 
10.000 00 
10.000,00 

15.280.000,00 
16.225.000,00 

- continua - 



- 	continuação - 
415,00.00 Inversões 	financeiras 150000,00 
4.590.00.00 Ap1qçães diretas 150.000100 
4.5.90.61.00 Aquisição de 	imóveis 154100000 350.000,00 

154200000 o0.000,00 
46,000000 Amortização dá dívida 195.000,00 
46.90.00.00 
4690.11.00 

Ap]iqções diretas 
Principal 	da divida 	contratual 	resgatado is0000000 

M.000 00 
150.000,00 

154000000 45.000,00 

TOTAL DA DESPESA 	1 	139.543.301,23 



0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
000 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
000 
01 00 

governo municipal de Qoixeramobim 
consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 0, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES 

ORÇAMENTO PROGRAMA PÁRA 1025 
Adendo VIII 

 

FUNÇÕES Legislativa Judiciária 

 

ÓRGÃOS 
Essencial 	Justiça 

     

     

Gabinete do Prefeito 
Ouvidoria Geral do Mumici pio 
Controladoria Geral do município 
Procuradoria Geral do Municipiç 
Sec. Moo. de Administraçao e Finanças 
Sec, de Desen. urbano e Infraestrutura 
secretaria mun, de cultura e Turismo 
Secretaçia de Governo e Desenvolvimento 
Autarquia unicipal de Meio Ambiente 
Secretaria de Esporte 1  Juv, e Integração 
Secretaria Municipal da Saude 
Sec de Educação, Cienc., rec. e Inovação 
Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 
Imst.de Previdencia dos Serv. município 
Serviço Autonqmo de Agua e Esgoto 
Aot.Mum,Transito e Trasp,Rod.e urbano 
Canara municipal de Qui0eramobin 
Secretaria de Desenvolvimento Econonico 
Gabinete do vice-Prefeito 
Sec,de Des. Agropecuario e ReC. Hídricos 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
000 
000 
0 1 00 
0 1 00 
0,00 
0,00 

8.399999,94 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 
	

8.399,999,94 	0,00 
	

0100 



0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
000 
0,00 
000 
0 1 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0100 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Governo municipal de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9. da Lei o° 4320, de 11J03J4. (Portaria S@F V 8, de 04/02/85) 
Em R$ 100 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

 

FUNÇÕES Administração Defesa Nacional 

 

ÓRÃOS 
Seguraoça Pública 

     

     

Gabinete do Prefeito 
Ouvidoria Geral do Município 
Controladoria geral do Muiç1pio 
Procuradoria Geral do Municipio 
Sec. Moo. de Administraçao e Finanças 
Sec. de Desen, urbano e Infraestrotura 
Secretaria Moo. de Cultura e Turismo 
Secretaria de Governo e Desenvolvimento 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria de Esporte, )uv, e Integraçao 
Secretaria Municipal da Saude 
Sec de Eduqção, Cienc., Ter. e Inovaçao 
Sec. de Assist. eDesenvolvinento Social 
inst,de Previdencia dos Serv. município 
Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 
Aut.Mun.Transito e Traosp.Rod.e urbano 
(amara municipal de Quieramobin 
Secretaria de Desenvolvimento Econonico 
Gabinete do vice-Prefeito 
Sec.de Des. Agropecuario e Rec. Midricos 

9.211.198,32 
452.000,00 
985,300,00 

1.87S.500,00 
11.198. 81,a 
10131000,00 

4.441000,00 
63500000 

140491056 
26.m,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

45m00,00 
2.953.000,00 

1 
1 
1 

1 

TOTAL 	1 	43.779.990,08 	0,00 1 	0,00 



Goeroo Muocip1 de 	ixerarobio 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, 	da 	Lei 	n°4320, 	de ]J/03f64. 	(Portaria SÜF 	n° 8, 	de 04/01/85) 
£0 RS 	1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES 
ÓRGÃuS 

Relações 	Exteriores Assistência 	Social Previdência Social 

01 	Gabinete do 	Prefeito 0,00 0,00 0,00 
02 	ouvidoria Gral 	do Município, 
03 	Controladoia Geral 	do Muiçipio 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

04 	Procuradoria Geral 	do municipio 
05 	Sec, 	Mun. 	de Adninistraçao 	e 	Finanças 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

01 	Sec, 	de 	Desen, 	urbano 	e 	rnfraestrutura 0,00 0,00 0,06 
08 	Secretaria Moo, 	de 	cultura 	e Turismo 0,00 0,00 0,00 
09 	Secretaria de Governo e osenvo1vinento 0,00 0,00 0,60 
10 	Autarquia Municipal 	de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 
11 	Secretaria 	de 	Esporte, 	Juv 	e 	Integraçao 000 0,00 6,00 
13 	Secretaria Municipal 	da 	saude 0,00 000 0,00 
14 	Sec 	de 	Educação, 	Cienc,, 	Tec. 	e 	Inovação 0,00 0,00 6,00 
15 	Sec. 	de AsslSt. 	eesenvolvimento 	Social 0,00 20,959.255,00 0,00 
16 	Inst,de 	Previdencia dos 	Serv. 	Municipio 0,00 0,00 13.817000,00 
11 	Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 0100 0,00 O I OO 
18 	Axt,Muo.Transito 	e Traosp.Rod.e urbano 
19 	Canara Municipal 	de quixeranobin 
20 	Secretaria 	de Desenvolvimento 	Econonico 

0,00 
0,06 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

21 	Gabinete 	do vice-Prefeito 0,00 0,06 0,00 
22 	Sec.de 	DES, 	Agropecuario 	e 	RecHídricos 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 	 0,00 1 	20.959255,00 1 	23.821000,00 



Governo Municipal de Queraoobio 	 ORÇAMENTO PR0GRÁJA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da lei o° 4320, de 11/01/64, (Portaria wn°8, de 04/02/85) 
Em R$ 100 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUÇÔES 
ÓRGÂOS 

Saúde Trabalho Educação 

Gabinete do 	prefeito 
ouvidoria Geral 	do 	unicipio 
controladoria Geral 	do Muiçipio 
Procuradoria Geral 	do Município 
Sec. 	Mun. 	de Administraçao 	e 	Finanças 
Sec. 	de Desen. 	urbano 	e 	infraestrutura 
Secretaria mun. 	de 	Cultura 	e Turismo 
Secretaria de Governo 	e 	Desenvolvimento 
Autarquia municipal 	de 	meio Ambiente 
Secretaria 	desporte, 	]uv, 	e 	Integração 
Secretaria 	municipal 	a 	Saude 
Sec de 	Educação, 	Cienc., 
	
rec. 	e 	Inovaçao 

Sec. 	de 	Assist, 	e 	Desenvolvimento 	Social 
Inst.de 	Previdencia 	dos 	Serv. 	Municipio 
Serviço Autonomo de Agua 	e 	Esgoto 
Aut.Mun.Transito e Traosp.Rod.e 	urbano 
(amara Mnicipal 	de Quixeramobim 
Secretaria de 	Desenvolvimento 	Economico 
Gabinete 	do vice-Prefeito 
Sec.de 	Des. 	Agropecuario 	e 	Rec. 	Hídricos 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,90 
0,00 
01 00 

114.069.80560 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

21,000,00 
0,00 
0,00 
6,06 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.231.690,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,60 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
000 
0,00 

162.385.610,31 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 	1 114,069.805,00 1 	1.252.690,00 1 162.385.670,31 



Governo Municipal de Qxeranobin 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF o° 	de 04/02/85) 
Em iS 100 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FOÇÓES 
ÓRGÁÜS 

Cultura Direito da Cidadania urbanismo 

01 Gabinete do Prefeito 000 190.000,00 0,00 
02 Ouvidoria Gral 	dounicipo 0,00 0,00 0,00 
03 Controladoria Geral 	do Mupiçipio 0,00 0,00 0,00 
04 Procuradoria Geral 	do 	Municipio 0,00 0,00 0,00 
05 Sec, 	Mun. 	de Administraçao 	e 	Finanças 0,00 0,00 0,00 
01 Sec. 	de 	esen, 	urbano 	e 	Infraestrotura 000 0,00 143.063.00 0,00 
08 Secretaria 	Moo. 	de 	Cultura 	e Turismo 2,50000 239 0,00 0,00 
09 Secretaria de 	Governo 	e 	Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 
10 Autarquia Municipal 	de Meio Ambiente 0,00 000 0,00 
11 Secretaria de 	Esporte 	Juv. 	e 	Integraçao 0,00 0I00 0,00 
13 Secretaria Municipal 	a Saude 0,00 000 0,00 
14 Sec 	de 	Educação, 	Cienc,, 	Teç. 	e 	Inovação 0,00 0,00 0,00 
15 Sec. 	de Assist. 	eDesenvolvimento 	Social 0,00 0.08 0,00 
16 Inst.de 	Previdencia 	dos 	Serv. 	MOfliciplo 0,00 030 0,00 
11Serviço Autonçmo de Agua e Esgoto 0,00 0,00 0,00 
18 Aut.Mum.Transito 	e 	Trasp.Rod.e 	urbano 0,00 6.315.00 0,00 0,00 
19 Camara municipal 	de quieramobim 0,00 - 	0,00 0,00 
20 
M 
22 

Secretaria de 	Desenvolvimento 	Econonico 
Gabinete do vice-Prefeito 
Secdc 	Des, 	Agropecuario 	e 	Rec. 	Hídricos 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

300,000,00 

TOTAL 	 2239.500,00 	6.565.000,00 1 143.363.000,00 



(itYJ'flO wilipil iJ 	Dina0001 	 0RÇ11ErO PROGRAMA PARA 2025 
consolidado 	 Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n°4320, de 11/03/64, (Portana SÜF n° 0, de 04/01/85) 
Em R$ 1,00 	 » 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGAOS E FUNÇOES 

FUNÇÕES 
ÓRGÃÜS 

habitação Sea.nerito Gestão Ambiental 

01 	Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
02 	Ouvidoria Geral 	do município 0,00 0,00 0,00 
03 	Controladoia Geral 	do Município 0,00 0,00 0,00 
04 	Procuradoria Geral 	do Município 0,00 0,00 0,00 
05 	Sec, 	Mun. 	de Administraçan 	e 	Finanças 0,00 0100 0,00 
01 	Sec, 	de 	üesen, 	urbano e 	Infraestrutura 0,00 82.000,00 0,00 
08 	Secretaria Mun. 	de 	Cultura 	e Turismo 0,00 0,00 0,00 
09 	Secretaria de Governo e 	Desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 
10 	Autarpuia municipal 	de Meio Ambiente 0,00 0,00 654,00000 
11 	Secretaria 	desporte 	Jov. 	e 	Integração 0,00 0,00 0,00 
13 	Secretaria 	munici pal 	a Saude 0,00 0,00 0,00 
14 	Sec 	de 	Educaçao, 	Ciemc., 	reç. 	e 	Inovacão 0,00 0,00 0,00 
15 	Sec. 	de 	Assist. 	eüesenvolvineoto 	Social 0,00 0.00 0,00 
16 	Inst,de 	Previdencia 	dos 	Serv. 	Municipio 0,00 0,00 0,00 
17 	Serviço Autonomo de Água 	e 	Esgoto 0,00 18.390.000,00 0,00 
18 	Aut.Yum.Transito 	e 	Trausp.Rod,e 	urbano 0,00 0,00 0,00 
19 	Canara municipal 	de Quieramobim 0,00 0,00 0,00 
20 	Secretaria de Desenvolvimento Econonico 0,00 0,00 0,00 
M 	Gabinete do vice-Prefeito 0,00 0,00 0,00 
22 	Sec.de 	Des. 	Agropecuario 	e 	Rec. 	Hídricos 0,00 0,00 685.000,00 

TOTAL 
	

0,00 1 	18472.000,00 1 	1.339.000,00 



Governo Mncipal de Ouixeranobin 
secretaria de ducaco Ciências TU. e Inovaçao 
Anexo 6, da lei n° 432, de 11/0/64. (Portaria SOF m° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçameoto Fiscal - Adendo v 

Em R$ 1,00 

ÓRGÂO 	  14 	Sec de Educação, Cjêoc., TU, e Inovação 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1403 Sec de Educaçao, Cienc., Tec. e Inovaçao 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

e 

12 
11 	122 
11 	122 0001 
11 	122 	0001 	1095 

12 	122 	0001 	2096 

12 	122 	0001 2.091 

12364 
123640001 
12364 0001 	2.098 

duçação 
dminitração Geri] 
erenciamento Administrativo 
çães de Gestão e Manueção da SEDUC 

Gerencianeoto Administ, 	da 	Secretaria 	de 
Educação, 	Cienc. 	Tecnologia 	e 
Inovação 

aganento 	d 	Pessoal 	eEncargos 	da 	SEDUC 
Gerencianento Administ, 	da 	Secretaria 	de 
Educaçao, 	Cienc. 	Tecnologia 	e 
Inovaçan 

poio 	aos Conselhos 	Municipa]s 
inculados 	a Educação 

APOIO AO CONSÉLRO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
osimo 	Superior 
erenciamento Administrativo 
estão 	do 	Polo 	Uriiversitario 	de 	Apoio 
reseocial 	da 	Univ. 	Aberta do 	Brasil 	em 

Gerenclanento Administ. 	da 	Secretaria 	de 
Educaçao, 	Cienc, 	Tecnologia 	e 
Inovação 

0,00 
0,00 
0,00 

o 0 
0,00 

13.522.00000 
13.383000,00 
11.181.000 	00 

4.910000,00 

8114.000,00 

139,000 00 
139.00000 

139.000,00 

BANA 00,Ü0 
13.383.000,00 

	

11.181.000 	00 
4.910.000,00 

8.314.80000 

99000100 

	

119.000 	00 
139.000,00 

139.000,00 

TOTAL 	0,001 	13.522,000,00 1 	13.522.000,00 



Governo municipal de Quíxeramobim 
Secretaria de Educação, Ciências, Te(, e Inovaçau 

Anexo 1A, da Lei m° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 0, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R 100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO , 	 14 	Scc de Educação, Cjnc., Tcc. e Inovação 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1403 Scc de Educação, Cienc., Tec. e Inovaçao 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E S P E C 1 F 1 C A Ç À 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
31.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1,90.13.00 

3.1.90.16.00 
3.1.90.91,00 

1.1.90.92.00 
3.1.90.94.00 
3.1.90.96.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3. 50. 41. 00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.14.00 

Ô 	
3.3.90.18.00 

3. 3. 90. 30. 00 

3.3.9011.00 
3.3.90.32.00 
3. 3. 90. 33. 00 
3. 3. 90. 34. 00 
3.3.90.35.00 
1.330.16.00 
3.3.9037.00 
3.3.90.19.00 

3.3.90.40.00  

8.065.00000 
1500000000 	1.00000 
1500100100 	5.000,00 
1500000000 	1.000,00 
1500100100 	1.510.000,00 
1500000000 	1,00000 
1500100100 	60.00000 
1500100100 	30.00000 
1500100100 	50.000, 00 
1544000000 	6.323.000,00 
1500100100 	2.000,00 
1500100100 	2.000,00 
1500100100 	20.000,00 

250.000 ,00 
1500100100 	250.000,00 

180.000,00 
1500100100 	180.000 00 

4.809.000,00 
1500100100 	5.000,00 
1500100100 	20.000.00 
1500000000 	60.Ü0000 
1500100100 	5.000,00 
1500000000 	15.000,00 
1500100100 	501.000,00 
1510000000 	5.000,00 
1513000000 	5.000,00 
1599000000 	5.000,00 
1500100100 	20.000,00 
1500100100 	5.000,00 
1500100100 	5.000, 00 
1500100100 	2.000, 00 
1500100100 	5.0 00,00 
1500100100 	76.000, 00 
1500100100 	100.000,00 
1500100100 	1.275.000,00 
1513000000 	20.000,00 
1500100100 	205.000,00 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

Outras desp. yariáveis pessoal civil 
Sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 
iodenizções e restituições traballiisus 
Ressarcimento dedesp, de pessoal requis 
Api. dir, entre orgaos integr, do orçam. 
Obrigaçoes patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
Cunribuiçoes 
Aplicações diretas 
Or1gaçôes parouais 
Diarus -civil 
Auxilio financeiro a estudantes 

Material de consumo 

Premições cult.art.cicmt.dsp.c outras 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
Passagens e despesas com loconoçao 
Outras desp. pessoal dec, cootrat, tcrc, 
Serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Locação de mio de obra 
Outros serv. de terc, pessoa juridica 

Serv. tecnologia infornação/conunic. - Pi 

8.315.000,00 

5.076.000,00 

13.191.000,00 

- Continua - 



4.490.92.00 
4100.00.00 
4.6.90.00. 00 
4.6.90.71.0 

Despesas de exercícios anteriores 
Anotuação di divida 
Ap1icções dirts 
Principal da divida contratual resgatado 

1500100100 
15000000 
isooiooioo 
1500100100 
1500100100 

1500100100 

1500000000 
1500100100 
1510000000 
1510000000 

150 íJ 100 10 

1.8.000,00 
60.000,00 
20000,00 

225.000,00 
450.000,00 

1.000 00 
1.000,00 

81.000,00  
1.000 00 

50,000 00 
10.000, 00 
20.00000 

50. 000. 00 
50. 000 00 

81.000,00 

50.000,00 

131.000,00 

- continuação - 
33.9047.00 Obrigações tributrias e contribtivas 
3.3.90.48.00 Outros aux. hnn, a pessoas físicas 
1.3.90.91.00 Sentenças judiciais 
3.3.90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 
3.3.90.93.00 Indeniações e restituições 
3.3.91.00.00 Api, dir, entre orgaos integr, do orçam, 
3.3,91.39,00 Outros serv, deterc. pessoa Jurídica 
4.0.00.00,00 Despesas de capital 
4.4.0000,00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Ap1cações diretas 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material pernar1ent 

TOTAL DA DESPESA 1 	13.512.000,00 



Governo Muni cDa1 de Quixeramobini 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado Orçamento Fiscal 

17 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 

Legislação.: Lei Complementar n° 365/1965 de 10 de março de 1965 

Ó 



11 

11122 
111220001 
1112200011.051 

11 122 0091 2 1N 

11512 
115120001 
17 ffi  0001 1,052 

1151200012.128 

115120001 2.129 

661.000,00 
31.000,00 
31.000,00 

31.000,00 

630.000 ,00 
630.000,00 

180.000 00 

50.000,00 

90.000,00 

110.000,00 

19390,000 00 
3.338.060,00 
3.338.060,00 

31.000,00 

3301.060,00 

15051.940,00 
15.051.940,00 

180.000,00 

50.000,00 

90.000,00 

110.000,00 

13.181140,00 

1.234.800,00 

11, 129. 000, 00 
3.301.060,00 
3.301.060,00 

13181.140,00 

1.234.800,00 

Governo mupicipal deQuixeramobim 
serviço Autonoo de AO Esgoto 
Anexo 6, da Lei no 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo o 

Em R$ 100 

ÓRGÃO 	  11 	serviço Autonomo de Água e Esgoto 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1101 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	 15 P E C 	F 1 C AÇÃO 	 1 PRO)ETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

anea me nto 
dminitração Geral 
erenciarento Administrativo 
mpliação e reforma ds Unidade 
doinistrtiva do SAAE 

Ampliação e reforma ds unidade Administrativa 
do SAAE 

erenciamentv Administrativo do Serviço 
utonomo de Água e Esgqtç 

Gerenciamento Administrativo do Serviço 
Aotonomq de Agua e Esgoto 

aneamnto Basico Urbano 
erenciamento Administrativo 
guipanentos e Reaparelhameto do 
istema de Abastecimento D'agua 

Equipamentos e Reaparelhanento do Sistema de 
Abastecimento D'agua. 

quipamentos e Reaparelhanentodo 
istema de Esgotamento Sanitario 

Equipamentos e Reapa,relhamento do Sistema de 
Esgotamento Sanitario, 

pliaçao, Reforma e Readeuaçao do 
istema de Abastecimento D agua 

Ampliaçao, Reforma e Readeqvação do Sistema 
de Abastecimento D'agua 

pliaçao, reforma e Readeqoaçao do 
istema de Esgotamento Sanitario 

Ampliação reforma e Readequar o Sistema de 
Esgotamento Sanitário 

erenciamento dos Serviços de Abastecimento d'agua 
Gerenciar o Serviço de Abastecimento d'agua 

erenciamento ds Serviços de 
sgotamentoSani tario 

Gerenciar o Serviço de Esgotamento Sanitário 

TOTAL 	661.000,001 	17.729.000,00 1 	18.390.000,00 



governo Municipal de,qoieranohim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
rviç 	tôô d iqo 	goto 

orçamento Fiscal - Adendo III 

Anexo lA, da lei no 4320, de 11/01/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em R 100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO , 	 li 	serviço Autonomo de Água e Esgoto 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	 DA DESPESA 

cÕüiü 	1 	E S P E C 	F 1 (AÇÃO 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATES, ECONÔMICA 

3.0.00.06.00 Despesas correntes 11.703.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal 	e 	ençargos 	sociais 3.801.000,00 
3.1.90.00.60 Aplica 	ões 	diretas 3.625.000,00 
3.1.90.04,00 Contra açào por tempo determinado 1899006000 60.000,00 
3.1.90.11.00 vençimentos 	e vant 	fixas 	pessoal 	civil 1899000000 3.026.000,06 
3.1.90.13.00 obrigações 	patronais 10 000 00 445.00000 
3.1.90.16.00 Outras 	desp. 	varúveis 	pessoal 	civil 1899600000 51.000 	00 
1.1.90.91.00 Sentenças 	judiciais 1899000000 30.00000 
3.1.9092.00 Despesas 	de 	exercidos 	anteriores 1899000000 1.00 	00 
3.1.96.94.00 Indenizações 	e 	restituiçoes 	trabalhistas 1899000000 1. 	00,0 
3.1.90.96.00 Ressarcinento de 	desp, 	de 	pessoal 	requis 1899060000 5.000,00 
3,1.91.00.00 Àpl 	dir, 	entre 	órgãos 	integr, 	do 	orçam. 116.000 00 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes 	patronais  1899000000 175.000,60 
3.1.91.92.00 Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 1899600000 1.000,00 
3.2.00.06.00 Juros 	e 	encargos 	da 	divida 5.000,00 
3.2.90.00.00 Aplicações 	direta M00 00 
3.2.90.21.00 Juros 	sobre a divida por contrato 1899600000 5.000,00 
3.3.00.00.00 Outras 	despesas 	correntes 13.897.000,00 
3.3.50.00.00 Transf, 	a 	inst. 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 8.000,00 
3.3.5041.00 Conribvições 1899000000 8.000,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.60 
1.3.90.30.00 

Aplicações 	diretas 
Diarias 	- 	civil 
Material 	de 	consumo 

1899000000 
1899000000 

13.889.000 ,00 
11.000,00 

6.059.700,00 
3.1.90.33.00 
3.3.90.35.00 

Passagens 	e 	despesas com 	locomoçao 
Serviços 	de 	consultoria 

1899000000 
1899000000 

18.000.00 
348. 50000 

3.3.90.36.00 
3.3.90.37.00 

Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
Locaçan de não de obra 

1899000000 
1899000000 

21.000,00 
20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros 	serv, 	de 	terc. 	pessoa Jurídica 1899000000 7.030. 840,00 
3.3.9040.00 Sery. 	tecnologia 	inforraçao/comunic.- 	P 1899000006 171.960,00 
3.3.9047.00 obrigaçoes 	tributarias 	e 	contributivas 1899000006 112.006,00 
3.3.90.91.00 Sentenças 	judiciais 1899006000 10.000 00 
3.3.96.92.06 
3.3.90.93.00 
4.0.00.06.06 
4.4.00.00.00 
4.4.90.60.00 
4.4.90.51.00 

Despesas 	de 	exercidos 	anteriores 
Indenizações 	e 	restituições 
Despesas 	de 	capital 
Investimentos 
Aplicações 	diretas 
Obras 	e 	instalaçoes 

1899006000 
1899000060 

1899000000 

13.000,00 
13.000,00 

661.000,00 
90.000,00 

661000,00 
687.000,06 

4.4.90.52.00 Equipamentos 	e material 	permanente 1101000000 230.000,00 
1899000000 311.000,00 

4.4.90.61.00 Aquisição de 	imóveis 1899000000 30.000,00 
- 	continua - 



- continuação - 
46.OÜO.O ATOt1ZaÇ0 da divida 
46.90000 Ap1iqçes diretas 
4.6.90.11,00 Principal da divida contratual resgatado 

2000000 
20.00000 

189900000 
	

2000000 

TOTAL DA DESPESA 1 	18.390.000,00 



Governo Munidpal de 
QUi 

xeraniobim 
ORÇAMENTO PROGIAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

18 Aut.Mun.Transito e Transp.Rod.e urbano 

Legislação.: Lei Complementar n° 1967/2005 de 23 de março de 2005 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

EM R 1,00 

6over00 Nuoicipal de QuixErnobim 
utarquia Muniç. de Trnsit. e Transp. Rod, eurba 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	18 	Aut.Yun.Tramsito e Transp.Rod.e urbano 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 	1801 	Aut.Mun.Transito e Transp.Rod.e urbano 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	 SPECIFICAÇÂQ 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

14 ireito 	da Cidadania 30.000,00 6.345.000,00 6.315000,00 
14422 ireitos 	Individuais, 	Coletivos 	e 	Difuso 30.000,00 6.W.000 00 6.M.000 00 
14422 	1801 rograma de Gestan e 	Man, 	da Autarquia Municipal 	de 30. 000 00 6.345.000,00 6.375.000,00 
1442218011056 mplantação de faixa Elevada para 

ravessia de 	Pedestres 	em vias 	publicas 30.000,00 30.000,00 

1442218012.130 
Promover 	ações 	de 	segurança para 	o pedestre, 

ções de Educaçao  para o Transito 5m00,00 54.500,00 
AÇOES DE 	DUCAÇAO PARA O TRANSITO 

1442218012131 ernçiamemto 	Adm. 	da Autarquia 
unicipal 	de Transito 	e 	traDsp. 	Ro,Urb, 

	

Gereocianento Adm, 	da Autarquia Municipal 	de 
4.126. 531,00 4126.531,00 

Transito 
1442218012.132 çoes 	de Sipaizaçao 	e Modrnização do 

istema Municipal 	de Transito 995.105,00 995105,00 
Ações 	de Sia]ização e Modrnização do 
Sistema Municipal 	de 	transito 

1442218012.133 çoçsde 	Fiscalizaçao 	do 	Sistema 
unicipal 	de 	Transito 1.168.264,00 1.168.264,00 

PROMOVER AÇÕES FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA 
MUNICIPAL 	E TRANSITO 

TOTAL 	30.000,00 	6.345.000,00 1 	6.375.000,00 



S 

Governo turridpaJ de ueranobim ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 

ÃÜt3fi 	de Trsit, e Tsp od, e Urú 
Orçaento Fiscal - Ádeodo iii 

Anexo 2A, da Lei n° 4320, de 11/03/64, (Portaria SOF no 8, de 04/82/85) 	
Em R 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ................ : 18 	Aut.MunJransitO e Transp.Rod.e urbano 	
NATUREZA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1801 Aut.Mum.TranSitO e Tramsp.Rod.e urbano 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E S P E C 	FICA Ç Ã 	1 FONTE 	T 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 
31.00.00.08 
3,1.90.00.08 
3.1.90.04.80 
3.1.90.11.00 
3.190.13.08Obrigações 

Despesas 	correntes 
Pessoal 	e 	ençarqos 	sociais 
Aplicações 	diretas 
contratação por tempo determinado 
vencimentos 	e 	vant 	fixas 	pessoal 	civil 

patronais 

1500000008 
1500000080 
1500000800 

2.213.878,00 
23.000,00 

1.575.318,03 
84.300,00 

2.492.818,00 
6.292.500,00 

3.1.9016.00 
Outras desp, 	yat1veis 	pessoal 	civil 1500000000 450.000,00 

3.1.90.91.00 Sentenças 	judiciais 1500000000 5.003,08 
3.1.90.92,00 Despesas 	de exercid

,
os 	anteriores 1500000000 500 00 

3.1.90.94.00 Indenizçoes 	e 	restituiçoes 	trabalhistas 1500000000 1. 000 00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento 	de 	desp, 	de 	pessoal.requis 1500000000 75.800.00 
3.1.91.00.08 Apl. 	dir, 	entre 	orgãos 	integr. 	do 	orçam. 219.00000 
3.1.9113.08 Obngaçoes patronais 1500000000 219.000,00 
3.3.00.00.00 Outras 	despesas 	correntes 3.199.622,00 
3.3.50.00.00 rransf, 	a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 1.000,00 
3.3.50.41.00 Conribuiçõe 1500000000 1.000,00 
3.3.90.00.08 Apliçaçôes 	diretas 3.195.622,00 
3.3.90.14.00 Olarias 	- 	civil 1500000000 11.000,00 

1152000000 2.000,00 
3.3903000 Material 	de 	consumo 1580000000 236. 650,00 

1152000000 752.812,00 
33.90.31.00 Preniações 	cult.art.cient.desp.e 	outras 1752000000 1.000 	GO 
33.90.33.00 Passagens 	e 	despesas 	com 	locomoção 1500000080 2.000,00 
3.3.9015.00 Serviços 	de consultora 1152008008 33 	000,00 
1.39016.00 Outros 	serv. 	de terceiros 	pessoa física 1500000000 70.116.00 

1152000000 u00 00 
3.1.90.39.00 Outros 	serv. 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 1500000000 644.613,80 

1152000000 825.824,00 
1156000800 6.900,80 
1899000000 34.900,00 

13.90.0.00 Serv, 	tecnologia 	informação/comumic.- 	P 1500000000 154.683,00 
1752008000 950.344,00 

1.1.90.C.00 Obrigações 	tributárias 	e 	contributivas 1500003000 12.000,00 
1152000000 26.860,00 
1156030030 103,00 
1899000000 500,00 

3.3.90.91.00 Sentenças 	judiciais 1500000000 12.000,00 
1152000000 2.000,00 

3.3.98.91.00 Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 1500000000 1.000 00 
1152000000 2.000,00 

- 	continua - 



- continuação - 
33.90.93.00 indenizações e restituições 

3.391.110.00 Apl. dir, entre õrgàos integr, dç orçam. 
3,39139.00 outros serv. deterc. pessoa joridica 
4.0.0000,00 Despesas de capital 
4.400.00,110 Investimentos 
4.4.9000.00 Aplicações diretas 
4.4.90.51.00 Obrs e instalações 
4.4.9051.00 Equipamentos e material permanente 

115211011000 2.1100,00 
175 6000000 5.00 0,00 

3.000 ,00 
1500000000 3.000,00 

82.500,00 
82.500,00 

82.500 ,00 
1752000000 30.000,00 
115200000 52.500,00 

TOTAL DA DESPESA 	1 	6.375.000,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGkAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

19 Câmara Municipal de Quixeramobim 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

Governo Municipal de Quixeramobim' 

Câmara Municipal de Quixeramobim 

Anexo 6, da Lei no 4320, de 17/03/64. (portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	  19 	Câmara Municipal de Quixeramobim 	 PROGRAMA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1901 Câmara Municipal de Quixeramobim 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO IE $ P E C 1 F 1 C A ç Â o 	 1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 TOTAL 

01 ILegislativa 593.518,471 8.406.481,531 9.000.000,00 

01 031 JAÇão Legislativa 593. 518,471 8.406.481,531 9.000.000,00 

01 031 0004 IDesenvolvimentO do Poder Legislativo Municipal 593.518,471 8.406.481,531 9,000.000,00 

01 031 0004 1.057 IConstruir e/ou Ampliar e Equipar a sede 

Ido Legislativo 593.518,471 593.518,47 

Construir, Ampliar e Equipar a Sede do 

LesgilatiVO. 

01 031 0004 2,134 	IPessoal 	e Encargos Sociais 

1 

	

manutenção das Atividades do Poder 

6.118.711,841 6.118.711,84 

1 	Legislativo Municipal. 

01 031 0004 2.135 	JAÇões de Manutenção do Poder Legislativo Municipal 2.287.769,691 2.287.769,69 

1 	Manutenção das Atividades do Poder 

1 	Legislativo Municipal. 

TOTAL 	 593.518,471 	8.406.481.53 1 	9.000.000,00 



W 

Governo Municipal de Quixeramobim 
	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Câmara Municipal de Quixeramobim 
Orçamento Fiscal - Adendo III 

Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE no 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO 	  19 Câmara Municipal de Quixeramobim 	 NATUREZA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1901 Câmara Municipal de Quixeramobim 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ES PECI F 	CAÇÃO FONTE 	1 DESDOBRAMENTO! ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.01 

3.1.00.00.01 

3.1.90.00.01 

3.1.90.11.01 

Despesas correntes 

Pessoal 	e encargos sociais 

Aplicações diretas 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

1 
1 
1 

1500000001 

1 
1 

6.118.211,841 

5.516.260,571 

1 
6.118.711,841 

8.405.981,53 

3.1.90.13.01 obrigações patronais 1500000001 589.951,271 

3.1.90.91.01 Sentenças judiciais 1500000001 1.000,001 

3.1.90.92.01 Despesas de exercícios anteriores 1500000001 500,001 

3.1.90.94.01 Indenizações e restituições trabalhistasi 1500000001 10.500,001 

3.1.91.00.01 Apl. 	dir. 	entre órgãos integr. 	do orçam.! 1 500,001 

3.1.91.13.01 Obrigações patronais 	 1 1500000001 500,001 

3.3.00.00.01 Outras despesas correntes 	 1 1 1 2.287.269,691 

3.3.50.00.01 TraflSf. 	a inst. 	priv. 	sem fins lucrativo! 1 5.000,001 

3.3.50.41.01 Contribuições 1500000001 5.000,001 

3.3.90.00.01 Aplicações diretas 1 2.272.429,691 

3.3.90.14.01 Diárias 	- civil 1500000001 24.000,001 

3.3.90.30.01 Material de consumo 1500000001 259.588,561 

3.3.90.33.01 Passagens e despesas com locomoção 1500000001 50.000,001 

3.3.90.36.01 Outros ser.v. de terceiros pessoa física 1 1500000001 168.907,971 

3.3.90.39.01 Outros serv. de terc. 	pessoa jurídica 	1 1500000001 1.479.918,841 

3.3.90.40.01 Serv. tecnologia informação/comunic.- P! 1500000001 287.514,321 

3.3.90.47.01 Obrigações tributárias e contributivas 	! 1500000001 1.000,001 

3.3.90.91.01 Sentenças judiciais 	 1 1500000001 1.000,001 

3.3.90.92.01 Despesas de exercícios anteriores 1500000001 500,001 

3.3.91.00.01 Apl. dir 	entre órgãos integr. 	do orçam.! 1 9.840,001 

3.3.91.39.01 Outros serv. 	de terc 	pessoa jurídica 	! 1500000001 9.840,001 

4.0.00.00.01 Despesas de capital 	 ! 1 1 ! 594.018,47 

4.4.00.00.01 Investimentos 	 1 ! 1 594.018,471 

4.4.90.00.01 Aplicações diretas 	 ! 1 594.018,471 

4.4.90.51.01 Obras e instalações 	 1 1500000001 293.518,471 

4.4.90.52.01 Equipamentos e material permanente 	1 1500000001 300.000,001 

4.4.90.92.01 Despesas de exercícios anteriores 	1 1500000001 500,001 

TOTAL DA DESPESA 1 	9.000.000,00 



Ô 

Governo municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado Orçamento Fiscal 

20 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

Legislação.: Lei Complementar N°071/2022 

Atribuições: Deliberar de maneira 	estratégica, 	harmônica 	e 
interdisciplinar sobre a 	

Poli tica 
	de 	Desenvolvimento 

Economi co 

o 



1,231,690,00 
1.231.690,00 
1.231.690,00 

1.231.690,00 

1.231.690 ,00 
1.231.690,00 
1.231.690,00 

1.231.690,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Governo Municipal de uixeramobim 
secretaria de Desenvolvimento Economico 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n ° 8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	 20 	Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 2001 Secretaria de Desenvolvimento Economico 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

rabalho 
omento ao Trabalho 
erenciamento Administrativo 
anutenção da Secretaria de 
esenvolvimento Ec000mico 

Manter a SecreUria de Desenvolvimento 
Economico de Ouixeramnbin, 

11 
11334 
113340001 
11 314 0001 2.163 

TOTAL 	 0,00 	1.231.690,00 1 	1.231.690,00 



3.0.00.0000 
31.0000.00 
3.1.9000.00 
31.9004.00 
3.1.90.11.00 
1.1.90 13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.91.00.00 
1.1.91.1L00 
3.3.00.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
3.3.50.41.00 
3.3.9000.00 
3.3.90.14.00 
3 .3. 90. 30. 00 
3. 3. 90. 33. 00 
3.3.90.3 5.00 
3.L90.36.00 
3.3.90.37.00 
3. 3. 90. 39. 00 
3.3.90.40.00 
40.00.00.00 
M.00.00.00 
4. 4. 90. 00. 00 
4. 4. 90. 52. 00 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 
Vencimentos e v, mt. fixas pessoal civil 
obrigações patronais 
Outrasdesp. variaveis pessoal civil 
Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
outras despesas correntes 
Transf, a imst, prlv. sem fins lucrativo 
Contribuições 
Aplicações diretas 
Diarias 	civil 
Material de consumo 
Passagens e despesas com locomoção 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Locação de mão de obra 
Outros serv, de trc. pessoa juriica 
Serv, tecnologiainformação/comonic. - 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

440.000,00 
20.000 ,00 

150.000,00 
50.000,00 
10.000 00 
20.000,00 
20.000,00 

50.000, 00 
50,000,00 

681.020,00 
2.000,00 

94.500,00 
11.560,00 
20.000,00 
99.60 0,00 
50.0001 00 

381.400,00 
21.960,00 

40.61000 
4.9030 

460.000,00 

731.020,00 

40.670,00 
40.670,00 

1.191.020,00 

Governo Municipal de Oxixeramobim 
secretaria de Desenvolvimento Econômico 

Anexo 2A, da Lei no 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF no o, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Fiscal 	Adendo III 
Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO , 	 20 	Secretaria de Desenvolvimento Econmjco 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2001 Secretaria de Desenvolvimento Economico 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ESPECIFICAÇÃO FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

TOTAL DA DESPESA 1 	1.231.690,00 



1 

Governo municipal de Quxeramobm 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado Orçamento Fiscal 

21 Gabinete do vice-Prefeito 

Legislação.: Lei Complementar n°  014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: A Chefia de 	Gabinete 	tem por finalidade assistir ao 
vice-Prefeito nas funções de políticas administrativas 

o 



Governo MURícípil de Qqúeramobim 
Gabinete do Viçe-Preteito 
Anexo 6, da Lei n1  4328, de 11/03/64. (Portaria SOF 008,  de 04/02/85) 

ÓRGÂO 	  21 	Gabinete do vice-Prefeito 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 2181 Gabinete do vice-prefeito 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
orçamento Fiscal - Adendo v 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 	tSPECIFICAÇÂO 	 PROJETOS 	1 	ATIVIDADES 	TOTAL 

84 
04122 
841220001 
0412208012.136 

dm1 mj stração 
dminitração Geral 
erenciamento Administrativo 
estao do Gabinete 	do yiçe-Prefeito 

Grenciameto Administrativo do Gabinete 	do 
vice-Prefeito 

0,00 
0,00 
0,00 

454, 500,00 
W. 500,80 
454.508,08 
454.508,08 

454.580 ,00 
454.500,00 
454.508,00 
454.500,00 

TOTAL 	 0,00 	454.500,00 1 	454.500,00 



3.0.00.00.00 
3.1.00,00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90,04.00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90,16.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3. 3. 90. 00. 00 
3.3.90.04.00 
3. 3. 90. 14. 00 
3.3.90.30.00 
3.3. 90. 35. 00 
3. 3. 90. 36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.92.00 
1.3.90.93.00 
4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

Despesas correntes 
Pessoal e eriçargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
obrigaçoes patronais 
outrasdesp. vari,avis pessoal civil 
Apl. dir. entre orgaos integr, do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Aplicaçoes diretas 
Cçmtçataçaoppr tempo determinado 
Diarus - civil 
Material de consumo 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de trc, pessoa jurídica 
Serv, tecnologia informaçao/çommnic.- Pi 
Despesas de exercidos anteriores 
Indenizações e restituições 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoes diretas 
Übr3s e instalações 
Equipamentos e material permanente 

Governo Municipal de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Gabinete do vice-prefeito 

Orçamento Fiscal - Aderido III 
Anexo 24, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SÜF ri °  8, de 04/01/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÃO .....,......... 	21 	Gabinete do vice-Prefeito 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2101 Gabinete do vice-Prefeito 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	E S P E C 1 F 1 C A ç Ã O 1 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CATEG, 	ECONÔMICA 

439.500,00 
391.500,00 

isoa000000 
391.000.00 

i.00e : oü 
1500000000 340.00000 
1500300000 45.00000 
1500000000 M00 00 

500,00 
1500000000 500,00 

48.000,00 
4.000,00 

1500003000 2.000,00 
1500000000 5.00000 
1500000000 5,000,00 
1500000000 5.000,00 
1500000000 5.000,00 
1500000000 N.000 00 
1500000000 2.000,00 
1500000000 1.000 00 
1500030000 2.000,00 

15.080,00 
15. 000, 03 

15.000,30 
1500000000 5.000,00 
1500000000 10.000,00 

TOTAL DA DESPESA 	1 	454.500,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - Consolidado Orçamento Fiscal 

22 Sec.de Des. Agropecuário e Rec. Hdricos 

Legislação.: LEI 086 DE 11 DE MAIO DE 2023 

1 



0,00 
0,00 
0,00 

300.000 ,00 
300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0100 
0,00 

o 0 

M2,000 00 
2. 953. 000, 00 
2.953.000,00 

1.577.000,00 

1.171.000,00 

205.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

68M0 00 
685.000,00 
685.000,00 

685.000,00 

1355.000,00 
30.000 00 
30.000,00 

30.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1.135.000, 00 
1.135.000,00 
1.135.000,00 

Gaermo Moícípil de Ojiixeranobin 
Sec. de Des. Agropecuario e Rec, Midricos 
Anexo 6, da Lei n 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF o °  8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARÁ 2025 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

Em R$ 1,00 

ORGÃO 	  22 	Sec.de Des, Agropecuário e Rec. Hídricos 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 2201 Sec,de Des. Agropecuario e Rec. Hídricos 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 	tSPFCIFICÂÇÃÜ 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

04 	dminstração 
04122 	dninitraçao Geral 
041220001 	erenciamento Administrativo 
041220001 2.165 	essoal e Encargos da Secretaria de 

gricultura e Recursos Ridricos 
Pessoal e Encargos da secretaria de 
Agricultura e Recursos Hídricos 

04122 0001 2.166 	ções de Manutenção da secretaria de 
gricultura e Recursos uidricas 

Ações de Manutenção da secretaria de 
Agricultura e Recursos idricos 

041220001 2167 	ções de Coopuração Tecoica c/ Entes 
ublicos e Privados 

Ações de Cooperação Tecnica C/ Entes Publicas 
Privados 

15 	rbanismo 
15544 	ecursos Hídricos 
155440008 	estão da Infraestrutura Urbana e Edihcaçoes 
1554400001.004 	onst.,Ref.,Anpliação e Manutde Açudes, 

assaqens Molhada e Perfuraçao d Poços 
Construção, Reforma e Ampliação e Manutençao 
de Açudes e Passagens Molhada 
e Perfuraçao de Poços. 

18 	estio Ambienta] 
18544 	ecursos Hidricos 
185440291 	apreendedorismo e Sustentabilidade de Negocios 
18544 0291 2,111 'estio de Políticas Publicas de Desenv, 

gropecuário,Pecuaria, Recursos Hídricos 
Gestao de Politicas Publicas de Desenv. 
Agropecuario, Pecuaria e Recursos 
Nid ricos. 

20 	gricultura 
10121 	dministração Geral 
201120155 	esenvolviaento Sustentavel 
2012201552.168 	rooção do Desenv. Sustentavel, 

olidariu, Competitivo e Integrado 
Promoção do Desenv. Sustentavel, SaUdaria, 
Competitivo e Integrado 

20544 	ecqros Hídricos 
205440128 	oliticas Publicas Desenvolvidas pela Defesa Civil 
10 544 0R8 2.169 	erviço Complementar de Abastecimento D'agua 

Seçviço Complementar de Abastecimento D'agua 
20605 	bastecimento 
206050020 	esenvoliaenta e Incentivo a Agricultura 
2060500202.170 	ortalecimento da Agricultura Familiar 

M2,000 00 
2.953.000,00 
2.953.000,00 

1511.000,00 

1.171. ou, 00 

205.000,00 

300.000,00 
308.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

685.000,00 
68M00 00 
685.000,00 

685.000,00 

1.155.000 00 
30.000,00 
30.000,00 

30.000,00 

20.000,00 
N.000 00 
20000,00 

1.135.00 0,00 
1.135.000,00 
1.135.000,00 

- continua - 



- continuação - 
fortalecimento 	da 	griciitvra 	Familiar 

20608 roção da Prodg10 %opecuária O 00 flO. 000 00 170.000,00 
20608 0291 
206080291 	2.111 

reededorisno 	e 	Svitabi1idade 	de 	NegoCIOS 
rooção 	e 	Rea1i1açã 	da Capa 	Leite 

O 00 110. 00000 
110,000,00 

170.000,00 
170.000,00 

Prorçao e 	Realizaçao 	da Copa Leite 

TOTAL 	300000,001 	4993000,00 15.291.000,00 



3,0,08,00,00 
3.1.00.00.00 
31.9000.00 

. 

	

	3.1.90.04.00 
3. 1. 90. 11. 00 
31.90.13.00 
3.190.16.00 
3.1.90.92.00 
3. 1. 90. 94. 00 
3.1.91.00.00 
1191.1L00 
3.3.00.00.00 
3.3. 58, 00. 00 
3. 3. 50. 41. 00 
3. 3. 90. 00. 00 
3. 3. 90. 04. 00 
3.3.9014.08 
3.3.90.10.00 

3. 3. 90. 31. 00 
1.1.90.3M0 

1.330.33.00 

3. 3. 90. 37. 00 
3. 3. 90. 39. 00 
3. 3. 90. 40. 00 
3. 3. 90. 48. 00 
3.3.90.92.00 
1.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
1.3.91.3M0 
4. 0. 00. 00. 00 
U.00.00.00 
4.4. 90. 00. 00 
4.4.90.51.00 

1.356.500,00 
500,00 

1.300.000,00 
50.00 0,00 
5.00 0,00 

500,00 
580,00 

110.000,00 
220.000,00 

930.00 8,00 
930.08 0,00 

1.886.00 0,00 
500,00 

2.500,00 
445.00 0,00 
30.00 0,00 
60.00 0,00 
10.500,00 

500.000,00 
100.000,00 
10.000,00 

5.500,00 
60.000,00 
50.000,00 

535.000,00 
20.000,88 
5.000,00 
L000 00 

50.000,00 
500,00 
500,00 

898.000 00 
210.000,00 
500.000,00 

1.516.500,00 

2.816.500,80 

898.000,00 

4.393.000,00 

900.000,00 

- continua - 

E S 	P E C 	FICA Ç Ã 	1 	FONTE 

Despesas 	correntes 
Pessoal 	e 	ençargos 	sociais 
Aplicações 	diretas 
Contratação por tempo determinado 1500000000 
vençimentos 	e 	vant, 	fixas 	pessoal 	civil 1500000000 
obrigações 	patronais 1500000000 
Outras 	desp. 	varivis 	pessoal 	civil 1500000008 
Despesas 	de 	exercidos 	anteriores 1500000000 
Indeniações 	e 	restituições 	trabalhistas 1500008008 
Apl. 	dir, 	entre 	orgãos 	integr. 	do orçam. 
Obrigações 	patronais 1500008000 
Outras 	despesas 	correntes 
Tramsf. 	a 	inst. 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Contri boi çoe 1500000000 
Aplicações 	diretas 
Cpntataçao por tempo determinado 1500000008 
Diarias 	- 	civil 1500000000 
material 	de consumo 1500000000 

1701000000 
Premiações 	colt.art.cient.desp.e 	outras 1508000000 
Material, 	bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 1500000000 

1101000000 
1741000000 

Passagens 	e despesas 	com locomoção 1508000000 
Serviços 	de 	consultoria 1500000000 
Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 1500000000 
Locação de mão de 	obra 1500000000 
Outros 	serv. 	de 	trc. 	pessoa jurídica 1500000000 
Serv, 	tecnologia 	informação/comoic.- 	PJ 1500000000 
Outros 	aux. 	finan.pessoas 	físicas 1500000000 
Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 1500000000 
rndeniações 	e 	restituições 1500000000 
Api. 	dir, 	entre 	orgâos 	integr, 	dq 	orçam. 
Outros 	serv. 	deterc. 	pessoa jurídica 
Despesas 	de 	capital 

1500000000 

Investimentos 
Aplicaçoes 	diretas 
Obras 	e 	instalações 1500000000 

1701000000 

CÓDIGO 	1 1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

Governo Municipal de Quixeramobin 
5ec, de Des, Agropecuario e ReC. Hídricos 

Anexo lA, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO , 	 22 	Sec.de Des. Agropecuro e Rec. Hídricos 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 2201 Sec.de Des. Agropecuario e Rec. Hídricos 	 DA DESPESA 



- 	continuação 	- 
449Q51,Equipaetos 	aten1 	permanente 15tgOpQo MAGO N 

1?1QOiÜQ 70 m 00 
4100.0030 
46 9Ü 	ÜÜ, 

Âiroçtiaçâo 	da 	divida 
Aplicaçoes 	diretas 000 00 

2,000.00 

46O71, principal 	da 	divida 	contratual 	resgatado 15ÜOtIÜOO 2 	000,01) 

TOTAL DA DESPESA 1 	293000,00 



SEGURIDADE SOCIAL 



Governo Municipil de Qvixeranobin 
consolidado 

Anexo 7, da Lei n°  4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMEfO PROGRAMA PARA 2025 

orçamento Seguridade social - Adendo VI 
Em RS 1,00 

PROGRAMA DE TRADAL}IO 
DEMONSTRATIVO DE FONÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJEtOS E ATIVIDÁDES 

CÕDIGO 	1 ESPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

Assistência Social 
Adninitraçào Geral 
Gerenciamento Administrativo 
Segyrança Alimentar e Nutricional - 
Cozinha Comumitaria 
Formaçao de Recursos Humanos 
Educaçao Permanente do SUAS 
Assistencia a Pessoa Idosa 
Ateção Integral a Pessoa Idosa 
Assistencia a Criança e ao Adolescente 
Serviço de Convivencia e Fortalecimento 
de vínculos - SCFV 
Acolhimento Institucional 
Qualificar os serviços da Secretaria de 
Assistencia e Desenv 
Serviços Socloasslstemciais 
Atemcao Integral a Pessoa com 
Deficiencia 
Serviço de Proteção e Atendimento 
Integral a Família - PAIF 
Serviço de Proteção eAtendimento 
Especializado a ramilias e 
Unidade de Atendimento do Cadastro 
Unico/Programa Bolsa Fami 
Programa Primeira Infancia no Soas - 
Criança Feliz 
Programa de Promoção do Acesso ao mundo 
do Trabalho - Acess 
Qualificar os serviços da Secretaria de 
Assistencia e Desenv 
Reetruturação dos espaço físicos dos 
equipamentos da assist 
Fortalecendo a Controle Social 
Habitaçao Rural 
Gestão da Infraestrutvra urbana e 
Edifcções 
Previdencia Social 
Adminitraçao Geral 
Gerenciamento Administrativo 
Previdencia do Regime Estatutario 
Gerenciamento Administrativo 
Saue 
Administração Geral 
Gerenciamento Administrativo 

10.000 00 
0,00 
0100 

0,00 
0,00 
000 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

10.000,00 

10.000,00 
50.00 0,00 
50.00 0,00 
50.00000 

0,00 
0,00 

MILHO 00 
0,00 

continua - 	
0,00 

20.949.255 ,00 
5.959.255,00 
5.538,255,00 

421000,00 
30.000, 00 
30.000,00 

250.000 ,00 
250.000,00 
90.000,00 

10.000 00 
40.000,00 

N.000 00 
14.620.000,00 

603.000,00 

3.250.000,00 

1 500 000,00 

2.495.000,00 

320.000,00 

10.000,00 

1.412.000,00 

M00,000 00 
30.000,00 

0,00 

0,00 
23.717.000,00 
1.907. 00,0 
1.907.. 0,0 

21.870.000,00 
21.870.000,00 

111. 046 , 805, 00 
11.346.000,00 
11.346.000,00 

20.959,255,00 
5.959.255,00 
5. 5 38, 2 55, 00 

411, 00,0 
30,000,00 
10.000 00 

250000,00 
M0,000 00 
90. 000, 00 

10.000 00 
40.000,00 

10.000 00 
14.620.000,00 

603,000,00 

3.250000,00 

1.500.000,00 

2.495000,00 

320000,00 

10000,00 

1.412000,00 

5000.000,00 
30.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
23.821000,00 
1.957000,00 
1.951.000,00 

21.810.000,00 
21.810.000,00 

114.069.805,00 
11.346.000,00 
11.346.000,00 

O 
O 

o 
o 

122 
122 0001 
122 0266 

128 
128 0273 
241 
241 0255 
243 
243 0254 

243 0261 
243 0267 

245 
245 0002 

245 0253 

245 0256 

245 0262 

245 0263 

245 0264 

245 0267 

245 0210 

245 0219 
481 
481 0008 

122 
122 0001 
272 
272 0001 

122 
122 0001 

  



iltinuação - 
O 301 
03010001 
o 301 0009 

O 301 
03020009 

O 302 1304 
o 303 
o 103 0011 
0304 
o 304 1305 
0305 
03051305 

9991 
99919901 

Atenção Báica 1.663.000,00 31.600A00 00 33.263.600 ,00 
teiiçao 	Primaria 	a 	saude 0,00 31600.600,00 31.600.600,00 
Construcao, 	Reforma, 	Ámpliacao e 
Equipamentos 1.661.000 	00 0,00 1.661.000 00 
Assistencia Hospitalar e Ambulatonal 1.360,000,00 62148005,00 63500.005,00 
Comstrucao, 	Reforma, 	Ampliacao e 
Equipamentos 850.000,00 0,00 850.nojo 
Atenção Especializada a Saude 510.00000 62148005,00 62.650.005,00 
Suporte Profilatico eTerapeutico 0,00 1.369000,00 1369.000,00 
Asistemçia 	Fanacutica 0,00 1.369000,00 1.369.000,00 
vl9llancia 	Sanitari 
Fortalecimento 	davigilancia 	Em 	Saude 

0,00 
0,00 

1.128.100,00 
1.128100,00 

1.128100,00 
1.128.100,00 

Vigilancia 	Epidemiologica 0,00 3.454.500,00 3.454.500,00 
Fortalecimento 	da 	Vigilamcia Em 	Saude 0,00 3.454.500,00 3.454.500,00 
Reserva de 	Contingencia 0,00 M80.000 00 2.080.000 ,00 
Reserva do RPPS 0,00 2.000.000,00 2.080.000,00 
Reserva Comtlgencia 0,00 2.080.000,00 2.080.000,00 

TOTAL 	 3.083.000,00 	157.853.060,00 1 160.936.060,00 



08 
08122 
081220001 
081220266 

08128 
081280113 
08241 
08241 0255 
08243 
082430254 

08243 0261 
08243 0261 

08245 
08245 0002 

082450253 

08245 0256 

082450262 

082450263 

082450264 

082450261 

082450210 

08245 0219 
08481 
08481 0008 

09 
09122 
091220001 
09212 
092120001 
10 
10122 
101220001 

Assistência Social 
Adninitração Geral 
Gerenciamento Administrativo 
Segurança Alimentar e Nutricional - 
Cozinha Comunitaria 
Formação de Recursos Munamos 
Educação Permanente do SOAS 
Assistência a Pessoa Idosa 
Atenção Integral a Pessoa Idosa 
Assistencia a criança e ao Adolescente 
Serviço de Convivencia e Fortalecimento 
de vínculos - SCFV 
Acolhimento Institucional 
Qualificar os serviços da Secretaria de 
Assistencia e Desemv 
Serviços Socioassistenciais 
Ateco Integral a Pessoa com 
Defiçiencia 
Serviço de Proteção e Atendimento 
Integral a Família - PAIF 
Serviço de Proteção e Atendimento 
Especializado a amilias e 
unidade de Atendimento do Cadastro 
Unico/Programa Bolsa ami 
Programa Primeira Infancia no Suas 
Criança Feliz 
Programa de Promoção do Acesso ao Mundo 
do Trabalho - Acess 
Qualificar os serviços da Secretaria de 
Assistencia e Oesenv 
Reetroturação dos espaço físicos dos 
equipamentos da assist 
Fortalecendo o Controle Social 
Habitação Rural 
Gestao da Infraestrutura urbana e 
Edifcaçoes 
Previdencia Social 
Administração Geral 
Gerenciamento Administrativo 
Previdencia do Regime Estatutario 
Gerenciamento Administrativo 
Saue 
Administração Geral 
Gerenciamento Administrativo 

CÓDIGO 	1 ESPECIFICAÇÃO 

- 

1 	 TOTAL 

00  

20.959.255,00 
5.959.255,00 
5.538.255,00 

421. 000,00 
10.0 0,00 
30.000,00 

250.000 ,00 
250.000,00 
90.000,00 

30.000 00 
40.000,00 

N.000 00 
14620000,00 

603.000,00 

3250.000,00 

1,500.000,00 

2.495.00000 

320.00000 

10.00000 

1.412.00000 

MOLHO 00 
30.000,00 
10.000,00 

10 0,00 
23.821.000,00 
1.951.000,00 
1.951.000,00 
21.870 00,00 

,0  
114.069.805,00 
11.346,000 00 
11.346.000,00 

Govrno munícipil de Quiueranobim 

consol 1 dado 

Anexo 8, da lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 	
Orçamento Seguridade social - Adendo vIr 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÕES, SUBFUNÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O V NCULO DOS R CURSOS 

VINCULADOS 	ORDINÁRIOS 

2.598.631 ,92 
0,00 
0,00 

18.360.623 	OS 
5.959.255,00 
5.538255,00 

0,00 421.000,00 
0,00 30000,00 
0,00 30.000 ,00 

15.000,00 235000,00 
15.000 00 M.000 00 
30.000,00 60.000,00 

30,000,00 0,00 
0,00 40.000,00 

0,00 N.000 00 
2.553.631,92 12.066.368,08 

405.631,92 191.368,08 

898.000,00 2.352.000,00 

439.000,00 1.061000,00 

162.000 1 00 2.333.000,00 

125.00000 195.000,00 

6.50080 3500,00 

29.00000 1.383.000,00 

462.000 ,00 4538,000,00 
26.500,00 3500,00 

0,00 10,000,00 

0,00 10.000, 00 
23.821.000, 00 0,00 
1.951.000,00 0,00 
1.951.000,00 0,00 

21.810.000, 00 0,00 
21.810.000 00 0,00 

113.111.305,00 892.500,00 
11.14.000 00 0,00 
11.346.000,00 0,00 

continua 	- 



32.915.600,00 
31.252.600,00 

1663.00000 
63,095.00500 

850000,00 
62245.005,00 
1.218.000,00 
1.218.000,00 
1096.200,00 
1096.200,00 
3.4 46.500,00 
3.446.500,00 
2.080.000 ,00 
2.080.000,00 
2.080.000,00 

	

348.000,00 	33.263.60000 

	

348.000,00 	31.600.600,
,
00 

	

0,00 	1.663.000 00 

	

413000,00 	63.508.005,00 

	

0,00 	850.000,00 

	

413.000,00 	62.658.005,00 

	

91000,00 	1.369.000,00 

	

91000,00 	1,369.000,00 

	

32.500, 00 	1.128100,00 

	

32.500, 00 	1.128.100,00 

	

8.000, 00 	3.454.500,00 

	

8.000, 00 	3.454.500,00 

	

0,00 	2.080.000,00 

	

0,00 	2.080.000 ,00 

	

0,00 	2.080.000,00 

• cotimvaç 
10301 tenç.o 	aica 
103010001 Atençao Prinana a saude 
10301 0009 Construcao, 	Reforma, 	Ampliacao 	e 

Equipamentos 
10302 Àssistenna Hospitalar 	e Ambulatorial 
10 302 0009 Construcao, 	Reforma, 	kmpliacao 	e 

Equipamentos 
103011304 Atençao 	Especializada a 	Saue 
10103 Suporte 	Pofilatico 	eTerapeutico 
101030011 Asstenç1a 	Fancotica 
10304 vigilância 	Sariitari 
103041105 F0ra1eclnemto  davigiiancia Em Saude 
10 	305 vigi1ânca 	Epidemioogica 
103051305 Fortalecimento da Vigilancia Em Saude 
99 Reserva de contingencla 
99991 Reserva do RPPS 
999919901 Reserva Contigencia 

TOTAL 	1 	141682.936.92 1 	19.253.123,08 1 160.936.060,00 



- 

VTJ1P 	ià] íie piXermã 	 0RÇAENT0 P806R.4 PARA 1025 

(mo /iiioi Orçdoreflto 5eqilrTdde sociãl - Adendo rir 

	

Anexo 2, da Lei o,  4320 de 11/03/64. (Portaria SOF o° 8, de 04/02/85) 	 Em d 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CÓOIGO 	1 	E S P E C 	FICA Ç Á O 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATES, ECONÔMICA 

1.0.00.00.00 	Despesas 
3.1.00.00.00 
3.111.00.00 
3,1.7110.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.01.00 • 
3.1.90.03.00 
3.1.90.04.00 

3.190.11.00 

3.1.90.13.00 

• 
3.1.90.16.00 

3.19091.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.94.00 

3190.96.00 

correntes 
Pessoal 	e 	encrgos 	sociais 
ïransf.a 	consocpúblic.med3n.contr.riS 

Rateio p/ partinp. 	em consorcio público 
Aplicacoes 	diretas 
Aposentad. 	, 	reserva 	remun. 	e 	reformas 

Pensões 
Contratação por tempo determinado 

vencimentos 	e vaot, 	fixas 	pessoal 	civil 

Obrigações patronais 

Outras 	desp, 	variáveis 	pessoal 	civil 

sentenças 	judiciais 

Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 

Indenizações 	e 	restituições 	trabalhistas 

Ressarcimento de 	desp. 	de 	pessoal 	reqois 

1800111101 
1800111102 
1800111101 
1500000000 
1500100200 
1501000000 
1600000000 
1604000000 
1605000000 
1660000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1604000000 
1605000000 
1660000000 
1148000000 
1802000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1621000000 
1802000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1660000000 
1802000000 
1500100100 
1802000000 
1500000000 
1500100200 
1500000000 
1500100200 
1802000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 

15001002005.000,00 
5.000,00 

"61.143.600,00 
19.320.000,00 

50000,00 
2,500,000,00 
3.261.00000 

868.000,00 
322.000,00 

2.358.000,00 
5.000,00 

1.225.000,00 
123.500,00 

1.624.500,00 
5.868.500,00 

13.539.00000 
260.000,00 

2.912.000,00 
655.000,00 

2.591.000,00 
468000,00 
918.000,00 
541.000,00 
235.00000 
10000,00 
91.000,08 

151.000,00 
15360000 
153000,00 
11.000,00 

2.00000 
10000,00 

100,000,00 
40.000,00 
65.00000 
40.00000 
2.000,00 
5.000,00 

40.000 00 
100.000,00 
181.500,00 

65.561.260,00 
148.965.560,00 

- 	continua 



31.91.0000 
31.91.1300 

3.300.06.00 
3.3 	3200. oo 
3.332.30.00 

3.3500.00 
3.35041.00 

33.50.43.00 

3.3.50.85.00 

3.3.11.60.00 
3.1.11.10.00 

3.3.96.00.00 
3.3.90.04.00 
3.3.90.13.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.39032.00 

- continuação -  
p1, 	dir. 	entre 	orgaos 	integr, 	do 	orçan. 

Obrigações 	patronais 

Outras 	despesas 	correntes 
Exec, 	orç. 	delegada 	aos 	estados 	e 	ao 	DF 
Material 	de 	consumo 

Transf. 	i 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Contribui çoes 

Subvenções 	sociais 

Trans. 	por meio de 	contrato 	de 	gestão 

Transf.a 	comsócpúblic.mediao.contr, 	is 
Rateio 	p/  particip. 	em consorcio 	publico 

Aplicações 	diretas 
Cont rataçao por tempo determinado 
Origações 	patronais 
Diarias 	- 	civil 

Material 	de 	consumo 

Preniações 	cult.art.cient.desp.e 	outras 

Material, 	bom 	ou 	serv. 	p/ 	dist. 	gratuita 

1560000000 
1500100200 
1600000000 
1802000000 

1500000000 
1500100200 

15 O 00 O 000 O 
15 00 100 200 
1600006000 
1605000000 
1621000000 
1802000000 
1500000000 
1501000000 

000000 M0000000 
1500100200 
1501000000 
1600000000 
1605000000 
1621000000 

1500000000 
1560100200 

1500100200 
1500100200 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1660000000 
1802000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1601000000 
1621000000 
1632000000 
1660600000 
1661600060 
1665600001 
1148000000 
1802000000 
1500060000 
1661000000 
1500000006 
1500100200 
1600000090 
1660000000 
1661000000 

	

4.418.660 	00 
583.755,00 

1,80.M 00 
1.954.355,00 

13.000,00 

860.000,00 
50.000,00 
HO. 00,00 

31.531.000,00 
LOU. 000,00 
1.448.000,00 
1.213.000, 00 

215.000,60 
120.000,00 
2.060,00 
20.560,00 

	

60.. 	00,00 
15.000,30 

1. 015 . 000 , 00 
50,006,00 

23.954.500,00 
2.960.600,00 
MM. 00,0 

	

1.655. 	00,0 
5.000,00 

1.650.000,00 
43.236.800,00 

1.00 0,00 
5.00 0,00 

46.500,00 
25.000,00 
3.000,00 
2.590,00 

10.000,00 
2.193. 560,00 
121.060,00 

1.109.000,00 
35.000,00 
91.000,00 
105.000,00 
372.000,00 
181.00000 
10000,00 

	

9. 	00,00 
28.400,00 
10300,00  
5.000,00 

1.431.560,00 
1A  0M0000 01. 500, 60 

1.500,00 
1,000,00 
20.000,00 

83.398.300,00 

- continua - 



- continuação 
3.3.90.33.80 

- 
Passagens 	e despesas com locomoçao 35.500,03 

	

51. 000 	00 
3,000,00 

	

19, 	00,00 
15.000,00 

1500000000 
1508100200 
1600 00 O O O O 
1660000000 
1802000000 

3.3.9034.00 Outras 	desp. 	pessoal 	dec, 	contrat, 	terc, 1500100200 5.000,00 
1501000000 110.30000 
1600000000 15.000,00 

3.3.90.35.00 Serviços 	de consultoria 1580000000 200.500,00 
1500100200 8.000,00 
1600000000 1.000,00 
1802000000 29.000,00 

3.3.90.36.00 Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 1500000000 425.000,00 
1500100200 448.00 0,08 
1600000800 59.000,00 
1660008000 13.500,00 
1661000000 16.000, 00 

3.3.90.31.00 Locação de mão de obra 
1802000000 
15 00 0000 00 

10.000, 00 
m. . 000 1  00 

1500100200 1.610, 	00,0 
1501000000 102, 	0,0 
1600000000 8.970.000,00 
1605000000 w. 00,0 
1632000000 2.000,00 

3.3.90.39.80 Outros 	serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 
1748000000 
1500000000 

100.000 00 
1.196.. 	00,00 

1500100200 M66.. 	00,00 
1600080000 1.485.000,00 
162 1080000 110.000,00 
1631080000 10.000, 00 
1632080000 95.000,00 
1635080000 15.000,00 
1660080000 101.500,00 
1661080000 21.000,00 
1148080000 200.080,00 

3.3.90.40.00 Serv. 	tecnologia imforração/comumic. - 	P) 
1802000000 
1580000000 

135.400,00 
62.000,00 

1500100200 245.100, 00 
1600000000 1.019.20 0,00 
1660000000 50.000,00 

3.3.98.41.00 Obrigações 	tri butári as 	e 	comtri buti vas 
1802000000 
1508100200 

193.208,00 
850.000,00 

1800111101 3.800,00 

3.3.90.48.00 Outros 	aux, 	fixam, 	a 	pessoas 	físicas 
1802000000 
1500000000 

150.000,00 
11.000,00 

1500100200 3.000,00 

1.3.90.9100 sentenças 	judiciais 
1600000000 
1500000080 

4.800.000,00 
50,00i 	00 

1500100200 20.000,00 
1802080000 10.000,00 

- continua - 



- continuação 
3,.90.9l.Q0 

3.3.90.93.00 

3.3.91.00.00 
3.3.9139.00 

4.0.00,00.00 
4.4.00.00.00 
4,4.50.00.00 
4.4.50.42.00 
4.4.11.00.00 
4.4.71.10.00 
4.4.90.00,00 
41,9H1,0) 

4. 4. 90. 52 . 00 

4.4.90.61.00 

4.4.90.92.00 
4.5 000000 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

- 
Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 

Indenizações 	e 	restituições 

Apl. 	dir. 	entre 	órgãos 	integr. 	do 	9rçam. 
Outros 	serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Transf, 	a 	inst, 	priv. 	sem 	fins 	lucrativo 
Auxílios 
Transf.a 	consoc.public.median.contr. 	is 
Rateio 	/ paticip. 	em consorcio 	publico 
Aplicaçoes 	diretas 
Obras 	e 	instalações 

Equipamentos e material 	permanente 

Aquisição de 	inveis 

Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 
Inversões 	financeiras 
xplicaçôes 	diretas 
xquisiçao 	de 	moveis 

1500000000 
1500100200 
1600000000 
1621000000 
1660000000 
1802000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1802000000 

1500000000 
1500100200 
1600000000 
1660000000 
1661000000 
1802000000 

1500000000 

1500100200 

1500000000 
1500100200 
1600000000 
1621000000 
1631000000 
1632000000 
1802000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1601000000 
1621000000 
1632000000 
1659000000 
1660000000 
1661000000 
1565000001 
1148000000 
1802000000 
1500000000 
1500100200 
1632000000 
1600000000 

1500000080 
1500100200 
1621000000 

1, 

1. 

9.605.500,00 
3.631.000,00 

834.131,92 

100 

50.00000 
82.000,00 
10.000 00 

100.000 00 
2.000,00 

500,00 
50.000,00 
16.000, 00 

1.000, 00 
1.000, 00 

115.500,00 
44.000,00 
29.000, 00 
20.000, 00 
14.500,00 

5.000,00 
3.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

50. 000, 	o 
10.000,00 
00.000,00 
90.0 	0,0 
M, 00,0 
50.000,00 
47.868,08 
84.000,00 
94.000,00 
10.000,00 
85.000,00 
50.000,00 
95.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
. 000 , 00 

46.500,00 
25.00000 
10.000 	00 
20.000,00 
30.000,00 

55.000,00 
25.000 00 
20.000,00 
10. 000, 00 

9.615.500,00 

55.000,00 

9.890.500,00 

- continua - 



- continuação 

4G9O.0.ÜO 

MALHA 
MALHA 

999999,o 

- 
di dividi  

Ap]iqÇÕeS diretas 
Principal 	da 	divida 	contratual 	resgatado 

Reserva 	de 	contngê,rica 
Reserva de 	contigticia 
Reserva de 	coitogiiqa 
Reserva 	de 	cntingecia 

1ÜoQ 
151O1O 
AMUOU 

111110 

220.000 	00 
25.000,00 
91.000,00 

104 000,00 

M80.000 00 
2.080.00000 

220.000,00 

2.080. 000,00 
2.080.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	160.936,060,00 



Governo Municipal de Quixeraobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado orçamento Seguridade social 

13 Secretaria Municipal da Saúde 

Legislação.: Lei complementar n° 014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: A Secretaria de Saúde tem a finalidade de desenvolver 
políticas de saúde, 	pela 	coordenaçao, 	planejamento, 
implantação e execuçao das metas, de governo na área de 
saúde promover estudos, 	normatização, 	orientação 	e 
fiscalização dos temos a sua área de atuação, auxiliar o 
Prefeito na formulação 	das 	políticas 	e 	diretrizes 
concernentes a área da saúde. 



11.346.000,00 	11.346.000,00 
11,14 000 00 	11.14,000 00 
11.346.000,00 	11.346.000,00 

11.118.000,00 	11.318.000,00 

28.000,00 

 

28.000,00 

   

   

0,00 
0,00 
0,00 

Goeriio MuRicipA,de ~uixerimoffi
secretaria Mvnic1a1 a saude 
Anexo 6, da Lei o 1320, de 11/03/6, (Portaria SÜF n1 8, de 04/02/85) 

ÓRGÃD ................ : 13 	Secretaria Municipal da Saúde 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1302 Secretaria Municipal da Saude 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
orçamento Seguridade social - Adendo Y 

El R 1100 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

5 P E C 	F 1 (AÇÃO 
	

1 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

aúe 
dlin1traçao Geral 
erenciamento Administrativo 
ções de,Manutençao da Área de Gestao da 
ecretana municipal da Saúde 

Gerçnçiamento Administrativo da Secretaria 
Municipal da Saue. 

poio ao Controle Social 	Gestao do 
onselho municipal da Saude 

APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 
10121 
101220001 
101220001 2.014 

101220001 2,015 

TTL 	 0,001 	11.346.000,00 1 	11.346.00000 



Despesas correntes 
Pessoal  encargos sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contratação por tempo determinado 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Obrigações patroris, 
Outras desp. yaiaveis pessoal civil 
Sentenças ]udiclals 
Despesas de exercícios anteriores 
Ressarçimento de desp, e pessoal requis 
Apl. dir, entre orgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Transf, à inst, priv, sem fins lucrativo 
Contri boi çõe 

g
lcaçoes diretas
igaçoes patronais 

Diarus • civil 
Material de consumo 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 
Passagens e despesas com locomoçao 
Serviços de consultoria 
Outros serv. de terceiros pessoa física 
Locação de mão de obra 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Sery tecnologia informação/counic. - Pi 
obrigações tributarias e comtribytivas 
Outros avo, finan. a pessoas físicas 
Sentenças judiciais 
Despesas de exercidos anteriores 
rndeniaçoes e rçstituiçoes 
Apl. dir, entre orgãos integr. do orçam. 
Outros serv. de terc. pessoa Jurídica 

3.0.00.00.80 
3.1.00.00.00 
3.1.98.00.00 
3.1.90.04.08 
3.1,90.11.00 

3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.92,00 
3.1.90.96.00 
3. 1. 91. 00. 00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3.3J0.00.00 
3.3.50.41.00 
3. 3. 90. 00. 00 
3.330.13.00 
3.3.90.14.00 
3. 3. 90. 30. 00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3. 1. 90. 35. 00 
3. 3. 90. 36. 00 
1.3.90.17.00 
3.3.90.39.00 

3. 3. 90. 40. 00 
3. 3. 90. 41. 00 
3.3.90.48.00 
3. 3. 90. 91, 00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 

Governo Municipal de Quixeramobin 
Secretaria unicipa da saude 

Anexo 2A da Lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SÜF RI 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

orçaxento Seguridade soda] - Adendo III 
Em d 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

13 	secretaria Municipal da Sade 	 NATUREZA 

	

UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1302 Secretaria Municipal da Saude 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 (AÇÃO 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÔMICA 

11.115.000,00 
5.886.500,00 

5.536.500, 00 
1500100200 415.000,00 
1500100200 3.681.500,00 
1605000000 900,000,00 
1500100200 300.000,00 
1500100200 120.000,00 
1500100200 10.000,00 
1500100200 10, 	00,00 
1500100200 100.000 00 

MAMO 
1500100200 350.000,00 

5.228.500,00 
5.000,00 

1500100200 5.000,00 
5.222.000,00 

1500100200 5.00000 
1500100200 11.000,00 
1500100200 408.0 	0,00 
1500100200 1A00. 00,00 
1500108200 H. 	00,00 
1500108200 1.000,00 
1500100200 145.000,00 
1580100208 110.000,00 
1500108200 1.801.008,08 
1632000000 85.008,00 
1635090000 15.900,90 
1580100100 205.000,90 
1500100200 850.008,90 
1500108200 1.000 ,08 
1500100200 20.000,00 
1500100200 30.000,00 
1500108200 15.000.00 

1.50090 
1500100200 1.50030 

- continua - 



- continuação 
4,0D00.O 

- 
uespess 	de 	capital 

4.4000.O Investimentos 
44900,ti Aplcaçes 	diretas 196 000 00 
44901, Equipamentos 	e 	material 	permanente 1500100100 101 00000 

16M00000 9I300,00 
4 	5.ÜOÜO Inversões 	financeiras 
M .90.00.00 
M .H.51.00  

Apl]cpções 	diretas 
Aquisição 	de 	imoveis BH10U00  

10.000 00 
10.000,00 

4AM.H.00 Anot1ação 	da divida 
46.90,0000 
4690.71.00 

Apllqçães diretas 
Principal 	da divida 	contratual 	resgatado 1500100200 

M.000 00 
25.000,00 

196.000 

10.000.  

25.04 

231. ou, 00 

TOTAL DA DESPESA 11.346.000,00 



Governooicpal de 	ixeranobim 
Fundo Murncipai de Saude 
Anexo 6, da Lei n°  4320, de 17/03/64. (Portaria SOF 00  0, de 04/02/85) 

ÓRGÃO ........... :13 	Secretaria 	unicipal da Saúde 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Fundo Municipal da Saude 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
orçanentu Seguridade social - Adendo V 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CiDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

10 
10301 
103010007 
10301 0007 	2,059 

10 301 0007 M60 

103010007 	2.061 

1030100072.062 

10301 0009 
1030100091.035 

10302 
103020009 
10302 	00091.036 

103021304 
10 302 13H 1.038 

1030213042.063 

1030211042.064 

1030213042.065 

10302 	1304 	2066 

10302 	1304 	206? 

101021304 	2068 

aúde 
tençao 8asica 
tençao Primaria a saude 
essoal 	e Encargos 	da Atençao 

MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO 
ATENCAO PRIMARIA 	SAUDE 

estão da Atenção Basica de 
MANUTENCÂÓ E FUNCIONAMENTO 
ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 

anutenção da Academia da Saude 
MANUTENCAO DA ACADEMIA 

estão do centro de 	referência 
o Trabalhador 

MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO 
ATENCAO PRIMARIA A SAUDE 

onstrucao, 	Reforma, 	Ampliacao 
eforna, 	Ampliação 	e,Construçao 
nidade 	Basica de Saude 

REFORMA, 	AMPLIACAO E EQUIPAMENTO 
DE SAUDE 

ssistemcia Hospitalar e Ambulatorial 
onstrucao, 	Reforma, 	Anpliacao 
npliaçao, 	Reforma 	e 	Equipamentos 

AMPLIACAO, 	REFORMA E EQUIPAMENTO 
tenção 	Especializada 	a Saude 
onstruçao e 	Equipamentos do 

CONSTRUÇÃO, 	REFORMA, 	AMPLIACAO 
DAS UNIÓADES DE SAUDE 

estao de 	Pessoal 	do 	Hospital 
MANUTENCAO DOS PONTOS 
URGÊNCIA E 	EMERGENCIA 

çóes 	de 	Manutenção daAssistencia 
ospitalar 	e 	Ambulatorial 

MANUTENCAO DOS PONTOS 
URGÊNCIA E 	EMERGENCIA 

estão da UPA 
MANUTENCAO DOS PONTOS 
ESPECIALIZADA A SAUDE 

anutenção do 	SAMU 
MANUTENCAO DOS PONTOS 
URGÊNCIA 	EMERGENCIA 

estio da Mídia 	Alta comp 
MANUTENCAO DOS PONTOS 
URGÊNCIA E EMERGENCIA 

articipaçao 	em 	Consorcio 	Publico 

Basica 
DAS UNIDADES DA 

Saude 
DAS UNIDADES DA 

DA SAUDE 
da Saude 

DAS UNIDADES DA 

	

e 	Equipamentos 
de 

DAS UNIDADES 

e Equipamentos 
para o Hospital 

DO HOSPITAL 

CAPS 	Infantil 
E EQUIPAMENTO 

	

Dr. 	Pontes 	Neto 
DE ATENCAO DA REDE DE 

DE ATENCAO DA REDE DE 

DE ATENCAO 

DE ATENCAO DA REDE DE 
SAU) 
exidade em Saude 
DE ATENCAO DA REDE DE 

de Saude 

3.023.000,00 
1.663.000,00 

0,00 

1,663.000,00 

1.663.000,00 

1360.000 00 
850. 000 	00 
mo. 000,00 

510.000 ,00 
510.000,00 

99.700.005,00 
31.600.600,00 
31.600.600,00 
12.210.600,00 

18.610.000,00 

54.000,00 

666.000,00 

0,00 

62.148.005,00 
0,00 

62.148005,00 

6936.405,00 

2.633000,00 

14.275.200,00 

74.900,00 

36.188.000,00 

1.665.000,00 

102.723.805,00 
33.263.600 ,00 
31.600.600,00 
12.270.600,00 

18.610.000,00 

54.000,00 

666.000,00 

1.663.000,00 

1.663.000,00 

63.508005,00 
850000,00 
050000,00 

62.658005,00 
510000,00 

6.936405,00 

2.633.000,00 

14.215.200,00 

14.900,00 

36.188,000,00 

1. 665 . 000, 00 
- continua - 



- continuação - 

10302 	1304 	2.016 

10302 	1304 	1.142 

10303 
10303 	0011 
10303 	0011 2.069 

103030011 	2.010 

10304 
103041305 
1030413052,011 

10305 
103051305 
1030513052.012 

103051305 	2.073 

CÜNJRATULALILACAQ COM ENTES PUBLICOS 
anutenção do CAPS AD III 

ianutençau do ÇÁPS AD III 
anutenção 	das Atividades 	nas 	Unidades 
e Acolhinento de Adulto 

Manutnção das 	Atividades nas 	unidades 	de 
Aco]hintode 	Adulto. 

upOrte 	Pofilatico 	eTerapeutico 
ssistencia 	Farmaceutica 
romoçao da Assistencia Farmacetica 

MANUTENCAO DO SISTEMA 	DE PRORAMACAO 
PACTUADA E INTEGRADA DA ÁSSISTENCIA A 
SAUDE-SISPI 

anutenção da Assistencia Farmaceotica 
MANUTENCAO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO 
FARNACEUTICO 

igilancia 	Sanitaria 
ortalecimento da yigilanci,a 	Em 	Saude 
estio, 	da viqilancia 	Sanitaria 

FORTALECIMENTO DAS ACOES DE CONTROLE 
AVALIACAO E REGULACAO 

igilância 	Epideniológica 
urtalecimento da yigilaricia 	Em Súde 
estão 	da vigilância 	Epidemioloqica 

FORTALECIMENTO DAS ACOES D 	CONTROLE, 
AVALIACAO E REGULACAO 

nfrentamento da Energ. 	Prev, 	Ousem, 	e 
ombate a Pandemia CORONAVIRUS•COVID-19 

MANUTENCAO DOS PONTOS DE ATENCÃO 
ESPECIALIZADA A SAUDE 

000 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

210.50000 

165.000,00 

1.369.000 00 
1.369.000,00 
1.259.000,00 

110.000,00 

1.128.100,00 
1.128.700,00 
1.128.700,00 

1.454.500 	00 
3.454.500,00 
3.334.000,00 

120.500,00 

210.500,00 

165.000,00 

1.36M00 00 
1.369.0001 00 
1.259.000,00 

110.000,00 

1.128100,00 
1.11L700 00 
1.128.700,00 

3.454.500,00 
3.454.500,00 
3.334.000,00 

120.50000 

TOTAL 	3.023.000,001 	99.100.805,00 1 102.123.805,00 



Governo ionjdoaJ de uixeramobim 
Fundo Mumicipal de Saude 

Anexo 2A, da lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOE n°8, de 04/81/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Seguridade social 	Adendo lir 
Em R$ 1,60 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÃO ..........,.... 	13 	Secretaria municipal da Saúde 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Fundo Municipal da Saude 	 DA DESPESA 

CÓOIGD 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.06 
3.1.00.00.00 
3.1.11.00.00 
3.1.1110.08 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.08 

31.96.11.00 

3.1.90.13.60 

3.1.90.16.66 

3.1.90.92.00 
1.1.90.9M0 
1. 1. 90. 96. 00 
3.1.91.60.06 
3.1.91.13.00 

3.3.60.00.06 
13,12.00.0 
3. 3. 32. 30.00 

3.1.50.00.00 
3. 3. 50. 41. 60 

3. 1. 50. 43. 08 

Despesas 	correntes 
Pessoal 	e encargos 	sociais 
Transf.a 	comsórc.public.median.contr, ris 
Rateio p/  paticip, 	em consorcio publico 
Aplicaçoes 	diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Vencimentos 	e vant, 	fixas 	pessoal 	civil 

Obrigações 	patronais 

Outras 	desp, 	variáveis 	pessoal 	civil 

Despesas de 	exercidos 	anteriores 
indenizções 	e 	restituições 	trabalhistas 
Ressarcimento 	de 	desp. 	de 	pessoal 	requis 
Api, 	dir. 	entre 	orgãos 	integr. 	do 	orçam. 
Obrigações 
	
patronais 

Outras 	despesas 	correntes 
Exec. 	orç. 	delegada 	aos 	estados 	e 	ao DE 
Material 	de 	consumo 

rransf. 	a 	inst, 	priv, 	sex 	fins 	lucrativo 
Contribuições 

Subvenções 	sociais 

1560106200 

1500060000 
1506100200 
1501060000 
1600006000 
1604006006 
1605000000 
1560000606 
1566106200 
1660000000 
1664006000 
1665600000 
1748000000 
1500100200 
1600000060 
1621000060 
1506100260 
1600600000 
1500100200 
1500100206 
1600000000 

1500000060 
1500100200 
1660000000 

1580000000 
1500100200 

1586000060 
1Ü0100200 
1600000000 
1605060000 
1621060080 
1501060000 

5.000,06 
5.060,00 

26.116.100, 60 
15.000,60 

453.000,00 
322.600,60 

2.358.600,60 
5.000,00 

1.225.000,60 
32,060,00 

2.181.006,06 
13.539.060,00 

260.06 0,00 
1.071.080,00 
2.591.000,00 
241.000,00 
235.000,00 
10.000,00 
33.600,00 

353.000,00 
55.00000 
2.00000 

187.500,00 
3. 190 	905 	60 

19.00030 
1.511.550,00 
1.954.355,00 

866.880,06 
50.008,00 

810.000,00 
36.421.56000 

4.00800 
1.443.000,00 
1.M.000 00 
215.000,00 
720.000 00 
60.000,00 

29.672.005,60 

68.469.800,00 

98.141.805,00 

- continua - 



- continuação 
33.5085.00 

3 	3. 71. 00. 00 
3.3.11.70.00 

3390 	00.00 
3.3 	9004.00 
1.3,90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.35.00 

33.90.36.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90,39.00 

33.9040.00 

- 
Traus. 	por 	meio de 	contrato 	de gestao 

Traiisf.a 	cansrcpúblic.median.contr.ris 
Rateio 	p/ 	particip. 	em 	consorcio 	publico 

Aplicações 	diretas 
Cqtçataçao por tempo determinado 
Diarias 	- 	civil 

Material 	de consumo 

Material, 	bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 

Passagens e despesas 	com locomoção 

Outras 	desp. 	pessoal 	dec, 	comtrat. 	terc. 

Serviços 	de 	consultoria 

Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Locação de mão de obra 

Outros 	serv. 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Serv, 	tecnologia 	informaçãoJcomunic.- 	P3 

1500000000 
1500100200 
1501000000 
1600000000 
1605000000 
1621000000 

1500000000 
1500100200 

1500100200 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1604000000 
1621000000 
1631000000 
1148000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1500100200 
1501000000 
1600000000 
1500100200 
1600000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1500100200 
1501000000 
1600000000 
1605000000 
1632000000 
1148000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 
1621000000 
1631000000 
1632000000 
1148000000 
1500000000 
1500100200 
1600000000 

15.00 0,00 
1.015.000,00 

50.000,00 
23.954. 500,00 
2360.000 00 
4.774000,00 
1.655.000,00 

5.00 0,00 
1.650.00 0,00 

29.483.300,00 
7.000 00 
1.000,00 

14. 	00,0 
L. 	00,00 

26.000,00 
313.000,00 

1.109.00 0,00 
35.000,00 
91.000, 00 

10M0 000, 00 
9.0 00,00 

33.000,00 
.500,0 

m00, 1.500,00 
2.000,00 

31.000,00 
3.000,00 
5.000,00 

110.000,00 
15.000,00 
7. 	00,00 
.000,0o 

1.000,00 3.000,00 
303.000,00 
59.000,00 

1.500.000,00 
102.00000 

8.910.000,00 
500.00000 

2.00000 
100.000,00 

4.000,00 
965.000,00 

3.485.000,00 
110. 000, 00 
10.000,00 
10.00 0,00 

200.000,00 
1.00000 

40.100,00 
1.019.200,00 

- Continua - 



4.0.00.00.00 
4.4.00.00.60 
M.11.00.0 
M.11.10.00 

• 4.4.90.00.00 
4.4.90. 51.00 

. 	4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90,71.00 

- continuação - 
3.3.90.40.00 Outros aux. tinam, a pessoas fisicas 

3.3.90.93.00 

3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 

3.3.90.92.00 

4.4.90.61.00 

4.4.90.92.00 
4. 5 . 00. 00. 00 
4.5.90.00.00 
4. 5.90.61.00 

4.4.90.52.00 

Despesas de exercícios anteriores 

indenizações e restituições 

Apl. dir. entre órgãos iritegr, do orçam. 
Outros serv, de terc, pessoa Jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 	, 
Transf.a consórc.public.median.contr.ris 
Rateio / patic1p, em consorcio publico 

g
licwes diretas 
ras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Aquisição de imóveis 

Despesas de exercícios anteriores 
Inversões financeiras 
Aplcaçães diretas 
Aquisiçao de moveis 

Amortização da dívida 
Aplicaçoes diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

1500000000 
1500108200 
1600000000 
1500100200 
1600000000 
1621000000 
1500100200 
1600000000 

1500000000 
1500100200 
1600000000 

11.000,00 
2.000,00 

4.080,000,00 
52.000, 00 
10.000 00 
100.000,00 
1.00000 
1.000,00 
48.00000 

500,00 
21.500 ,00 
20.000,00 

4.582.000,00 
4.392.000,00 

5.000,00 
1500100200 5.00000 

4.181.000 1 00 
1500100200 50.00000 
1600000000 10.000,00 
1621000000 1.500.000,00 
1631000000 198.000,00 
1632000000 1,028,000,00 
1500000000 27.000,00 
1500100200 83.000,00 
1600000000 594.000, 00 
1601000000 510.000,00 
1621000000 185.000,00 
1632000000 50.00000 
1148000000 100.000,00 
1500100200 10.000 00 
1632000000 20.000,00 
1600000000 30.000,00 

20.000,00 
M.000 00 

1500100200 10.000,00 
1621000000 10.000,00 

110.000,00 
110.000,00 

1580100200 66.000 ,00 
1600000000 104.000,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	102.123.805,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 

ORÇAMENTO PROGRAMA P44 2025 - ConsoHdado orçamento Seguridade social 

15 sec. de Assist. e Desenvolvimento social 

Legislação.: Lei complementar no 014/2017 de 27 de junho de 2017 

Atribuições: A secretaria MunlCipl 	de Assistência e Desenvolvimento 
Social tem a 	finalidade 	de 	desenvolver politics, de 
proteção social, no intuito de prover condições minimas 
sociais para sua populaçao, formular, coordenar, executar e 
avaliar a política. de Assis tencia Social e o Sistema único 
de Assistência Social, 	observando 	as 	propostas 	e 
deliberações da Política Nacional 	de Assistência social e 
dos conselhos de Assistência Social, realizar e consolidar 
pesquisa e sua difuso visando a promoção do conhecimento 
no campo da Assi stenci a Social e da realidade social.  



5959255,00 
5959,255,00 
5.538.255,00 

80.000,00 

60.000,00 

5.398 255,00 

W.000 00 
421.000,00 

5.959.255,00 
5.959.255,00 
5.538.255,00 

80.000,00 

60.000,00 

5.398.255,00 

W.000 00 
421.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

Governo Municipal deQoixeranobim 
Secretaria da Assi stenci a e Desenvolvimento Social 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n° 6, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	  15 	Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1501 Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
orçamento Seguridade social - Adendo V 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

tSPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

ssistência Social 
dninitraçao Gera] 
erencianento Administrativo 
ealização das conferencias 

REÃLIZAR CONFERENCIAS MUNICIPAIS 
anutençãn dos Conselhos vinculados a 
ssistencia Social 

Gerenciannto Adninist.da Secretaria 	de 
Assistencia e Desenvolvimento 
Social 

anutenção e Funcionamento da Secretaria 
o Trabalho e Assistençia Social 

Gernciançnto Adninist.da Secretaria 	de 
Assistencia e Desenvolvimento 
Social 

egurança Alimentar e Nutricional - CozinaComumita 
estio dasAções de SAN - Cozinha Comtititaria 

Distribuir alimentação para famílias em 
situação de insegurança alimentar 

08 
OU 122 
081220001 
081120001 2.099 

081220001 2100 

08 122 0001 2.101 

081220266 
081220266 1.101 

TOTAL 	 0,001 	5.959,255,00 1 	5.959.255,00 



1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
1500000000 

1500000000 

2.830.000,00 
1.200.000,00 
1.100. 00,00 
M.0 0,00 
60.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
258.255,00 
258.255,00 

2.521.000,00 
26.000,00 

804.000,00 
10.000.00 
1.000 00 

21.000,00 
200.000,00 
290.000,00 
500.000,00 
460.000,00 
53000 00 
50000 1 00 
5m00,00 00 
50.000,00 
0,000 00 
40.000,00 

260.000,00 
125.000,00 
110.000 00 
25.000,00 

M.000 00 
25.000,00 

3.088.255,00 

2561.000,00 

260.000,00 

25.000,00 

5.649.255,00 

310.000,00 

uvernounicipalde,uixeramohin 	 ORÇAINTO PROGRAMA PARA 2015 
Secretaria da Ássistencia e Desenvolvimento Social 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo lA, da Lei n° 4120, de 11/03/64, (Portaria SOF V 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

15 	Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1501 Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓÜIO 	1 	E S P E CI FICA Ç Ã 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATES. ECONÔMICA 

30.00.00.00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e emÇargos sociais 
31.90.00.00 Aplicações diretas 
. 	3.190.04.00 Contrata çao por tempo determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 obrigaçoes patronais 
31.90.16,00 Outras desp, variaveis pessoal civil 
3.1.9092.00 Despesas de exercidos anteriores 
3.1.90.94.00 Indemizções e restituições trabalhistas 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de,desp, de pessoal requis 
3.1.91.00.00 Apl. dir, entre orgãos integr, do orçam. 
3.1.91.13.00 Obrigaçoes patronais 
3.3.0000,00 Outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 Aplicaçoes diretas 
3.3.9014,00 Olarias - civil 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
3.3.90.31.00 Premiçoes cult.art.cient.desp.e outras 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com loconoçao 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 
3.1.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
33.90.31.00 Locação de mão de obra 
3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

• 3.3.90.40.00 Serv, tecnologia nforraçao/comunic,- P3 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
3.3.90.93.00 Indeniações e rstituições 
33.91.00.00 Api. dir, entre órgãos integr. do orçam. 
3.3.91.39.00 Outros serv, deterc, pessoa jurídica 
4.0000000 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
44.90,00.00 gliciçóes diretas 
4.4905100ras e instalações 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
44.90.61.00 Aquisição de moveis 
45,00,00.00 Inversoes financeiras 
4.59000.00 Aplqçôes diretas 
4.590.61.00 Aquisição de inoveis 

- Continua - 



- continuação - 
4.6000.0 Aot1zaçao da divida 

Ap1caçoes diretas 
46.90,71,0 Principal da divida contratuil resgatado 

MAGO GO 
15ÜOOg 
	

15.OQ,Ü 

TOTAL DA DESPESA 	15.959.255, 



0,00 2.495.000,00 
95.000,00 

1.400000,00 

	

N.680.00 00 	14.680.00000 

	

30000,00 	30000,00 

	

30.000 00 	30,000 00 

	

30,000,00 	30.000,00 

	

30.000 00 	30.000 00 

	

30.000,00 	30.000,00 

	

30.000,00 	30.000,00 

	

14.620.000,00 	14.620.000,00 

	

603.000,00 	601000 00 

	

3.000,00 	3.000,00 

100.000,00 100. 000, 00 

  

500.000,00 	500.000,00 

0,00 	3.250,000 ,00 	3.250.000 ,00 

	

3.250.000,00 	3.250.000,00 

0,00 	1.m.000 00 	1.500.000 ,00 
1.500.000,00 	1.500,000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

000 
000 

0,00 
000 

Governo Municipal de uixeranobim 
Fundo Municipal da A sistencla Social 
Anexo 6, da Lei 004320, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	, 	15 	Sec. de Assist. eDesemyolvimento Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1502 Fundo Mun. de Assistemcia Social 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 	tSPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

08 	 ssistência Social 
08128 	 ormação de Recursos Humanos 
08128 0213 	ducação Permanente do SUAS 
08128 0273 2144 	ducaçao Permanente do SUAS 

Capacitar os profissionais do SUAS 
08243 	 ssistemcia a Criânça e ao Adolescente 
082430254 	erviço de Convivência e fortalecimento de vínculos 
082430254 2115 	remio de Incentivo a Assistcmçia social 

Prêmio de Incentivo 1 Assistencia Social 
08245 	 erviços Socloassistenciais 
082450002 	tencao Integral a Pessoa com Deficiencia 
082450001 2103 	estao do Programa BPC Escola 

Promover a autonomia e a melhoria da 
qualidade de vida de pessoas cm 
deficiencia e idosas çorn depemdencia, seus 
cuidadores e suas famílias, 

082450002 2185 	rocadSuas 
PROCADSUAS (ATENDER AS 	DEMANDAS 	DE 
ATENÇÃO INTEGRAL À PESSOA COM 
DEFIUÊNCIA) 

082450002 2186 	xecução e Emardas Parlamentares para a 
ssistencia Social 

Execução e Emandas Parlamentares para a 
Assistencia Social, 

082450253 	erviço de Protççao e Atendimento integral a Família 
082450253 2104 	estão dos Serviços da Proteção Social Basica 

Acompanhar atçaves do PAIF as famílias com 
membros beneficiarios do BPC 

082450256 	erviço de Protçao e Atendimento Especializado a Fa 
082450256 2105 	estão dos Serviços da Proteçao Social Especial 

Ampliar a equipe do Serviço de Proteção 
e Atendimento Especializado a 
Famílias e Indivíduos - PAEFI para alem da 
mínima exigida pela NOB-RH/SUAS 
para atender a demanda 

082450262 	nidade de Atendimento do cadastro Unico/Programa Bo 
0824502622.107 	loco de Gestao do SUAS 

Identificar famílias em situaçjo de 
descumprimento das condicionalidades, 
gerar e encaminhar a relação aos CRAS 
para realizaçao de busca ativa e 
acompanhamento 

082450262 2108 	estão do Programa Bolsa Família - IGD PBF 
Identificar famílias em situaçlo de 
descumprimento das condicionalidades, 

2.M.000 00 
95.000,00 

1.400.000,00 

- Continua - 



continuação 

08245 	0262 	2.109 

08245 0263 
0824501632.110 

08245 0264 
0824502642111 

082450261 
0824502612.106 

0824502672.112 

0824502671.113 

082450210 
0824502702.115 

08245 	0279 
08245 	0279 	2.116 

- 
gerar e encaminhar 	a 	relaçao 	aos 	CRAS 
para 	realização 	de 	busca 	ativa 
acompanhamento 

ções de Coopração Tecmica com Entes 
ublicos 	e 	Privados 

Implementar 	proietos 	de inclusao 
roqrana 	Primeira 	nfncia 	no 	suas 	- Criança 	Feliz 
estão 	Programa Primeira 	!nfancia 	no SUAS 

Colaborar 	no exercício da 	paremtalidade, 
fortalecendo os 	vínculos 	e o 	papel 
das 	famílias 	pra 	cuidado1 	proteço e 
educação 	e 	crianças,ma 	faixa etaria 
de 	ate 	seis anos 	de 	idade 

'rograma de 	Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho 
'rogramu Acessuas Trabalho 

Promover a integraçao 	dos 	usuarios 	da 
Assistência 	Social 	mo 	mundo do 
trabalho, 	a partir 	da 	mobilizaçao 	e 
encarinhamento 	para 	cursos1 	de 
qualificaçao 	protissiomal 	e 	imclusao 
produtiva 

oualiticar 	os 	serviços 	da 	Secretaria 	de 	Assistencia 
estio 	dos 	Benefícios 	Eventuais 

Realizar manutenção 	de benefícios 	de acordo 
com a demanda espontamea 

çõesEstrategicas 	do Programa de 
rradicaçao 	do Trabalho 	Infantil-aepeti 

Fortalecer as 	estrateqias 	de 	erradicação do 
Trabalho 	Infantil 	em 	100 

primora REDE 
Elaborar novo mapeamento 	e 
teritoralizaçao 	doseqgipamentos 
socloassistenciais, 	par 	identificação 	da 
populaçaovulmeravel 	existente 	em 
cada territorio 

eestruturação dos 	espaço 	físicos 	dos 	equipamentos 	d 
struturação da Rede de Proteção Social 
asica 	e 	Especial 

Assegurar 	cor 	recursos 	do 	Fundo 	Municipal 
de Assistencia 	Social 	? 	FMAS ou 
parcerias 	a 	implantação/restruturação 	de 
una unidade 	de 	referencia 	para o 
Centro 	de 	Referencia 	de 	Assistencia 	Social 
- 	(RÃS 	volante na sede dos 

distritos 
ortalecendo 	o Controle Social 
ortalecinento do Controle 	Social 	IGD 
VÁS e ID PBF 

Assegurar 	capacitaçao 	para os 	usuarios 	da 
assistência 	social 	sobre 	controle 
social, 	funcionamento dos 	conselhos 	e do SUAS 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1. 000, 000 , 00 

320.00000 
320.000,00 

10.000 00 
io.000;eo 

1.412.000 ,00 
1.400.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

5,000,000,00 

5.000.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.000.000,00 

110,000 	00 
320.000,00 

10.000 00 
10,00@0e 

1.412.000 ,00 
1.400.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

5.000,000,00 

5.000.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

TOTAL 	 0,001 	14.680.000,00 	14.680.000,00 



Governon1cioal de Qixramobim 
Fundo Municipal da AS sistemcia Social 

Anexo 24, da Lei n0  4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2825 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Er R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ...,.....,.... 	15 	Sec, de Assist. e Desenvolvimento Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1502 Fundo Num, de Assistencia Social 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E S P E CI F 1 (AÇÃO 	 1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 
1.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
1.1.90.04.00 

3.1 9011.00 

3.1.9013.00 
3.1.90.16.00 

1. 1. 91. 00. 00 
3.131.13. 00 
3.1.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3. 50. 41. 00 
3.3. 90. 00. 00 
3. 3. 90. 14. 00 

3. 3. 90. 10. 00 

1330.11A0 90. 31. 00 
1.33031A0 90. 32. 00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36,00 

3. 3. 90. 39. 00 

3.3 90.40.00 

3.3.90.92.00 
33.91.00.00 
3. 3. 91. 39. 00 

Despesas correntes 
Pessoal e emçargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 
Outras desp, variaveis pessoal civil 

Apl. dir, entre órgaios integr, do orçam. 
Obrigações patronais 
Outras despesas correntes 
Tramsf, a imst, priv, sem fins lucrativo 
(omribuições 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Material de consumo 

Prem4ções cult.art.ciemt.desp.e outras 
Material, ber ou serv, p/ dist. gratuita 

Passagens e despesas com locomoção 

Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

Serv. tecnologia infurnação/comunic, pj - 

Oespess de exercícios anteriores 
Apl. dir, entre órgãos integr, do orçam. 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 

1500000000 
1660000000 
1500000000 
1660000000 
1500000000 
1500000000 
1660000000 

1500000000 

1500000000 

1500000000 
1660000000 
1500000000 
1660000000 
1661000000 
1661000000 
150 000 0 000 
1660000000 
1661000000 
1500000000 
1660000000 
1500000000 
1660000000 
1661000000 
1500000000 
1660000000 
1661000000 
1500000000 
1660000000 
1660000000 

1500000000 
1660000000 
1661000000 

4.065.000,00 
2.052.000,00 

123.500,00 
492.500,00 
655. 000,00 
568.000,00 
97.000,00 
17.000 GO 

306.500,00 
306.500,00 

1.000.000, 00 
1. 000. 000, 00 
4.655.500,00 

18.500,00 
2.500,00 

1.245.000,00 
372.000,00 
181.000,00 

5.000,00 
1.379.000,00 

1.000, 00 
20.000,00 
6.500,00 

19.000,00 
120.500,00 

73,500,00 
16.000,00 

1.013.500,00 
101.500,00 

21.000,00 
8.000,00 

50.000,00 
2.00000 

23.000 00 
3.500,00 

14A00 00 
5.000,00 

4.311.500,00 

5,678, 500,00 

10. 050 . 000 , 00 

  

  

- Continua - 



- continuação - 
4.D00.0D.D0 DeSpt5a5 de cpiu 
4.4QQ.ÜQ Investimentos 

ÂP11CÇS diretas 
4.4 9O51. 	Übrs e inst3laçoes 
4.495200 Euimentos e material permanente 

        

   

4.630.000,00 

 

m10.000,00 

         

         

          

          

           

           

           

           

TOTAL DA DESPESA 1 	14.680.000,00 



0,00 
0,80 
0,00 

0,00 

60.000,00 
60.008 00 
40.008 08 

40.000,00 

20.000, 
io.oao; 

00 
00 

40.000,00 

M.000 00 
N.000;00 

Governo Nunicin1 de uixeramobim 	 ORÇAMÇ 
Fundo vuri.dos iretos da criança e do Adolescente 	 Orçamento Seguri 
Anexo 6, da lei n1 4320, de 11/03/64, (Portaria SOE ri°  8, de 04/02/85) 

ÓRGÀO 	 15 	Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA. 1503 Fundo Mundos Dirda criança e do Adoles 

 

TO PROGRAMA PARA 2025 
ade social 	Adendo V 

Em R$ 1,00 

 

 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

t S P E 	lEI CAÇ Ã 
	

PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAl. 

ssistência Social 
ssistencia a Criança e ao Adolescente 
colhimento Institucional 
ortalecimento de Projetos e/ou Entidade 
e Atenção a Criança e ao Adolescente 

Contribuir para a prçvnço do agravamento 
e sityaçães de negligencia, 

vloléncia e ruptura de vínculos 
ualificar os serviços da Secretaria de Assistencia 
anutenção e Fortalecimento do FCÀ 

Acolher e garantir proteção integral 

08 
08243 
082430261 
0824302612.118 

882430261 
8824302612,111 

TOTAL 	 0,001 	60.0001  01 	60.000,00 



3.0 000000 
33000000 
1.3, S0 00 00 
3. 3. 50. 4L 00 
3.3.5043.00 
3.3.900000 
3.390.14,00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.36,00 
3.3.90.39.00 
40.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4. 4. 50. 00. 00 
4.4.50.42.00 
4.4.90.0000 
4.4.90, 5200 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
rransf. a inst, priv, Çem fins lucrativo 
Contribuições 
Subyenções sociais 
Aplicações diretas 
Diaris 	civil 
Material de consumo 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv. deterc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Auxílios 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

overmaomicipal de uixeramobim 
Fundo Mundos ireitos da criança e do Adolescente 

Anexo ZA, da Lei n°4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Seguridade social 	Adendo III 
Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃÜ 	 15 	Sec. de Assist, e Desenvolvimento Social 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1503 Fundo Mun.dos Dirda Criança e do Adoles 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç À O 1 	FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CATEG, 	ECONÔMICA 

50. 000, 00 
50.000,00 

m. 	00,00 
1500000000 10, 	00,00 
1500000000 15. 000, 00 

25.000,00 
1500000000 1.0 	0, 00 
1500000000 5.000,00 
1500000000 10.000 00 
1500000000 2.000,00 
1500000000 7.000.00 

10. 000, 00 
10000,00 

5000,00 
1500000000 000,00 

5.000,00 
1500000000 5.000.00 

TOTAL DA DESPESA 	60.000,00 



10,800,00 
10.800,00 
10.000,00 

3.008,00 

4.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

4.000,00 

3.000,00 

0,00 
0,08 
0,00 

Governomicpal de Qxeramobim 
Fundo Municipai de Habitação de Interesse social 
Anexo 6, da Lei n° 4328, de 11/83/64. (Portaria SOF n° 8, de 84/82/85) 

ÓRGÀO 	  15 	SeC. de Assst. eDesenvolviriiento social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1504 Fundo Moo. de Nabitaçao de Inter. Social 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2825 
Orçamento seguridade social - Adendo v 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

tSPECIFICAÇÀO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

sslstência Social 
abitação Rural 
estão da Infraestrutura Urbana e Edificaçoes 
onstruçao e melhoria de habitaçao e 
oteressesocial 

GESTÃO DE POLOTICA DE RA8ITAÇAO 
]ano Local de Habitação e Interesse 
ocial 	PRIIS 

GESTAO DE POLíTICADE HABITAÇÃO 
está da Política Pblica dê Nabitaçao Social 

Gestao da Política Publica de Mabitaçao 
Social 

08 
08481 
08481 0008 
0848100081.847 

09 010008 1.00 

8848108081.049 

TOTAL 	 10,000,001 	0,00 1 	10.000,00 



1.0.00.00.00 
3.30000.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90,00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.390.35.00 
3-L90.36.00 
3. 3. 90. 39, 00 
M.00.00.00 
M.00.00.00 
M.90.00.00 
4. 4. 90. 51. 00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
Subvençôes sociais 
Aplicações diretas 
Material de consumo 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv. deterc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

9.000,00 
9.000,00 

50000 
500,00 

mo 00 
3.50 0,00 
1. 500, 00 

500,00 
1. 500, 00 
1. mo, 00 

1.000,00 
1. 000, 00 

1.000,00 

1500000000 

1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 
1500000000 

150000000 1.000,00 

Governo Muiiicioal de oixeramobim 
fundo Municipal de Kabitaço de Interesse Social 

Anexo lA, da Lei ri°  1310, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Em R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO 	  15 	SeC. de Assist. e Desenvolvimento Social 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1504 Fundo Mun. de Habitação de Inter. Social 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 P E C 	FICA Ç Ã 	1 FONTE 	1 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECONÔMICA 

TOTAL DA DESPESA 1 	10.000,00 



22.000 00 
250,000,00 
250.000,00 

25.000,00 

225,00000 

250.000 ,00 
250.000,00 
250.000,00 

25.000,00 

225.080,08 

0,00 
O, 00 
0,00 

Governo nicial de 0uieranobín 
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 
Anexo 6, da Lei 00  4320, de 11/03/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO 	  15 	Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1505 Fundo Num, dos Direitos do Idoso 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
Orçamento Seguridade social - Adendo v 

Em R$ 1,00 

PROGRAMA 
DE TRA8ALMO 

CÓDIGO 	tSPECIFICAÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

ssistêmcia social 
ssistência a Pessoa Idosa 
tenção Integral a Pessoa Idosa 
estao das Políticas Publicas de Atençao 
Pessoa idosa 

Promover a autonomia e a melhoria da 
oalidade de vida de pessoas idosas 
coo dependencia seus cuidadores e suas 
famílias. 

roteção e Promoção aos Direitos da Pessoa Idosa 
Acompanhar o deslocamento, viabilizar o 
desenvolvimento do, ysuario e o 
acesso a serviços basicos 

08 
08241 
082410255 
0824101551.119 

0824102552120 

TOTAL 	 0,001 	250.00000 1 	250.000,08 



3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.350.00.00 
1.35041.00 
1,35043.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
M'00.00.00 
M.00.00.00 
M.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst. priv. sem fins lucrativo 
Co nt r ibu iço e s 
subenções sociais 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, deterc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

15.000,00 
1500000000 	70. 00,00 
1500000000 	5. 00,00 

145.000,00 
1500000000 	110,000,00 
1665000001 	10.000 ,00 
1500000000 	1.000,00 
1500000000 	8.000 00 
1500000000 	10.000,00 

30.000 00 
1500000000 	25.000,00 
1665000001 	5.000,00 

220.000,00 
220.000,00 

30.000,00 
30,000,00 

Governo Munici3l de 0uxeranobin 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 

orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo à, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n°8, de 04/01/85) 	 Em R 100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO 	  15 	Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1505 Fundo mun, dos Direitos do Idoso 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E S P E C 1 F I C A ç Ã O 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÓMICA 

TOTAL DA DESPESA 250.000,00 

  



G overno municipal de Quixeraobim 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 - consolidado orçamento seguridade social 

16 Inst.de Previdencia dos Serv. Municipio 

Legislação.: Lei Complementar n° 182/1957 de 17 de abril de 1957 

1 



50. 000 00 
50.000,00 
50.000,00 
50,000,00 

23.117.000 ,00 
1.901.000,00 
1.901.000,00 

1847.000,00 

10. 000, 00 

50.000,00 

23.827.000,00 
1.951.000 ,00 
1.951.000,00 

50.000,00 

1.847.000,00 

10. 000, 00 

50.000,00 

	

21.870.000,00 	21.870000 ,00 

	

21.870.000,00 	21.870.000,00 

	

21.870.000,00 	21.870.000,00 

2.080.000,00 	2.00.000 00 
1.080.000 00 	2.080.000,00 
2.080.000,00 	L030.000 00 
2.000.000,00 	2.080.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Governo Nomcipa1 de Quixeramobím 
Instituto de Previdencia dos Servid. do Município 
Anexo 6, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

ÓRÃO 	  16 	inst.de  Previdencia dos Serv. Municipio 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1601 Iost.de Previdencia dos Serv. município 

ORÇAMNfÜ PROGRAMA PARA 2025 
Orçamento Seguridade social • Adendo V 

Em RS 1,00 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO 
	

t 5 PE e  F 	CÁÇÃO 
	

PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

revidência Social 
dminitração Geral 
erenciamento Administrativo 
onstroçao da Sede do QUIPREV 

Construçao da Sede do QAIPREV para atender 
melhor aos segurados. 

erenciamento Administrativo do Regime 
roprio de Previdencia do Servidor 

erenciamento Administrativo do RPPS. 
apacitação de Servidores e Agentes Poblicos 

Capacitar Servidores e Agente Publicos, 
irtualização de Processos e 
rnazenanento de dados EM Movem 

Realizar a virtoalização deprocessos do 
IPREV para melhor transparencia 

EU Gstao, 
revidncia do Regime Esttutario 
erenciamento Administrativo 
erenciamento do Sistema de benefícios 
revidenciarios 

Gerenciamento do Sistema de Benefícios 
Previdenciarios, 

eserva de Contingencia 
eserva do RPPS 

eserva Contigencia 
eserva Orçamentaria do RPPS 

Servir de Reserva Orçamentaria do RPPS 

09 
09122 
091220001 
091220001 1050 

091210001 2121 

091220001 2122 

091220001 2124 

09 212 
092720001 
0921200012,125 

99 
99997 
999979901 
9999799012,126 

TOTAL 	 50.000,001 	25.857.000,00 1 	25.907.000,00 



Governo Municipa1d QuixerâmobíM 	 ORÇAMENTO PROGRAMAPARA 2025 
Instituto de Previdencu dos Servid. do Município 

Orçamento Seguridade social - Adendo III 
Anexo 1A, da Lei n°4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 Em RI 1,30 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÃQ 	  16 	Ixst.de Previdencia dos Serv. Nunjcjpjo 	 NATUREZA 
UMIDADE ORÇAYETARIA. 	1601 Iiist.de Previdencia dos Serv. município 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECQÔMICA 

3.000.00.00 
1.1,00,00.00 
3. 1. 90. 00. 00 
3.1.90.01.00 

3.1.90.03,00 
3.1.90.11.00 
3.190.13.00 
3.190.16.00 
3.1.90.91.00 
3.1.90.94.00 
3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 
3.3.00.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
3. 3. 50. 41. 00 
3. 3. 90. 00. 00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
1. 3. 90. 31. 00 
3.3.90.35.00 
3. 3. 90. 36.00 
1.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.41.00 

13,90.91.00 
1.330.R.00 
3.3.9093.00 
3.3.91.00.00 
33.91.19.00 
4.0.00.00.00 
4. 4. 00. 00. 00 
4.4. 90. 00. 00 
4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 
9.030.00.09 
9.9.00.00.00 
9. 9. 99. 00. 00 
9.9.99.99.00 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 
Aplicações diretas 
Àposentad. 	reserva renun. e reformas 

Penses 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Obrigaçoes patronais 
Outras desp, yariaveis pessoal civil 
Senteças judiciais 
Indenizações e restitoiçoes trabalhistas 
Apl dir, entre orgaos integr, do orçam. 
Obrigaçoes patronais 
Outras despesas correntes 
rransf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 
Aplicações diretas 
Olarias 	civil 
material de consumo 
Passagens e despesas com locomoçao 
Serviços de consultoria 
Outros serv, de terceiros pessoa física 
Outros serv, de trc, pessoa Jurídica 
5er, tecnologia nformação!cooniç.- P1 
Obrigações tributarias e contributivas 

Sentenças judiciais 
Despesas de exercícios anteriores 
Indeniações e restituições 
Api, dir, entre orgaos integr, do orçam. 
Outros serv, deterc. pessoa jurídica 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoes diretas 
Obrs e instalações 
Equipamentos e material permanente 
Reserva de contingência 
Reserva de contngência 
Reserva de contingencia 
Reserva de contingência 

     

  

	

22.549.000,00 

	23.139.500,00 

1.181.500,00 

	

96. 500,00 

	96, 500,09 

	

2.080.000,00 

	2.089.030,00 

18 00 111101 
1830111102 
1800111101 
1802000000 
1802000000 
1802300000 
1802000000 
1802000000 

1802000003 

1802000000 

1802000000 
1002000000 
1802000000 
1002000000 
1802000000 
1802000000 
1802000000 
1000111131 
1802000030 
1802000000 
1802000000 
1802000000 

1802000000 

1882000000 
1802000000 

1800111101 

22.536.000,00 
19.320. 000,00 

50. 003 00 
2.500.000,00 
168. 00,00 
91, 00,00 
2.330,00 

100. 000,00 
M00 00 

13.000,00 
13.000,00 

2.00 3,00 
2.3 03,03 

1.116.500,03 
10. 00,00 
18.400,00 
15. 000, 00 
20.000,00 
10.000,00 
135.400,00 
193.200,00 
3.00000 

i50.000,'00    
10.000,00 

500,00 
1.000,00 
3.000,00 
3.900,00 

96A00 00 
53.000,00 
46.500,00 

M80.000 000, 00 
2.080.000,00 

 

  

  

TOTAL DA DESPESA 	25.901.030,09 



o 

QDD - QUADRO DE 

DETALHAMENTO DA DESPESA 



593,518,47 

593.518,41 

6.118.111,84 

6.118.711,84 

2.281.26969 

- continua - 

593 1 518,4/ 

6.118.711,84 

2.281.269,69 

6.118.21184 
5. 516 . 260 57 
5.516.260,57 

589.951,21 
589.951,21 

1.000,00 
1.000,00 

500,00 
500,00 

10.500,00 
1M00 00 

500,00 
500,00 
500,00 

vr 	flici) e llill,f30,bi - 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Em R$ 1,00 

ÓRO 	  19 	Câmara Municipal de qujxeramobim 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 	1901 Câmara municipal de Quixeramobim 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 
	

ES P E (IEI C AÇÃO 
	

FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAL ECONÔMICA 

Câmara Municipal de Qulxeramoblm 

01031 0001 1..0W 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90. 00.00 
4.4 . 90 . Si. 00 

4.4.90.52.00 

01 031 0004 2.134 

3.0,0000.00 
3,1,00,00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 

3. 1. 90 . 13. 00 

3.1.9091.00 

1.1.903M0 92. 00 

3.1.9034,00 

3.1.91.00,00 
3.1.91.11.00 

01031 8004 2.135  

Construir eou Ampliar e Equipar a Sede 
do Legislativo 

Construir, Ampliar e Equipar a Sede do Lesqilativo. 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçs diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

indenações e restituições trabalh 	
Fonte 1500000000 

istas 
Fonte 1500000000 

Al, dir, entre órgãos integr, do orçam. 
O ngações patronais 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de Manutenção do Poder legislativo Monicipal 
Manytnção das Atividades 	do 	Poder 	Legislativo 
Municipal 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, pnv, sem fins lucrativo 
Contri boi çoes 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Pessoal e Encargos sociais 
Manqtnção das Atividades 	do 	Poder 	Legislativo 
Municipal 

Despesas correntes 
Pessoal e enÇarqos sociais 
Aplicações diretas 
vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Obrigações patronais 

Sentenças judiciais 

Despesas de exercidos anteriores 

5.000 ,00 
5.000,00 

Fonte 1500000000 	5.000,00 



500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

2.2?2,üg,g 1 
24.000,00 
24.00000 

259.588,56 
259.588,56 
50.000,00 
50.000,00 

16L9 7,97 
168.901,91 

1.419.918,84 
1.419.918,84 

281.514,32 
281.514,32 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

500,00 
500,00 

9.84000 
9A40 00 
9.940A    

2.281.169,69 

---;p sL—\ 

-. 

TOTAL DA UNIDADE O&ÇAMENTRIA 

\ \ y  

9.000.000,00 

- COftiflLJÇão - 
3,31g0,00100 ' Alí(dÇóe5 dírCUS 
3.3.90.14.00 	Diárias - civil 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas com locomoção 	

Fonte , 	1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
serv. tecnologia informação/cnmunic.- P) 

Fonte 1500000000 
Obrigações tributárias e contributivas Fonte 

1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Apl. dir, entre orgaos integr, do çrçao. 
Outros serv, de terc. pessoa Jurídica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Despesas de exercícios anteriores 

TOTAL DA ATIVIDADE 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

33 .90 40.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.91. 

3,3.91.00.00 
3.3.91,39.00 

4.0.00.00.00 
4.4 . 00 0tL 00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.92.00 

Material de consumo 

Sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1500000000 



10301 0091 2.059 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90,00.00 
3.1.90.04.00 

31.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.96.00 

31.91.00.00 
3.1.9113.00 

103010007 1.060 

30.00.0000 
i.]-00.00:00 0 
3.3.5000.00 
3.3.50.4100 

10.170.609,00 
2.195.000,00 

10000,00 
20000 00 

322.0001 00 
1.m.000,00 

5.000,00 
m,000,00 

7.975.000,00 
55,000,00 

4.409.000,00 
5.000,00 

915.00000 
2.591.000,00 

235.000,00 
225.000,00 
10.000,00 

128.100,00 
3,100,90 

125.000,00 
g.0 00 
50.000,00 

187.500,00 
181.509 ,00 

1.509.000,09 
1. 5 00. 000 00 
1-M.000:00    0 

206.099,00 
6.000 00 
1.009,90 
5.000,00 

12.210.600,00 

18. 159. 000 , 00 

12.210.600,00 

12.210.609,00 

18.150.000,00 

Governo Municipal de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Saude 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	  13 	Secretaria Municipal da Saúde 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Fundo Municipal da Saude 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 1 E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 FT 	 1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT. ECONÔMICA 

Pessoal e Encargos da Atenção Básica 

MANUTEWCAO E UMC10NAMENt0 DAS UNIDADES DA ATENCA0 
PRIMARIA A SAUDE 

Despesas correntes 

Pessoal  encargos sociais 
Aplicaçoes diretas 

Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1501000000 
Fonte 1600000000 
Fonte 1604000000 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil Fonte 
1605000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1604000000 
Fonte 1605000000 

Obrigações patronais 

	 Fonte 1148000000 

Fonte 1600000000 

Outras desp, variáveis pessoal civil 

	Fonte 1621000000 

Despesas de exercícios anteriores 	

Fonte 1500100200 
Ressarcimento de desp, de pessoal requis 

Fonte 1600000000 
g

l. dir, entre órgãos integr, do orçam, 

rigações patronais 	

Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gestio da Atenção Básica de Saúde 

MANUTENCÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DA ATENCAO 
PRIMARIA A SAUDE 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 

Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuiçôes 

Fonte 1590100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

- continua - 



- continuação 
3.3.50.85.00 

3,3.90.00.00 
3,3.90.14.00 

3190.3000 

3,90.32.00 

33.90.33.00 

33.90.34.00 

3.3.90.35.00 

3.390.36.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.48.00 

33.9092.00 

3.1.90.93.00 

3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.6.00.00.00 
46.90.00.00 
4.6.90.11,00 

- 
Trans, 	por meio de contrato de gestão 	

Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 

Aplicações 	diretas 
Diarias 	- 	civil 

Fonte 1500100200 
Material 	de 	consumo 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1632000000 

	

aterial, 	bem 	ou 	serv. 	p/ 	dist. 	gratuita 
Fonte 	1500000000 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 	1500100200 

Outras 	desp. 	pessoal 	dec. 	contrat. 	terc. 
Fonte 	1500100200 
Fonte 	1600000000 

Serviços 	de 	consultaria 
Fonte 	1500100200 

Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
Fonte 	1500100200 
Fonte 	1600000000 

Locação de mão de obra 
Fonte 1600000000 
Fonte 	1605000000 
Fonte 1748000000 

Outros serv. 	de terc, 	pessoa jurídica 	
Fonte 	1500100200 
Fonte 1600000000 

Serv, 	tecnologia 	informação/comunic.- 	P) 
Fonte 1600000000 

Outros 	aux. 	finan, 	a 	pessoas 	físicas 	
Fonte 	1500000000 
Fonte 1600000000 

Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 
Fonte 	1600000000 

Indenizações 	e 	restituições 
Fonte 1500100200 

Apl. 	dir. 	entre 	orgãos 	integr, 	do 	orçam. 
Outros 	serv, 	de 	terc, 	pessoa 	Jurídica 

Fonte 	1500100200 
Fonte 1600000000 

Despesas 	de 	capital 
Investi rentos 
Aplicaçoes 	diretas 
Equipamentos 	e material 	permanente 

Fonte 1600000000 
Fonte 1601000000 
Fonte 1148000000 

Amoçtizaçio da divida 
Ap1caçoes 	diretas 
Principal 	da divida contratual 	resgatado 

Fonte 1600000000 

200,000,00 

	

100, 	0,00 
100.0 0,00 

11.933.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

mio. 000,00 
20.000,00 

5.100.000,00 
100. 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

	

n. 	0,00 

	

m. 	0,00 

	

10. 	0,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

35.000,00 
5.000,00 

	

30. 	0j0 
6.210. 000,00 
5.670.000,00 

500.000,00 
In. 000,00 

	

1.m. 	0, 
50.000,00 

1.500.00000 
900.000,

,
00 

900.000,00 
3.910.000,00 

10.0 	0,00 

	

1.900. 	0,00 
10. 0,00 
10.000,00 

.000,00 

.000,00 1.000,00 
11.0  00, 00 
11. 000, 00 
1.000 00 

10.000,00 

C0,0 0,00 
410.000,00 
300.000 00 
10.000,00 

100.000,00 

W.000 00 
50. 000, 00 
50.000,00 

410.000,00 

50.000,00 

460.000,00 

- Continua - 



- continuação - 

10 1010007 M61 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36,00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

10 301 0001 	2.062 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3. 1. 90. 11. 00 

3. 1.90. 13. 00 

3.1.90.16.00 

L1,91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3. 3. 90. 00. 00 
3.3.90.14.00 

3 .1. 90, 30. 00 

3.3.90.33.00 

do 

Manutenção 

Despesas 
outras 
Aplicaçoes 
Material 

Outros 

Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Equipamentos 

Gestão 

Despesas 
Pessoal 
Aplicações 
Contrataçào 

Vencimentos 

obrigações 

Outras 

AgL 

Outras 
Apliçaçôes 
Diárias 

Material 

Passagens 

TOTAL DA ATIVIDADE 

da Academia da Saúde 
MANUTÉMCAO DA ACADEMIA DA SAUDE 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
de consumo 

	

Fonte 	1500100200 

serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1600000000 

	

Fonte 	1500100200 
Fonte 1600000000 

sem, 	de terc, 	pessoa jurídica 	
Fonte 	1500100200 
Fonte 1600000000 

de 	capital 

diretas 
e 	material 	permanente 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

TOTAL DA ATIVIDADE 

do centro de 	referência da 	Saúde 
Trabalhador 

MAWUTECAO E FUNCIONAMENTO 	DAS 	UMIDADES 	DA ÀtENCÂO 
PRIMARIA A SAUDE 

correntes 

	

e 	ençargos 	sociais 
diretas 

por tempo determinado 
Fonte 1600000000 

	

Fonte 	1605000000 
e 	vant, 	fixas 	pessoal 	civil 

	

Fonte 	1600000000 

	

Fonte 	1605000000 
patronais 

Fonte 1500100200 
desp, 	variáveis 	pessoal 	civil 

Fonte 1600000000 
dir. 	entre 	órgãos 	integr. 	d 	. 

s 	
o orçam 

patronais 

despesas correntes 	
Fonte 	1500100200 

diretas 
- 	civil 

Fonte 1600000000 
de consumo 

Fonte 1600000000 
e despesas 	com locomoção 

	

Fonte 	1600000000 

44.000,00 
2.000,00 
1.0001 00 

,000,00 
0,00 2.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

40.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

w, 00,00 
m. 	00,00 
5.000,00 

80.00000 
412.00000 
370.00000 
42.00000 
8.00000 

	

8. 	0,00 
2000,00 
1.000 00 

50, 000, 00 

	

50,000 	00 
50.000,00 

95.00 0,00 
mo 00 
2.000,00 

3M00 00 
35.000,00 
1.000 00 
1.000,00 

44.000,00 

10.000,00 

557.000,00 

91.000,00 

18.610,000,00 

44.00000 

10.000,00 

54.000,00 

654.000,00 

- Continua - 



3.3.90.36.00 

3 3.9039 00 

3.3.9093 30 

3.3.91.00. 013 
3.3.91.39.00 

4.130.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.913,00.00 
4.4,90.52.00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 

10 3010009 1.035 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
M.90.00.00 
4.4.90. 51.00 

4.4.90.61.00 

4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

10.000,00 
12.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

1.648.003,00 

10. 000, 00 

10.000,00 

666.000,00 

5.000,00 

1.658.000,00 

1.663.000,00 

10.000,00 

- continuação 
3.3.90.35.00 	serviços de coosultoria 

Fonte 16013000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1600000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica Fonte 

1600000000 
Indenizações e restituições 	

Fonte 1600000000 
Apl. dir, entre órgãos integr, do orçam. 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1600000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Amortização da dívida 
Aplicações diretas 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Reforma, Anpliação e Construção de 
unidade Basica de Saude 
REFORMA, ANPLIACAO E 	EQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE 
SAUDE 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaços diretas 
Obras e instalações 

Aquisição de imóveis 

Inversões financeiras 
Aplicações diretas 
Aquisiçao de moveis 

Fonte 1621000000 

TOTAL DO PROJETO 

Ampliação, Reforma e Equipamentos para o Hospital 
AMPLIACAO REFORMA E EQUIPAMENTO DO HOSPITAL 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1621000000 

1,00000 
1.00000 

13.00000 
13.00000 
42.00000 
42.000,00 
1.9 	00 
1.000,00 
M00 00 
2.000,00 
2.000,00 

10.000 00 
10, 000, 00 
10. 000, 00 

2.000,00 
M00 00 
1.000,00 
1.000,00 

M00 00 
5.000,00 
5. 000, 00 

1.648.000,00 
1. 628. 000, 00 
1. 000. 0 00, 00 

620.000 ,00 
20. 000, 00 
20.030,00 

10300 00 
10A00:00 
10.000,00 

10.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1621000000 
Fonte 1632000000 

Fonte 1632000000 

- Continua - 



- continuação 
4.0.00,00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.49051.00 

4.4.90.52.00 

1030213041.038 

	

3.0.00 	90 	00 

	

3.3.00 	0900 

	

3.3.90 	9000 
3.3.90.36.90 

3.3.90.39.00 

4.0.00.90.09 
4.4.00.90.00 
4.4.90.00.09 
4.4,90.51.00 

44.90. 52,00 

4.4.90.61.00 

4.5.00.0000 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

1030213042.063 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
1.130.00.00 
31.90.04.00 

3. 1. 90. 11. 00 

3.1.90.13.09 

3. 1. 90. 16. 00 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

Construção 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

Aquisição 

Inversões 
Aplicações 
Áquisiçao 

Gestão 

Despesas 
Pesoal 
Aplicações 
Contrataçao 

Vencimentos 

obrigações 

Outras 

- 

	

de 	capital 

diretas 
e 	instalaçoes 

Fonte 1621000000 
Fonte 1631000000 
Fonte 1632000000 

e 	material 	permanente 
Fonte 1621000000 
Fonte 1632000000 

TOTAL DO PROJETO 

e 	Equipamentos 	do CAPS 	Infantil 
CONSTOÇÀ0, 	REFORMA, APLIACA0 	E 	EQUIPAMENTO 	DAS 
UNIDADES DE 	SAUDE 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 

	

serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

	

serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500100200 

	

de 	capital 	
Fonte 	1500100200 

diretas 
e 	instalações 

	

Fonte 	1500100200 

	

Fonte 	1632900000 
e 	material 	permanente 

Fonte 1600000000 

	

de 	imóveis 

Fonte 1500100200 
financeiras 
diretas 

	

de 	moveis 

	

Fonte 	1500100200 

TOTAL DO PROJETO 

de 	Pessoal 	do 	Hospital 	Dr. 	Pontes 	Neto 
MANUTENCAO DOS PONTOS 	DE ATENCAO DA REDE DE URGÊNCIA 
E ENERGENCIA 

correntes 
e 	ençargos 	sociais 

diretas 

por tempo determinado 

e 	vant. 	fixas 	pessoal 	civil Fonte 
	1600000000 

Fonte 1600000000 
Fonte 1605090000 

patronais 

Fonte 1500100209 

	

desp, 	varáveis 	pessoal 	civil 
Fonte 1500100200 

840.000,00 
140.000,00 
500.000,00 
190.000,00 

50.990,00 
100.000 00 

50.000,00 
50.000,00 

	

4. 	0,00 
20.000 ,90 
20.090,00 
20.000 ,00 
20.000,00 

	

40. 	0,00 
40.0 0,00 

50.0 00,00 
M.0 0,00 

50.900,00 
50.900,90 
10.000,00 
10.009,90 

10.000 00 
10.000,00 
10.090,00 

5.921.000,00 
890.990,00 

	

800,0 	0,00 
4. 995, 000, 99 

	

4.000.0 	0,00 
905.000,00 
90.000 00 
90. 009, 00 

121.000,00 
1.009,00 

849.000,90 

40.000,00 

469.090,00 

10.900,00 

6.936.405,00 

840.00000 

850.000,00 

49.090,00 

410.099,00 

510.000,00 

6.936.405,00 

- Continua - 



- continuação - 

31.90,92.00 

31.91.00.00 
3191.11.00 

Despesas de exercidos anteriores 

g
]. dir. entre órgãos integr. do orçam 
rigações patronais 

Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

NO, 0,00 
5.000,00 
5.000 00 

1.015.405,00 
1.015.405,00 

10.000 00 
601.550,00 
403.855,00 

103021304 2064 

3.0.00.00.00 
3. 	00.Ü0.O0 
3.3.50.00.00 
3.3.50.43.00 

33.50.85.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90,14.00 

3.3.90.30.00 

33.90.32.00 

3.3.9033.00 

3.3.9034.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.31.00 

1.330.39.00 

3.3.904000 

3.3.90.9200 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Áçôcs de Manutenção da Assistência 
Hospitalar e Arbulatorial 
MAIIJTEWCAO DOS PONTOS DE ATENCAO DA REDE DE URGENUA 
E EMERGENCIA 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf.i inst. priv, sem fios lucrativo 
Subvençães sociais 

Trans. por meio de contrato de gestao Fonte 
1501000000 

Fonte 1501000000 
Fonte 1605000000 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Material, bem ou serv, p/ dist. 	
Fonte 1632000000 

gratuita 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 1500000000 

Outras desp, pessoal dec, contrat. tercFonte 
1500100200 

. 

serviços de consultoria 	
Fonte 1501000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 
1500100200 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1501000000 
Fonte 1600000000 

Fonte 1600000000 
Fonte 1631000000 
Fonte 1632000000 

Serv, tecnologia informação! conwoic, 
	Fonte 1148000000 

Pi 
Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 

Apiçações diretas 
Dunas 	civil 

Material de consumo 

Locação de mão de obra 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Despesas de exercícios anteriores 

110, 00,00 
10.00000 
10.00000 

100. 000 , 00 
50.000,00 
50. no, 00 

2.467.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

709.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

700.000,00 
5.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10. 000, 00 
10,0 0,00 

2.000,00 
2.000,00 
4000,00 
2.000,00 
2.000,00 

mo. 000,00 
50.000,00 

900.000,00 
710.000,00 
650. 000,00 
10, 0,00 
10. 000, 00 

100.0 0,00 
1M00 00 
15.000,00 
2000,00 
2.000,00 

2.579.000,00 

6.936.405,00 

2.519.000,00 

  

- continua - 



	

33.5043.00 	Sobvemções sociais 

	

3.3.50.05.00 	Trans, por meio de contrato de gestáo 

   

3.1.90 JJ6.00 
33.90.0400 

 

Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

   

4.000,00 

50.600,60 

814. 500,00 

13. 330. 106, 00 

2,000,1101 
2000,00 
2. 000 1 00 

4.000,00 
4.000,00 
M00 00 
2.000,00 

50.000,00 
50.000,00 
56.060,00 

54.000,00 

2.613.006,00 

824.560,60 
361.000,00 

1.000,00 
125.000,00 
235.000,00 
415000,00 

5.000,00 
306.000,00 
110.000,00 

36.500,00 
36.500,00 
12.000,00 

2.600,00 
10.000,00 
50.000 00 
56.060,00 
50. 600 00 

11.180.m,00 
6.0 0,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

50.606,00 
50.000,00 

11.124.500,00 
10.000,00 

1.010.000,00 
8, 864 . 500 , 00 

900.060,60 
1.000.600,00 
1545.200,00 

1.000 00 
1.000,00 

14.265.200,00 

- continua - 

- cont. 11inuação - 
1 	

ette OdOS ffltt, d yfç . 
ri ic outros sem de tem pessoi 	

Fonte 1006200 
Despesas de capital 
investimentos  
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Amortização da dívida 
AplicçOe5 diretas 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

103011104 2.365 	Gestão da OPA 
NANOTENCAO DOS PONTOS 	DE ATENCAO ESPECIALIZADA A 

SAYDE 

	

3,0.06,00.00 	Despesas correntes 

	

31.00.00.00 	Pessoal e encargos sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicações diretas 

	

3.1.90.04.00 	Contratação por tempo determinado 

3.1.90.11.06 	Obrigações patronais 

1.1.90.16.00 	Outras desp, variáveis pessoal civil 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600006000 

3.1.91.00.06 	Âpl, dir. entre orgãos integr, do orçam. 
31.91.1360 	Obrigações patronais 

Fonte 1506100200 
3.3.00.00.00 	Outras despesas correntes 
3.3.50.00.06 	Transf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
3.3.50.41.00 	Contribuiçoes 

I,.1,.'hI VVI V 

L1Jt1 

4.0.00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00 00 
4.6.90.11.00 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 

3,1.9011.66 	Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 

Fonte 1500160200 

Fonte 1500060060 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1501000000 

Fonte 1506000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 
Fonte 1621000600 

Fonte 1500100200 



- continuaçãq 
3.3.9014.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90,33.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.1.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.R.00 

33.91.00.00 
3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
44.90.00.00 
4.4.9051.00 

4.4.90.51.00 

4.6.0000.00 
46.9000.00 
4.6.9071.00 

1030213042.066 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

L1,90. 36. 00 

Dianas 

Material 

Passagens 

Outras 

Outros 

Locação 

Outros 

Serv. 

Despesas 

Apl. 
Outros 

Despesas 
Investi 

g

iicaçõs 

Equipamentos 

Amortização 
Aplicaçoes 
Principal 

Manutenção 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Material 

Outros 

- 	civil 
Fonte 1500100200 

de consumo 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

e despesas com locomoção 
Fonte 1500100200 

desp. 	pessoal 	dec, 	contrat. 	terc. 
Fonte 1501000000 

serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

de mão de obra 

	

Fonte 	1501000000 

	

Fonte 	1600000000 
serv, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

	

Fonte 	1503000000 

	

Fonte 	1500100200 

	

Fonte 	1600000000 

	

Fonte 	1148000000 

	

tecnologia infornação/comunic.- 	P 

	

Fonte 	1500100200 

	

Fonte 	1600000000 
de exercícios 	anteriores 

Fonte 1500100200 
dir. 	entre 	órgãos 	integr, 	do 	orçam. 
serv, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1500100200 
de 	capital 

rentos 
diretas 

	

ras e instalações 	
Fonte 	1600000000 

e material 	permanente 	
Fonte 	1600000000 

da dívida 
diretas 

	

da dívida 	contratual 	resgatado 

	

Fonte 	1500100200 
TOTAL DA ATIVIDADE 

do SAMU 
MANVTÉNCAO DOS PONTOS 	DE ATENCAO DA REDE DE URGÊNCIA 
E 	EMERGENCIA 	(SAMO) 

correntes 

	

despesas 	correntes 
diretas 

de consumo 

sero. 	de 	terceiros 	pessoa física Fonte 
	1500100200 

	

Fonte 	1500100200 

	

Fonte 	1600000000 

1. 000,00 
1.000,00 

	

60.0 	0,00 
20.000,30 
20.000,00 

	

10. 	00,00 
2.000,00 
2.000,00 

50.000,00 
50.00 0,00 
4.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

950.000,00 

	

50.0 	0 '00 

	

900.0 	0 '00 
419.000,00 

2.008,00 
2.000,00 

315.000,00 
100.000,00 

8. 200, 00 
1. mo, 00 
1.000,00 

50.000,00 
50.00000 
5.00000 
5.00000 
5.00000 

20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

W.000 00 
50.000,00 
50.000,00 

68.900,00 
1. 000,00 

	

1.000 	00 
58.000,00 

	

56.000 	00 
2.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

73.900,00 

70.000,00 

14.275.200,00 

13.900,00 

- continua - 



TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Obrigaçoes patronais 	
Fonte 1605000000 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Api, dir, entre orgaos integr, do orçam. 
Obrigações patronais 

Fonte 1500000000 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1500100200 

Transf. a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuiçoes 

Trans. por meio de contrato de gestão 

gestão da Múia e Alta Complexidade em saúde 
MANUTENCAO DOS PONTOS DE A1EnCAO 0.1 REDE DE URGÊNCIA 
E EER0EWCIA 

Despesas correntes 
Pessoal  ençarqos sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Outras desp. variáveis pessoal civil 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 
Fonte 1621000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 

1.000,00 
1.800,00 

14.900,00 

L84.00000 
35.416.000,00 

30.532.000,00 

- continua - 

- continuação - 
MASA outros rv, dê trc. pèssoi Jurldlc3 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600800000 

33.90.4000 	Serv, tecnologia infornação/conunic 
- P]  Fonte 1500100200 

Fonte 1600000000 
1.3.91.00.00 	Apl. dir. entre órgãos integr, do orçam. 
1.3.91.39.08 	Outros serv. de terc. pessoa Jurídica Fonte 

1600000800 
48.00.00.00 	Despesas de capital 
4.4.00.80.00 	Investimentos 
44.90.08.00 	Aplicações diretas 
4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 	

Fonte 16000008110 

18 302 1304 2.861 

3.0.00.110.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.110.110 
3.1.90.04.00 

3.1,90,11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.91.110.00 
3.1.91.13.00 

3. 3 . 00. 00. 00 
3. 1. 50. 00. 00 
1.3.50.41.00 

3.3,50.05.00 

2.000,00 
1. 000, 00 
1.000,00 
7.900,00 
.900 ' 00 

5.000,00 
M00 00 
5,000,00 
5,000,00 

1.000 00 
1. 000, 00 
1.000,00 

4.302.000,00 
182.00000 

2.00000 
320.00000 
350.00000 
110.000,00 

3.415.000,00 
25.000,00 

1.900.000,00 
1.40. 0,00 

100. 0,00 
80.0 0,00 
80.0 0,00 
45.000,00 
5.000,00 

0. 0,00 
502.000,00 
502.000,00 

L000 00 
500.000,00 

24.251. 000,00 
3.511. 000,00 

2. 00,00 
1A0. 00,00 
1.206.000,00 

215.000,00 
720.000,00 

20.684.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

IMOLOU ,00 
1.900.000,00 



- continuação 

3.3.90.00.00 
33.90,04.80 

3.3.90.14.00 

1.3.90.30.00 

13.90.32.00 

3. 390 	33.00 

3.3.90.34.00 

1.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90,39.00 

3.390.40.00 

3.3.90.92.00 

3.3.91.00.00 
3. 3. 91. 39. 00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.4.90.92.00 

46.00.00.00 
46.90.00.00 
4 .6. 90. 71. 00 

- 

	

Fonte 	1621000000 
Aplicações 	diretas 
contrataçan por tempo determinado 

	

Fonte 	1500100100 
árias 	- 	civil 	

Fonte 	1500100100 
Fonte 1600000000 

Material 	de consumo 	
Fonte 	1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1621000000 

	

Fonte 	1148000000 
Material, 	bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 

	

Fonte 	1500100100 
Fonte 1600000000 

Passagens 	e 	despesas 	com 	locomoçào 	
Fonte 	1500100200 

Outras 	desp, 	pessoal 	dec. 	comtrat . 
	
terc. 
 Fonte 	1501000000 

Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

locação de fio de obra 	
Fonte 1500100200 

	

Fonte 	1501000000 

	

Fonte 	1600000000 

	

Fonte 	1632000000 
Outros 	serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1500100200 
Fonte 1600000000 

	

Fonte 	1621000000 
Serv. 	tecnologia informação/comunic. - 

	

Fonte 	1500100200 

	

Fonte 	1600000000 
Despesas 	de exercícios 	anteriores 

	

Fonte 	1621000000 
Api, 	dir. 	entre 	ôrgàos 	integr. 	do 	orçam. 
Outros 	serv. 	de terc. 	pessoa 	juridica 	

Fonte 	1500100200 
Fonte 1600000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoes 	diretas 
Equipamentos 	e material 	permanente 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1601000000 

Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 
Fonte 1600000000 

Amotiação dá divida 
Aplicações 	diretas 
Principal 	da 	divida 	contratual 	resgatado 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

UNA O , 00 
6.258.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2,00000 
1.000,00 

	

1.00 	00 
mimo ' 00 

2.0 00,00 
12.000,00 

1.100.000,00 
91.000,00 

9.0 00,00 

	

1.0 	0,00 
500,00 
500,00 

5.000100 
5.00000 

	

50. 	00,00 

	

50, 	00,00 
85000,00 
8300000 
2.000,00 

	

3.004. 	00 
1.500.000,00 

2.000,00 
1. 500. 000, 00 

2.0 00,00 
1.700.000,00 

800.000,00 
800.000,00 
100.000,00 
95.000,00 
10.000,00 
M.0 0,00 

100.0 00,00 
100. 000, 00 
17000,00 
11.000,00 
B.000 00 
2.000,00 

160.000 ,00 
730.000,00 

30.000,00 
200.000 ,00 
500.000,00 

	

30.000 	00 
30.000,00 

N. 	00,00 
12.000 00 
10.000,00 
2.00000 

160.000,00 

12.000,00 

712.000,00 

- continua - 



1030213042068 

30.00.00.00 
3.1.00.00.00 
31.11,00.00 
31.1130.00 

13.00.00.00 
3.331.00.00 
3.3.1130.00 

103021304 2.016 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90,04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30,00 

3.3.90.16.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

4.0.00.00.00 
4. 4. 00. 00. 00 
MALHA 90. 00. 00 
4.4.90.52.00 

M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

1.655.000 00 
1.655.000,00 

J.000 00 
1.650.000,00 

5.000 ,00 
5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5. 000, 00 
5.000,00 
5.000,00 
M00 00 

500,00 
500,00 
500,00 

140.000,00 
11 00,0 
10.000,00 

100.000,00 
10.000,00 
10. 000, 00 
10.000 00 
10.000,00 
10.000 00 
10.000,00 

W.000 00 
50.000,00 
50. 000, 00  

5. 000, 00 

1.655.000,00 

5.000,00 

20. 500,00 

140.000,00 

50.000,00 

36.188.000,00 

1.660.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Participação em Consórcio Público de Saúde 
CONTRATUZALIZACAO COM ENTES PUBLICOS 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Tramsf.a consorc.public.oedian.contr. ris 
Rateio p/  particip. em consorcio publico 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1500100200 

rransf.a consocpublic.median,coutr. is 
Rateio p/  particip. em consorcio publico 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

TOTAL DA ATIVIDADE 

anotenção do CAPS AD III 
anuteução do CAPS AD III 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil Fonte 
1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Aol. dir. entre oroãos lntegr, do orçam. 
Obrigações patronas 

	 Fonte 1500100200 

Aplicaçoes diretas 
Outras despesas correntes 

aterial de consumo 

	
Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 

1600000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500100200 

Serv. tecnologia informação!comonic, - Fonte 
1500100200 

PJ 
Fonte 1500100200 

Despesas de capital 
Investi mentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1621000000 

Despesas de capital 
Investimentos, 
rransf.a coosorc.públic.median,contr. is 
Rateio p/  particip. em consórcio púlico 

Fonte 1500100200 

Obrigações patronais 

Outras desp, variáveis pessoal civil 

- Continua - 



210.500,00 

45.000,00 
15.000,00 

5.000,00 
10. 00,00 
15. 00,0 

5.000,00 
10.. 00,00 

5.000 00 
5.00000 

10. 000 00 
5.000,00 
5.000,00 
M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

95.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

50.000,00 
25.000,00 
m.000,00 
10.. 00,00 

5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
1H00 00 
10.000,00 

5.000,00 

l0.000 00 
20.000,00 
10.000 00 
10.000,00 

50.000,00 

95,000,00 

20.000,00 

145.000,00 

20000,03 

165.030,00 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 

de Acolhimento de Adulto 
anutenção das Atividades nas unidades 

Manutenção das Atividades mas unidades de Acolhimento 
de Adulto. 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 	

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil Fonte 

1500100200 
Fonte 1600000000 

obrigações patronais 	

Fonte 1500100200 
Outras desp, variáveis pessoal civil 	

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Apl. dir, entre órgãos integr. do orçam. 
Obrigações patronais 

Fonte 1500100200 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Material de consumo 

	 Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Outros serv, de terceiros pessoa f 
isicaFonte 1600000000 

Fonte 1500100200 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1600000000 

Fonte 1500100200 
Serv. tecnologia informação/c 	

Fonte 1600000000 
omunic 	P 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1600000000 
Fonte 1621000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Promoção da Assistência Farmacêutica 
WANUTENCAÜ DO SISTEMA 	DE 	PROGRAMACAO PACTUADA E 
INTEGRADA DA ASSISTEMCIA A SAUDE-SISPI 

1030213042141 

3.0.00.00.00 
3.1,00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.901100 

3.1,901300 

L1.90,H.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.1.00.00.00 
3.3.90.00.00 
33.90.14.00 

J.330.30.00 

33.90.36.00 

33.90.39.00 

33.90.40.00 

40.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4 . 90. 52 . 00 

1030300112.069 

- continua - 



continuação - 

	

3.0.00.00.00 	Despesascorrentes 

	

3.1.00,00.00 	Pesoa1 e ençargos sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicações diretas 

	

31.90.04.00 	Contrataçan por tempo determinado 
Fonte 1500100200 

c Vencimentos e vant. fixas pessoal civil vil 
Fonte 1500100200 

obrigações patronais  

Outras desp, variáveis pessoalcivil 	
Fonte 1500100200 

indenizações e restituições tribal 	
Fonte 1500100200 

histas 

Aol. dir. entre órgãos 	
Fonte 1500100200 

integr. do orçam. 
O rigações patronais 

Outras despesas correntes 
Exec, orç. delegada aos estados e ao DF 
Material Ne consumo 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

Transf. a inst, priv. sem fins lucrativo 
Trans. por meio de contrato de gestão 

Fonte 1600000000 
Fonte 1605000000 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 
Fonte 1500000000 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 1500100200 

Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Outros sem, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Fonte 1500100200 
Serv, tecnologia infornação/comunic. - 

Fonte 1500000000 
Fonte 1600000000 Apl. dir, entre órgãos integr. do 9rçam. 

Outros serv. de terc, pessoa juridica Fonte 1500100200 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 

210.500,00 
60.000,00 
60.000,00 

N0,0 0,00 
100,0 0,00 

5.500, 00 
5.500,00 
4.000,00 
4.000 ,Ü0 
1.000,00 
1.000,00 

500,00 
5001 00 
500 1 00 

060.00000 
HO. 000,00 

50,0001 00 
810.00000 
60.000,00 
60. 00,0 
50. 00,00 
10. 00,00 
45.000,00 
1. 00,00 
1.000,00 
1.000, 00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

]o. 0,00 
]o, 00,00 
1. 00,00 
1.000,00 

.0 0,00 
1.000, 00 
.0 0,00 

1.000,00 
1.00 00 
.00 00 

1. 000, 00 
5. 000,00 
1.000,00 
4.000 00 
1.000,00 
1.000 00 
1.000,00 

22.000,00 
22.000,00 
1.000,00 

3.1.90.11,00 

3.1.90.13.00 

1.130.16.00 

3.1.90.94.00 

3.1.91.00.00 
3.1 9113.00 

3.3,00,00.00 
3.3.32.00.00 
1.3.12.30.00 

1.3.50.00.00 
3.3.5085.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 

3.3.90.14,00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.91 00.00 
3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4 , 00. 00. 00 
4.4.90.00.00 
4.4 . 90. 52 . 00 

	

211.000,00 
	1.231.000,00 

966.000,00 

	

n. 000,00 
	22.000,00 

Fonte 1500100200 

Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

material de consumo 

- Continua - 



1, 000, 00 
1. 000, 00 

31.000,00 

1. 2 59 . 000, 00 

103.000,00 

12.000,00 

à. 0,0 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5. 000, 00 
5.000100 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
1. 000, 00 
1.000,00 
M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

10.0 0,00 
1.000,00 

.000,00 

.000,00 1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1. 000, 00 
2.000,00 
1.000 1 00 
1.00000 
2.000,00 
1.000,00 
1. 000, 00 

55.000,00 
1.000,00 

54.00000 
7.000,00 
6.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
2.000 00 
2.00000 

1.000,00 
1. 000, 00 
1.000,00 

- continuação - 
Fonte 1500100200 
Fonte 1621000000 

1.000 00 
20.00000 

10 303 0011 2.070 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.99.0.00 
31.90.04.00 

3.1901100 

3,1,901300 

3.1.90.16.00 

3.1.90.94.00 

3.191.00.00 
3.1.91.13,00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90,33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.42.00.00     
4.4.90.00.00 
41.9H1 

TOTAL DA ATIVIDADE 

anutenção da Assistência Farmacêutica 

MÁJTNCÀÜ DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO 
Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 
Aplicaçoes diretas 

Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500100200 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil Fonte 
1600000000 

Obrigações patronais 

	 Fonte 1500100200 

Outras desp, variáveis pessoal civil 	
Fonte 1500100200 

Indenizações e restituições trabal ' 
	Fonte 1500100200 

histas 

Al. dir, entre õrgãos integr. d 	
Fonte 1500100200 

O rigações patronais 	
o orçam. 

Fonte 1500000000 
Outras despesas correntes 
Aplicaões diretas 

Contra ação por tempo determinado 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

ateria], bem ou serv, p/ dist gratuita 

Fonte 1500100200 

Fonte 1600000000 

Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 

1500000000 
Fonte 1500100200 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500100200 
Fonte 1600000000 

Apl. dir, entre órgios integr. do orçam. 

Outros serv, de terc, pessoa Jurídica Fonte 

1500100200 
Despess de capital 
investimentos 
Apliaçoes diretas 

Equipamentos e material permanente 

Fonte 1600000000 

Diárias • civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

- Continua - 



- continuação 
.6.OD.O0.00 
4.690.00.00 
4.690.11.00 

103041305 	2011 

3.0.00.00.00 
31.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.19004.00 

3.1.90.11.00 

31.901300 

3.1.90.16.00 

3.1.91.00,00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

33.90.33.00 

1.3.90.36.00 

3.390.39.00 

3.3.9040.00 

3.3.90.48.00 

AOOtilaÇiO 
Ap]icçoes 
Principal 

Gestão 

Despesas 
Pessoal 
Aplicações 
Contrataçao 

Vencimentos 

obrigações 

Outras 

Apl. 
Obrigações 

Outras 
Aplicaçoes 
Contratação 

Diárias 

material 

Passagens 

Outros 

Outros 

Serv, 

Outros 

- 
da 	divida 
diretas 

da divida contratual 	resgatado 

	

Fonte 	1500100200 
Fonte 1600000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

da viqilância 	Sanitária 
F0RTALECIUNTO DAS ACÜES 	DE 	CONTROLE, 	AVALIACAO 	E 
REGILACAO 

correntes 
e 	ençargos 	sociais 

diretas 
por tempo determinado 

	

Fonte 	1500000000 

	

Fonte 	1500100200 

	

Fonte 	1600000000 
e 	vant, 	fixas 	pessoal  

	

Fonte 	1500000000 

	

Fonte 	1600000000 

patronais 	
Fonte 	1604000000 

	

desp. 	variáveis 	pessoal 	civil 	
Fonte 	1M100200 

	

Fonte 	1500100200 
Fonte 1600000000 

dir. 	entre 	órgãos 	integr, 	do 	orçam. 
patronais 

Fonte 1500100200 
despesas 	correntes 

diretas 
por tempo determinado 

Fonte 1500100200 
- 	civil 

	

Fonte 	1500100200 
de consumo 

	

Fonte 	1500000000 

	

Fonte 	1500100200 

	

Fonte 	1600000000 

	

Fonte 	1604000000 
e despesas 	com 	locomoção 

serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	fi' sicaFonte 
	1500000000 

	

Fonte 	1500000000 

serv, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500100200 

	

Fonte 	1500000000 

	

Fonte 	1500100200 

tecnologia infornação/conuoic• 
	Fonte 	1600000000 

P] 
Fonte 1600000000 

aux. 	finan. 	a 	pessoas 	físicas 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

6.000 00 
6.000,00 
5.000 	00 
1.000,00 

499.500,00 
c. 	0,0 
1, 	00,00 

m. 00,00 
n. 00,00 

450.000,00 
5.000,00 

200.000,00 
245.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
3.500,00 
2.500,00 
1.000,00 

60.000,00 
W.000 00 
60.000,00 

w. w,00 
1. 000, 00 
1. 000, 00 
1.000,00 
1.000,00 

262000,00 
1 	000,00 

no. 000,00 
16.00000 
35.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

55.000,00 
1.000,00 

54.000,00 
111.000,00 

1.000,00 
30000,00 

140.00000 
4.20 0,00 
M00 00 
2.000,00 
1.000 00 
1.000,00 

6.000,00 

559.500,00 

c9. 200,00 

110.000,00 

1. 058. 100, 00 

- continua - 



101051305 2.072 

3.0.00.00,00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.30 
3.190.04.00 

31.90.11.00 

3.1.91.00.00 
3. 1. 91. 13. 00 

3.3.00.00.00 
33.90.00.00 
3.3.90.04.00 

3.3.90.14,00 

33.90. 30.00 

33.90.33.00 

3.3.9036.00 

33.90.39.00 

- continuação - 

	

3191.00.00 	Apl. dir. entre órgios integr. do orçam. 

	

3.3.91.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

4 0.000000 
4.4.00 0000 
4.1.90 3000 
4.4.90.52.00 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1621000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

estão da viqilância Epidemiolgica 
FORTALECIMENTO DAS ACOES DE CONTROLE, AVALIACA@ E 
REGO LACAO 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil Fonte 

1500100200 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1604000000 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc. pessoa juridica Fonte 
1600000000 

Fonte 1600000000 

1. 0 00, 00 
1.000 00 

500,00 
500,00 

70,000,00 
70000,00 
M.000 00 
25.000,00 
25.000,00 

M70, 0,00 
4.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

2.814.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

2.800.000,00 
10.000,00 

.000,00 

.0 1.000,00 
51,0 0,00 
1.000,00 

50.000,00 
302.000,00 
302.000,00 

2.00000 
250.00000 
50.000,00 

119.000,00 
.000,00 

1.000,00 1.003,00 
2.00300 
1.000,00 
1.000,00 

11000,00 
10.000,00 
1.00000 
2.000,00 
1.000,00 
1. 000, 00 
1.000 00 
1.000,00 
1.000 00 
1. 000, 00 

Despesas de capital 
Investimentos 
Àplcaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

Obrigações patronais 

Outras desp. variáveis pessoal civil 

2
1:  dir. entre órgãos integr. do orçam 
rigações patronais 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
contratação por tempo determinado 

Diárias - civil 

material de consoou 

Passagens e despesas com locomoção 

	

70.000,00 
	10.000,00 

1.128.700,30 

	

3.112.003,00 
	3.293.000,00 

111.000,00 

- Continua - 



continuação 
- flnan. a pessoas físicas 

Fonte 1500100200 

	

3.3.9048,00 	outros 	

Fonte 1600000000 

	

3.3.91.00.00 	Apl. dir, entre órgãos integr, do grçam, 

	

3.3,91.39.00 	Outros sero, de terc, pessoa jurídica Fonte 1500100200 

Fonte 1600000000 
40000000 
4.4 0000.00 
M.90 00.00 
4.4.90.52.00 

Fonte 1500000000 
Fonte 1600000000 
Fonte 1621000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Enfrentamento daEmerq. Prev, Dissem. e 
Combate a Pandemia CORONAvIRUS-COVID-19 
MAN8TECA0 DOS PONTOS 	DE ATE8CAQ ESPECIALIZADA A 
SAODE 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500100200 

Vencimentos e vant, fixas pessoalcivil Fonte 1600000000 

Obrigações patronais 	
Fonte 1500100200 

AJ, dir. entre órgãos integr. d 	
Fonte 1600000000 
. 

O 	
o orçam

rigações patronais 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1600000000 

Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contri boi ções 

Apliqções diretas 	
Fonte 1500100200 

ateria] de consumo 

Outras desp, pessoa] dec.contrat terc 

151 	

Fonte 1600000000 
. 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 1600000000 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 1500100100 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

Fonte 1500100200 
Fonte 1600000000 

101.000,00 
1.000,00 

100.000,00 
2,000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

41000,00 
41,000 00 
1.000,00 
10300 00 
30.000,00 

40.000,00 
20.000,00 
0.000,00 
0.000,00 10.000,00 
10.000,00 
10. 000,00 
10. 000, 00 
10.000,00 

500,00 
500 1 00 
500,00 

10. 0 00, 00 
10. 0 00, 00 
10.000,00 
50000,00 
10,000 1 00 
10.000 00 
10.000,00 

0.000,00 
10. 10. 000, 00 
10.000 ,00 
20.000,00 
10000,00 
10.000,00 

20.000 ,00 
20.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

10305 1305 2.013 

3.0.00.00 00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

• 3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.9034.00 

3.390.36.00 

3.3.90. 39.00 

4,030,00.00 
4.4.00.00.00 
4. 4. 9 0. 00. 00 
0,90.R.00 

	

41.000,00 

	41.000,00 

3.334.000,00 

	

40.500,00 

	100. 500, 00 

60.000,00 

	

20.000,00 

	
20.000,00 

Despesas de capita] 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Despesas de capital 
Investimentos 
Ap]icaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

- Continua - 



- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 

  

11ü. SÜQ,QO 

    

    

    

TOTAL BÁ UNIDADE ORÇAMETÁRIÁ 102. 123 805 80 

  



125.300 00 

W.. 00,00 
105. 000,00 
W. 0,00 
5m00,00 
10.000 00 
10.300,00 
10.000 , 00 
10.300,00 

w.000,00 

125.000,03 

600000,00 
600000,00 
150.000 1 00 
45000003 

1.300.000,00 
1.300.000 ,00 
400.000,00 
MAGO 00 
400.000,00 

655.000 ,00 
655.000,00 
200000,00 

1.900.000,00 

2.255.000,00 

1.900.000,00 

1.900.330,00 

2.255.030,00 

Governo municipal de Quíoeranobin 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo municipal de Educação 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO ................ .14 	Sec de Edyqçào, Ciênc., Tec. e Inovação 
UNIDADE ORÇAMEMTARIA. : 1401 Fundo Municipal de Educaçao 

O E TA L K AM E MTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 E S P E C 1 E 1 C A Ç Á O 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT, ECONÔMICA 

Manutenção do Programa Nacional de 
Alimentaçao Escolar - PNAE Ens. Fundamen 

Assegurar ao aluno 	da rede escolar de ensino a 
distribuição da merenda do ensino fundamental. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 1552000000 
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 1500300300 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção da Alinentação do Ensino 
Fundamental (11  ao SI Ano) 
Manutenção da Alimentaçao do Ensino Fundamental (11  
ao 5° Ano) 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf.a inst, priv, sem fins lucrativo 
Subvençoes sociais 

Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Fonte 1552000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1503100100 
Fonte 1552000300 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção da Alinentação do Ensino 
Fundamental (61  ao  9D Ano) 
Manutenção da Alinentaçao do Ensino Fundamental (61  
ao 90  Ano) 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
rransf. a inst, priv. sem fins lucrativo 
Subvenções sociais 

Fonte 1500000000 

1236114021.077 

3.0.30.00.30 
1.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90. 30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

1236114022.140 

3 .0. 30. 00. 00 
3.3.33.30.03 
3. 3. 50. 00. 00 
3.3.50.43.00 

3.3.90.00.30 
3.3.90.30.00 

1236114022.141 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.53.00.00 
3.3.50.43.00 

- Continua - 



- continuação - 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30,00 

12 3R 1404 1.078 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90,36.00 

3.3.90.39.00 

1236514032019 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
3.3.50.43.00 

3.3.90.00,00 
3.3.9030.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

1236514032.080 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.43.00 

Fonte 	1552000000 
Aplicções 	diretas 
Material 	de consumo 

Fonte 	1500000000 
Fonte 	1500100100 
Fonte 	1552000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção 	do Transporte 	Escolar 	Ensino Mídio 
manutenção 	de 	atividades 	de 	apoio ao 	ensino nedio. 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicações 	diretas 
Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Outros 	serv, 	de terc, 	pessoa jurídica 	
Fonte 	1500000000 

Fonte 	1500000000 
Fonte 	1500100100 
Fonte 	1511000000 
Fonte 	1599000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manuteflção 	da Alimentação 	da 	Educação 
Infantil 	- 	PNAC(creche) 

Manutençao da Alimentação 	da 	Educaçao 	Infantil 	- 
PAC(Creche) 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Transf 	a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Subvenções 	sociais 

Fonte 	1552000000 
Aplicações 	diretas 
Material 	de consumo 

Fonte 	1500000000 
Fonte 	1500100100 

Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1552000000 

Outros 	serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1552000000 

Fonte 	1552000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manuteflção 	da Alimentação da 	Educação 
Infantil 	- 	PAC(Pre-Escola) 

Manutenção da Alinentaçao 	da 	Educação 	Infantil 	- 
PNAP(Pre-Escola) 

Despesas 	correntes 
Outras despesas 	correntes 
rransf, 	a 	inst 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Subvenções 	sociais 

Fonte 	1552000000 

455.000,00 
1,60 	.000,00 
1.600.000 	00 

400.000,00 
H0,000 00 
600.000,00 

1.692,1 	9,H 
60.000,00 
60.000,00 

2.632.369,08 
M.000 00 

100.000,00 
2.362.369 ,08 

150 . 000 , 00 

130. 000,00 
n0.0 0,,00 
1w0 0,00 
856. 000,00 
810. 000,00 
160.000,00 
200.000,00 
450.000,00 
20.000,00 
N.000 00 
26.000,00 
26.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

2.692.369,08 

986.000,00 

1.290.000,00 

2.255.000,00 

2.692.369,08 

2.692.369,08 

986.000,00 

986.000,00 

1. 2 90. 000, 00 

- continua - 



3.390.36.00 

3.390.39.00 

1236614072.081 

3.0.00.00.00 
1.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3,3,90.30.00 

33.90.36.00 

33.9039.06 

M.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

1236614072.082 

3.0.00.00.00 
33.00.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
3.3.5043.00 

3.390.00.00 
33.90.30.00 

1330,16A0 90. 36. 00 

33.90. 39.00 

- continuação 

	

L3.90.00.00 	Àp11cçoes diretas 

	

3.390.30.00 	iaterial de consumo 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100100 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 
1552000000 

Fonte 1552000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1552000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado 

Assegurar a educaçao a população que não teve acesso 
ao ensino fundamental na idade regulamentar. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
material de consumo 

Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 
1500100100 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500100100 

Despesas de capital 	
Fonte 1500100100 

Investimentos 
Aplicaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100100 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Mautenção do Programa Nacional de 
Alimentaçao Escolar - PNAE - EJA 
Assegurar ao aluno 	da rede escolar de ensino a 
distribuição da merenda 	para ensino de jovens e 
adultos. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 

Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
subvenções sociais 

Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 
1552000000 

Fonte 1552000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 

1552000000 

1.190.000,00 
1150.000 9 00 

200.000,00 
200.000,00 
750.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
N.000 00 
20.000,00 

6.0 60,00 
mo 00 
2.000,00 
2,000,00 
L000 00 
2.000,00 
2.000,00 

2,00 00 
2.000,00 
2.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
44000,00 
4000000 
20.00000 
20.000,00 

L000 00 
2.000,00 
M00 00 
2.000,00 

Fonte 1552000000 

1.290,000,00 

	

6.660,00 

	6.000,60 

	

2.000,00 

	2.00000 

8.000,00 

6400000 
64000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 64,000,00 

- Continua - 



- continuação - 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENT4RIA 	1 	932039,O8 



25.000,00 
0. 00,00 
10.000,00 
15. 000, 00 
15.000,00 
10.000,00 
M00 00 
5.000,00 
5. 000, 00 
5.000,00 

M00 00 
5. 000, 00 
5.000,00 

IMO 00 
1,000,00 
1.000,00 
5. 000, 00 
5.000,00 
5. 000, 00 
5.000,00 

000, 00 
1000 00 
2.000,00 
2.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

35,000,00 

5.000,00 

40.000,00 

15. 000, 00 

Governo Municipal de Q.oixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Mun.dos Direitos da Criança e do Adolescente 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	, 	15 	Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA. 1503 Fundo Mun,cos Dir.da criança e do Adoles 

O ETA 1 IAM E NTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 FT DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT, ECONÔMICA 

Fortalecimento de Projetos e/ou Entidade 
de Atenção à Criança e ao Adolescente 
Contribuir para a 	prçvençao 	do , agravamento 	de 
situações de negligencia, 	violencia e ruptura de 
vinco los 

Despesas correntes 

Outras despesas correntes 

Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contri boi ções 

Subvenções sociais 

Aplicações diretas 

Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Despesas de capital 	
Fonte 1500000000 

Investimentos 

Transf, a lnst, priv, sem fins lucrativo 
Auxílios 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção e Fortalecimento doFMDCA 
Acolher e garantir proteção integral 

Despesas correntes 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 

Diarias - civil 

Material de consumo 

	 Fonte 1500000000 

Material, bem ou serv, p/ dist. 	
, Fonte 1500000000 

gratuita 

Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 
1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 

08243 0261 2,118 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3. 3. 50. 43. 00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.32.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
M.50.00.00 
4.4.50.42.00 

082430267 2.111 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3. 3. 90. 14. 00 

J,3.90.10.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

- continua - 



- continuação - 
4.0.00,00.00 Despesas de capital 5.000,00 
0.00,00.00 
44.9.00.00 

Investimentos 
Aplcações 	diretas M00 00 

5.000,00 

4.4.90,52.00 Equipamentos e material 	permanente 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE ,00 

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	60000,00 



30. 000, 00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000 00 
10.000,00 
10.000 ,00 
10.000,00 

20. 00,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.00000 
5.000,00 
5.00000 
5.000,00 
5.000 ,00 
5.000,00 

10.000 ,00 
10.000,00 
10.000,00 

1.000 00 
1.000,00 
1.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

10,000 00 

3.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

3.000,00 

Governo Mu icipal de Quineranobin 	 ORÇAMENTO PUOGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal da Assistência Social 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÀO 	  15 	5K. de Assist. e DeSenVolVinento Social 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1501 Fundo Mun. de Assistência Social 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 ESPECIFICAÇÃO 	 FT 
	

DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT. ECONÔMICA 

Educação Permanente do SUAS 
Capacitar os profissionais do SUAS 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 	

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Prêmio de Incentivo à Assistência Social 
Prêmio de Incentivo a Assistencia Social 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Premiaçoes cult.art.cient.desp.e outras Fonte 
1661000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 
1661000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 
1661000000 

Fonte 1661000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Àplcações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gestão do Programa BC Escola 
Promover a autonomia e a mJhoria da qyalndade de 
vida de pessoas 	com 	deficiencia 	e, idosas com 
dependencia, seus cuidadores e suas famílias. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1660000000 

081280213 2.144 

3.0.00 00.00 
3.3.00.00.00 
3,3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

0824302542.175 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90. 52.00 

0824500022.103 

3.0.000000 
3.3.00.00.00 
M.90.00.00 
3.3.90.30.00 

Fonte 1661000000 

- Continua - 



- 	continuação 
3.1.96.36.00 

33.90.39.00 

08245 	0002 	2.185 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

1.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3. 1. 91. 00. 00 
3. 1. 91. 13. 00 

3.3.00.00.00 
3.3.96.00.00 
3.3.90.14.00 

1,3A0.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.91.00.00 
3.3.9139.00 

4,0.00.00    . 00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90. 52.00 

outros 

Outros 

Procadsuas 

Despesas 
Pessoal 
Aplicaçoes 
Contratação 

Vencimentos 

obrigações 

Outras 

Apl 
Obrigações 

Outras 
Aplicações 
Diárias 

material 

Passagens 

Outros 

Outros 

Serv, 

Apl. 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicaçoes 
Equipamentos 

- serv, 	de terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1660000000 

serv. 	de terc. 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1660000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

PROCADSUAS 	(ATENDER AS DEMANDAS DE ATEÇAO INTEGRAL A 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA) 

correntes 

	

e 	ençarqos 	sociais 
diretas 
por tempo determinado 

Fonte 	1500000006 
Fonte 

1660000006 
e 	vant, 	fixas 	pessoalcivil  

Fonte 1500000000 
patronais  

Fonte 1500000000 
desp, 	variáveis 	pessoal 	civil  

Fonte 1500000600 
Fonte 1660000000 

	

dir. 	entre 	órgãos 	integr 	do orçam. 
patronais 

Fonte 	1500000000 
despesas 	correntes 

diretas 

	

- 	civil 
Fonte 	1500000000 

de consumo 
Fonte 	1500000600 
Fonte 1660000600 

e despesas 	com locomoção 
Fonte 	1500000000 
Fonte 	1660000000 

serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
Fonte 	1500000000 
Fonte 	1660000000 

serv. 	de terc, 	pessoa jurídica 	
Fonte 	1500000000 
Fonte 1666000000 

tecnologia informação/comunic.- 	P 
Fonte 1660000000 

	

dir. 	entre 	órgãos 	integr. 	do 	Qrçam. 
serv, 	de 	terc, 	pessoa 	Jurídica 	

Fonte 	1500000000 
Fonte 1660000000 

	

de 	capital 

diretas 
e 	material 	permanente 

Fonte 1660000000 

1.000 00 
1.000,00 

	

1.000 	00 
1,000,00 

24.506,00 
20.500,00 
1. 000, 00 

19.500,00 
1. 000, 00 
1.000,00 

	

1.00 	00 
2.000,00 
1. 000, 00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

26.000,00 
560,00 
500,00 

n.o 0,00 

	

1.0 	0,00 
19.000,00 
1.000,00 

500,00 
500,00 

1.000,00 
500,00 
500,00 

	

1.0 	0, 
500,00 

1.500,00 
1. 500, 00 
1. 500, 00 
1000,00 
1.000,00 

500,00 
500,00 

48.000,00 
48.000,00 
48.000,00 

25.000,00 

27,000,00 

48.000,06 

3.060,00 

52000,00 

48.000,00 

- continua - 



200.000,00 
145.000,00 
145.000,60 

5.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

50.000 00 
5.000,00 

45.000,00 

300.000 00 
303.000,00 
17.869 08 

262,131,92 

1. 	0. 	0,00 
00. 00,00 
00.000,00 
90. 00,00 
40. 00,00 
50. 00,00 
40.. 00,00 
40. 00,00 
50.660,00 
5.000,00 
m00,00 

190.000 190.300,00 
190.300,00 
190.300,00 

1.04, 00,00 
10, 00,00 
10. 00,00 

880.300,00 
705.000 ,00 
175.000,00 

MOO 00 
1.009,00 

203.000,00 

300.000,00 

2.010.000,00 

1.05 5.006,00 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Execução e Emadas Parlamentares para a 
Assistencia Social 
Exeçução de Enandas Parlamentares para a Assistencia 
Social. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Apllc4ç5es diretas 
material de consumo 

Fonte 1530000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500300000 
Fonte 1660000000 

Outros seru. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000030 
Fonte 1660000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gestão dos Serviços da Proteção Social Bsica 
Acompmaratraves do PAIF as famílias com membros 
beneficiarios do BPC 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 
Aplica çoes diretas 
Contratação por tempo determinado 	

Fonte 1500009600 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil Fonte 

1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000300 

Apl. dir, entre orgaos lntegr, do orçam. 
Obrigaçoes patronais 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1661000000 

Fonte 1500000000 

08245 0002 2.186 

3.0.00.00.03 
3.3.00.00.00 
3.3.90.60.00 
3.3.90.30.00 

3.1.90.36.00 

3. 3. 90 . 39. 09 

4,0.00.00.09 
4.4.60.00.00 
M.90,00.00 
4.4.96.52.06 

08245 0253 2.104 

3,0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3 1. 90. 00. 00 
3.1.90.04.66 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3. 1. 90. 16. 00 

3.1.91.60.00 
3.1.91.13.66 

3.3.00.60.00 
3.3.90.60.00 
3.3.90.14.06 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

aespess de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Obrigações patronais 

Outras desp, variáveis pessoal civil 

Outras despesas correntes 
Ap}icaçoes diretas 
Diarias - civil 

material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

100.000,00 

260.000,00 

369000,00 

500.060,00 

3.125.000,00 

- continua - 



- continuação 

3.3.90.36,00 

3.3.90.39.00 

33.90.40.00 

3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00,00 
4.4.90.52.00 

0824502562.105 

3,0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.9000.00 
3.3.9014.00 

3.3.90.30.00 

O 

Outros 

Outros 

Serv, 

Apl. 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Equipamentos 

gestão 

Despesas 
Pessoal 
Aplicaçoes 
Contrataçuo 

Vencimentos 

Obrigações 

Outras 

Al. 

Outras 
Aplicações 
Danas 

Material 

- 

serv, 	de 

serv, 	de 

tecnologia 

dir, 	entre 
serv. 	de 

e 

dos 	Serviços 
Ampliar a equipe 
Especializado 
alem da mínima 
a demanda 

correntes 
e encargos 

por 

e 

dir. 	entre 
rigações 	patronais 

despesas 

- 	civil 

de 	capital 

diretas 

diretas 

patronais 

desp, 	variáveis 

diretas 

de 	consumo 

Fonte 16600000 
terceiros 	pessoa 	física 

Fte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

terc, 	pessoa 	jurídica 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

	

infornaçâo/comumic. - 	P1 
Fonte 	1500000000 
Fonte 1660000000 

órgãos 	integr, 	do 	orçam. 
terc. 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 	1661000000 

material 	permanente 
Fonte 	1500000000 
Fonte 	1660000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

da 	Proteção 	Social 	Especial 

	

do 	Serviço de 	Proteção 	e Atendimento 
a 	Famílias 	e 	indivíduos 	- 	PAEFI 	para 
exigida pela NOB-RH/SUAS para 	atender 

sociais 

tempo determinado 

	

vant, 	fixas 	pessoal 	i 	
, 	Fonte 	1500000000 

cvil 
Fonte 	1500000000 
Fonte 	1660000000 

Fonte 1500000000 

	

pessoal 	civil 
Fonte 1500000000 

órgãos 	integr. 	d 	
Fonte 	1660000000 

o 	orçam. 

Fonte 1500000000 
correntes 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 	1660000000 
Fonte 1661000000 

4.000,00 
80.000,00 
45.000,00 
25.000,00 
10.0 00,00 
0.0 0,00 

5.000,00 
20.000,00 

	

15. 	00,00 

	

m. 	00,00 
5.000,00 

	

H. 	0,00 
15.000,00 
15.000,00 
1.000,00 
9.000 	00 
5.000,00 

w.000,00 
1M.000 00 

5.000,00 
120.000,00 

	

1.065.. 	0,00 

	

RO, 	00,00 
w. 00,00 
200.000,00 
100, O 00,00 

	

100. 	0,00 

	

160. 	0,00 
160.000,00 

85.000,00 

	

81.. 	00,00 
4.000,00 

5 5.000,00 
5 5.000,00 
5m00,00 

298.0 00,00 
5.000,00 
5.000,00 

220.000 ,00 
1.000,00 

218.000,00 
1.000,00 

125.000,00 

1.120.000,00 

300.000,00 

125.000,00 

3.250.000,00 

1.420.000,00 

- continua - 



3.39100.00 
3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

082450262 2.107 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90,14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

1.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.92.00 

- continuação - 
3..9O.33.00 	Passagens e despesas (Offi locomoção 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Fonte 1660000000 
Fonte 1661000000 

Serv, tecnologia infornação/comunic. - 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Outros serv, de terc, pessoa jur

ídica Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

5.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

45.000,00 
30.000,00 
14.000,00 
1.0 0,00 

15.000,00 
4.000,00 

10.0 0,00 
1,0 0,00 
8.000, 00 
1.000, 00 
1,000,00 
2.000, 00 
2.000,00 
1.000 00 
1.000,00 

K,000 00 
80.000,00 
M00 00 

78.000,00 

80,000,00 
80.000,00 Despesas de capital 

Investimentos 
Ap1cações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

1.500.000,00 

43.003,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Bloco de Gestão do SUAS 
Identificar famílias em situação de descumprinento 
das condicionalidades gerar e encaminhar a çelaçao 
aos CRAS para 	realização 	de 	busca 	ativa 	e 
acompanhamento 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Apl,içaçoes diretas 
Diarias - civil 

Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660030000 

pessoa física Outros serv. de 	
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Outros serv. de ter(. pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Fonte 1660000000 
Serv. tecnologia infornação/conunic. P3 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1660000000 

material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Despesas de exercícios anteriores 

43.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

20.000,00 
1.000,00 

19.000,00 
5.000,00 
1.000,00 
4.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
6.000,00 
1. 0,00 
5.000,00 
7.0 0,00 
1.000 00 
6.000,00 
M00 00 
2.000,00 

43.000,00 

- continua - 



51.000 GO 
52.000,00 
52.000,00 

660.000,00 
380.000,00 
80.000,00 
p.000,00 150.000,00 

1g.0 0,00 
100,0 00 00 
100,0 0,00 

30.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40. OU, 00 

160.. 00,00 
1.000,00 
1. 000, 00 

379.000,00 
379.000,00 

5.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

50,0 0, 00 
30.0 0,00 
20.000,00 
15.000,00 
1.0 00,00 

14.000,00 
10. 000, 00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000 ,00 
1.000,00 
4.00000 

235.000 ,00 
235.000,00 
235.000,00 

52.000,00 

700.000,00 

465.000,00 

235.000,00 

- continuação - 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de capital 

	

4.4.00.00,00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações diretas 

	

44.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1660000000 

52.000,00 

95.000,00 

1.165.000,00 

235.000,00 

0824502622108 

M.00.00.00 
3.. 1. 00 . 00 . 00 
L1.90 00 
3.1.90.0400 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13,00 

3.3.00.00.00 
33.90.00.00 
33.90.14.08 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3. 3. 90. 39. 00 

3.3.90.40.00 

3.3.91.00.00 
33.91.39.00 

4.0 .00.00,00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqos sociais 

estâooPrograma Bolsa Família - ID PBF 

das condiciomalidades gerar e encaminhar a relação 
aos CRAS para 	realizaçan 	de 	busca 	ativa 	e 
acompanhamento 

Identificar famílias em situação de descurprinento 

Fonte 1500000000 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil Fonte 

1500000000 
obrigações patronais 

Fonte 1500000000 

	

Outras desp. variáveis pessoal civil 	

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Api, dir, entre orgaos lntegr, do orçam. 
Obrigaçoes patronais 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 
1660000000 

Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Fonte 1660000000 

Fonte 1660000000 
Serv, tecnologia imfornação/conuoic. - Fonte 

1660000000 
Apl. dir, entre órgàos integr, do orçam. 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Fonte 1660000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 

Outras despesas correntes 
Apliçaçoes diretas 
Diarias - civil 

material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

- Continua - 



1.000.00 00 
1.000.060,00 
1.000.000,00 

199.000,00 
150000,00 
150.000 00 

6.000,00 
1.000,00 
5.000,00 

40,000,00 
40.000,00 
3.000,00 

500,00 
2.500,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

100. 0 00, 00 
500,00 
500,00 

93.000,00 
500,00 

92.500,00 
1.000,00 

500,00 
500,00 

2.00000 
500,00 

1.500,00 
3000,00 

500,00 
2.500,00 

500,00 
500,00  

1.000000,00 

200.000,00 

100.000,00 

0824502621.109 

0824502631.110 

3,0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1,90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.91.00.00 
3. 1. 91. 13. 00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3 .3 .90. 14. 00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

1.1.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 

gás de Coopração Técnica com Entes 
Publicas e Privados 
implementar projetos de inclusao 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst, priv. sem fins lucrativo 
contribuiçOes 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Cestão Programa Primeira Infância no SUAS 
colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo 
os vínculos e o papel das famílias para cuidado, 
proteça e educaço de crianças na faixa etaria de 
ate seis anos de idade 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Obrigações patronais 	

Fonte 1500000000 
Outras desp, variãveis pessoal civil 	

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

g
].dir. entre orgaos integr. do orçam. 
rigações patronais 	

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500060000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 
1500000000 

Fonte 1660000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Fonte 1660000000 

Serv, tecnologia infornação/conunic.- PJ 
Fonte 1660006000  

1.400.600,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

300.060,00 

- continua - 

Fonte 1500000000 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil 

material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 



20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1,0 0,00 
2.500,00 

500,00 
M00 00 

500,00 
500,00 

6.00 0,00 
500,00 
500,00 

2.000,00 
500,00 

1,5001 00 
1.00000 

500100 
500,00 

1.000,00 
500,00 
500,00 

1,0 0,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.400.000 00 
1.400.000,00 
1.379.000,00 

20.000,00 

3.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.400.000,00 

20.000,00 

320.00000 

9.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

1.400.000,00 

continuação - 

	

4.0.00 00.00 	Despesas de capital 

	

4.400.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplcaçoes diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 
Fonte 1660000000 

0824502642,111 

3.0.O0.0030 
3.1.00.00.00 
3.130 00 00 
3.1.90.0400 

3.1,90.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
13.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90. 39.00 

3.3.90.40.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
44.90.52.00 

0824502672106 

3 0.30.00.00 
3.1.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.32.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Programa Acessuas Trabalho 
Promover a integraçao dos usvarios da Ass]sencia 
social no mundo do trabalho, a partir da noblzaçao 
e encaminhamento para 	cursos, 	de 	qualificaçao 
profissional e inclusão produtiva 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Obrigações patronais 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias 	civil 

material de consumo 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa fi' ' Fonte 

1660000000 
sica 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1660000000 

Fonte 1500000000 

Serv, tecnologia informação! comuni, 	
Fonte 1660000000 

	

c 	Pi 

Despesas de capital 	
' 	Fonte 1660000000 

Investimentos 
Aplcações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1660000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

gestão dos Beneficios Eventuais 
Realizar manutenção de benefícios de acordo com a 
demanda espontanea 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
material, bem ou serv, p/ dist. gratuita 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Passagens e despesas com locomoção 

- continua - 



- 	continuação 

08245 	0261 	2,112 

3.0 . 00, OtL 90 
3.1.110.00.1111 
1. 1. 90. 00. 00 

	

3.1,90 	0400 

3.1.90,11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 
3,3,90.00.00 
33.90.14.011 

3.3.90.30.011 

3.3.90.33.00 

	

3.3.90 	36.00 

3.3.90.39.90 

3.3.911.40.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90,00.00 
4.4.90.52.00 

0824502612.113 

3, 0. 00. 00. 00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.99.30.011 

- 
Fonte 1660000000 

	

Fonte 	1661000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações Estratégicas do Programa de 
Erradicaçao 	do Trabalho Infantil-aepeti 

Fortalecer as estrategias 	de erradicaçao do Trabalho 
Infantil 	em 	100 

Despesas correntes 
Pessoal 	e 	ençargos 	sociais 
Aplicações 	diretas 
contrataçao por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

vencimentos 	e 	vant. 	fixas 	pessoal 	civil 
Fonte 1500000000 

Obrigações patronais 

	

Fonte 	1500000000 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicações 	diretas 
Diarias 	- 	civil 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Material 	de 	consumo 

	

Fonte 	1500000000 

	

Fonte 	16600110000 
Passagens 	e 	despesas 	com 	locomoção 

	

Fonte 	1500000000 
Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	f 151 ca

Fonte 	1660000000 

	

Fonte 	1500000000 
Outros 	serv. 	de terc, 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1660000000 

Fonte 1500000000 
Serv, 	tecnologia imformação/comunic- 
	Fonte 1660000000 
P] 

Despesas 	de 	capital 	
' 	Fonte 	1660000000 

Investimentos 
Aplcações 	diretas 
Equipamentos 	e material 	permanente 

Fonte 1660000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Aprimora REDE 
Elaborar 	novo mapeamento 	eterritorializaçao 	dos 
equipamentos 	socioassistemciais, 	para 	ideotifiçação 
da 	populaçao 	vulneravel 	existente 	em 	cada território 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicaçoes 	diretas 
Material 	de 	consumo 

Fonte 1660000000 

1.000,00 
10#000;00 

3.5110, 110 
2.5110,00 

500,110 

	

1.0 	0,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

5. 500, 00 

	

1,0 	0, 00 
500,00 
500,00 

1,000,00 
500,00 
500,00 

1. 000, 00 
500,00 
500,00 

1.0 00,00 
500,00 
500,00 

1.00 0,00 
500,110 
500,00 
500,00 
5011,00 

	

1.000 	011 
1. 0011, 011 
1.000,00 

M00 00 
1.0110,110 
1.000,00 

3.511000 

5.5011,00 

1.000,00 

2.000,110 

1.400.000,00 

9.000,00 

1. 0011, 011 

10.000J0 

2.000,00 

- Continua - 



500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

2.000,00 

230.000,00 
100, 0,00 
100, 00,00 
100, 00,00 
100. 0 00, 00 
n.o 0,00 
m. 0,00 
5.000,00 
M00 00 

20.000,00 
10.000 00 
20.000,00 

1. 0 00 . O 0,0 
10,0 0,00 
1.000,00 
9.000,00 
5.000,00 
1.000 00 
4.000,00 

985,00000 
985.000,00 

3.150.0 00,00 
3.505.000,00 
3.505.000 00 

245,0001 00 
1,000 1 00 

244,0001 00 

250.000,00 

1.000.000,00 

3.150.008,00 

1.250.000,00 

3J50.000,00 

5.000.000,00 

- continuação - 

	

3.3.90.36.00 	outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1660000000 

	

33.90.39.00 	Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte iooii000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Estruturação da Rede de Proteção Social 
Básica e special 

Assegurar com recursos 	do 	Fundo 	Municipal 	de 
ss1stencia Social ? 	FMAS 	ou 	parcerias 	a 
iiplantação/restruturaçao de uma 	unidade 	de 
retrência para o Centro de Referencia de Assistencia 
Social 	CRAS volante na sede dos distritos 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Vencimentos e vant, fluas pessoalci 
, vil Fonte 1660000000 

Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 

Al. 	dir. entre órgâos integr. d o orçamFonte 
1660000000 

. 
O rigações patronais 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Outros sere. de terc. pessoa jurídica 

Despesas de capita] 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalaçoes 

Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fortalecimento do Controle Social IGO 
SUAS e IGO PBF 	, 

Assegurar capacitação para os usuarios da assistencia 
social sobre controle 	social, 	funcionamento 	dos 
conselhos e do SUAS 

Obrigações patronais 

Outras desp. variáveis pessoal civil 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fisica Fonte 
1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

08245 0270 2.115 

3.0.00.00.00 
31.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.9011.00 

3.1.90,13.00 

3.1.9016.00 

3.1.9100.00 
3.191.13.00 

3.3,00.00.00 
33.90.00.00 
33.90.30.00 

1.1.90J6.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

0824502792.116 

- Continua - 



12.000,íi0 
1.500,00 

500 1 00 
1.000 00 

11.000,00 
500,00 

1M0 
1.500,00 

500,00 
1.0 	00 
1.500,00 

500,00 
1.0 0,00 
1. 500, 00 

500,00 
1.000 00 
5.000,00 
1.000,00 
4.000,00 

8000,00 
8,000,00 
8.000,00 

u.000,00 

8.000,00 

22.000,00 

8.000,00 

30.000,00 

- continuação - 

	

3.000.00.00 	oespesas correntes 

	

3.300.00.00 	outras despesas correntes 

	

3.3.9000.00 	Alçações diretas 

	

3.39014.00 	Diarias - civil 
Fonte 1500009000 
Fonte 1650000000 

Fonte 1590000009 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Fonte 1660000000 
Serv, tecnologia infornação/conunic. - P3 

Fonte 1500000000 
Fonte 1560000000 

Fonte 1660000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

33.903000 

33.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

1.3.90.40.00 

4,0.00.00.00 
44.00.00,00 
4.4.90.00.00 
44.90. 52.00 

material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplcaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 14.680.000,00 



Governo Municipal de Ouixeranobio 	 ORÇAMENTO PR0GRAA PARA 2015 
Serviço Autônomo de Água esgoto 	 Em R$ 1,00 

ÓRÃ0 ................ : 	1? 	Serviço 	Autonomo 	de 	Água 	e 	Esgoto 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇÁENTARIA. 	1101 Serviço Autonomo de Agua e Esgoto 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E 5 	P E (lEI (AÇÃO 	 FT 	1 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	(AT. 	ECONÔMICA 

11122 	0001 1,051 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.60 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00,00 
4.4.90,00,00 
4.4.90. 51.00 

111220001 	2,121 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
1.1.90.00.00 
1.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3. 1. 90 . 13. 00 

3.1.90.16.06 

3. 1. 90. 91. 00 

3. 1. 96. 92. 00 

3.1.90.94,00 

3.1. 90. 96. 06 

Amplição 
Administrativa 

Despesas 
Outras 
Aplicções 
Material 

Outros 

Outros 

Despesas 
Investimentos 

g
licâ0es 

Autonomode 

Despesas 
Pessoal 
Aplicações 
Contratação 

Vencimentos 

Obrigações 

Outras 

Sentenças 

Despesas 

Indenizações 

Ressarcimento 

ereforma ds unidade 
do SÁAE 

Ampliação e 	reforma ds 	unidade Administrativa do SAAE 
correntes 

despesas 	correntes 
diretas 

de consumo 

serv. 	de 	terceiros pessoa 	física Fonte 
	1899000006 

serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1899000000 

	

de capital 	
Fonte 	1899000000 

diretas 
ras 	e 	instalações 

	

Fonte 	1899000000 
TOTAL DO PROJETO 

erenciamento Administrativo do 	Serviço 
Agua e Çsgoto 

	

Çerenciamento Administrativo do 	Serviço 	Autonono de 
Água e Esgoto 

correntes 
e 	ençarqos 	sociais 

diretas 
por 	tempo determinado 

e 	vant, 	fixas 	pessoal 	civilFomte 	
1899000000 

	

patronais 	
Fonte 1899000000 

desp. 	variáveis 	pessoal 	civil 	
Fonte 	1899000000 

	

judiciais 	
Fonte 	1899000000 

Fonte 1899000000 
de exercidos 	anteriores 

Fonte 1899000000 
e 	restituições 	trabalhistas 

	

Fonte 	1899000000 
de 	desp, 	de 	pessoal 	requis 

Fonte 1899000006 

21.060, 00 
3.006,00 
3.000,00 
3.000 00 
3.000,00 

15,000,00 
15.000,00 

10.000 ,00 
10.006,06 
10.000,00 

906.000,00 
20.060,00 
20.00000 

130.00000 
130.00000 
125.060,06 
125.000,00 
13.000,00 
13.006,00 

000 00 
000, 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000 00 
1.006,06 
M00 06 
5.000,06 

21.600,60 

10.00 0,00 

931.000,00 

21.600,00 

10.000,00 

31.060,00 

3.230.66006 

- Continua - 



- continuação - 
3.1.91.ÍJD.00 	p 	dir. entre orgos integr. do orçam. 
3.1.91.13.00 	Obrigações patronais 

3.1.91.92.00 

3.2.00,00.00 
3.2.90.00,00 
3.2.90.21.00 

3.3.08.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3. 3 . 90. 30. 00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

1.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.41.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

M.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90. 52.00 

M.00.00.00 
4.630.00.00 
4.630.71.00 

Despesas de exercícios anteriores 

Jurs e encargos da dívida 
Aplicações diretas 
Juros sobre a divida por contrato 

Outras despesas correntes 
rransf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 

Outros sem de terceiros pessoa física
1" Fonte  1899000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 1899000000 

obrigações tributárias e contributivas Fonte 1899000000
Fonte 1899000000 

Despesas de exercícios anteriores 

Locação de mão de obra 	
Fonte 1899000000 

Serv, tecnologia informação! comunic. - 

sentenças judiciais 

	

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 
Indenizações e restituições 	

Fonte 1899000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplcações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1899000000 
Anotização da dívida 
Ap]icções diretas 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1899000000 

31.000,00 
30.000,00 
30.000 00 
1.000,00 
1.000,00 

M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

2.289.060,00 
6.000,00 
6.00 00 

222.10 0,00 
M.10 00 
10. 000, 00 
10. 0,00 
302. 000,00 
M.. 0,00 
14.000,00 
14.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

1. 7M00,00 
1.312.000,00 

171.960, 00 
171.960,00 
111.000,00 
171.000,00 
10. 0,00 
10.000,00 
L000 00 
2.000,00 
3.000 00 
3.000,00 

W.000 00 
51,000,00 
57.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Serviços de consultoria 

77.000,00 

3.307.060,00 

1151200011.052 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Equipamentos e Reaparelhanento do 
sistema de Abastecimento D'agua 

Equipamentos e Reaparelhamento 	do 	Sistema 	de 
Abastecimento D'agua, 

- continua - 

5.000,00 

2.294.060,00 

51.000,00 

20.000,00 



-  continuação 
4.0.06.66.06 
4.4.06.66.00 
4.4.96.06.00 
4.4.96.51.06 

1151200011653 

M.00.00.00 
4.4.06.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4,90.52.00 

11512 	0001 	1.054 

3.6.06.60.60 
3.3.00.00.00 
3.3.90.60.00 
3.3.90.39.00 

4.0.00.60.00 
4.4.00,60.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.96.52.00 

4.4.90.61.00 

1751200611.055 

3.0.00.60.06 
3.3.00.60.06 
3.3.96.60.00 
3.3.90.39.06 

Despesas 
Investimentos 
Ap1cações 
Equipamentos 

Equipamentos 
Sistema 

Despesas 
Investimentos 
Aplcaçoes 
Equipamentos 

Apliação, 
Sistema 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

Aquisição 

Ap1iação, 
Sistema 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

- 

	

de 	capital 

diretas 
e 	material 	permanente 

Fonte 	1101006000 
Fonte 	1899006000 

TOTAL DO PROJETO 

e Reaparelhamentodo 
de Esgotamento Sanitario 

Equipamentos e 	e4parelhamemto 	do 	Sistema 	de 
Esgotamento 	Snitario. 

de capital 

diretas 
e material 	permanente 

Fonte 1899006000 

TOTAL DO PROJETO 

Reforma e 	Readeqação do 
de Abastecimento D aqua 

	

Ampliaçao, 	Reforma 	e 	Readeqoaçao 	do 	Sistema 	de 
Abastecimento D' agua 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 

	

serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1899606000 

	

de 	capital 

diretas 
e 	instalaçoes 

Fonte 1899000600 
e material 	permanente 

Fonte 1899000660 

	

de 	imóveis 

Fonte 1899666060 

TOTAL DO PROJETO 

reforma e 	Readequação do 
de 	Esgotamento 	Sanitario 

	

Ampliação, 	reforma 	e 	Readequar 	o 	Sistema 	de 
Esgotamento 	Sanitario 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 

	

serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Fonte 	1899000000 

380.000,00 
180.000 00 
236.000,00 
150.000,00 

	

50.000 	00 
50.000,60 
50.600,00 

H.000 00 
26.006,00 
20.000,60 

	

70. 	0,00 

	

10.0 	0,00 
30.060,00 
10.00 J0 
30.006,00 
10. 000, 00 
16.060,00 

10,000 00 
10.000,00 
10.600,00 

380.000,00 

5 0.000,00 

20.000,00 

10.060,66 

10. 000, 00 

380.600,00 

380.000,06 

50. 006, 60 

56.060,60 

20.600,00 

76.660,00 

90.060,60 

10.000,00 

- Continua - 



/ 
100000,00 

100.000, 00 

110.000,00 

13.187.140,00 
2.316.000,00 

10.811.140,00 

- continua - 

- contnuaço - 
IiJ88t10 Pespess de cdpit1 
&4.ÜÜ.& 	1ovtiti1toS 
4.4.90.00.00 	Ap1icaç5s diretas 
4.4.90.51.00 	Obras e instalaçoes 

449052.00 	Equipamentos e material permanente 

44.9061.00 	Aquisição de imóveis 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 

100, 000,00 
50.000,00 
50.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
20. 000 1 00 
20,000100 

11512 0001 1.118 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.9016.00 

3.1.90.91.00 

1.1.90.9M0 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3,3.50.41.00 

3.3.90.00,00 
3,130.N.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.190.36.00 

33.90.37.00 

3.3.90.39,00 

3.3.90.41.00 

3.3.90.92.00 

TOTAL DO PROJETO 

GerenciaI900tO dos serviços de Abastecimento d'água 
erenciar o Serviço de Abastecimento d'agua 

Despesas correntes 
Pesoa1,e ençargos sociais 
Aplicaçoe diretas 
contrataçao por tempo determinado 

Fonte 1899000000 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil Fonte 

1899000000 
obrigações patronais 	

Fonte 1899000000 
Outras desp, variáveis pessoal civil 	

Fonte 1899000000 
sentenças judiciais 	

Fonte 1899000000 
s Indenizações e restituições trabalhistas 

1899000000 
Al. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
O rigações patronais 

Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv. sem fins lucrativo 
Contri boi ções 

Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Fonte 1899000000 
material de consumo 

Fonte 1899000000 
Passagens e despesas com locomoção 	

Fonte 1899000000 
Serviços de consultoria 	

Fonte 1899000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 

1899000000 
Locação de não de obra 	

Fonte 1899000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1899000000 
Obrigações tributárias e contributivas Fonte 

1899000000 
Despesas de exercícios anteriores 	

Fonte 1899000000 

2.239.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

1.900.000,00 
1.900.000,00 

250.000,00 
250.000,00 
43.000,00 
43.000,00 
25, 000, 00 
25.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

137.000,00 
137.000 00 
137.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

10.809,140,00 
3.000,00 
3.000,00 

5.718.300,00 
5.718.100,00 

3.000,00 
3.000,00 

31. 500,00 
31.500,00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

5.030.840,00 
5.030.840,00 

500,00 
500,00 

10.000,00 
10.000,00 

Fonte 1899000000 

Fonte 1899000000 



- continuação - 
3.3.90.93.00 	Indenizaçoes e restituiçoes 

58 
58 

Fonte 1899000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Esotamento Sanitário 
erenciamento dos serviços de 

erenciar o Serviço de Esgotamento Sanitário 
Despesas correntes 
Pessoal e ençaros sociais 
Aplicaães diretas 
Contra ação por tempo determinado 

Vencimentos e vant. fixas pessoalcivil Fonte 
1899000000 

obrigações patronais 	
Fonte 1899000000 

Outras desp. variáveis pessoal civil 	
Fonte 1899000000 

Indenizações e restituições trabalhistasFonte 
1099000000 

Fonte 1899000000 
uAl, dir, entre órgãos integr, do orçam. 
O rigações patronais 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1899000000 

Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

Fonte 1899000000 
Aplicações diretas 
Diárias - civil 

aterial de consumo 	
Fonte 1899000000 

Serviços de consultoria 	
Fonte 1899000000 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 1899000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 
1899000000 

i si  

Locação de mão de obra 	
Fonte 1899000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1899000000 

Obrigações tributárias e contributivas Fonte 
1899300000 

Fonte 1899000000 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1899000000 
Indenizações e restituições 

Fonte 1899000000  

5.000,00 
s.000;oo 

.003,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.030,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.000 00 

.000,00 

.000 00 

.000,00 

.300,00 

.000,00 

.000,00 

.800,00 

.000,00 

.000,00 

.300,00 

.303,00 

.000,00 

.000,00 

.0 0,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 

.003,00 

.000,00 

.000,00 
uv , 
500,00 
503,00 

1.000 00 
1.000,00 
M00 00 
5.000,00 

11512 3001 2129 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
31.90.00,00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.94.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3,00.00.00 
1.3A0.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14,00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.47.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

39 
39 

73 

11 
11 

1 

1 
1 

11.187.140,00 

494.000,00 
	1.234.800,00 

NO, HO, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.234.803,00 

- Continua - 



- continuação - 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 	11839Ü@QÜ,ÜÜ 



50.000 00 
50.000,00 
50.000,00 

666.. 0,00 
48.. 0,00 
468.. 0,00 
91.. 00,00 
91, 00,00 
2.000,00 
2.000,00 

100. 00,00 
100.. 00,00 

5. 00,00 
5. 000, 00 

13.000,00 
11.000 00 
13.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
L0 0,00 

1.116.500,00 
10, 0,00 
10. 0,00 
H, 0,00 
28.400,00 
1M00 00 
15.000,00 
H.000 00 
20.000,00 

50.000,00 

619.000,00 

1. 121. 500,00 

yrUoftUicipal de Qxeramobin 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Instituto de Previdencia dos Servid. do Municiplo 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃo , 	' 16 	Inst.de Previdencia dos Serv. Munjcjpio 	 DETALMAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1601 Inst.de Previdencia dos Serv. Municipio 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 1 E S P E CI FICA Ç Á O 	 FT 	 1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT, ECONÔMICA 

0912200011.050 

M.00,00,00 
M.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

091220001 1.121 

3.0.00.00.00 
1.1.00.00.00 
1.1.90.00.00 
31.90.11.00 

3.1.90.13,00 

3.1.90.16.00 

3,130.91.00 

3. 1. 90. 94, 00 

3. 1. 91. 00. 00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14,00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

Construção da Sede do QUIPREV 

Construção da sede do OUIPREV para atender melhor aos 
segurados. 

Despesas de capital 

Investimentos 

Aplicaçõçs diretas 

Obras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Gerençiamento Administrativo do Regime 
Próprio de Previdencia do Servidor 

Gerencianento Administrativo do RPPS. 
Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 

Vencimentos e vant, finas pessoal civil 

Fonte 1802000000 
Obrigações patronais 

Outras desp, variaveis pessoal civil 	
Fonte 1802000000 

Sentenças judiciais 	
Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 
Indenizaçoes e restituiçoes trabalhistas 

Fonte 1802000000 
Apl. dir, entre ergaos integr. do orçam. 
Obrigaçoes patronais 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1802000000 

Transf, 	inst, priv. sem fins lucrativo 
Contri boi çoes 

Aplicações diretas 

Diarias - civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Serviços de consultoria 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 

50. 000, 00 

50. 000, 00 

1.800.500,00 

- continua - 



10.000,00 
10.000,00 

72 , 400, 00 
125 . 400 , 00 
143.200,00 
143.200,00 
153.000,00 

3.000,00 
150.000 00 

10.000,00 
10,0 0,00 

500,00 
500,00 

1. 000, 00 
1.000,00 
3.000,00 
3.000 00 
3.000,00 

/ 

4A00 
46.500,00 
46.500,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.00000 

50.000 00 
50.000,00 
50.000,00 

46,50000 

10.000,00 

50.000,00 

continuação 
- 

J 
tros serv1 de terceiros péssoi fiski 

Fonte 1802000000 
3,3.9039,00 

13.90.40.00 

3,3,o0L47,00 

3,3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93,00 

3.3.91.00.00 
33.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4,00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

0911200012.122 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.39.00 

0912200012.124 

3.0.0000.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.40.00 

092120001 2.125 

46. 500,00 

1.841.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Fonte 1002000000 

Serv. tecnologia informação/conunic.- P1 
Fonte 1802000000 

Obrigações tributárias e co ntri 'butivas 
 Fonte 1800111101 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 

Fonte 1802000000 
Apl. dir. entre órgãos integr, dç orçam. 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1802000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplcaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1802000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 

Indenizações e restituições 

Capacitaçáo de servidores eAgentes públicos 
Capacitar Servidores e Agente Publicos. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

Fonte 1802000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Virtualização de Processos e 
Armazenamento de dados em Nuvem 
Realizar a virtualizaçao de rocessos do QUIPREV para 
melhor transparencia da Oestao. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Serv. tecnologia infornaçao/conunic.- P3 

Fonte 1802000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gerenciamento do sistema de benefícios 
Previdenciarios 

Gereocianento do Sistema 	de 	Benefícios 
Previdenciarios. 

- continua - 



continuação 
30.00.00.00 
31.0000.00 
31.90.00.00 
31.90.01.00 

	

3 	1.90 	03.00 

	

991 	9901 	2.126 

	

9 	0.00 	0000 

	

9 	9.00 	0000 
9,9.99.00,00 

	

9 	9.99,99 	00 

- 
Despesas correntes 
Pessoal 	ençargos 	sociais 
Aplicaçoes 	diretas 
Aposentad. 	1 	reserva 	remun, 	e 	reformas 

Fonte 1800111101 
Fonte 1800111102 

Pensões 
Fonte 1800111101 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Reserva Orçamentária do RPPS 
Servir 	de 	Reserva Orçamentaria do 	RPPS 

Reserva de 	contingencia 
Reserva 	de 	coritingecia 
Reserva de 	contingencia 
Reserva de 	contingência 

Fonte 	1800111101 

TOTAL DA ATIVIDADE 

21.810.000,00 
19.310.000,00 
19. 320.00000 

50,000,
1

00 
2. 500. 0001 00 
2.500.000,00 

2.080.000,00 
2.080.000 ,00 
1.080.000,00 

21.870.000,00 

2.080.000,00 

21.810.000,00 

21.870.000 1 00 

m80.000,00 

2.080.00000 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 25.907.000,00 

- 

99 



4.181.098,32 
261. 0,0 
N1,0 0,00 

1.300,00 00 
2.673.800,00 

626.200,00 
273.098,32 
213.098,32 
39, 00,00 
39.000,00 
L, 00,00 
2. 000,00 
2.000,00 
2.000,00 

304.000, 00 
304.000 00 
400.000,00 
400.000 00 
400.000,00 

2.000 00 
2.000,00 
2.000,00 

3.357000,00 
16.000,00 
16.000,00 

150. 000,00 
150.000,00 

60.000,00 
60.000,00 
2.000 00 
50.000,00 

4.581.098,32 

2.000,00 

3.397.000,00 

4.583.098,32 

4.583.098,32 

3.397.000,00 

Governo Municipal de QuixeramQbim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Gabinete do Prefeito 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	  01 	Gabinete do Prefeito 	 DETALMAMENTO 
UIDÀDE ORÇAMENTARIA,: 0101 Gabinete do Prefeito 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 E S P E C 	FICA Ç Ã 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 (AT, ECONÔMICA 

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais 
do Gabinete 

Gerencianento Administrativo do Gabinete do Prefeito 
Despesas correntes 
Pessoal e eoçaros sociais 
Aplicaões dire as 
Contra ação por tempo determinado 

Vencimentos e vant, fixas pessoal civilFomte 
1500000000 

Fonte 1500000000 
Obrigações patronais 	

Fonte 1501000000 

Outras desp, variáveis pessoal civil 	
Fonte 1500000000 

Sentenças judiciais 	
Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 	
Fonte 1500000000 

Ressarcimento de desp, de pessoal 	
Fonte 1500000000 

requis 

Al. dir. entre órgãos integr. d 	
Fonte 1500000000 
. 

O 	
o orçam

rigações patronais 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1500000000 

Aplica ões diretas 
Comtraação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Gerenciamento Administrativo do Gabinete do Prefeito 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Material de consumo 	
Fonte 1500000000 

 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outras desp, pessoal dec, contrat. terc. 

Fonte 1500000000 

0412200012.001 

3.0.0000.00 
3.1.00.00.00 
3. 1. 90 00. 00 
3.1.90,04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

31.90.16.00 

3.1.90.91.00 

3.1.9092.00 

3.1.90.96.00 

31.91.00.00 
3. 1. 91. 13. 00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
33.90.04.00 

0412200012.002 

3.0.00.00.00 
3. 1. 00. 00. 00 
3.3.90.00.00 
3. 3. 90. 14. 00 

33.90.30.00 

33.90.33.00 

3.3.90.34.00 

- Continua - 



continuação - 
3.3.9035.0 	serviços de consultoria 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Locação de mão de obra 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 
Fonte 1500000000 

Serv, tecnologia informação! comunic. - Pi 
Fonte 1500000000 

Sentenças judiciais 	
Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 	
Fonte 1500000000 

Apl. dir, entre órgãos integr, do orçam. 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Ap1cações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 
Amortização da dívida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de Cooperação Técnica com Entes 
Publicose Privados 

erenciamento Administrativo do Gabinete do Prefeito 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transferencias a não 
Contribuições 

Fonte 1500000000 
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

Subvençoes sociais 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1501000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 1500000000
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 

5.000,00 
5.000,00 

160.000,00 
160.000,00 

M00, 00,00 
2.000.000,00 
900, 0,00 
900.000,00 

5.000,00 
16. 0,00 
7.. 00,00 
7, 00,00 
4000,00 
4.000,00 
40,000,00 
40.000,00 
40.000,00 

10.000 00 
30.000,00 
30.000,00 

M00 00 
5. 000, 00 
5.000,00 

2.000, 00 
2.000, 00 
2.000,00 

750.000,00 
650.000,00 
650.000,00 
100.0 0,00 
100.000,00 

5.500,00 
2.500, 00 
2.500,00 
M00 00 
2.000,00 
1.000 00 
1.000,00 

1,000 00 
1.000,00 
1.000,00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

1.3.90.40.00 

3.3.90,91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.91.00.00 
3.3,91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90,52.00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.11.00 

041220001 2.003 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.20.00.00 
3.3 .10. 41.00 

3. 3. 50. 00. 00 
3.3.50.41.00 

3. 3. 50. 43. 00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0. 00. 00. 00 
4.4.00.00.00 
4.4.99.00.00 
4. 4.90. 52.00 

30.000,00 

5.000,00 

757. 500,00 

1.000,00 

Áplicções diretas 
material de consumo 

35.000,00 

3.432.000,00 

751.500,00 

1.000,00 

- continua - 



2. 00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 

1,  00,00 
1. 00,00 
1. 00,00 

00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 

3. 00,00 
3, 00,00 

00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 

500,00 
500,00 
500,00 

1.000 00 
1, 000, 00 
1.000,00 

3.000,00 

8.100,00 

500,00 

1.000,00 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Obrigações patronais 

Outras desp. variáveis pessoal civil 	
Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

g
l. dir, entre órgãos imteqr, do orçam, 
rigações patronais 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1500000000 

Ápl i çações diretas 
Diárias - civil 

Material de consumo 	
Fonte 1500000000 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 1500000000 

Serviços de consultoria 	
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 1500000000

Fonte iü000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 1500000000 

Serv, tecnologia informação/comumic 
 ' 
	PI 

Fonte 1500000000 
Despesas de exercícios anteriores 	

Fonte 1500000000 
Apl. dir. entre órgãos integr, do orçam. 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 
Amortização da dívida 
Aplicações diretas 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 

Ações d 	anutemção da Cidadania 
Aproximar o Poder Executivo e as pessoas, atraves da 
promoção da Cidadania e formaçao política para a 
construção coletiva de pro]etos. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil Fonte 1500000000 
Fonte 1500000000 

758. 500,00 

11. 100,00 

1.500,00 

0412200012,004 

3.0 00. 00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.9016,00 

3.1.9092.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.9036.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.92.00 

3.3.91.00.00 
3. 3. 91. 39. 00 

4. 0. 00. 00. 00 
44.00.00.00 
M.90.00.00 
4.4.9052.00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.H.71.00 

- Continua - 



- continuação - 

04122 	0001 	2.005 

3.0.00.00.00 
3.3..00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.35.00 

3.3.90,36.00 

3.3.90.39.00 

0412100012.006 

3.0.00.00.00 
3,3.00.00,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

1.1.90.3M0 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

0412200012.164 

3.0.00.00.00 
3. 1. 00. 00. 00 
3. 1. 90. 00. 00 
1.130.11.00 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Implantar a Advocacia do Povo 
Gerenciamento Administrativo 	do Gabinete 	do 	Prefeito 

Despesas 	correntes 
outras 	despesas 	correntes 
Aplicações diretas 
Serviços 	de 	consultoria 

Fonte 	1500000000 
Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Fonte 1500000000 
Outros 	serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Iniciativas 	de 	univrsalizaço,ds 
Direitos 	da 	cidadania no município 
Gerenciamento Administrativo 	do Gabinete 	do 	Prefeito 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicaçoes 	diretas 
Material 	de 	consumo 

Fonte 	1500000000 
Material, 	bem ou 	sem 	p1 dist. 	gratuita 

Outros 	serv. 	de terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1500000000 

Outros 	serv. 	de 	terc, 	pessoa juridica 	
Fonte 	1500000000 

Fonte 	1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manuteflção do 	Conselho Tutelar 
Atividades 	inerentes ao 	Conselho 	Tutelar 	de 
Qinxeramobin-Ce. 

Despesas 	correntes 
Pessoal 	e 	encargos 	sociais 
Apliçaçoes 	diretas 
Vencimentos 	e 	vant, 	fixas 	pessoal 	civil 

Fonte 1500000000 
obrigações 	patronais 

Fonte 1500000000 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicações 	diretas 
Diarias 	- 	civil 

Fonte 	1500000000 
Material 	de 	consumo 

Fonte 	1500000000 
Passagens e despesas 	com 	locomoção 

Fonte 	1500000000 
Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Fonte 	1500000000 

3.000,00 
1. 000, 00 

.000,00 
1.000,00 1. 000, 00 

	

1.000 	00 
1.000,00 
1.000,00 

4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000 00 
1.000,00 
1.000,00 
1,000,00 

210.000,00 
H0,000 00 
190.000,00 
M.000 00 
20.000,00 

15.000,00 

	

19.. 	00,00 
19.000,00 

	

25. 	00,00 
M.. 	00,00 

2.000 00 
2.000,00 

M.000 00 
20.000,00 

3.000,00 

4.000,00 

210.000,00 

15.000,00 

12.600,00 

3.000,00 

3.000,00 

4.00000 

4.000,00 

285.000,00 

- Continua - 



- 	continuação 
3.3.90.39.00 

3.3.9040.00 

4.0.00.00.00 
4.400,00,00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

0412201162.007 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.9000.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

0413100012.008 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36,00 

3. 3. 90. 39. 00 

M.00.00.00 
4.4.00.00,00 
4.4.90.00.00 
4. 4. 90. 52. 00 

04 	182 	0128 	2.009 

- 
Outros 

Serv, 

Despesas 

Aplcações 

Divulgaço 
Pro 
dentre 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
material 

Premiações 

Passagens 

Outros 

Outros 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
material 

Outros 

Outros 

Despesas 

Aplicações 

Capacitação 

Investimentos 

Equipamentos 

Fortalecimento 
Aproximar 
promoção 
construçao 

Investimentos 

Equipamentos 

Contribuir 
enchentes 

	

sem, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

	

Fonte 	1500000000 
tecnologia infornação/conunic.- 	PJ 

	

Fonte 	1500000000 

	

de 	capital 

diretas 
e 	material 	permanente 

	

Fonte 	1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

e 	Promoção do município 
uzir 	e 	promover 	eventos 	do 	calendário 	festivo, 

outros. 
correntes 

despesas 	correntes 
diretas 

	

de consumo 	
Fonte 1500000000 

cult.art.cient.desp.e 	outras 
Fonte 1500000000 

e despesas 	com locomoção 	
Fonte 	1500000000 

	

serv. 	de 	terceiros 	pessoa física 

	

serv. 	de terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500000000 

	

Fonte 	1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

da Ação Institucional 
o 	Poder 	Executivo e 	as 	pessoas, 	atraves da 
da cidadania 	e 	formaçao 	política 	para 	a 
coletiva 	de 	projetos. 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 

	

de 	consumo 

	

serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1500000000 

	

serv, 	de 	terc, 	pessoa jurídica 	
Fonte 	1500000000 

de 	capital 	
Fonte 	1500000000 

diretas 
e material 	permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

para os 	Voluntários 	da Defesa Civil 
para anenizaçao 	dos 	danos ocasionados 	por 

ou 	seca 

LHO 00 
3.000,00 
6.000 00 
6.000,00 

M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

70.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10. 000, 00 
10. 000 , 00 
10.000 00 
10.000,00 
10.000,00 
30.000,00 

3.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000 00 
1.000,00 
1.000 00 
1.000,00 

1.000 	00 
1.000,00 
1.000,00 

5.000,00 

10. 000, 00 

3.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

290.000,00 

10.000,00 

70.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

- continua - 



3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.3.@Ü 

3.3,90.39,00 

3.1.90.48.00 

4100 00 00. 00 
41,0M0A0 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

04 181 0128 2.010 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00,00 
3.3.50.00.00 
3. 3. 50. 41. 00 

1.3.90,00 00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.3.0Ü 

3. 3. 90. 39. 00 

4. 0. 00. 00. 00 
4.4.00,00.00 
4.4.90.00.00 
4, 4. 90. 52. 00 

0418101282,011 

3.0.00.00.00 
3.3.0000,00 
31.90.0000 
3.3.90.32.00 

continuação - 

	

30.00.00.00 	oespesas correntes 

	

3.3.00.00.00 	Outras despesas correntes 

	

3.3.50.00.00 	Transf a inst, priv. sem fins lucrativo 

	

3.3.50.43.00 	Subvenções sociais 

Aplicações diretas 
Material de consumo 	

, 	Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Ootros aux, fixam. a pessoas fisicas 	
Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Investimentos 

	

Fonte 1500000000 

Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do úCleo Comunitário de Defesa civil 
Contribuir para anenizaçao dos danos ocasionados por 
enchentes ou seca 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
rransf, a inst, priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 

Aplicações diretas 
Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 
1500000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

gestão de Riscos e Respostas a Desastres 
Contribuir para anenuação dos danos ocasionados por 
enchentes ou seca 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçoes diretas 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Fonte 1500000000 

1. 00,00 
-0 0,00 

1.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000 ,00 
1.000,00 
1.000 00 
1.000,00 
1. 000, 00 
1.000,00 

1.000 
1 

.000, 00 
1.000,00 
1.000,00 

.0 00, 00 
1. 000, 00 
1,0 0,00 

C. 0,00 
20. 000,00 
20.000,00 
1000,00 
1.000,00 
1.000 00 
1.000,00 

10.000 00 
20.000,00 

1.000 00 
1.000,00 
1.000,00 

M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

43.000,00 

1.000,00 

5. 000, 00 

5000,00 

1. 000, 00 

43000,00 

1.000,00 

44.000,00 

5.000,00 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

- continua - 



5.000,00 

4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000 1 00 
1.000,00 
1. 000 00 
1000 00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000 00 

130.000,00 
130000,00 
130.000,00 

45.000,00 
10. 000, 00 
10. 000, 00 
30.000,00 
30.000,00 
M00 00 
5.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

140.000,00 

45.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

50.000,00 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Projeto Inter e Intrasetorial voltados 
para a Prevençao de Drogas 
Promover em parceria 	de 	forma 	intersetorial, a 
abordagem, fomentando o debate 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Material de consumo 
	 Fonte 1500000000 

Outros serv , de terceiros pessoa f
ísica Fonte 1500000000

te 1500000000 
Outros sero, de terc, pessoa jurídica 

Fon

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 

0TAL R ATIVIDADE 

Ações de Cooperação Tcnica • Atiradores 
do Tiro de Guerra 10-020, 
Ações de cooperação Tecoica - Atiradores do Tiro de 
Guerra 10-020 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contri boi ções 

Fonte 1500000000 
Aplicações diretas 
Outros aux, finam, a pessoas físicas 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Construção do Centro de Atendimento Mais Cidadão 

CONSTOU~A,apital 
O, APLIAÇAO E REFORMA DE PREDI0S POBLICOS. 

Despesas  
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Equipamentos e material permanente 	
Fonte 1500000000 

Aquisição de moveis 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

04422 0122 2.012 

3.0.00.00.00 
31 .00 0000 
3.3.9100.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.000.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

144220001 2.174 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3. 50. 00. 00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.48.00 

14422 0008 1.001 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90,52,00 

4.4.90.61.00 

- Continua - 



50.000,00 

Fonte 1500000000 

5.000 ,00 
5.00000 
5 000,00 

 

5.000,60 

    

    

- continuação - 

	

4.S.00.00.06 	liversses fanters 

	

4,5.90.00.00 	Ap1qçõs diretas 

	

4.5,90.61.00 	Aquisição de imoveis 

TOTAL DO PROJETO 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	9.407.198,31 



Governo Municip,aJ de Quixéramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PÁRA 2025 
secretaria de cultura e Turismo 	 Em R$ 1,00 

ÓRÃO.. .............. .08 	Secretaria 	Mun. 	de 	Cultura 	e 	Turismo 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE oRçAMENTARIA.: 	0801 Secretaria Num, 	de Cultura e Turismo 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 1 	E 5 	P E C 1 	F 1 C A Ç À O 	 FT 	 1 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	(AT. 	ECONÔMICA 

0412200012.040 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1,90,92.00 

3.1.90.94.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3. 3. 90. 00. 00 
3.3.90.04.00 

0412200012.041 

3. 0. 00. 00. 00 
33.00.00.00 
3.3.9000.00 
3.3.9014.00 

1.3.9030.00 

33.90.32.00 

1.3.90.13.00 

de 
Pessoal 

Despesas 
Pessoal 
Aplicações 
Contratação 

Vencimentos 

obrigações 

Outras 

Despesas 

Indemizaçoes 

Api. 
Obrigaçoes 

Outras 
Aplicações 
Comtrataçao 

Ações 
cultura 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Diarias 

Material 

Material, 

Passagens 

e 	EncargQs 	Sociais 	da 	Secretaria 
Cultura e Tunsmo 
erenciamento 	Administrativo da 	Secretaria 	de 
municipal 	de 	Cultura e Turismo. 

correntes 
e 	emçargos 	sociais 

diretas 
por tempo determinado 

Ponte 
	

1500000000 
e 	vant. 	fixas 	pessoal 	civil 

 

Fonte 	1500000000 
patronais  

desp. 	variáveis 	pessoal 	civil 	
Fonte 	1500000000 

	

de exercícios anteriores 	
Fonte 	1500000000 

Fonte 	1500000000 
e 	restituiçoes 	trabalhistas 

Fonte 1500000000 
dir, 	entre 	orgaos 	integr. 	do 	orçam. 

patronais 

Fonte 	1500000000 
despesas 	correntes 

diretas 
por tempo determinado 

Fonte 	1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

de Manutenção da Secretaria 	de 
e Turism 

ernçianemto Administrativo 	da 	Secretaria 	de 
Municipal 	de 	Cultura 	e Turismo. 

correntes 
despesas correntes 

diretas 
civil 

Fonte 	1500000000 
de consumo 

Fonte 1500000000 
bem 	ou 	serv. 	p/ 	dist. 	gratuita 

	

e despesas com locomoção 	
Fonte 	1500000000 

Fonte 	1500000000 

675. 500,00 
500,00 
500 1 00 

600000,00 
600.000,00 
40000,00 
40.000,00 
35.000,00 
35.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 

1.m. 	0,0 
4.000,00 
4.000, 00 

45.000,00 
45.000,00 
M00 00 
2.000,00 

1M00 00 
15.000,00 

126. 500,00 

500,00 

3.109.000,00 

121.000,00 

721.000,00 

3.109.000,00 

- continua - 



continuação 
3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.31.00 

13303M0 90. 39. 00 

3. 390.40.00 

3.3.90.48.00 

3.3 	9093.1)0 

3.3.91 	0000 
33.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.11.00 

1339101901.021 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00,00 
3. 3. 90. 00. 00 
3. 3. 90. 39. 00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

2369501901.022 
e 

Serviços 

Outros 

Locação 

Outros 

Sem. 

Outros 

Indenizações 

Api. 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Equipamentos 

Amortização 
Aplicações 
Principal 

Ampliação, 
Infraestrutura 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

Implantação 

- 
de consultoria 

Fonte 1500000000 

	

serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
Fonte 1500000000 

de mão de obra 	
Fonte 1500000000 

	

serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500000000 

tecnologia 	informação/comunic.- 	p3 
Fonte 1500000000 

	

aum, 	tinam, 	a 	pessoas 	físicas 
Fonte 1500000000 

e 	restituições 
Fonte 	1500000000 

dir. 	entre 	orgãos 	integr. 	do 	orçam. 

	

serv, 	de 	terc, 	pessoa 	Jurídica 
Fonte 1500000000 

	

de 	capital 

diretas 
e material 	permanente 

Fonte 1500000000 
da 	dívida 

diretas 
da divida contratual 	resgatado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Reforma e conservação na 
Cultural 

IFRAESTRUT0RA TURISTICA 
correntes 

despesas 	correntes 
diretas 

	

serv, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 
Fonte 1500000000 

	

de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 
e material 	permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

e Promoção ao Turismo Rural 
Eco-arqueologico 
rronoer o napeanento 	das potencialidades turísticas 
rurais do município 

n, 	00,00 
15.000,00 

2000,00 
2.000,00 

w, 	0,00 
50.000,00 

3.000. 000,00 
3.000.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

M. 	0,00 
M. 	0,00 

2.000,00 
1.000 00 
4.000,00 
4A00 00 
4,1)00,1)0 

10.000,00 
10.000 	00 
10.000,00 

1.000 	00 
1.000,00 
1.000 	00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10, 000, 00 
M00 00 
5.000,00 
5.000 ,00 
5.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

11. 000 00 

3.720.000,00 

5. 000, 00 

10. 000, 00 

15.000,00 

- continua - 



2.000,00 

30001 00 

2.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 
w,00 
500,00 
500,00 
50000 
56000 

1.000,00 
500,00 
500,00 
500 1 00 
50000 

 

2.000,00 

1000,00 

   

- continuaçao - 
Despesas correntes 

33.000000 	outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 	Apl1cções diretas 
3,390,30.00 	Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Prerniaçõ.es cult.art.cient.desp.e outras Fonte 1500000000 

outros serv, de terceiros pessoa fi si ca Fonte 150000000 

Outros sero. de terc, pessoa juríJicà 
Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Investimentos 

g
A1icaçõs diretas 
O ras e instalações 	

Fonte 1500000000 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 

TOTAL 00 PROJETO 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	4.465000,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
controladoria 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 	03 	Contreladoria Geral 	do 	Município 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 	0301 Controladoria Geral 	do município 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ESPECIFICAÇO 	 FT 	1 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CAI, 	ECONÓMICA 

04 122 	0001 	2.015 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3. 1. 90. 11. 00 

3.1.90.13.00 

31.90.16.00 

3.1.90.92,00 

3. 1. 91. 00. 00 
3.1.91.11.00 

3.3.0000.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 

041220001 	2.016 

3 .0. 00. 00. 00 
3. 1. 00. 00. 00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.91.00 

3.3.00.00.00 
3. 1. 90. 00. 00 
3.3.90.14.00 

133030.00 90. 30. 00 

3. 3.90. 33.00 

Pessoal 
Geral 

Despesas 
Pesoa1 
Aplicações 
Contratação 

Vencimentos 

obrigações 

Outras 

Despesas 

Apl. 
Obrigaçoes 

Outras 
Aplicaçoes 
Contratação 

Ações 
Geral 

Despesas 
Pessoal 
Aplicações 
Sentenças 

Outras 
Aplicações 
Diarias 

Material 

Passagens 

	

e 	Ençargçs 	da Controladoria 
do 	município 

Gerenciaeto Administrativo 	da 	Cotroladoria 	Geral 
do 	município 

correntes 

	

e 	ençarqos 	sociais 
diretas 
por 	tempo determinado 

Fonte 	1500000000 
e 	vant, 	fixas 	pessoal 	civil 

Fonte 	1500000000 
patronais 

Fonte 	1500000000 
desp, 	variáveis 	pessoal 	civil 

Fonte 1500000000 
de 	exercícios 	anteriores 

Fonte 1500000000 

	

dir, 	entre 	órgãos 	integr, 	do 	orçam. 
patronais 

Fonte 1500000000 
despesas 	correntes 

diretas 
por tempo determinado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

de Manutenção da Controladoria 
do município 

Gerenc1aento Administrativo 	da 	Controladoria 	Geral 
do 	município 

correntes 

	

e 	ençarqos 	sociais 
di 	eta 

judiciais 

Fonte 1500000000 

	

despesas 	correntes 
diretas 

	

- 	civil 
Fonte 1500000000 

de consumo 
Fonte 1500000000 

e despesas 	com locomoção 
Fonte 1500000000 

142. 500,00 
500,00 
500,00 

100.000,00 
70L0 G,00 

30.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

A.000 00 
38.000,00 
38.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 

000 00 
5.000,00 

000, 00 

162.800,00 
500,00 
500,00 

1M00 00 
19.200,00 

500,00 
500,00 

180. 500,00 

500,00 

5.000,00 

163. 300,00 

181.00000 

781.000,00 

168.300,00 

- continua - 



500,00 
500,00 

2.000,00 
2.000,00 

91. 00,00 
92.800,00 
41.800,00 
c.8 0,0 
5,000,00 
5.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

36.000 00 
36.000,00 
36.00000 

36.000,00 
36.000,00 

lu. 300,00 

- continuação 
3.3.90.35.00 	serviços de consultoria 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Serv, tecnologia informação! comunic. - Pi 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 15000000 
pl, dir. entre organs integr. do orçam. 
Outros serv. de terc, pessoa Jurídica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçães diretas 
Equipamentos e material permanente 

__TOTAL DA ATIVIDADE 

3.3.90.36.00 

3.1.90.39.00 

33.9040.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

33.9100.00 
33.9139.00 

4.0.00.00.00 
44.00.0000 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

Sentenças judiciais 

Despesas de exercidos anteriores 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	985.300,00 



2000,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 

500,00 
500,00 
500,00 

302.500,00 
500,00 
500,00 

210000,00 
210. 000,00 
30000,00 
30,000,00 
1.0 0, 00 
1.0 	00 
1000,00 
1.000 00 

500,00 
500,00 
500,00 

Governo Municipal de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Ouvidoria Geral 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÂO ................ .02 	Ouvidoria Geral do município 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0201 Ouvidoria Geral do município 	 DA DESPESA 

Iniciativas de Fortalecimento da 
Participaçao Popular 
Gernciameoto Administrativo da Ouvidoria Geral do 
Município 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Passagens e despesas coo loconoçan 

Fonte 1500000000 
Serviços de consultoria 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplcações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Ouvidoria Geral do município 
Pagamento de Pessoal e,Encargos da 

Gerencianento Administrativo da Ouvidoria Geral do 
município 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 	

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant. fixas pessoalcivil  

Fonte 1500000000 
Obrigações patronais  

Outras desp. variáveis pessoal civil 	
Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
g
].dir. entre orgaos integr. do orçam. 
rigaçoes patronais 

Fonte 1500000000 

ELEMENTO 	1 	CAI, 	ECONÔMICA 

2000,00 
2000,00 

500,00 
500,00 

2.500,00 

303.500,00 
303.000,00 

0412200011.002 

3.000.00.00 
3.300.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3,90,13.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

33.90.39.00 

40.00.00.00 
44.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

0412200012,013 

3.030.00.00 
3. 1. 00. 00. 00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1 90. 16.00 

3.190.92.00 

1. 1. 91. 00. 00 
3.191.13.00 

CÓDIGO 	1 E S P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 

Fonte 1500000000 

- continua - 



500,00 
500,00 
500,00 

500,00 

303.500,00 

127. 500,00 
1.500,00 
1.500,00 

35. 00,00 
35.00000 
8.00000 
8.00000 

500 00 
500 1 00 

12.00000 
12.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
q, 00,00 
40.000,00 
20.000,00 
N.0 0,00 

500,00 
500,00 

2.500,00 
2.500,00 
2.500,00 

A.000 00 
16.000,00 
16.000,00  

130.000,00 

16.000,00 

130.000,00 

16.000,00 

146.000,00 

— continuação — 

	

3L00.00.00 	outras despesas correntes 

	

33.90.00.00 	Aplicações diretas 

	

3.3.9004.00 	Contrataçao por tempo determinado 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção da Ouvidoria geral do Município 
Gerçnçimento Administrativo da Ouvidoria Geral do 
município 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias 	civil 

Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas com locomoÇSo  

Fonte 1500000000 
Serviços de consultoria 	

, Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoafísica 

 Fonte 1500000000 
Locação de não de obra 	

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Serv, tecnologia informaçãolcononic. - P) 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Apl. dir, entre órgãos imtegr, do qrçam. 
Outros serv, de terd. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Despesas de exercícios anteriores 

0412200011,014 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.390.30.00 

3.3.90.33.00 

3. 3. 90. 35 . 00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.31.00 

3.3.9039.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.92.00 

3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 

4. 0. 00 . 00 . 00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	452.000,00 



Govern Njnicip1 Je Qoiraniobin 
Procuradoria Geral 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Em R$ 1,00 

ÕRGÁO 	04 	Procuradoria Geral 	do Município 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 	0401 Procuradoria Geral 	do município 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 	 FT 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CAL 	ECONÔMICA 

04122 0001 2.011 

1.0.00 00A0 
3.1.0000.00 
319L00.00 
31.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.92.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.300.00.00 
3.390.00.00 
3.3.90.04.00 

0412200012.018 

3.0.00.00.00 
3. 1. 00. 00. 00 
3. 1. 90. 00. 00 
L1,90.91.00 

3.1.90.92.00 

3.3,00.00.00 
3.3.90.00.00 

3. 3. 90. 30. 00 

Pessoal 
Procuradoria 

Despesas 
Pessoal 
Aplicaçoes 
Contrataçâo 

vencimentos 

Obrigações 

Outras 

Despesas 

Apl 
Obrigaçoes 

Outras 
Aplicaçoes 
Contratação 

Ações 
Geral 

Despesas 
Pessoal 
Aplicações 
Sentenças 

Despesas 

Outras 
Aplicações 
Diarias 

Material 

e 	Encargos 	sociais da 
Geral 	douumicipio 

Gernçimento Administrativo da Procuradoria Geral 	do 
Muni cipi o 

correntes 
e 	ençarqos 	sociais 

diretas 
por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
e 	vant, 	fixas 	pessoal 	civil 

Fonte 1500000000 
patronais 

Fonte 1500000000 
desp. 	variáveis 	pessoal 	civil 

Fonte 1500000000 
de 	exercícios 	anteriores 

Fonte 1500000000 
dir, 	entre 	órgãos 	integr, 	do 	orçam 

patronais 
Fonte 1500000000 

despesas 	correntes 
diretas 
por tempo determinado 

Fonte 	1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

de Manutenção da Procuradoria 
doMunicipio 

Gerçnçianemto Administrativo da Procuradoria Geral 	do 
município 

correntes 
e 	ençargos 	sociais 

di reta 
judiciais 

Fonte 1500000000 
de exercícios 	anteriores 

Fonte 1500000000 
despesas 	correntes 

diretas 
- 	civil 

Fonte 1500000000 
de 	consumo 

Fonte 	1500000000 

1.503.500,00 
2.000,00 
2.00000 

1.500.00000 
m00.000,00 

80000,00 
80. 000 1 00 

500,00 
500,00 

1.000,00 
1.000,00 

150.000 ,00 
150. 000, 00 
150.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 

5.500,00 
5.000,00 
M00 00 

500,00 
500,00 

115. 5 00, 00 
500,00 
500,00 

15.000,00 
15.000,00 

1.731A00,00 

500,00 

5. 500, 00 

116.000,00 

1.134.000,00 

1.134000,00 

121.500,00 

- continua - 



500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

2.000,00 
2.000,00 

90. 00,00 
90.000,00 
2000,00 

000, 00 
000, 00 

5.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 

2000000 
20.00000 
20000100 

20.000,00 
20.000,00 

141. 500,00 

continuação - 
33.90,3.00 	Passagens e despesas com loconoçao 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Serv. tecnologia imformação/conorïic.- P) 

Fonte 1500000000 
Sentenças judiciais 	

Fonte 1500000000 
Apl. dir, entre rgãos integr, do orçam. 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

3,3.90.35.00 

3.3.9036.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.91.00 

3.3.91 0000 
33.91.39.00 

40.00.00.00 
4.400.00.00 
4.490,00.00 
4.4.90.52.00 

Serviços de consultoria 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	1,815,500,00 



502.000,00 
1.000,00 
1.00000 

400.000,00 
400.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

129.000,00 
500,00 
500,00 

15.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

92.000,00 
92.000,00 

500 1 00 
500,00 

502.500,00 

129.500,00 

502.500,00 

502.500,00 

129.50000 

- continua - 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Secretaria de Governo e Desenvolv Municipal 	 Em R$ 1,00 
Gove rno iiida1 1e ier,iwbin 

  

DETALhAMENTO 
DÁ DESPESA ÓRGÃO 	  09 	Secretaria de Governo e Desenvolvimento 

UNIDADE ORÇAMENTARIA 	0901 Secretaria de Governo e Desenvolvimento 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 	 FT 
	

1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CAL ECONÔMICA 

Pagamento de Pessoal 	Encaqrgos Sociais d SEGOV 
erenciamento Administrativo da Secretaria de Governo 
e Desenvolvimento 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Ressarcimento de desp, de pessoal requis 

Fonte 1500000000 
Al. dir. entre ôrgãos integr. do orçam. 
O rigações patronais 	

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de Gestão e manutegá da SEGÜV 
Gerenciamento Administrativo da Secretaria de Governo 
e Desenvolvimento 

Despesas correntes 
Outras despesas &eçrentes 
Aplicações diretas 
Dunas civil 

Fonte 1500000000 
material de consumo 

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas com locomoção 	

Fonte 1500000000 
Serviços de consultoria 	

Fonte 1500000000 
Outros sem de terceiros pessoa física Fonte 

1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Serv. tecnologia infornação/conunic. 	

Fonte 1500000000 

0412200011,044 

3.0.0000.00 
3.1.00.00.00 
3.1.9000.00 
3.1.9004.00 

3.1.90.11.00 

31.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.96.00 

3.1.9100.00 
3.1.91.13,00 

0412200012.045 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.1.90.39.00 

1.3,90.40.00 

obrigações patronais 

Outras desp, variáveis pessoal civil 

Despesas de exercícios anteriores 



$001 00 
500,00 
soo;oo 

3.000,60 
3.000,00 

3.000 00 
1.000,00 
3.000,00 

132.500,00 

1. 

00,00 
00,00 
00,00 
00 1 00 
00,00 
00,00 
00,00 
00 1 00 
00,60 
00,00 

 

6.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
M00 00 
2.000,00 
M00 00 
2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,60 

2.000,00 

2.000,00 

6.060,00 

6.000,00 

4.000,00 

- continua - 

6.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

- continuação - 

/ AP 1. dír, eotre árgios ifltegr. do orçai. 
3,3 jLJgIOO / outros sem de tem pessoi jrídicd 

Fonte 1500000000 

	

4.0.00.00.00 	Despess de capital 

44.0000.00 Investimentos  

	

4,4.90.00.00 	Áplcações diretas 

	

4.490.52.00 	Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

iniciativas para Atrço,de 

Investimentos no município 
Ampliação do mercado de trabalho 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst. priv. sem fins lucrativo 
Contribuições 

Aplicções diretas 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 

1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

Programa de capacitação para Joven 
Ofertar cursos de iniciação profissional para jovens 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Serviços de consultoria 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Outros aux. finan. a pessoas físicas 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Formentar a Geração de Enprego e Renda 
Atraves do Fort. do Polo de tonfecções 
Fomentara geraçao 	de 	emprego 	atraves 	do 
fortalecimento do poio de confecção 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a imst. piv. com  fins lucrativo 
Subvenções economicas 

Fonte 1500000000 
Aplicações dietas 
Outros aux, finan, a pessoas físicas 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

11 131 0284 1.026 

1.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 

3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

1.3.90.00.00 
3.3 . 90. 32. 00 

3.3,90.36.00 

1.3.90.39.00 

1133400291.046 

3,0.00,00.00 
3.3.00.00.00 
33.90.00.00 
3.3.90.35.00 

3.3 90. 39. 00 

3.3.90.48.00 

1133402842.041 

3.0.00.00.00 
3.3.00.0000 
3.3.60.00.00 
1.3.60.45.00 

3.3.90.00.00 
1.3.90.48.00 



6.000,00 
2, 0,00 
2.000,00 
M00 00 
2.000,00 
2,000 00 
2.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 

2.500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
50000 
500 00 

50.0G0 00 
50.000,00 
50.000,00 
10. 000, 00 
10.000,00 
10. 000, 00 

6.000,00 

3.000,00 

50.000,00 

10.00000 

- continuação - 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Fortalecer Programa de Fomento ao 
Trabalho e Formaçao de Renda 

Fortalecer programa de fomento ao trabalho e formação 
de renda: Parceria Publico Privada-ppp e Fomento ao 
Terceiro Setor 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Outros aux, finan, a pessoas físicas 	

Fonte 1500000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio a Projetos de Economia Solidária 
Fortalecer programa de fomento ao trabalho e fornaçao 
de renda: Parceria Publico Privada-PPP e Fomento ao 
Terceiro Setor 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Tramsf, a inst. priv, sem fins lucrativo 
comtriboiçôes 

Aplicações diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Serviços de consultoria 	
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa fisica Fonte 
1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Atração de Novas Empresas - alpão Industrial 
Fomentara geração 	de 	emprego 	atraves 	do 
fortalecimento do polo de confecção 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Inversões financeiras 
Aplicaçoes diretas 
Aquisição de moveis 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

4.000,00 

6000,00 

6.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

60.000,00 

1133402912.048 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 
3.3.9039.00 

3.3.90.48.00 

113340291 2150 

3.0.00.00.00 
33.00.00.00 
3.3.50.00,00 
H.50.41,00 

3.3.90 0000 
3.3.903000 

3.39032.00 

1.3.90.35.00 

3.3.903600 
3.3.90.39.00 

2266102841.028 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
M.90 00 00 
44.90. 51.00 

4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

- continua - 



- continuação - 

TOTAL tÜ PRJET0 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 	1 	116 



Governo Municipal de Ouixeraniobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 0?.S 
secretaria de Esporte, Juventude e Integracao 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	  11 	Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 1 E S P E C 1 F 1 C A ç Â O 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT, ECONÔMICA 

Pagamento de Pessoal e Encargos da 

Secretaria de Esporte, Juv. 

i
e Integraçao 

Gerencianento Administratvo da 	Secretaria 	de 
Esporte, Juventude e Integraçao, 

Despesas correntes 

Pessoal e ençarqos sociais 
Aplicaçoes diretas 

Contratação por tempo determinado 

Vencimentos e vant, fixas pessoal 	
Fonte 1500000000 

civil 

Obrigações patronais 	
Fonte 1500000000 

Outras desp, variáveis pessoalci 'vil 
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Ressarcimento de desp, de pessoal 	
Fonte 1500000000 

reqois 

Aol. dir, entre órgãos iotegr, d o orçamFonte 
1500000000 

. 
O rigações patronais 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1500000000 

Aplica ãos diretas 

Contraação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de Gestão e Manutenção da 

Secretaria de Esporte, Juv, ,e Integraçao 
Gerenciamento Administrativo da 	Secretaria 	de 
Esporte, Juventude e Integraçao. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 

Diarias - civil 

Material de consumo 	
Fonte 1500000000 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 1500000000 

serviços de consultoria 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000  

1.114.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

15.000,00 
15.000,00 
50. 000, 00 
50.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

20.000,00 
N.000 00 
10.000,00 
N.000 00 
10.000,00 

2.000,00 
M00 00 
2.000,00 

525.500,00 
10. 000, 00 
10.000,00 

100, 00,00 
100. 00,0 
20.000,00 
H.000 00 
2.000,00 
2,000100 

2112200012.051 

3.0.00.00.00 
31L 0000 

1.90.00 00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.9013.00 

3.1,90,16.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.96.00 

3.1.91.00.00 
31.91.13.00 

3.3.00.0000 
3.3.900000 
13.90M '00 

2112100011.052 

3.0.00.00.00 
3.3.00,00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

33.9033.00 

3.3.90.35.00 

	

1.244.000,00 
	1.246.000,00 

2.000,00 

1.246.000,00 

	

m. w,00 
	530. 500,00 

Despesas de exercidos anteriores 

- Continua - 



- continuação - 
pessoa 	isica outros erv. de 	

Fonte 1500000000 

	

3.3.90.31.00 	Locação de mão de obra 	
Fonte 15000000 

	

3.3.90.39.00 	Outros serv. de terc. pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

	

3.3.90.40.00 	Serv, tecnologia informação/comunic. • 
Fonte 1500000000 

	

3.3.9092.00 	oespesas de exercícios anteriores 

	

33.90.93.00 	Indenizações e restituições 	
Fonte 1500000000 

	

33.91,00.00 	Api, dir, entre órgãos integr, do orçam. 

	

33,91.39.00 	Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

	

4.0.0000.00 	Despesas de capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 

	

4.6.00.00.00 	Amortização da dívida 

	

4.6.90.00.00 	Apiicções diretas 

	

4.6.90.71.00 	Principal da divida contratual resgatado 
Fonte 150000000 

Fonte '1500000000 

Fonte 150000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de Coopera ão Técnica com Entes 
Publicose Priva os 

erencianento Administrativo da 	Secretaria 
Esporte, Juventude e Iotegraçao. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf a inst, priv, sem fins lucrativo 
contribuições 

Subvenções sociais 

TOTAL DA ATIVIDADE 

construção e Recuperação de Quadras e campos 
Proporcionar e disponibilizar 	destes 	espaços 
esportivos para uso de toda a população 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Premiações cultart.cient.desp.e outras 

Fonte 15000 0000 
Material, bem ou serv, p1 dist. gratuita 

Fonte 150000000 

Fonte 15000 
1 
0000 

Fonte 150O00000 

20.000,00 
20.000,00 
45.0 00,00 
45.000,00 

100.000,00 
300.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
1.0 0,00 
2,000,00 
1.500,00 
1.500,00 
5.000,00 
M00 00 
5.000,00 

MAGO 00 
25.000,00 
25.000,00 

M00 00 
4.000,00 
4.000,00 

m00.0 0,0 
800.000 00 
800.000,00 
600.000 00 
600.000,00 

18.0 0,0 
8.000,00 
8.000,00 
1.5 0,0 
1.500,00 
7.000 00 
7.000,00 
1.500 1 00 
150000 

2712200012.053 

1.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3. 50. 00. 00 
3.3.50.41.00 

3. 3. 50. 43. 00 

2781200271.029 

3. 0. 00. 00. 00 
M.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.9019.00 

1.3.90 4800 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Outros aum. finam a pessoas físicas 

29 000 1 00 

559.500,00 

1.4 H.000,00 

1.400.000,00 

18.000,00 

continua - 



- 	continuação 
i.o.00cüo 
41.0000.00 
44.90.0000 
4.4.905100 

44.9052.00 

2181200212054 

3. O. 00. 00. 00 
1.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.390.39.00 

1.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 

M.90.00.00 
4. 4. 90. 51. 00 

27812 	002? 	2.055 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00,00 
3.3. 50. 00. 00 
3. 3. 50. 41. 00 

3.3.50.43.00 

3.3.90.00.00 
3.1.90.14.00 

Despesas 
Investimentos 
Aphcaçõs 
Obras 

Equipamentos 

Apoio 
Masculino 

oespesas 
outras 
Aplicações 
Material 

Premiações 

Material, 

Outros 

Outros 

Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Equipamentos 

Apoio 

Despesas 
Outras 
Transf, 
Contribuições 

Subvenções 

Aplicações 
Diarias 

- 
de 

e 
Promover 
do 	nunicipio, 
e 	dos 	clubes 
nunicipio, 

despesas 

de 

serv. 

serv, 

aux. 

de 

Promover  
do 	nunicipio, 
e dos 	clubes 
município. 

despesas 
a 	inst, 

- 	civil 

e 	instalações 

ao Desenvolvimento 

correntes 

bem 

ao Desporto 

correntes 

capital 

diretas 

Fonte 1500000000 
e 	material 	permanente 

Fonte 150000000 

TOTAL DO PROJETO 

do Futebol 
Feminino 	, 
auniao 	dos 	participantes 	de 	cada distrito 

dos 	alunos 	de 	cada escola 	participante 
de 	futebol ,futsal 	e outros 	esportes 	do 

correntes 
diretas 
consumo 

cult.art.cient.desp.e 	outras Fonte 
	1500000000

Fonte 	1500000000 
ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 

de terceiros 	pessoa física Fonte 
	1500000000 

Fonte 	1500000000 
de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1500000000 
finan, 	a 	pessoas 	físicas 	

Fonte 	1500000000 
capital 

- 
diretas 

e material 	permanente 
Fonte 	1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

de 	Deficientes 
 união 	dos 	participantes 	de 	cada distrito 

dos 	alunos 	de 	cada escola participante 
de 	futebol,futsal 	e outros 	esportes 	do 

correntes 
priv, 	sem 	fins 	lucrativo 

sociais 	
Fonte 	1500000000 

Fonte 1500000000 
diretas 

Fonte 1500000000 

128.000,00 
121.000 
121.00000 

35.000,00 

60.000 
60.000,00 
60.000,00 

46.000,00 
23.000,00 
23.000,00 
23000,00 
2M00 

171.500,00 
21.500,00 
21.500,00 

,00 

7.000,00 
1.000,00 

0.0 0,00 
0,0 	0,00 
5.000,00 
5.000,00 
M0 00 
5. 000, 00 
5. 000, 00 
5.000,00 
5000,00 
5.000,00 
M00 00 
5.000,00 

00 

00 

128.000,00 

335.000,00 

60.000,00 

217.500,00 

128.000,00 

146.000,00 

335.000,00 

60.000,00 

395.000,00 

217.500,00 

- continua - 



22.000,00 
22.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000, 00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000 ,00 
23.00000 
23.000,00 

217.500,00 

83.500,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
1500000 
13000,00 
13.00000 
13.000 00 
13.000,00 
11A00 00 
12.500,00 

83.500,00 
83.500,00 

83.500,00 

237.00000 
54,0001 00 
54.000,00 
15.000 ,00 
75.000,00 
2.000 00 
53.000,00 

237.000,00 
231.000,00 

- continua — 

— continuação — 
L0.30,00 	Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Premiações cult.art.cient.desp.e outras 

Fonte 1500000000 
Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas com locomoção 	

Fonte , 	1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoafisica 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de urc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Outros aux. finan. a pessoas físicas 	

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio a Eventos Esportivos 	, 
Promover a união dos participantes de cada distrito 
do municipio, dos alunos de cada escola participante 
e dos clubes  de futebol,futsal e outros esportes do 
município, 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Preniações cult.art.cient.desp,e outras Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 
1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Outros aux. finan. a pessoas físicas 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.9033.00 

33.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

•, 	2781200272.056 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00,00 
3.3.90.30.00 

33.90.31.00 

3.1.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

2181200272.057 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.9000.00 
3.3.9010.00 

3.3.90.31.00 

33.90.32.00 

Esporte para a mellioria da Qualidade de Vida 
Promovera uniao dos participantes de cada distrito 
do municipio, dos alunos de cada escola participante 
e dos clubes  de futebol,futsal e outros esportes do 
município, 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de consumo 

Premiações cult.art.cient.desp.e outras Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Fonte 1500000000 



Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

ÇjjOO10O 
55.00000 

53,000,00 
53.000,00 
53.000,00 

53.00000 
53.000,00 

290.00000 

- continuação - 
3i,.4.0Õ 	Outros aux. frian. a pessoasfscas 

Despesas de capital 
Investimentos 
Áplicaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	4.337.500,00 



N.001) GO 
30.00000 
30.000,00 

31.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

000 '00 
M00 00 

20.000,00 
20.000,00 

22500,00 
22.500,00 
22.500,00 

2.H3, 78,0 
23.000,00 
23.000,00 

1.575.378,00 
1.575.378,00 

N.000 00 
84.000,00 
W.000 00 
450.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

32.00000 

22.500,00 

54.500,00 

4.101.531,00 

— continua — 

30.000,00 

12. HO, 00 

22.500,00 

2.492.878,00 

Governo municipal de Qujxeramobin 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Autarquia Munic. de Translt. e Transp. Rod. e urba 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÀO , 	 18 	Aut,Mun.Translto e Tramsp.Rod.e urbano 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1801 Aut.Mun.Transito e Tramsp.Rod.e urbano 

DETAINAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

FT 
	

DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT, ECONÔMICA 

Implantação de Faixa Elevada par 
Travessia de Pedestres em vias publicas 

Promover goes de segurança para o pedestre. 
Despesas de capital 
investimentos  
A licaçõçs diretas 
O ras e instalações 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1152000000 
Premiações cult.art.cient.desp.e nutras Fonte 

1152000000 
Outros serv, de terc, pessoa juridica Fonte 

1752000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gerençianento Adm. da Autarquia 
Municipal de Trânsito e Transp. Rod.Urb. 
Gerencianento Adm. da Autarquia Municipal de Trânsito 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicaões dire as 
Contra ação por tempo determinado, , Fonte 

1500000000 
Vencimentos e vant, fixas pessoalcivil 

Fonte 1500000000 
obrigações patronais 	

Fonte 1500000000 
Outras desp. variáveis pessoal civil 	

Fonte 1500000000 

14422 1801 1.056 

4.0. 00. 00. 00 
4.4 0000.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

14 422 1801 2,130 

1.0.00 00.00 
3.3 . 00 00.(10 
3.3.90.00,00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00. 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

1442218012.131 

3.0.00.00.00 
3. 1. 00. 00. 00 
1.1. 90. 00. 00 
1.130.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

Fonte 1752000000 

Ações de Educação para o Trânsito 
AÇOES DE EDOAÇAO PARA O TRÂNSITO 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicções diretas 
Material de consumo 

Fonte 1152000000 



- continuação 
31909100 

3,1,90,92.00 

3190.94.00 

1. 1. 90 	96 .0 0 

3.191.00.00 
3.191.13.00 

33.00.00.00 
3.3.5000.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
1.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

31.90.35.00 

3.1.90, 36.00 

3.1.90.39.00 

3.3.90.40,00 

3.3.90.41.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 

O 

Sentenças 

Despesas 

Indenizações 

Ressarcimento 

Al. 

Outras 
Transf, 
Contribuições 

Aplicações 
Diárias 

material 

Passagens 

Serviços 

Outros 

Outros 

Sem, 

Obrigações 

sentenças 

Despesas 

Indenizações 

Apl. 
Outros 

- 
judiciais 

Fonte 1500000000 
de exercidos anteriores  

Fonte 1500000000 
e 	restituições 	trabalhistas 

de 	desp. 	de 	pessoal 	
Fonte 	1500000000 

requis 

	

dir. 	entre 	órgãos 	integr. 	d 	
Fonte 	1500000000 
. 

	

o orçam
rigações 	patronais 

Fonte 1500000000 
despesas 	correntes  

	

a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 

Fonte 1500000000 
diretas 

	

- 	civil 
Fonte 	1500000000 
Fonte 	1752000000 

de consumo 
Fonte 	1500000000 

e despesas com locomoção  
Fonte 1500000000 

de 	consultoria  

serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1152000000 

serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1152000000 
Fonte 	1156000000 

	

tecnologia informação! 	
Fonte 1899000000 

conumic 	Pi 

tributárias e contributivas 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 	1152000000 
Fonte 	1756000000 
Fonte 	1899000000 

judiciais 
Fonte 	1500000000 
Fonte 	1152000000 

de exercidos anteriores 
Fonte 	1500000000 
Fonte 	1152000000 

e 	restituições 
Fonte 	1752000000 
Fonte 	1756000000 

	

dir. 	entre 	orgãos 	integr. 	do 	orçam. 
serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Fonte 	1500000000 

5.000,00 
5.000,00 

500,00 
500,00 

	

1. 	00,00 
1.000,00 

75,000,00 
15.000,00 

279.00000 
279.00000 
279,000,00 

.000,0 

	

.000,0 	1000,00 
1.000,00 

1.604.653,00 
13.000,00 
11.00 0,00 

2.00 0,00 

	

M.65 	00 
236.650,00 

2.00 0,00 
2.000,00 

33.000,00 
33.000,00 
70.716,00 
10.715,00 

1031.084,00 
64 4.613,00 
34 	.01,00 

	

5.9 	0,00 
34.900,00 

154.683,00 
154.683,00 

39,460,00 
12.000,00 
26.860,00 

100,00 
500,00 

	

14. 	0,00 
n. 	0,00 
2.000,00 
3.000,00 

	

1. 	0,00 
2.000,00 

	

7.0 	0,00 
L0 0,00 
5.000 ,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

1,608.653,00 

- Continua - 



• 

continuação 
4.0,00.00.00 
44.00.00.00 
4,4,90,00.00 
44.9052.00 

	

14422 	1801 2132 

3.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.19036.00 

	

3.1 .90 	39.00 

	

14422 	1801 	2.133 

	

3 	O . 00. 00 . 00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3390.36.00 

3.3.90.39.00 

1.3.90.40.00 

4.0.00.00.00 
0.00.00.00 
4. 4. 90. 00. 00 
4.4. 90. 52. 00 

- 
Despesas 	de capital 
Investimentos 
Ap1cações 	diretas 
Equipamentos 	e material 	permanente 

Fonte 1752000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de Sia1ização e Modernizgh do 
Sistema Municipal 	de Trânsito 
Àçósde 	Sinalizaço 	e 	Modernização 	do 	Sistema 
Municipal 	de Transito 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Apliqções diretas 
Material 	de 	consumo 

Fonte 1752000000 
Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1752000000 

Outros 	serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

	

Fonte 	1752000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Açõsde 	Fiscalização do 	Sistema 
Municipal 	de 	Transito 
PROMOVER AÇOES FISCALIZAÇÃO 	DO 	SISTEMA MUNICIPAL DE 
TRANSITO 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicações 	diretas 
Material 	de 	consumo 

Outros 	serv. 	de terceiros 	pessoa 	fisica Fonte 
	1152000000 

Outros 	serv. 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1752000000 

	

Fonte 	1752000000 
Serv. 	tecnologia 	informação/conunic, - 	pj 

Fonte 1752000000 
Despesas de 	capital 
Investimentos 
Aplcaçoes 	diretas 
Equipamentos e material 	permanente 

	

Fonte 	1752000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

M.000 00 
25.000,00 
25.000,00 

w. w,00 
591. 	n,00 
593.622,00 

1.00 00 
2.600,00 

399483,00 
399.483,00 

1.163.264,00 
149.250,00 
149.25000 

2000,00 
2000,00 

6167000 
61.670,00 

950344,00 
950.344,00 

M00 00 
5. 000, 00 
5.000,00 

m.000,00 

995.705,00 

1.163.264,00 

5.000,00 

25.000,00 

4.126. 531,00 

995.705,00 

995705,00 

1.163.264,00 

5.000,00 

1.168.264,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 	6.375.000,00 



0412200012.019 

3.0.0000.00 
3.1.00:00.00     0  
31.90.00.00 
3.1.90.04.00 

11901100 

3. L 90. 13. '10 

3.1.90.16.00 

3.1.90.91.00 

3.1.90.92.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13. 

3.3,00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.581.381,14 
3.581.38114 

- continua - 

3.581.38114 
5.000,00 

000, 00 
3.000,00 
3.000,00 

214.50000 
274.500,00 
20.000,00 
20.000,00 
2.00000 
2.000,00 

551.10000 

306.700,00 
23,900,00 
23.900,00 
3.50000 
3.500,00 

137. NO, 00 
137, N0,00 
135.00000 
135 .000 1 00 

000 00 
5.000 ,00 
2.000,00 
2.000,00 

250.000,00 
250.000 1 00 
2 50.000,00 

1.000 00 
1.000,00 
1.000,00  

556.700,00 

1.000,00 

551.10000 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Em R$ 1,00 

Governo Municipal de Quixerambim 
Secretaria de Administração e Finanças 

ÓRGÀO...........,.... 	05 	sec. Mun. de Admjnistraçao e FjnanÇas 
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0501 Sec. Mun. de Administraçao e Finanças 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 	 FT 
	

1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAL ECONÔMICA 

Paganentç de Pessoal e Encarqo 	ciai da SAFIN 

Despesas correntes 

Aplicaçoe diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Pesoal_e ençargos sociais 

GerenC1àeflto 	supoçte administrativo da Secretaria 
de Administraçao e Finanças. 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil Fonte 

1500000000 
obrigações patronais 	

Fonte 1500000000 
Outras desp, varlâveis pessoal civil 	

Fonte 1500000000 
Sentenças judiciais 	

Fonte 1500000000 

g

Despesas de exercícios anteriores 	

Fonte 1500000000 
].dir. entre órgãos integr. do orçam. 
rigaçoes patronais 	

Fonte 1500000000 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
contratação por tempo determinado 	

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

0412200012.020 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

M.90.13.00 

3.3.90.35.00 

Ações daManutençâo da SAFIN 
Gerenciaemto e suporte administrativo da Secretaria 
de Adninistraçao e Finanças. 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplcaçges diretas 
Obrigaçoes patronais 

Diárias - civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com ocomoção 

Serviços de consultoria 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 



155.881,14 
155.881,14 

20.000,00 
20.060,00 

2.500.000,00 
2.500.000,00 

215.000,00 
215.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

276.000,60 
216.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

135.000,60 
115 . 000 00 
115. 000 00 

20.000,00 
20.000,00 

000 00 
5.000,00 
5.006,00 

2.600.000,00 
2.600.000,00 
2.600.000,00 

3.700.000, 00 
3.700.000,00 
3.100.000,00 

1.000 00 
1.000,00 
1.000,00  

135.000,00 

5.000,00 

2600.000,00 

3.101.000,00 

140.000,60 

3.721.381,14 

2.600.000,00 

3.701.0001 00 

6.301.000,00 

8000,00 
2.000,00 
2.000,00 

8.000,00 

- continua - 

8.000,00 

continuação - 
3.3.90.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
ocação de mão de obra 	

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Serv, tecnologia informação/comunic.- P1 

Fonte 1500000000 

Fonte 1506000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 

indenizações e restituições 

Despesas de capital 
Investimento 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Despesas de exercícios anteriores 

Inversões financeiras 
Aplcções diretas 
AquislçaO de moveis 

Fonte 1500000000 

Fonte 1513000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Amortização e Encvargos da Divida Pública 
Gerenciamefito e suxorte administrativo da Secretaria 

de Administrarão einaoças. 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Anlicações diretas 
obrigações tributarias e contributivas 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Amortização da dívida 
Aplicações diretas 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 
Apl, dir, entre úrgãos integr. do orçam. 
Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

odernizção da Gestão Patrimonial 
GerenciaemtO e suporte administrativo da Secretaria 

de Administração eFimanças. 
Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicçoes diretas 
material de consumo 

Fonte 1500006000 

3.3.96.37.00 

3.3.90.39.00 

3.3.904000 

33.90.9100 

3.3.90 9100 

33 , 90. 93. 00 

4.0.0000.00 
4.4.0000.00 
4.4.90.0000 
4.4.90.52.00 

4.4.90.92.00 

4.5.00.00.00 
4A.90.00.00 
4.5.90.61.00 

0411200012.021 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
33.90.47.00 

4.0.00.00.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90 00.00 
46.90.11.00 

4.6.91.00.00 
4.691.11.10 

0412200012.022 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.190.00.00 
1.390.30.00 



S. 00,00 
2.000,00 
2.00000 
2.000,00 
2,00 00 
2.000,03 
L000 00 
2.000,00 
2.000,00 

2.000,00 

10.300 00 
10,000 00 
10.000,00 
10.000 00 
10.000,00 
10 000, 00 

123.000 ,00 
120.000,00 
120.003,00 

120.000,00 

20.000,00 

120 . 000, 00 

- continua - 

2.00000 
2.00000 
2,000 00 
2.000,00 
2.000,00 
2.00300 

8.000,00 

8.00000 
8.000,03 

2.000,00 
2.000,00 
2.00000 
2.000,00 

10.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

- continuação - 
3.3.9035.00 	serviços de consultoria 	

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 

1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Despesas correntes 

Outras despesas correntes 

Aplicações diretas 

material de consumo 

odernizção da Gestão Tributári 
Gerenci,aento e supqrte administrativo da Secretaria 

de Admirnstraçao einanças. 

Fonte 1530000000 
Serviços de consultoria 	

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 

1500000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500030000 
Despesas de capital 

Investimento 

Aplicações diretas 

Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

)uros Sobre a Dividi contratada 

uros Sobre a Divida contratada 

Despesas correntes 

Jurs e encargos da divida 

Aplicações diretas  

Juros sobre a divida por contrato 	

Fonte 1530000000 
Apl. dir, entre órãos integr. do orçam, 

uros sobre a dívida por contrato 	
Fonte 1500000000 

TOTAL DE OP, ESP, 

Aporte Financeiro para cobertura de 

Dehcit do RPPS 
Reserva do RPPS 

Despesas correntes 

Outras despesas correntes 
Apl. dir, entre orgaositegr. do orçam. 

Aporte pJcobertura deficit atuarial PPS 
Fonte 1500300300 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

04129 0001 1023 

1.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.1.90.30.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4 . 00 00. 00 
4,4.90.00.00 
4.4.90.5 2.00 

2884300130.001 

3.0.00.00.00 
1.2.00.00.00 
3.2.90.30.00 
3.2.90.21.00 

M.91.00 
3.2.91.21.00 

28 845 9901 0.002 

1.0.0000.00 
3.3.03.30.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.97.00 



50. 000 00 
50.000,00 
50.00000 

50,000,00 
50.0001 00 
50.00000 

50.000,03 

5000000 

800000,00 
800.000 ,00 
800.000,00 
830.000,03 

Reserva de Contingência 
SERVIR DE FONTE COMPENSATORIA NA ABERTURA DE CREDITOS 

ADICIONAIS PARA REFORCAR DOTACOES INSUFICIENTEMENTE 

PREVISTAS E OS CQNTJENCIAMENT0S FISCAIS 

Reserva de contngenci,a 

Reserva de ctin9Rci,a 

Reserva de contngçric1a 

Reserva de contingencia 
Fonte 1500000300 

TOTAL DE RESERVA 

- continuação - 

Fonte  1500000000 

Fonte 1500000000 

28846 0013 0.003 

3.0000000 
31.00.0000 
31. , 90 00. 00 
3.130:91.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.1.90.91.00 

99 999 99019.001 

90.00.00.00 
9.900.00.00 
9.999.00.00 
9.999.99.00 

TOTAL DE OP, ESP. 

Paqaeto de Precatorios 

Pagaeto de Precatórios 

Despesas correntes 

Pessoal  encargos sociais 

Aplicaçóesdiretas  

judiciais udiciais 

Outras despesas correntes 

AplicaçOeS diretas  

Sentenças judiciais 

TOTAL DE OP, ESP. 

120.000,00 

100.000,33 

100.000,00 

800.000,00 

800.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 11.638.081,14 



• 

• 

Governo municipal ú Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	  15 	SeL. de Assist. e Desenvolvimento Social 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1504 Fundo Moo. de Mabitaçao de Inter. Social 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 E 5 P E c  F 1 C AÇÃO 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 (AT. ECONÓMICA 

08481 0008 	1.047 

3.0.00.00.00 
33.0000.00 
33.5000.00 
3350.43.00 

3.390.00.00 
3.390.30.00 

3.390.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
M.90.00.00 
44.90.51.00 

084010008 	1048 

1.1.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.390.35.00 

33.90.36.00 

33.90.39.00 

084810008 1049 

construção 
Interesse 

Despesas 
Outras 
Transf. 
Subvenções 

Aplicções 
Material 

Outros 

Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicaçoes 
Obras 

Plano 
Social 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Material 

Material, 

Serviços 

Outros 

Outros 

Gestão 

e 	melhoria de 	habitação 	e 
Social 

GESTÃO DE POLITICA DE HABITÀÇAO 
correntes 

despesas 	correntes 
a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 

sociais 
Fonte 1500000000 

diretas 
de consumo 

Fonte 1500000000 
serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Fonte 	1500000000 
serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1500000000 
de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

Local 	de 	Habitação 	e 	Interesse - 	PMILS 
GESTÃO DE POLÍTICA DE HABITAÇÃO 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
de consumo 	

Fonte 	1500000000 
bem 	ou 	serv, 	p1 	dist. 	gratuita 

Fonte 1500000000 
de consultoria 	

Fonte 	1500000000 
serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Fonte 	1500000000 
serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

da 	Política 	Pública de 	Habitação 	Social 
Gestao da 	Política 	Publica de 	Habitação 	Social 

500,00 
500,00 
500,00 

1.500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

1.000 00 
1.000,00 
1.000,00 

4.00 	00 
2.00 0,00 
2.00 0,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

2.000,00 

1. 000, 00 

4.000,00 

2,000,00 

1,000,00 

3.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

- continua - 



- continuação - 
3.0.00.00.00 Despesas 	correntes 3.00000 
3.3.0000.00 Outras 	despesas 	correntes 3,000,00 
33.90,00.00 Aplicações 	diretas ,0 	0,00 
33.90.30.00 Material 	de consumo 	

Fonte 	1500000000 
1.000,00 
1.000,00 

3.390.32,00 material, 	bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 1,00 	'00 
Fonte 1500000000 1 000,00 

3,3.9036.00 Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa física 50000 
Fonte 	10000000 500,00 

31.9039,00 Outros 	sem, 	de terc, 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	100000000 
500,00 
500,00 

TOTAL DO PROJETO 3.00000 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	 10.000,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Em R$ 1,00 

Governo MuPicipil de Qoixeraniabim 
Fundo municipal dos Direitos do idoso 

ÓRÃo 	  15 	Sec. de Assist. e Desenvolvimento Social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1505 Fundo Mun. dos Direitos do Idoso 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	ESPECIFICAÇO 	 FT 	1 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 

08241 0255 	2.119 

3.0.00.00.00 

Gestão das Políticas Públicas de Atenção 
a 	Pessoa idosa 
Promover a autonomia 	e 	a 	melhoria 	da qualidade de 
via de 	pessoas 	idosas 	com 	dependencia, 	seus 
cuidadores 	e 	suas 	famílias. 

Despesas 	correntes 
33.00.00,00 Outras despesas correntes 20. 000 ,00 
3.3.90.00.00 Aplicações 	diretas 20.000,00 
3.3.90.3000 Material 	de 	consumo 10.000,00 

Fonte 	1500000000 10,000 00 
3.3.90.32.00 Material, 	bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 2000,00 

Fonte 	1500000000 2.000,00 
3.3.90.36.00 Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa física L000 00 

Fonte 	1500000000 3.000,00 
3.3.90.39.00 Outros 	serv. 	de 	terc, 	pessoa jurídica 	

Fonte 	1500000000 
5.000,00 
5.000,00 

4.0.00.00.00 Despesas 	de capital 
4.4.00.00.00 investimentos 5.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações 	diretas M00 00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material 	permanente 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

08 241 0255 2.1N Proteçãoe 	Promoção 	aos 	Direitos 	da 	Pessoa idosa 
Acompanhar o 	deslocamento, 	viabilizaro 
desnvolvimemto do usuario 	e 	o 	acesso 	a 	serviços 
basicos 

3.0.00.00,00 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 
33.5000.00 

Outras 	despesas 	correntes 
Transf, 	a 	inst, 	priv. 	sem 	fins 	lucrativo 15. 	00,00 

200,000'00 

3.3.50.41.00 Contri boi çoes 70. 	0,00 
Fonte 1500000000 70.. 	00,00 

3J.50.41.00 Subvençães 	sociais 5.000,00 
Fonte 1500000000 5.000,00 

3.3.90 	00.00 Aplicações 	diretas 125,000,00 
3.3.9030.00 Material 	de 	consumo 110000,00 

Fonte 	1500000000 100,0 	0'00 

3 .3 .90. 32. 00 
Fonte 	1665000001 

Material, 	bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 
10.0 	P,00 
5. 000, 00 

3.3.90,36.00 Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1500000000

Fonte 	1500000000 

M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

1 CAT, ECONÔMICA 

20.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

no. 000,00 

- continua - 



- continuação - 
3.3.90 	39.00 outros 	serv. 	de 	terc. 	pessoa jurídica 5.000,00 . 

Fonte M0000000 5.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas 	de 	capital 25,000,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 25.000,00 
44,90.00.00 Aplicações 	diretas M.000 00 
4,4.90,51.00 Equipamentos 	e 	ateria1 	permanente 25.000,00 

Fonte 1500000000 20.000 00 
Fonte 15000001 5.0001 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 225.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	250000,00 



Governo Municipal de Quixêramobím 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Gabinete cio vice—Prefeito 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÂÜ .............. 	21 	Gabinete 	do 	vice-prefeito 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 	2101 Gabinete do vice-Prefeito 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 E 5 P E C 1 	F 1 C A ç Â O 	 FT 	1 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CAL 	ECONÓMICA 

04 IR 0001 2.136 

3.0.00.00.00 
1.1.00,00.00 
3.1.90.00.00 
31.9004.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.1600 

3.1.91.00 	00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.900400 

33.90.14,00 

3. 1. 90. 30. 00 

3.3.90.15.00 

3.3.90.36.00 

3.390.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.92.00 

33.90.93.00 

4.0.00.0000 
4.4.00.00.00 
4.4. 90. 00. 00 
4.4. 90. 51. 00 

4.4.90, 52.00 

O 

Gestão 

Despesas 
Pessoal 
Aplicaões 
Contra 

Vencimentos 

Obrigações 

Outras 

Agl, 

outras 
Aplicações 
Contra 

Diárias 

Material 

Serviços 

Outros 

Outros 

Serv, 

Despesas 

Indenizações 

Despesas 
Investimentos 
Áplicaç0s 
Obras 

Equipamentos 

do Gabinete do vice-prefeito 

	

Gerencianento Administrativo do 	Gabinete 	do 
vice-Prefeito 

correntes 
e 	encargos 	sociais 

dire 	as 
ação por tempo determinado

Fonte 1500000000 
e 	vant, 	fixas 	pessoal 	civil 

Fonte 1500000000 
patronais 	

Fonte 1500000000 
desp. 	variáveis 	pessoal 	civil 	

Fonte 	1500000000 
dir. 	entre 	órgàos 	integr, 	do 	orçam. 

rigações 	patronais 
Fonte 	1500000000 

despesas correntes 
diretas 

ação por tempo determinado 	
Fonte 	1500000000 

- 	civil 	
Fonte 	1500000000 

de consumo 	
Fonte 1500000000 

de 	consultoria 	, 	
Fonte 	1500000000 

serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
Fonte 1500000000 

serv, 	de 	terc. 	pessoa 	juridica 	
Fonte 	1500000000 

tecnologia infornação/comonic.- 	PJ 
Fonte 	1500000000 

de 	exercícios 	anteriores 	
Fonte 	1500000000 

e 	restituições 	
Fonte 1500000000 

de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 
e material 	permanente 

Fonte 	1500000000 

391.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

340.000,00 

	

30, 	0,00 
45.000,00 
45.000,00 

000, 00 
5.000,00 

500,00 
50000 
500,00 

48.000,00 

	

1.0 	0,0 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000, 00 
5.000, 00 
5.000,00 
5.000,00 

20.0  GO, 00 
20.000,00 
2.000, 00 
2.000, 00 
H00 00 
2.000,00 
M00 00 
2.000,00 

15000,00 
M00 00 
5.000,00 

10.000 00 
10.000,00 

391A00,00 

48.000,00 

15.000,00 

439.500,00 

15.000,00 

- 	continua - 



- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

454. 50Ü,00 

  

  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	454,50,00 



Governo municipil de Quixéramobio 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Fundo Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 	 Em R 1,00 

ÓRGÃO 	11 	Secretaria de Espo'te, 	Juv. 	e Integração 	 DETAINAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 	1101 	Fundo Mun. 	de Esporte, 	Juventude e lazer 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 1 	ESPECIFICAÇÃO 	 FT 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	CAL 	ECONÓMICA 

0412200011.030 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90,00.00 
3.3.90.30.00 

33.90.39.00 

3390.40.00 

4.0.00.00.00 
44.00,00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90. 51.00 

4.4.90. 52.00 

0412200012.151 

3.0.0000.00 
3.3.0000.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

33.90.36.00 

3.3.90.39.00 

40.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
44.90. 52.00 

21 	812 	0001 	2058 

Criação 

Despesas 

Outras 
Aplicações 
Material 

Outros 

Serv. 

Despesas 

Investimentos 

Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

Gestão 

Despesas 

Outras 
Aplicações 

Material 

Outros 

Outros 

Despesas 

Investimentos 
Aplicações 

Equipamentos 

Manutenção 

Juventude 

do Observatrlo 	Participativo da 	Juventude 
Gerenciamento Administrativo da 	Secretaria 	de 
Esporte, 	Juventude 	e 	Integração. 

correntes 

despesas 	correntes 
diretas 

	

de 	consumo 

Fonte 1500000000 
serv, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1500000000 
tecnologia 	informação/comunic,• 	P3 

	

Fonte 	1500000000 
de capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 
e material 	permanente 

	

Fonte 	1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

de 	Políticas 	Públicas 	para a Juvemtudadc 
Gerenciamento Administrativo 	da 	Secretaria 	de 
Esporte, 	Juventude 	e 	Integração. 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 

de consumo 

serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1500000000 

serv. 	de terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500000000 

	

de 	capital 	
Fonte 	1500000000 

diretas 

e material 	permanente 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

do 	Fundo 	Municipal 	de 	Esporte 

	

e 	Lazer 	- 	FME]L 

5500,00 
2600,00 
1.0 	0,00 
1J00 00 
1.560,00 
M00 00 
2.000,00 

15.000,00 
9.0 00,00 
9.006,00 
6.000,00 
6.000,00 

4.500,00 
1.506,00 
1.500,00 
1. 500, 00 
1.500,00 
1.500,00 
1.500,00 

1.500,00 
1.500,00 
1.500,00 

5500,00 

15000,00 

4500,00 

1.500,00 

5.560,06 

15.000 	00 

20. 500,00 

4.560,00 

1, w,00 

6.000,00 

- continua - 



- 

- continuação 

3.0.00.0000 
13.0 

' 
00.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.3.Ü0 

3.3.90.39.00 

li 	812 	0027 	1.032 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.390.00.00 
1.3.90.39.00 

4000.00.00 
M.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

2181200211034 

3.0.00.0000 
3.3.00,00.00 
33.90.00.00 
3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.0000.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90. 51.00 

4.4.90.52.00 

21811 	0027 	2.152 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

Outros 

construção 

oespesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicaçoçs 
Obras 

Equipamentos 

Implantação 

Despesas 
Outras 
Aplicaçoes 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

Apoio 

- 
rciamento 

e 	Lazer 	- 

despesas 

serv. 

serv, 

da 
IP1ATÀÇÂO 
PRAÇAS 

despesas 

serv. 

de 

Proporcionar 
esportivos 

despesas 

serv. 

de 

a 	Esportes 
Promover 
do 	nunicipio, 
e 	dos clubes  
município, 

correntes 

diretas 

correntes 

diretas 

diretas 
e 	instalações 

correntes 

e 	instalações 

do 	Findo 	umcípa1 de Esporte, 	Juventude 
FE)L. 

correntes 

de 	terceiros 	pessoa física 
Fonte 1500000000 

de terc. 	pessoa 	jurídica 
Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Praça da Juventude 
DE ÁcADEIAS 	EM 	GINÁSIOS, 	QUADRAS 	E 

correntes 

de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

	

Fonte 	1500000006 
capital 

Fonte 1500000000 
e material 	permanente 

	

Fonte 	1560000000 

TOTAL DO PROJETO 

de Academias Çounitárias 
e disponibiluar 	destes 	espaços 

para uso de 	toda a populaçao 

correntes 
diretas 
de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1500000000 
capital 

diretas 

Fonte 1500000060 
e material 	permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

	

de 	Rendimento 
auniao 	dos 	participantes 	de 	cada distrito 

	

dos 	alunos 	de cada escola participante 

	

de 	futebol,futsal 	e outros 	esportes 	do 

110.000,00 
5 5.006,00 
5 5.000,00 
55.000,00 
55.000,00 

7. 000 00 
7.000,00 
1.000,00 

125.000,00 
H.000 00 
90.000,00 
35.000 ,00 
35.000,00 

10. 500,00 
1M00 00, 00 
10.500,00 

95.006,06 
5 5.000,00 
55.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

110.600,00 

7.000,00 

125.000,00 

10.500,00 

95.000,00 

110.000 00 

110.000,00 

1.000,00 

125.000,00 

132.00000 

10.50000 

95.000,00 

105. 500, 00 

- 	continua 



1.000,00 

1.000,00 
.5 0,00 

1.50000 
w, 00 

1.500,00 
w0 00 

1.500,00 
2.500,00 
1.500,00 

1.060,00 

- continuação - 

	

3.0.00 00,00 	uespesas correntes 

	

3.300.00.00 	outras Jespesas correntes 

	

3.390.06.00 	Aplicgóes diretas 

	

3.3.90,30.00 	Material de consumo 	
Fonte 1500000000 

	

33.90.31.00 	Premiações cult.art.cient.desp.e outras Fonte 1500000000 

	

3190.32,00 	Material, bem ou serv, p/  dist, gratuita 
Fonte 1500000000 

	

3.3,9048.00 	Outros aux. finati. a pessoas físicas 	
Fonte 1500000600 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	381.000,00 



Governo Municipal de ouixerarobim 
Fundo Municipal de Cultura 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Em R$ 1,00 

ÓR.ÃO , 	' 	08 	Secretaria vun. 	de Cultura e Turismo 	 DETALHAMENTO 
UMIDADE ORÇAMENTARIA.: 	0802 	Fundo municipil 	de Cultura 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 FT 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CAL 	ECONÓMICA 

13128 	02?6 	2.14 

3.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90,00.00 
3.3.90.30.80 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.80.00.00 
4.4.00,0000 
M.90.00.00 
4.4.90.52.00 

1339200012.042 

3.0.00 	0000 
3.3.00.00.00 
3.3.50.08.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.33,00 

3.3.90.16.80 

3.3.90.39.00 

Apoio 	s oficinas 	aps Artesãos 
Joalheiros 	do 	Municipio 

	

Ofertar açoes de 	capacitação 	para 	as 	famílias 

	

beneficiarias 	do 	programa de 	transferencia 	de 	renda 
Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicações diretas 
Material 	de consumo 

Fonte 1500000000 
Serviços 	de 	consultoria 

Outros 	serv. 	de terceiros 	pessoa física
' 
 c 	

Fonte 	1500000000 

Fonte 1580000800 
Outros 	serv, 	de terc, 	pessoa 	jurídica  

Fonte 1500000000 
Despesas 	de 	capital  
Investimentos 
Aplicações 	diretas 
Euipamentos 	e 	material 	permanente 

Fonte 1500000008 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Vanutenço do Fundo municipal 	de 	Cultura 	- 	FNC 
Gernçiamento Administrativo da 	Secretaria 	de 

	

municipal 	de 	Cultura e Turismo. 
Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Tramsf 	a 	inst, 	priv. 	sem 	fins 	lucrativo 
Cuntribuiçoes 

	

Fonte 	1500000000 
Aplicações 	diretas 
Material 	de 	consumo 

	

Fonte 	1500000000 
Passagens 	e 	despesas 	com 	locomoção 

Fonte 1500000000 
Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Fonte 1500000000 
Outros 	serv. 	de 	terc. 	pessoa 	juridica 	

Fonte 	1580000008 

000, 00 
500,00 
500,00 
500 1 80 
500 1 00 
500 1 00 
500,00 
500,00 
500,00 

500 00 
580 1 00 
500,00 

40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000 00 

	

1. 000 	00 

	

1,000 	00 
1.008,08 

2.000,00 

500,00 

44.000,00 

2.000,00 

500,00 

2.500,80 

44.000,00 

- continua - 



- continuação 
4.0.00.00,00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.9052.00 

13391 	0001 	2.041 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00,00 
3.3.90.30.00 

3.1.903M0 

11 3U 0116 2.149 

3.0.00.00.00 
3.3.000000 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.50.43.00 

1.1.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

1.3.90.48.00 

13392 	0116 	2.149 

3. 0 .00. 00. 00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

- 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações 	diretas 
Equipamentos 	e 	material 	permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenço do Conselho municipal 	de cultura 
Gernçiamento Administrativo da 	Secretaria 	de 
vonicipal 	de 	Cultura 	e 	Turismo. 

Despesas correntes 
Outras 	despesas correntes 
Apliqções diretas 
Material 	de consumo 

	

Fonte 	1500000000 
Passagens 	e despesas com locomoção 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Criação e Apoio a Grupos Culturais 	e Artísticos 
Promover de 	furna 	denocratica 	o 	financiamento 	de 
eventos atraves de edital/fomento 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Transf, 	a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Contribuições 

	

Fonte 	1500000000 
Subvençães 	sociais 

Fonte 1500000000 
Aplicações 	diretas 
Material 	de 	consumo 

Premiações 	cult.art.cient.desp.e 	outras Fonte 
	1500000000 

	

Fonte 	1500000000 
Material, 	bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 

Outros 	serv, 	de terceiros 	pessoa física Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros 	sero. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

	

Fonte 	1500000000 
Outros 	aux. 	finam. 	a 	pessoas 	físicas 

	

Fonte 	1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio, 	promoção e 	ealização de 	Eventos 
culturais 	e 	Artísticos 	no 	cunicipio 

Produzir 	e 	promover 	eventos 	do 	calendario 	festivo 
Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Transf, 	a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Contribuições 

Fonte 1500000000 

1.000 00 
1.000,00 
1.000,00 

5.500,00 
5.000,00 
5.000,00 

500,00 
500,00 

400.500,00 
400.0 00,00 
00.0 0,00 

500,00 
500,00 

3.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

50.500 ,00 
50. 000, 00 
50.000,00 

1.000,00 

5.500,00 

403. 500,00 

108.000,00 

1.000,00 

45.000,00 

5.500 00 

5.500,00 

403.500,00 

403.500,00 

108.000,00 

- continua - 



500,00 
500,00 

U. W,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500 1 00 
500,00 

50.0 ' 00 
50.000,00 

500,00 
500,00 

5.000,00 
5.000,00 

MO.. 00,00 
MO. ' 00 
n0.0 
630.000,00 
100.0 0,00 
200.000,00 
230.000,00 
200.000 ,00 
30.000,00 

100.000 00 
200.000,00 

NO.. 00,00 
No.. 0,00 
200.000,00 
630.000,00 
200,000,00 
200.000,00 
230.000,00 
30.000 ,00 

200.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

830.000,00 

830.000,00 

108.000,00 

830.000,00 

830.000,00 

830.000,00 

- continua - 

- continuação - 
335043.00 	subvençõe5 suiais 

Fonte 1500000000 
Aplicções diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Premiações cult.art.cient.desp.e outras Fonte 

1500000000 
material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Serv, tecnologia informação! comunic.- PJ 

Fonte 1500000000 
Outros avo. finan, a pessoas físicas 	

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Lei Aldir Blanc 
Lei Aldir Blanc 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf. a inst priv. sem fins lucrativo 
Subvenções sociais 	

Fonte 1749000000 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 

1116000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1115000000 
Fonte 1149000000 

Outros aux. finan, a pessoas físicas 	
Fonte 1749000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Lei Paulo Gustavo - Lei 19520l2 
Lei Paulo Gustavo - Lei 1 5/2022 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
subvenções sociais 	

Fonte 1149000000 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1116000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1715000000 
Fonte 1149000000 

Outros aux, finan, a pessoas físicas 	
Fonte 1749000000 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

33.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.39036.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

1.3.90.48.00 

13 392 0116 2.159 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.43.00 

3.3.90.00.00 
j.330.36.00 

3.3. 90 . 39. 00 

3.3.90.48.00 

1339201162.160 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
1.3M.00.00 
3.3.50.43.00 

3. 3. 90. 00. 00 
3.3.90.36.00 

3. 1. 90. 39. 00 

33.90.48.00 



e 
) 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

810.000,00 

  

  

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	2,214500,00 



- 

Governo MuPíCipil de QuíxêrHOHM 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

c. de De se nvolvime nto urbano e infraestrutura 	 Em R$ 1,00 

ÓP.GÃO 	  01 	Sec. de Desen, urbano e infraestrutura 	 DETALHAMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 Sec. de Desen. urbano e rnfraestrutura 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 	E S P E C E F 1 C A Ç À O 	 FT 	1 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CAT. 	ECONÔMICA 

04111 	0001 2.031 Pessoal 	e 	Encargos 	sociais da Secretaria 
de Desenvolvimento 	urb, 	e infraestrutura 

Gerencianento Administrativo da 	Secretaria de Desen, 
urbano e infraestrutura 

3.0.00.00.00 Despesas 	correntes 2.485.000,00 
3.1.00.00.00 Pessoal 	e 	ençargos 	sociais 2.483.000,00 
3.1,90.00.00 Aplicações 	diretas 2.203.000,00 
3.190.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.1.90.11.00 vencimentos 	e 	vant. 	fixas 	pessoal 	civil 2.100.0110,00 

Fonte 	1500000000 2.100.000 	00 
3.1.90.13.00 Obrigações 	patronais 150.000,00 

Fonte 1500000000 150.0 00,00 
3,1.90.16.00 Outras 	desp. 	variáveis 	pessoal 	civil 15.000,00 

Fonte 	15000011000 15.000,00 
3.1.90.91.00 Sentenças 	judiciais 5.000,00 

Fonte 1500000000 5.000,00 
3.1.90.92.00 Despesas 	de exercícios 	anteriores 5.000,00 

Fonte 	1500000000 5.000,00 
3.1.90.94,00 Indenizações e 	restituições trabalhistas

Fonte 1500000000 
2.000,00 
2.000,00 

3. 1. 90 	96. 00 Ressarcimento 	de 	desp. 	de 	pessoal 	requis 1. 000, 00 
Fonte 	1500000000 1.000,00 

31.91.00.00 Al. dir. 	entre 	drgos 	integr. 	do.çam. 100,00000   ,  
3.1.91.13.00 O rigações 	patronais 	

Fonte 1500000000 
200.000,00 
200.000,00 

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 2.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas L000 00 
3.3.90.04.00 Contra ação por tempo determinado 2. 000, 00 

Fonte 	1500000000 2.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 2.485.000,00 

0412200012.032 Ações de Manutepçio da Secretaria de 
Desenvolvimento urbano e 	Imfraestrutura 

Gerencianento Administrativo da 	Secretaria de 	Desen, 
urbano e 	infraestrutura 

3.0.011.00.00 Despesas 	correntes 6.836.000,00 
3.3.00.00.00 outras 	despesas 	correntes 6.036000,00 
3.3.50.00,00 Transf. 	a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 500,00 
3.3.50.43.00 Subvenções 	sociais 500,00 

Fonte 1500000000 500,00 
- 	continua 



500,00 
500,00 
500,00 

6,735.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

300000,00 
10L0 0M 

1,0 0,00 
1.000,00 

20.000,00 
20. 00,00 
2.000,00 
2.000,00 

18,000,00 
18.0 0, 00 

5.m. 00,00 
5200.000,00 
1000.000,00 
1,00m . O 00,00 

60.00000 
60.00000 
5.00000 
5.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

20.000,00 
120.000 120.000,00 
100.000,00 
100.000,0 0 
100.000,00 

270.000,00 
40.000,00 
0.0 0,00 

n0.000,00 
100.000,00 

30, 000, 00 
30.000,00 

100.000 00 
100.00M0 , 00 
100, 000, 00 

40000,00 
40000,00 
40000,00 

270.000,00 

100. 000, 00 

40.000,00 

- continuação - 
3.3.60.00,00 	TranSf. a inst. priv. com  fins lucrativo 
33.60.4500 	subvenções econonicas 

3.3.90.00.00 
3390.13.00 

3.3 9014 00 

3.3.90.30.00 

3.3.9033.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.35.00 

3.39036.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.91.00 

1.331.00 00 
33913900 

4.0.000000 
4.4.0000.00 
4.4.9000.00 
4,4.90. 52.00 

4.4.90.61.00 

4.4.90.93.00 

4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.590.61.00 

4.600.00.00 
4.69000.00 
4, 6, 90. 11. 00 

Fonte 1500000000 
Aplicações diretas 
O ngaçoes patronais 	

Fonte 1500000000 
Diárias - civil 

Fonte 1500000000 
material de consumo 

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas com locomoção 	

Fonte 1500000000 
Outras desp. pessoal dec. comtrat . terc. 

 Fonte 1500000000 
Serviços de consultoria 	

, Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa f

ísica Fonte 1500000000 
Locação de mão de obra 	

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Serv, tecnologia infornação/cononic. - Pi 

Fonte 1500000000 
Sentenças judiciais 	

Fonte 1500000000 
Despesas de exercícios anteriores 	

Fonte 1500000000 
Indenizações e restituições 	

Fonte 1500000000 
Apl, dir. entre orgãos integr, do qrçan. 
Outros serv. de terc, pessoa Jurídica Fonte 

1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 	

Fonte 1500000000 
Aquisição de imóveis 	

Fonte 1500000000 
Indenizações e restituições 	

Fonte 1500000000 
Inversões financeiras 
Aplcções diretas 
Aquisiçao de moveis 	

Fonte 1500000000 
Anotização da divida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

410.000,00 

1.246.000,00 
0412200012.033 Ações de (oopração Técnica com Entes 

Publicos e Privados 

- continua - 



- continuação - 

3.0,00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.350.00.00 
3.350.41.00 

3390.00.00 
33.90.39.00 

	

15451 0008 	1.006 

3. II . 00. 00. 00 
33.00.00.00 
1.90,00.00 
3390.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.49051.00 

4.490.92.00 

15151 	0008 	1.007 

3.0.0900 
3.3.00.00:00    	0 
33.90,00.00 
3.3.90.39.00 

	

4.0.00 	00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90. 51.00 

44. 90.52.00 

4.4.90.61.00 

4.4.90.92.00 

Despesas 
Outras 
Transf, 

Contribuiçoes 

Aphcaçoes 

Outros 

Construção, 

Praças, 

Despesas 

outras 
Aplicações 

Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Despesas 

Implantação 

Equipamentos 

Despesas 
Outras 
Aplicaçôes 

Outros 

Despesas 
Investimentos 

Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

Aquisição 

Despesas 

Geren(ianento Administrativo da 	Secretaria de Desen. 
Urbano e 	infraestrutura 

correntes 

despesas 	correntes 

a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 

Fonte 150000000 
diretas 

	

serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1500000000 

TDTAL DA ATIVIDADE 

Ampliação e Reforma de 
Parques, 	ardins 	e Áreas 	Verdes 

CONSTRUÇÃO, 	AMPLIAÇÃO, 	REFORMA 	E 	URBANIZAÇAO 	DE 
PRAÇAS 	UBLICAS 

correntes 

despesas correntes 
diretas 

	

serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1500000000 

	

de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 
Fonte 1701000000 

	

de 	exercícios 	anteriores 

Fonte 	1500000000 

TOTAL DO PRO)ETO 

e/ou 	Recuperação 	de 
urbanos 

CONSTRUÇÁÜ, 	AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS 	PUBLICOS. 
correntes 

despesas correntes 
diretas 

	

serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

Fonte 	1500000000 

	

de 	capita] 

diretas 
e 	instalaçoes 

Fonte 1500000000 
Fonte 1101000000 
Fonte 1149000000 

e 	material 	permanente 
Fonte 1500000000 

	

de 	imóveis 

Fonte 1500000000 

	

de 	exercícios 	anteriores 

Fonte 	1500000000 

376.000,00 
316.000,00 
376.000,00 
24.000,00 
24.000 ,00 
24.00000 

100.000 00 
100.000,00 
100.000,00 

1.285.000,00 
1.215. 000,00 

630.000,00 
645.000,00 

	

10,(00 	00 
10.000,00 

10.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

w. 	0,00 

	

170. 	00,00 
50.000,00 
20000,00 

100000,00 
5000,00 
5.000,00 
5000,00 
5.000,00 
M00 00 
5.000,00 

400.000,00 

100. 000 , 00 

1.285.00000 

10000,00 

185.000,00 

400.000,00 

400.009,00 

100.000,00 

1285.000,00 

1.385.000,00 

10000,00 

190.000,00 

- Continua - 



5.000,00 
5.000,00 
5.000 00 

2.300.000,00 
100.000 00 
300.000,00 

1.000.000 00 
2.000.000,00 

710.000,00 
700.000,00 
100. 0,00 
500.000,00 
100.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
M00 00 
5.000,00 

3,000.000 ,00 
3.000.000,00 
3.000.000,00 

15 . 000. 000, 00 
15.000.000,00 
15. 000 . 000 , 00 

5.000,00 

2.300.000,00 

710.000,00 

3.000.000,00 

15.000.000,00 

- continuação - 

	

4..00.00.00 	Inversões financeiras 

	

4.5.9000.00 	Ap1icç6es diretas 

	

4.5.90.61.00 	Aqulsiçao de moveis 

TOTAL DO PROJETO 

Fonte 1500000000 

100.000,00 

2.300.000,00 

710.000,00 

3.010.000,00 

3.000.000,00 

1.000.000,00 

15 . 000. 000, 00 

15.000.000,00 

15451 0008 1.008 

3.0.00.00.00 
3.3,00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90. 39.c 

4000 00.00 
4.400.00.00 
4.4. 90. 00. 00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4.4.90.92.00 

15451 0008 2.17 

4.0.00.00.00 
4.5.00.00.00 
4. 5. 90. 00. 00 
4.5.90.61.00 

154510008 2.111 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4. 4. 90. 00. 00 
4. 4. 90. 51. 00 

15451 0008 2.178 

Cosrução 	mpliação e Reforma de 
Predios Pu1icos 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS. 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicçoes diretas 
Material de consumo 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 

g
lica0es diretas 
ras e instalações 

Equipamentos e material permanente 

Despesas de exercícios anteriores 

TOTAL DO PROJETO 

Desapropriação do Imóvel Quixeramoi 
clube p/Construçao Centro Adr. muni cipl 
Desapropriação do Inovei 	i Quxeranobim Clube  para a 
Construção do Centro Administrativo Municipal 

Despesas ecapital 
Inversões financeiras 
Aplicaçoes diretas 
Aquisiçao de moveis 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Construção do Centro Administrativo municipal 
Construçao Centro Administrativo Municipal. 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Revitlização e Urbaniz4çáo de Mercados Públicos 
Revitalização e Urbanização de Mercados Publicos 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1701000000 
Fonte 1749000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1754000000 

Fonte 1754000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

- continua - 



MOLHO 00 
5.000.000,00 
5.000.000,00 

1.371.0 0,00 
w. 00,00 
100. 00,00 

1071.000 00 
3.000.000,00 

H.000 00 
51.000,00 

12.11 0000,00 
11.100.0 0,00 

600.000,00 
w.0 0,00 

6.000.000,00 
100.000,00 

5'100.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

5.000.000,00 

3.311.000,00 

12.110.000,00 

000 . 000 , 00 

5,000.000,00 

3311.000,00 

12110.000,00 

15.481.000,00 

6.000.000,00 
6.000.000,00 
6.000.000,00 

48.000.000 00 
48.000.000,00 
CAOLHO 00 
5.500.000,00 

6.000.000,00 

48.008000,08 

6.00000000 

6.000.000,00 

48.00000000 

- continua - 

- continwaço - 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de capital 

	

44.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.9000.00 	Aplicaçoes diretas 

	

4.4.9051.00 	Obras e instalações 
Fonte 1754000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Consrvção,Ampliação e Requalificação 
de Vias e Logradouros Publicos 
PAVIENTAÇÀO DA SEDE E DOS DISTRITOS 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Ap1icções diretas 
ateria] de consumo 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
Fonte 1708000000 
Fonte 1750000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1500000000 
Fonte 1501000000 
Fonte 1701000000 
Fonte 1708000000 
Fonte 1149000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

15451 0010 1.009 

3 0.00 00.00 
3.3.00.00.00 
3.3 . 90 . 00. 00 
33.90.30.00 

3.3.90.39.00 

40.00.00.00 
44.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.92.00 

154510010 1179 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
44.90.51.00 

154510010 2.180 

4.0.00.00.00 
4 .4. 00. 00. 00 
4.4.9000.00 
4.4.9051.00 

Pavimentação a Sede do município e 
Entradas da cidade 
Pv1mentação na Sede 	do Município e Entradas da 
Cidade 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Obras e instalações 

Pavinentaçào na Zona Rural do nunicípio 
Pavimentação a Zona Rural do Município 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçõçs diretas 
Obras e instalaçoes 

Fonte 1754000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1101000000 
Fonte 1154000000 



- continuação - 

15451 0010 2.182 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90. 5100 

15452 	0006 	2.034 

00.00.00 
3.3.00.00 
3.90.00.00 
1.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.92.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00,00 
4.4.90.52.00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.11,00 

15452 	0008 	1,010 

3.0.00.00,00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

e 

Construção 

Despesas 
Investimentos 
Aplicaçoes 
Obras 

Manutenção 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Material 

Outros 

Despesas 

Despesas 
Investimentos 
Aplcações 
Equipamentos 

Amortização 
Aplicaçoes 
Principal 

Implantação 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

TOTAL DA ATIVIDADE 

de Passagens Molhadas 
Construçao dePassagens Molhadas 

de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1154000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

da 	iluminação Pública 	PÚBLICA 
MAWTNÇÃO DA REDE 	E ILUMINAÇAO PUBLICA 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
de consumo 

Fonte 1151000000 
serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1751000000 

de 	exercícios 	anteriores 
Fonte 1151000000 

de 	capital 

diretas 
e material 	permanente 

Fonte 1151000000 
da divida 

diretas 
da divida contratual 	resgatado 

Fonte 	1151000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

de 	Parque de 	Energia 	Solar 
Energia 	Eclica 
IMPLÂNTAÇÁO DE PARQUE 	DE 	ENERGIA 	SOLAR 	E 	ENERGIA 
EÓLICA 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
serv. 	de terc. 	pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 
e material 	permanente 

Fonte 1500000000 

5.500.000,00 
5. 500. 000, 00 
5.500.000,00 

22. 520. 000 , 00 
500.000,00 
500,000,00 

22. O 10 . 000 , 00 
10.000 00 

18 . 000 . 000 , 00 
4.000.000 ,00 

10.000,00 
10.000,00 

M00 00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000 00 
10. 000, 00 
10.000,00 

10.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
10.000 00 
10.000,00 
10.000 00 
10.000,00 

5.500.000,00 

22.520.000,00 

5.000,00 

10, 000, 00 

10.000,00 

20.000,00 

48.000.000,00 

5.500.000,00 

5.500.000,00 

22.520.000,00 

15. ou, 00 

22.535.000,00 

10. 000, 00 

20.000,00 

- continua - 



15452 0008 1.011 

M.HAMO 
4.4.00.00.00 
4,4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

- continuação - 

/ 
rorÂl 00 poiíro 

Construção do Portal da cidade 
C0NST0U~kO DO PORTAL DA CIDADE 

Despess e capital 
investimentos 
AplicaÇõS diretas 
Obras e instalações 

Fonte 1500000000 

/ 

15452 0008 1.012 

4.0.00.00.00 
4 4.00 0000 
4,4.90.00.00 
M.90 . 51.00 

TOTAL DO PROJETO 

instalação de Um Aterro Sanitário Controlado 
INSTALAÇÃO DE UM ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO 

Despesas de capital 
investimentos  
AplicaçoÇS diretas 
Obras e instalações 

Fonte 1500000000 

1545200081.035 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3 .90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.34.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00,00.00 
4. 4. 90. 00. 00 
4.4.90.52.00 

Fonte 1500000000 
Outras desp, pessoal dec. contrat. terc. 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 1500000000 

Despesas de capital 
Investimentos 
Ap1cações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Manutenção dos Serviços de Limpeza pública 
MANUTENÇAO DA LIMPZÂ PUBLICA 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicaçoes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

15 452 0008 M36 

3.0.00.00.00 
3.3. 00. 00. 00 
13.90 00 00 
1.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

coleta seletiva de Resíduos Sólidos 
PARTICIPAÇAO NO PLANO NACIONAL DE RESI000S SÓLIDOS 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Apl1cções diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica Fonte 1500000000 

30.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
100.000 00 
100.00000 

6.812.000,00 
1.800.00030 
1.800.00000 

10.000,00 
10.000,00 
m00,00 
2.000 1 00 

5.000.000,00 
5.000.000,00 

10.000,00 

100.000,00 

6.812.000,00 

10,000,00 

10,000,00 

100.000,00 

100.000,00 

6.812.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

6.822.000,00 

1.50000 
1.500,00 

1. 00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 
00,00 

- 	continua - 



TOTAL DA ATIVIDADE 

ConstEstitua Santo Antõni9, Urbanização 
Parque da Barragem,Const.Miramtes,Escaa 
construção da statua de Santo Antonio(Padroeiro da 
cidade), vrbaniaçao do 	Parque 	da 	Barragem 	c/ 
Construção de Mirantes, Escadarias de acesso. 

Despesas e capital 
Investimentos 
Aplicaçãs diretas 
Obras e instalaçoes 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gestão do Controle Urbano 
DESENVOLVIMENTO DE ACOES PARA CONTROLE E USO REGULAR 
DOS ESPACOS URBANOS 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Àplicçoes diretas 
Material de consumo 

Fonte 150001)0000 

Fonte 150000001)0 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica Fonte 

15000001)00 
Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Outros serv. de terc. pessoa jur

ídica Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
Amortização da divida 
Aplicçies diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Construção e Ampliação da Rede de 
Esqotanento Sanitario 

RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM  
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
Fonte 1100000000 

Fonte 115400001)0 

Serviços de consultoria 

500,00 

2.000,08 

6.000.000,00 

75.500,00 

6.000.000,00 

6.000.000,00 

75.500,00 

500,00 

40.000,00 

76.000,00 

40.000,00 

- continua - 

- cop inuação - 
4, 	,00,00 	Despesas de capital 
4 	I,00.01) 	Investimentos 
4 	.1)0.00 	Ap1caçoes diretas 
4 	J,52.00 	Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 

15452 	11  2.181 

15452 	:2.037 

3. 	.0.00.00 
3. 	0.,O0.00 
3, 	1).80.00 
3, 	.30.00 

3. 	0.35.00 

3. 36,00 

19.00 39.00 

L 	1)Q1)1) 
3. 11.39.00 

4 	L00.O0 
4 	;0.81).ü8 
4 	oo.00 

11.00 

15512 	i8 1.013 

3,I 0.00.00 
3. 	0,00.00 
3, 10.00.00 
3. .»Ü.39.00  

500,00 
500,00 
500,00 

6,000.000,Ü1) 
6.000.000,00 
6.000.000,00 

75. 00,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,01) 
5. 01)0, 00 
5.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 

500,00 
500,00 
500,00 

0.000 00 
40.000,00 
H.000 00 
20.01)0,00 



- 	continuação - 
4.0.00.00.00 Despesas 	de 	capital 322.00000 
4.400.00.00 Investimentos 322000,00 
4.4.90.00.00 Ap1icaçõs diretas 122.0 00,00 
4.4.9051.00 Obras e instalaçoes 320.000,00 

Fonte 1500000000 H.000 00 
Fonte 1701000000 300.000,00 

44.90,5200 Equipamentos 	e 	material 	permanente 2.000,00 
Fonte 1500000000 2.000,00 

TOTAL DO PROJETO 362.000100 

15 	512 	0008 	1.014 Construção e Amliação da Rede de 
Abastecimento D aqua 
CONSTRUÇÃO DE,CtSTERNAS, 	AÇUDES, 	BARRAGENS E ADUTORAS 

4.0.00.00.00 Despesas 	de capital 4410.000,00 
14.00.00.00 Investimentos 1.410.000,00 
4.490.00.00 Aplicações diretas 4. 	10.000,00 
44.90.51.00 Obras e instalaçoes 4.400.000,00 

Fonte 1500000000 100.000,00 
Fonte 	1701000000 100 DOO 00 
Fonte 	1749000000 420000000 

4.4.9092.00 Despesas de exercidos anteriores 10.000 00 
Fonte 1500000000 10.000,00 

TOTAL DO PROJETO 4410.000,00 

1551200081015 Construção, 	Reforma e Ampliação da Rede 
de Saneamento Basico 

ANUTENÇAO DEVIAS E ESPAÇOS PUBLICOS 
4.0.0000.00 
4.4.0000.00 

Despesas 	de 	capital 
Investimentos 120.000,00 

12000000 

0.90.00.00 Aplicações diretas 120.0 00,00 
4.4.9051.00 Obras e 	imstalaçoes 110.000,00 

Fonte 1500000000 50.0 	0,00 
Fonte 1700000000 50.000,00 
Fonte 1701000000 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos 	e material 	permanente M00 00 

4.4.90.61.00 
Fonte 1500000000 

Aquisição de 	imóveis 
5.000,00 
5.000,00 

Fonte 	1500000000 5.000,00 

TOTAL DO PROJETO 120.000,00 

1551200082.183 Urbanizção do Riacho da Palha 
urbanização 	do 	Riacho 	da 	Palha 

4.0. 00 . 00. 00 
44.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.9051.00 

Despess 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

10.000 ,00 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

Fonte 	1754000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 

156050008 	1016 Construção, 	reforma 	e Ampliação 	da 
Infraestrutura 	Hídrica 

- continua - 



10.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

2.000,00 
500,00 
500,00 
500,00 
500,00 
50000 
500 1 00 
500,00 
500,00 

8000000 
80.00000 
80.000,00 

1.100,0 0,00 
1.000.000,00 
1. 0 00 . 000 00 

100.000,00 
100. 000, 00 

10.000,00 

m00,00  

80.000,00 

1.100.000,00 

- continuação - 
CONSTRUÇAO DE CISTERNAS,AÇUDES, BARRAGENS E ADUTORAS 

	

4000.00.00 	Despesas de capital 

	

1,4,00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.9000.00 	glicg5es diretas 
4.4.90.51.00ras e instalaçoes 

Fonte 1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

esão e Planejamento do Saneamento 
Basico municipal 

MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PUBLICOS 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Apliqções diretas 
material de consumo 

Fonte 1500000000 
Serviços de consultaria, 	

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Participação em Consórcio Púb, Intermun, 
de Governanq Cooperat.p/oesenv.de  Polit 

Participação em Consorcio Publico Intermunicipa] de 
6ovemança Cooperativa 1 	D esenv, 	de 	,Politicas 
Publicas Sustentáveis nos municípios do Seniarido. 

Despesas correntes 
Outrasdespesas correntes 
Transf,a consorc.public.median.contr. is 
Rateio p/ particlp. em consorcio publico 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Construção, reforma e Ampliação da Rede 
de Iluminaçao Publica 

RESTABELECER A ILUINAÇAO PUBLICA E A AMPLIAÇAO COM A 
COLOCAÇAO DE NOVAS 	LUMINÁRIAS 	NA 	SEDE 	E 	NOS 
DISTRITOS. 

á

Despesas de capita] 
Investimentos 

licaçõçs diretas 
ras e instalações 

Epiipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Constr. Recuperação e Reforma de Pontes, 
Barragens,Passagens Molhadas,Açudes e ou 

1151200082,038 

3.0.00.00.00 
33.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.9035.00 

3.3.90,36.00 

1.3.9039.00 

115410155 2139 

30.00.00.00 
3.3.00.0000 
33.11.00.00 
3.31110.00 

251520006 1011 

40.00.0000 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4. 4. 90. 51, 00 

44.90.5200 

26182 0008 1.019 

10.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

w000,00 

80.000,00 

1.100.000,00 

1.100.000,00 

Fonte 1151000000 

Fonte 1151000000 

- Continua - 



- continuação - 

3.0.00.00.00 
3300,00,00 
3.3.90.00.00 
33.90.3000 

3.3.90.3900 

4.0.00.00.00 
4.400.00.00 
4.4.90.00.00 
449051,00 

44.90.9100 

à 182 0010 1.020 

3.0.00.0000 
1.3 000000 
3.39000.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

40.00.00.00 
44.00.00.00 
4,4,90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.92.00 

Despesas 
Outras 
Aplicaçoes 
Material 

Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicaçãs 
Obras 

Despesas 

Construção 

Despesas 
Outras 
Apllcções 
Material 

Outros 

oespes 
Investimentos 
Aplicaçoes 
Obras 

Despesas 

CONSTRUÇAO DE CISTERNAS, 	AÇUDES, 	BARRAGENS E ADUTORAS 
correntes 

despesas correntes 
diretas 

de consumo 
Fonte 1500000000 

	

serv. 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 
Fonte 1500000000 

	

de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 
Fonte 1700000000 
Fonte 1701000000 

de exercidos anteriores 
Fonte 	1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

e Recuperação 	de 	Estradas Vicinais 
ASSEGURAR MELHORES CONDIÇÕES 	DE TRAFEGO NAS ESTRADAS 
MUNICIPAIS. 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
de consumo 

Fonte 1500000000 
Fonte 1501000000 
Fonte 	1120000000 

	

serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500000000 
Fonte 1501000000 
Fonte 1720000000 
Fonte 1750000000 

	

de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 
Fonte 1101000000 
Fonte 1149000000 

	

de 	exercícios 	anteriores 
Fonte 	1500000000 

TOTAL DO PROJETO 

40.000,00 
20.000,00 
20 .000,00 
N.000 00 
20.000,00 

3.11.901,23 
3.141.901,23 
3.041.90123 

	

50.. 	00,00 
50.000,00 
20. 000, 00 
20.000,00 

1.000.000,00 
1.700.000,00 

N0,0 0,00 
500.000,00 

	

1.*. 	0,00 
5.300. 000,00 

200.000 00 
50.000,00 

M00,000 00 

	

50. 000 	00 

	

15.170.. 	00,00 

	

19.M., 	00,00 

	

50. 000 	00 
6.400.000,00 

2.700000 00 
20.000,00 
20.000,00 

40. 000, 00 

3.161.901,23 

1, 000. 000 , 00 

19.170.000,00 

40.000,00 

3.161.901,23 

3.201.901,23 

7.000.000,00 

19.110.000,00 

26.110.000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 	183.747.901,23 



5.536500,00 
w.0 0,00 
W.0 0,0 

4581.500,00 
3.681.500,00 

900. 000,00 
00.. 00,00 

100.0 0,00 
120,000,00 
120.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

100.000 1 00 
10m00 , 00 
350000,00 
350.000,00 
350.000,00 

5000,00 
5.000,00 
5.000, 00 

5.196.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10. 000, 00 
10, 00,00 

400. 000,00 
400.000, 00 

1.500.000,00 
1.500.000, 00 

10.000, 00 
20.000,00 
1000 00 
1. 000 00 

130.000 ,00 
130.000,00 

5,886,500,00 

5.201. 500,00 

11.080.000,00 

- continua - 

Governo Mulicipil deixeraowbin 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARÁ 2025 
Secretaria Municipal da saúde 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	  13 	Secretaria Municipal da Saúde 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1302 Secretaria Municipal da Saude 

O ET A L lIAM E NTO 
DÁ DESPESA 

CÓDIGO 	JESPECIFICAÇÃO 	 FT 
	

DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAL ECONÔMICA 

10122 0001 2014 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
1.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

31.90.1300 

3.1.90.16.00 

31.90.91.00 

3.1.90.92.00 

3.1.90.96.00 

3191.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.5041.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 

33.90.14.00 

3,3 .90. 30. 00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90J6.00 

Ações deManutnção da Área de Gestão da 
Secretaria Municipal da Saude 
Gerenciamento Administrativo da Secretaria Municipal 
da Saude, 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Fonte 1500100200 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1500100200 
Fonte 1605000000 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Ressarcimento de desp. de pessoal 	
Fonte 1500100200 

requis 

dir. entre órgãos integr. d 	
Fonte 1500100200 
. 

O 	
o orçam

rigações patronais 
Fonte 1500100200 

Outras despesas correntes  
Transf a inst. priv, sem fins lucrativo 

g

Contribuições 

licaçhs diretas 
rigações patronais 

Diárias - civil 

Material de consumo 

obrigações patronais 

Outras desp. variáveis pessoal civil 

sentenças judiciais 

Despesas de exercicios anteriores 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Fonte 1500100200 
rassagens e despesas com locomoção 	

Fonte 1500100200 
Serviços de consultoria 	

Fonte 1500100200 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 

Fonte 1500100200 



- continuação - 
3390.3100 	Locaçao de não de obra 

Fonte 1500100200 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500100200 
Fonte 1632000000 
Fonte 1635000000 

Serv. tecnologia infornação/comunic.- P) 
Fonte 1500100200 

obrigações tributárias e contributivas 

Fonte  1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
Apl. dir. entre orgãos integr, do orçam. 
Outros serv, de terc, pessoa Jurídica 

Fonte 1500100200 

Inversões financeiras 
Aplicações diretas 
Aquisnçao de moveis 

Amortização da dívida 
Aplicações diretas 

Principal da divida contratual resgatado 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio ao Controle Social,- gestão do 
Conselho Municipal da Saude 

APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAlDE 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Apl,içaçoes diretas 
Diarias - civil 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 
Outros serv, de terceiros pessoa física 

Fonte 1500100200 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 

1500100200 
Outros aux. fixam, a pessoas físicas 	

Fonte 1500100200 
Apl. dir. entre órgãos integr. do orçam. 
Outros serv, de terc, pessoa jur

ídica Fonte 1500100200 

110.000 00 
110. 000 00 

1.900.000,00 
1. 800. 000 , 00 

85.000,00 
15.000,00 
205.00000 
205. 000,00 
850.000,00 
850.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
15.000,00 
1M00 00 

500,00 
500,00 
50000 

1h.. 00,00 
19M00 00 
100.000,00 
95.00000 

10.000,00 
10.000 00 
10, 000, 00 

25,000,00 
25.000,00 
25.000,00 

26.000,00 
L. 00,00 
1.00000 
8.00000 
8, 0,00 
15.000,00 
15.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.0GO, 00 
1.000,00 
1.000,00 
1000 00 
1.000,00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.41.00 

3.3.90.91.00 

3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 

3,3.91.00.00 
3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.5.00.00.00 
M.90.00.00 
4.5.906100 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.1100 

1012200012.015 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

1.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 

	

195.000,00 

	no. 000,00 

10.000,00 

25.000,00 

11.318.000,00 

	

27.000,00 

	21.000,00 

Sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 

Indenizações e restituições 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100200 
Fonte 1659000000 

Fonte 1500100200 

Fonte 1500100200 

Material de consumo 

- continua - 



1.000,00 
AO 
1000,00 
1.000,00 Fonte 1500100100 

11. 34. 000 , 00 TOTAL DA UNIDADE ÜRÇAEWTÁRIA 

- continuação - 
JAMAJA Despesas de cpita1 
4.4.00,0.00 	Investimentos  
4.4.90,00.00 	Aplicações diretas 
44.99.5200 	Equipamentos e material permanente 

1.000, 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 28.000,99 



Governo Municipal de aiuixeramobim - 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2825 
secretaria de Educação, Ciências, Tec. e Inovação 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO ................ .14 	Sec 	de 	Educação, 	Clênc., 	Tec. 	e 	Inovação 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 	1403 Sec 	de 	Educação, 	Cienc., 	Tec. 	e 	Inovaçao 	 DA DESPESA 

CÓDI0 	1 	ESPECIFICAÇÃO 	 FT 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 	CAT. 	ECONÔMICA 

12122 	0001 2.095 

30.00.00.00 
33.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 

1,3,90.14.00 

3.3.90.18.00 

3.3.90.30.00 

3.3.9031.00 

3.390.32.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

33.90.36.00 

3.3.9031.00 

3. 3. 90. 39. 08 

3.3.90.40.00 

3.3.90.47.00 

3.3.9091.00 

3.3.90.92.00 

Ações 

Despesas 
Outras 
Transf, 
Contribuições 

Aplicações 
Obrigações 

Diárias 

Auxilio 

Material 

Preniações 

Material, 

Passagens 

Serviços 

Outros 

Locação 

Outros 

Serv, 

Obrigações 

Sentenças 

Despesas 

	

de Gestão 	e 	Mnutenção da 	SEDIJC 
Gercnciamento Àninist. 	da 	Secretaria 	de 	Educação, 
Cienc. 	Tecnologia 	e 	Inovaçao 

correntes 

	

despesas 	correntes 
a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 

Fonte 1500100100 
diretas 
patronais 

	

civil 	
Fonte 	1500100100 

financeiro 	a estudantes 	
Fonte 	1500100100 

de consumo 	
Fonte 	1500100100 

Fonte 1500100100 
Fonte 1570000000 
Fonte 1573000000 

	

cult.art.cient.desp.eoutras Fonte 
	1599000000 

bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	
Fonte 	1500100100 

gratuita 

e despesas 	com locomoção 	
Fonte 1500100100 

de 	consultoria 	
Fonte 	1500100100 

ca Fonte 1500100100 
serv, 	de terceiros-pessoa 	física 

	

de não de obra 	
Fonte 	1500100100 

serv. 	de terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500100100 

	

Fonte 	1500100100 

tecnologia informação! 	
Fonte 1513000000 

	

comunic 	P) 

	

tributárias 	e 	contributivas 	
Fonte 	1500100100 

	

Fonte 	1500100100 
judiciais 

	

Fonte 	1500100100 
de 	exercícios 	anteriores 

	

Fonte 	1500100100 

	

130,0 	0,0 
180.000,00 
180.000,00 

4.655.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
20.000,00 
5.000,00 

000, 00 
5 15.000,00 
500.000,00 

000, 00 
000, 00 

5.000, 00 

	

2G.0 	0,00 
20.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
H.0 0,00 
60.000,00 

	

100.0 	0, 00 
100.000,00 

1.220.000,00 
1. 200. 000, 00 

20.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

1. 800. O 00, 80 
1.800.0110,00 

N.000 00 
20.000,00 
W.000 00 
225.000,00 

4.840.000,00 
4.840.000,00 

- Continua - 



- continuação - 
L3.90.93.00 	Indenizações e restituições 

Api. dir, entre orgaus integr. do orçam. 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 

	 Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 

Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500100100 
Fonte 1510000000 

Despesas de exercidos anteriores 
Fonte 1520000000 

Amortização da dívida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 	

1500100100 

TOTAL DA ATIVIDADE 

l
amento de Pessoal e Encargos da SEDVC 
erenclamento Aninist. da Secretaria de Educação, 

Cienc. Tecnologia e Inovação 
Despesas correntes 
Pessoal e encaruos sociais 
Aplicaões dire as 
Contra ação por tempo determinado 	

Fonte 1500100100 
Vencirentos e vant, fixas pessoal civil 

Fonte 1500100100 
Obrigações patronais 	

Fonte 1500100100 
Outras desp. variáveis pessoal civil 

Fonte 1500100100 

Fonte 1500100100 
Fonte 1544000000 

Fonte 1500100100 
Indenizaçôes e restituições trabalhistas 

Fonte 1500100100 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 

Fonte 1500100100 
g
Al, dir. entre drgãus integr. do orçam. 
O rigações patronais 	

Fonte 1500100100 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outras desp, pessoal dec, contrat. terc. 

Fonte 1500100100  

450.000,00 
450.000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

80.000,00 
60,00 "00  

50.000,00 
10.000,00 
20.000 00 
20.000,00 

50,000,00 
50.000,00 
50.000,00 

0.062.000,00 
5. 00,00 
5.000,00 

1.510.00000 
1.510.000,00 

60.000,00 
60.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

6.313.000,00 
50. 000, 00 

6.323.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

250.000 ,00 
250.000,00 
250.000,00 

2.000,00 
M00 00 
2.000,00 

Sentenças judiciais 

Despesas de exercícios anteriores 

3.3.91.00.00 
33.913900 

4.0.130.00.00 
4.4.013.00.00 
4.4.90.013.00 
4,4.90.52.00 

4.4.90.92.00 

4.60.00.00 
4.6.90.00.00 
4. 6. 90, 21. 00 

1212200012.096 

3.0.00.00.00 
3,1.00,00.00 
JA.90 00 00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90 13.00 

3.1.90 16.00 

3.1.90.91.00 

3.1.90.92.00 

3. 1. 90. 94. 00 

3.1.90.96.00 

3.1.91.00.80 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.34.00 

1212200011.097 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio aos Conselhos unicipais 
Vinculados a Educaçao 

	

80.000,00 
	no, 000,00 

50. 000 00 

4.910.000,00 

	

8.312.000,00 
	8.314.000,00 

2,000,00 

8.314.000,00 

- Continua - 



99000 00 

97.06060 
1. 600 1 00 
1, 0,00 

16.000,06 
16.000,60 
75.060 1 00 
75.000,00 
5,000,00 
5.000,00 
2000,00 
2.000,00 
2.000,00 

99.606,00 

99.000,00 

3000,00 
Í. 000, 00 
1.000,00 
1. 000, 00 
1.000 00 
1,000,00 
1.000,00 

135.060,00 
60.0 00,00 
60.000,00 
1M00 00 
15.000,00 
60.000 00 
60.000,00 

1000,00 
1.000,00 
1.600,00 

135.000,00 

3.000,00 

1. 006, 00 

139.600,00 

138.600,00 

1000 00 

continuação - 
APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE EOOAÇAO 

3.0.00.00.00 	Despesas correntes 
33.00.00.00 	outras despesas correntes 
33.90.00.00 	Aplicações diretas 
33.90.36.00 	Material de consumo 	

Fonte 1500106100 
33.96.36.00 	Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 

1500100100 
3.3.961900 	Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500160100 
3,3.9040.00 	Serv. tecnologia infornação/comunic.- P] 

Fonte 15160100 
3.39160.06 	Api, dir. entre órgãos integr, do orçam. 
3.391.39.00 	Outros serv. de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500100106 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Gestão do Polo Universitário de Apoio 
Presencil da univ. Aberta do Brasil e 
Gerenciamento Administ, da Secretaria de Educaçao, 
Cienc. Tecnologia e Inovaçao 

Despesas correntes 
Pessoal e ençarqus sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000006 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Fonte 1500060000 
Obrigações patronais 

Outras despesas correntes 
Apliqções diretas 
Auxilio financeiro a estudantes 

Material de consumo 

Outros ano, finan, a pessoas físicas 

Despesas de capital 
Investimentos 
Apicaçoes diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500006006 

Fonte 1500066006 

Fonte 1500000000 

12 J64 0001 M99 

]AMAM 
3.1.00 00 60 
1.1 90 0060 
3.1.90.04.00 

.1. 90. 11.00 

3.1.90.13.00 

3,300.00.00 
3390.00.00 
33.90.18.06 

3.3.90.30.06 

3.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 
4.4,6000.00 
4.4.90 60.06 
4.490.52.06 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 13.522,000,00 



Governo Municipal de Quixeranobilil 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Fundo de Manutençao do Ensino e Desenv. Ed. Básica 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	 ' 14 	sec de Educação, Ciênc. Tec. e Inovação 	 DETALNAMEMTO 

UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1402 FUNDEB 	 DA DESPESA 

1 

CÓDIGO 	lES P E C 	FICA Ç 	O 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT. ECONÔMICA 

12361 	001? 	2.083 

3.000.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
1.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4,4.90.52.00 

123611402 	1.039 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4 .90. 52. 00 

4.4.90.61.00 

4. 5. 00. 00. 00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

do 
capaciação,e 

Despesas 
outras 
Aplicações 
Material 

Outros 

Outros 

Despesas 
Investimentos  
Aplicações 
Equipamentos 

Construção, 
escolas 

Despesas 
Investimentos 
Aplicaçoçs 
Obras 

Equipamentos 

Aquisição 

Inversões 
Aplcçoes 
Aquisição 

Formação dos 	profissiorais 

	

Hagisterio 	- 	30 
FORMACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 

correntes 

	

despesas 	correntes 
diretas 

	

de 	consumo 
Fonte 	1540000000 

	

serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
Fonte 	1540000000 

	

sem, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 
Fonte 	1540000000 

	

de 	capital 

diretas 
e material 	permanente 

Fonte 	1540000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ampliação e Reforma das 

	

da 	rede 	de 	Ensino 	Basico 	- 	30 

	

Melhoria 	da 	infraestretura 	escolar 	do 	ensino 

fundamental 

	

de 	capital 

diretas 
e 	lmstalaçÔes 

Fonte 	1500100100 
Fonte 	1541000000 
Fonte 	1542000000 
Fonte 	1570000000 
Fonte 	1511000000 

e material 	permanente 
Fonte 1540000000 

	

de 	imóveis 
Fonte 	1541300000 

financeiras 
diretas 

	

de 	moveis 
Fonte 	1541000000 

150.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

	

50.000 	00 
50.000,00 
W000 00 
50,000,00 

	

50.000 	00 
50. 000, 00 
50.000,00 

2. 360.000,00 
2.150.000,00 

50. 000, 00 
200.000,00 
200,000,00 
200 . 000, 00 

1, 5 00. 000 , 00 
200.000,00 
H0,000 00 
10. 000, 00 
10.000,00 

50.000,00 
9,000 00 
50.000,00 

15 0.000,00 

50.000,00 

2.360.000,03 

50.000,00 

150.000,00 

w000,00 

200.000,00 

2.410.000,00 

- continua - 



- continuação - 

1236114021040 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52,00 

1236114021.041 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
M.90 00 00 
4.4.90. 52.00 

1236114022.084 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.390.00.00 
3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.08.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

123611402 	2.085 

TOTAl. DO PROJETO 

Implantar 	salas 	de 	recursos 
multifuncionais 	em 	todas 	as 	escolas 

	

Implantar 	salas 	de 	recursos multifuncionais em todas 
as 	escolas 

Despesas 	de 	capital 
Investimentos 
Aplicações 	diretas 
Equipamentos e material 	permanente 

	

Fonte 	1569000000 
TOTAL DO PROJETO 

Reaparelhamemto das Escolas de Ensino 	Fundamental 

	

Aquisiçao 	de 	equipamentos 	para 	reaparelhamento 	do 
ensino 	fundamental 

Despesas 	de 	capital 
Investimentos 
Aplicações 	diretas 
Equipamentos 	e material 	permanente 

	

Fonte 	1569000000 
TOTAL DO PROJETO 

	

d 	Transporte 	Escolar 	- anpten
2ondamentalEnsino  

anutençao do Transporte 	Escolar - 	Ensino 	Fundamental 
Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicaçoes 	diretas 
Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física 

Fonte 1500108100 
Outros 	serv, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1540000000 

Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 

	

Fonte 	1541000000 
Fonte 1550000000 
Fonte 1553000000 
Fonte 1569000000 

Despesas 	de 	capital 
Investimentos 
Aplcaçães 	diretas 
Equipamentos e material 	permanente 

	

Fonte 	1569000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Remuneração dos 	Profissionais 	da 
Educação 	Basica-FUNDES 	?0 	-11 	ao 	50 	ano 
Remuneração dos Profissionais 	da 	Educação 	Básica - 
FONDEB 70 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

M.000 00 
500.000,00 
500.000,00 

8.490.000,00 

	

160, 	0,0 

	

10, 	00,0 
m. 00,0 

	

8. 130. 	00,00 
100.000,00 
100.000,00 
800.00000 

6.300.00000 
810.000 ,00 
20.000,00 

00.000 00 
400.000,00 
400.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

8.490.000,08 

400.000,00 

2.410.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

8.490,00800 

400.000,00 

8.890.000,00 

- Continua - 



3.1.90.11.00 

1236114021.086 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3,1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.94.00 

3.1.91.00 00 
3. 1. 91. 13. 00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3. 3 . 90. 14. 00 

3.3.90.18.00 

- continuação - 

	

3.0.00.00.00 	Despesas correntes 

	

31.00.00.00 	Pessoal e ençargos sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicações diretas 

	

3.1.90.04.00 	Contrataçao por tempo determinado 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil Fonte 1141101000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1500100100 
Fonte 1540000000 
Fonte 1540101000 
Fonte 1541000000 
Fonte 1542107000 

Obrigações patronais 	
Fonte 1540101000 

Outras desp, variáveis pessoal civil 	
Fonte 1540101000 

sentenças judiciais 	
Fonte 1540101000 

Despesas de exercícios anteriores 	
Fonte 1540101000 

Indenizações e restituições trabalhistas
Fonte 1540107000 

Al. dir, entre órgâos integr, do orçam. 
O rigações patronais 	

Fonte 1540000000 
Fonte 1541107000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

erencianento das Atividades do Ensino 
Fundamental- 30 - 11ao 5°aoo 
Gerencianento das Atividades do Ensino Fundamental- 
30 do 11ao 5°ano 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contratação por tempo determinado 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil Fonte 1540000000 

Obrigações patronais 	
Fonte 1540000000 

Outras desp, variaveis pessoal civil 	
Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 
Indenizações e restituições trabalhistas 

Fonte 1540000000 
Apl. dir, entre orgãos integr, do orçam. 
Obrigações patronais 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

24.014.000,00 
6.014.29500 
6.074.295,00 
15.854.705,00 

570.995,67 
5.257.150,00 
1.893.705,00 
4.632.254,33 
150.000,00 

3.350.000,00 
1. 500. 000 1 00 
1.500.000,00 

630.000 1 00 
630.00000 

5.00000 
5.000,00 
5.000,00 
5.000 1 00 
5.000,00 
5.000,00 

3.550.000,00 
3.550.000 ,00 

50.000,00 
3.500.000,00 

114.000,00 
50,0 0,00 
50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
10.00000 
10. 000 1 00 

2,00000 
2.00000 
2,000,00 
2.000,00 

10.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

8.325.000,00 
10,000,00 
10.000,00 
5.000 ,00 
5.000,00 

21.624.000,00 

124.000,00 

8.345.000,00 

27. 624.000,00 

21.624.000,00 

8.469.000,00 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Auxílio financeiro a estudantes 

- continua - 



2.850. 000,00 
200,000,00 
50.000,00 

500,000,00 
15.000,00 

5.000 00 
10.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
400.000,00 
100. 000, 00 

50.000,00 
50.000,00 

4.550.000,00 
4.000.000,00 

100.000,00 
450.000,00 
360.000,00 
110.000 1 00 
250,000,00 
10. 000, 00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000 00 
20.000,00 
10.000 00 
20.000,00 

5 10.000,00 
510.000,00 
10.000,00 

500.000,00 

50A00 00 
50.000,00 
50.000,00 

150.000 ,00 
M.000100     
150.000,00 

510.000,00 

50.000,00 

150.000,00 

- continuação - 

313i0 / kitprííl de (OflSlløO 
Fofite 1540000000 / 
Fonte 1541000000 
Fonte 1543000000 

Priações cult.art.cient.desp.e outras 
Fonte 1500000000 
Fonte 1540000000 

Material, bem ou serv. p/  dist. gratuita 
Fonte 1500000000 

Outras desp, pessoal dec, contrat. terc. 
Fonte 1540000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte 1541000000 

ucação de mão de obra 	
Fonte 1540000000 
Fonte 1541000000 

Fonte 1540000000 
Fonte 1541000000 
Fonte 1542000000 

P) 
Fonte 1540000000 
Fonte 1542000000 

Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 
Api, dir. entre órgãos integr, do orçam. 
Outros serv. de terc, pessoa Jurídica 

Fonte 1540000000 
Despesas de capital 
investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Invuses financeiras 
Âplcçôes diretas 
Aquislçao de imoveis 

Amortização da dívida 
Apic4ç5es diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

TOTAL DA ATIVIDADE 

outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Serv, tecnologia informação! cnnunic.- 

Despesas de exercícios anteriores 

Indenizações e restituições 

Fonte 1540000000 
Fonte 1541000000 

Fonte 1542000000 

Fonte 1500000000 

110 . 000 00 

9.179.000,00 

erenciamento das Atividades do Ensino 
Fundamental - 30 - 6 ao 9D ano  

erenciamento das Atividades do Ensino Fundamental - 
- 61  ao Pano 

- continua - 

3.3 . 90. 31. 00 

3.3.90.32.00 

3, 3. 90. 3 	00 

3.39036.00 

31.9031.00 

. 	3.3.90.39.00 

3.3 . 90. 40. 00 

3.1.90.92.00 

3.90.93.00 

3.3.91.00.00 
3.391.39,00 

4.3.00.00,00 
M.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90. 5200 

4100.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90,71.00 

123611402 2.081 



- continuação 
Mão ,00.00 
3.100,00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.901100 

3.1.90.13,00 

3.190.16.00 

3.191.00.00 
3.1 	91.11.06 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.96.18.00 

1.3.90.10.00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.34.00 

33.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90,40.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.5.00.00.00 
4.5.9000.00 
4.5.90.61.00 

4.6.00,0000 
4.6.96.0000 
46.96.71.00 

O 

Oepesas 
Pessoal 
Aplicações 
Contratação 

Vencimentos 

Obrigações 

Outras 

g
Al 

Outras 
Apiçações 
Diarias 

Auxílio 

Material 

Preniações 

Material, 

Outras 

Outros 

Locação 

Outros 

Serv. 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Equipamentos 

Inversões 
Aplcações 
Aqulsiçao 

Anotização 
Aplicações 
Principal 

- 
correntes 

e 	encargos 	sociais 
diretas 
por tempo determinado 

Fonte 1540000000 
e 	vant. 	fixas 	pessoal 	civil 

Fonte 1540000000 
patronais 	

Fonte 1540000000 
desp, 	variáveis 	pessoal 	civil 	

Fonte 	1540000000 
dir. 	entre 	rgãos 	integr, 	do 	orçam. 

rigações 	patronais 	
Fonte 1540006006 

despesas 	correntes 
diretas 

civil 	
Fonte 1540000000 

financeiro 	a estudantes 	
Fonte 1540006000 

de consumo 

	

Fonte 	1541000060 

cult.art.cient.desp.e 	outras Fonte 
	1543000000

Fonte 	1560000000 
Fonte 1540000060 

bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 
Fonte 1500000060 

desp, 	pessoal 	dec. 	contrat . 
	
terc. 
 Fonte 	1540000000 

serv, 	de terceiros 	pessoa 	física 
Fonte 1748000000 

de mão de obra 	
Fonte 1748000000 

serv. 	de terc, 	pessoa jurídica 	
Fonte 	1541000000 

	

Fonte 	1542000000 
tecnologia 	informação/comunic. - 	pi 

Fonte 1540000000 

	

Fonte 	1542000000 
de 	capital 

diretas 
e material 	permanente 

Fonte 1540000000 

	

Fonte 	1541000000 
Fonte 1571000000 

financeiras 
diretas 

de 	moveis 
Fonte 1542600600 

da 	dívida 
diretas 

da divida 	contratual 	resgatado 

	

Fonte 	1546000000 

472.000,00 
150. 000 00 
150.000,00 
300.000,00 
300.60000 
20000,00 
20000,00 
2.066,06 
2.000,00 

50,000 00 
50.000,00 
50.000,00 

	

6.60. 	0,00 

	

100.0 	0,00 
200.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

LONA 60,00 

	

1.400. 	0,00 
606.000,00 
15.060,00 
5.000,00 

10.000,00 
5.000,00 
5.060,00 

10. 600, 00 
10.000,00 
o0.0 0,00 
400.0 0,00 
100000,00 
100. 006, 00 

U00,0 0,00 
3.600.0 60,00 
100.060 ,00 
205.000,00 

5.000,00 
200.000,00 

1. 050 . 000, 00 
1. 050 . 000, 00 

M.000 00 
1.000.000,00 

15.000,00 

250.00000 
250.000,00 
150.000,00 

M.000 00 
25.000,00 
25.000,00 

522.000,00 

6.640.000,00 

1.050.000,00 

250.006,00 

25.000,00 

1.162.000,00 

1.325.060,00 

- continua - 



- continuação - 

1236114021.088 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90,00 	00 
3.1.90.04.00 

3. 1. 90. 11. 00 

3 	1.9013 	00 

3 	1.90 	1600 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

1236114022.161 

3.0.00,00.00 
1.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

1236514031.043 

3.0.30.00.00 
i100.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.39.00 

M.00.00.00 
4400.00.00 
4.4. 90. 00. 30 
4.4.9051.00 

Remyneração 
Baslca 

Despesas 
Pessoal 
Aplicaçoes 
Contratação 

Vencimentos 

Obrigações 

Outras 

Apl 
Obrigaçoes 

Aquisição 
Didatc 

Despesas 
Outras 
Aplicçoes 
Material 

Material, 

construção, 
Centros 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

TOTAL DA ATIVIDADE 

dos 	Profissionais 	da 	EdUCaÇã 
- 	FUNDES 	70- 	61 	ao 9 0  ano 

Remuneração dos 	Profissionais 	da 	Educação 	Basica 
FUNDES 101 -6° ao 9° ano. 

correntes 
e 	emçarqos 	sociais 

diretas 
por tempo determinado 

Fonte 	1540107000 
e 	vant. 	fixas 	pessoal 	civil 

Fonte 	1540101000 
Fonte 	1541187300 
Fonte 	1543080000 

patronais 
Fonte 	1540107000 

desp. 	variáveis 	pessoal 	civil 
Fonte 1540101000 

dir, 	entre 	orgaos 	integr, 	do 	orçam. 
patronais 

Fonte 1540107000 
Fonte 1541101000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

e 	Distribuição de 	Material 
- 	Fundamental 

Aquisição 	e 	Distriboiçao 	de 	Material 	Didatico 
Fundamental 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
de consumo 

Fonte 	1540000000 
bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 

Fonte 1540000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Reforma e Ampliaçáo de 
de 	Educaçao 	Infantil-Pre 	Escola 

Garantir 	recursos 	para 	constrvçao, 	ampliaçao 	e 
reforma dos 	centros de 	educaçao 	infantil 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1542000000 
de 	capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 	1542000000 

39.784.301,23 
10 . 000, 000 , 00 
10.008.000,00 
27.834.301,23 
16.146.596,23 

9.287.705,00 

	

2.400,0 	0,0 
1.500.000,00 
1J0 	.000,00 

450. 000,00 
450.000,00 

3.550.000,00 
3.550.000 ,00 
3.500.000,00 

50.000,00 

m. 	'00 

	

50,000 	00 
50.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

	

100.000 	00 
100.000,00 
100.000,00 

1A10,000 00 
1.400.000,00 
1.000.800,00 

43.334.301,23 

150. 000, 00 

100.000,00 

1.410.000,00 

8.487.000,00 

43.334.301,23 

43.334.381,21 

150.000,00 

150, 000 	00 

100. 0 00, 00 

1.510.000,00 

- continua - 



100.000 00 
100. 000, 00 
100.000,00 

5.600. 00,00 
5.600.000,00 
1.000.000 00 

200000,00 
4.400.000,00 

300.000,00 
300.000,00 
300.000,00 

500.000,00 
500,000,00 
500.000,00 

520.000 ,00 
100.000,00 
N.000 00 
80.000,00 

- continuação - 
4.4.90.61.00 

4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

Aquisição de imóveis 

Inversões financeiras 
Aplcções diretas 
Aquisição de moveis 

TOTAL DO PROJETO 

00.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

100.000 00 
100.0001 00 
100. 000 DO 

Fonte 1550000000 

Fonte 1542000000 

Fonte 1542000000 

1.610.000,00 

100.000,00 

5.900.000,00 

6.000.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

520.000,00 

12365 1403 1.044 

3.0.00.00.00 
1.3.00 00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51,00 

4.5.00.00.00 
4.5.90.00.00 
4.5.90.61.00 

12 365 1403 1.045 

4.0. 00. 00. 00 
Ô 	4.4.00.00.00 

4.4. 90. 00, 00 
4.4.90. 51.00 

123651403 2.089 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

Construção, Reforma e Ampligh de 
Centros dê Educação Infantil - Creche 
Garantir recursos para 	constrçao,aopliaçao 	e 
reforma dos centros de educação infantil 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv. de terc pessoa jurídica 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicaçoes diretas 
Obras e instalaçoes 

Inversões financeiras 
Aplicações diretas 
Aquisiçao de imoveis 

Fonte 1541000000 

TOTAL DO PROJETO 

Reapare]hanento da Escolas da Educação Infantil 
Aquisição de eqipamentos 	para reaparelhamento da 
educaçao mnfatil 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

TOTAL DO PROJETO 

Nanutençio do Transporte Escolar - 
EducaçãoInfaotil 

arantir o transportes 	dos 	alunos 	da 	eduçaçao 
infantil. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplmcções diretas 
material de consumo 

Fonte 1500100100 
Fonte 1542000000 

Fonte 1542000000 

Fonte 1542000000 
Fonte 1550000000 
Fonte 150000000 

Fonte 1542000000 

- continua - 

100.000,00 

10 0.000,00 

5.600.000,00 

300.000,00 

500.000,00 

520.000,00 



- continuação - 
3.3.SOiB.00 	Dutros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500100100 
Fonte 1542000000 
Fonte 1550000000 

3.3.90.39.00 	Outros serv, de terc. pessoa jurídica Fonte 
1500100100 

Fonte 1553000000 
4.0.000000 
44.00.00.00 
4.4.90 00.00 
4.4.9052.00 

Fonte 1542000000 
Fonte 1569000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Renuneraçãç dos Profissionais da 
Educação Basica-Ed.Infantil(creche)-10 
Remuneração dos profissionais da educaçao infantil 
creche-10 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
contratação por tempo determinado 

Fonte 1542000000 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil Fonte 

1542101000 
Fonte 1542000000 

Obrigações patronais 
	 Fonte 1542101000 

Fonte 1540000000 
Fonte 1541101000 
Fonte 1542000000 

Despesas de exercícios anteriores 
	Fonte 1542107000 

Fonte 1541101000 
g
l dir. entre orgaos integr. do orçam. 
rigaçoes patronais 

Fonte 1540107000 
Fonte 1541101000 
Fonte 1542000000 
Fonte 1542101000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Renun.dos Profissionais da Educação 
Basica -Ed.Infantil(Pre-escola) - 70 
Remuneraçãg dos Profissionais 	da 	Educação Basica 
•Ed.Infantil(Pre-escoia) •70 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Áplicaçoes diretas 
contratação por tempo determinado 

Fonte 1541101000 
Fonte 1542000000 

M.0 0,00 
10.000,00 
40.000,00 

150.000,00 
220.000 ,00 
20.000,00 

200,000,00 

150.000, 00 
à0.000 00 
100.000,00 

50.000,00 

9.906.000,00 
3.000.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00 
6.500.000,00 
3.000.000,00 
m00.0 0,0 

404.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

150.000,00 
250.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.520000,00 
1.520.000,00 

10.000 00 
10.000,00 
W.000 00 

1.000.000:00      0 

7.302.000,00 
1.100.000 00 
1.300.000,00 
1. 000 . 000 , 00 

11 365 1403 2,090 

3. O .00. 00. 00 
1 1.00 00 00 
3190.00 00 
3.1.9L04 00 

3.1.90,11.00 

1.130.13.00 

3.1.90.92.00 
3. 1. 91. 00. 00 

. 	3.1.91.13.00 

1116514031.091 

3.0.00.00.00 
3. 1. 00. 00. 00 
1.1.90.00.00 
1.1.90.H.00 

	

150.000,00 
	150.000,00 

610.000,00 

	

11.426.000,00 
	11.426.000,00 

11.426.000,00 

	

8.152.000,00 
	8.152.000,00 

Despesas de capital 
Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

- Continua - 



- 

12 

continuação 

3.1.90.11.00 

	

3 	1.90 	1300 

31.90.92.00 

3.l,91.00.00 
3.1.91.13.00 

	

365 	1403 	2.131 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.18.00 

3.3.90.30.00 

3.390.31.00 

339032.00 

33.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

33.91.00.00 
33.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

vencimentos 

obrgaçôes 

Despesas 

Api. 
Obrigações 

Infanti 

Despesas 
Outras 
Apliciçdes 
Auxilio 

material 

Premiações 

Material, 

Outros 

Locação 

Outros 

Sero, 

Apl, 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplaçoes 
Equipamentos 

- 
Fonte 1542101000 

e vant. 	fixas 	pessoal 	civil 

	

Fonte 	1541107000 

	

Fonte 	1542000000 

	

Fonte 	1541107000 
patronais 

Fonte 1542000000 
Fonte 1542101000 

de exercidos anteriores 

	

Fonte 	1541101000 
dir, 	entre 	orgaos 	integr, 	do 	orçam. 

patronais 

Fonte 1541101000 
Fonte 1542000000 

	

Fonte 	1542101000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

anuten 	ão 	das 	atividades 	do 	Ensino 
- 	CRECHE 

	

Manutenção 	das atividades 	do 	Ensino 	Infantil 	- 
CRECHE, 

correntes 

	

despesas 	correntes 

diretas 
financeiro 	a estudantes 

	

Fonte 	1540000000 
de consumo 

	

cult.art.cientdesp.e 	outras Fonte 
	1540000000 

	

Fonte 	1500000000 
bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 

	

serv. 	de terceiros pessoa 	física Fonte 
	1500000000 

Fonte 1540000000 
Fonte 1542000000 

de não de obra 

Fonte 1540000000 

	

Fonte 	1542000000 

	

serv, 	de 	terc, 	pessoa jurídica 

	

Fonte 	1540000000 

	

Fonte 	1541000000 

	

Fonte 	1542000000 

	

tecnologia inforoação/conunic. - 	Pi 
Fonte 1540000000 

dir, 	entre 	orgãos 	integr. 	do 	orçam. 

	

serv, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1540000000 
de 	capital 

diretas 
e material 	permanente 

Fonte 1540000000 
Fonte 1541000000 

100.000 00 
4.600000,00 
3500.000,00 
1. 000 . 000 , 00 

100.000,00 
100.000,00 
150.000,00 

	

n0.0 	00 
2.00 0,00 
2.000,00 

850. 000,00 
850.000,00 
W.000 00 
300000,00 
50.000,00 

2.572.000,00 
50.00000 
50.000,00 

550.000,00 
550000,00 

5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5,000,00 

550.000,00 
450.000,00 
100. 000, 00 
200.000,00 

	

no. 	00,00 

	

w, 	00,00 
1.200000,00 
1.000.000,00 

	

100.. 	00,00 
100.800,00 

	

12. 000 	00 
12.00000 
60.000,00 
60.000 00 
60.000,00 

1.050000 ,00 
1.0 50.000,00 

9.000 00 
1. 0 00. 000 , 00 

2.632.000,00 

1. 050 . 000, 00 

8.152,000,00 

2.632.000,00 

1. O 60 . 000, 00 

- continua - 



10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

925.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
w,0 0,0 
400.. 0,00 
100. 0,00 

5.000, 00 
5.000, 00 
5.000, 00 
5.000, 00 

160.000,00 
160.000,00 
10.000,00 
50.000,00 
20.000,00 
70. 000,00 
50.0 0,00 
20.0 00,00 

105.000,00 
5.000,00 

100.000,00 
5.000,00 
M00 00 
5.000,00 

1.000.00000  ,  
1. 000 . 000 , 00 
1. 000 000 , 00 

10.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

10. 000,00 

930,000,00 

1.000.000,00 

10.000,00 

continuação - 
4 	 , 	dd''d 

	

.6.00.00 	nortiiiçao 

	

4.6.90.00.00 	Aplicções diretas 

	

46.9011.00 	Principal da dívida contratual resgatado 
Fonte 1540000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manuten ão das atividades do Ensino 
Infanti - PRE ESCOLA 

Manutenção das atividades do Ensino infantil 	PRÉ 
ESCOLA. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicções diretas 
Auxilio financeiro a estudantes 

Material de consumo 
	 Fonte 1540000000 

Fonte 1540000000 

Premiações cult.art.cient.desp.e outras Fonte 1541000000
Fonte 1540000000 

Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 1500000000
Fonte 1540000000 

Locação de não de obra 	
Fonte 1540000000 
Fonte 1541000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 1540000000 

Fonte 1541000000 
serv, tecnologia informação/conunic. - Pi 

Fonte 1540000000 
Fonte 1542000000 

Apl. dir. entre órgãos integr. do grçan. 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 1540000000 

Despesas de capital 
Investi rentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Amortização da divida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

Fonte 1540000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Aquisição e Distribuição de Material 
Didatico - Infantil 

Áquisiçau e Distribuiçao 	de 	Material Didatico 
infantil 

12 365 1403 2138 

3.000,00.00 
3.300.00,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.18.00 

3.3.90.30.00 

33.90,31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3 3. 91. 00. 00 
3.3.91.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4.600.00.00 
4.690.00.00 
4.690.7100 

12365 1403 2.161 

3.692.000,00 

930.000,00 

1.010.000,00 

1.940.000,00 

Fonte 1512000000 

- Continua - 



- continuação 

	

3.O.D0.00.00 	'Despesas 
3.3.0000,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

12 	366 	1401 	1.046 

30,00.00.00 
3.300.0000 
33.90.00.00 
3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
M 30.00,00 
4.4.90.51.06 

12 	J66 	1407 2.092 

3.0.00.03.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
1.390.18.00 

3.3.90.30.60 

3.3.90.31.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
0.90 00 00 
4.4.90.52.00 

123661407 	2093 

e 

1 n 

Outras 
Apliqções 
Material 

material, 

Construção, 
Escolares 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Outros 

Despesas 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Gerenciamento 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Auxilio 

Material 

Premiaçoes 

Outros 

Locaçao 

Outros 

Despesas 

Aplcações 
Equipamentos 

Remuneração 
Educação 

- 
correntes 

despesas 	correntes 
diretas 

de 	consumo 
Fonte 1542000000 

bem ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 
Fonte 1542000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Aup. 	e 	Reforma das 	unidades 
- 	Edqcação 	Jovens 	e 	Adultos 

Melhoria 	da 	infraestrvtura 	da 	educação 	de 	jovens e 
adultos 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1541000000 
de capital 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1541000000 

TOTAL DO PROJETO 

das 	Atividades 	de 	Jovens 
Adultos 	- 	30% 
Manutençao das 	atividades 	da 	educaçan 	de 	jovens 	e 
adultos. 

correntes 
despesas 	correntes 

diretas 
financeiro 	a estudantes 

de consumo 	
Fonte 	1540000000 

	

cult.art.cient.desp.e 	outras Fonte 
	1541000000 

serv, 	de terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1540000060 

de mio de obra 	
Fonte 1541000006 

serv, 	de terc, 	pessoa jurídica 	
Fonte 	1541000000 

de capital 	
Fonte 1540000000 

ves time 	tos 
diretas 

e 	material 	permanente 

	

Fonte 	1540000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

dos 	Profissionais 	da 
Basica 	- 	Jovens 	e Adultos 	70 

300.000,00 
100,000 00 
100. 600 , 00 
200.060,00 
200000,00 

100,000 00 
100.000,00 
100.000,00 

106.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

507.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

100. 0 00, 00 
100.000,00 
M0,000 00 
250.000,00 
50.000,00 
50.00000 

100A00 00 
100.000,00 
100.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

507.000,00 

100000,00 

300.000,00 

300.000,00 

100.000,06 

100.000,00 

200.00000 

w . 000, 00 

100.00000 

607.000,00 

- continua - 



Fonte 1540101000 

Vencinentos e vant, fixas pessoal civil Fonte 
1541101000 

Fonte 1540101000 
Fonte 1541101000 

Obrigações patronais 

Fonte 1540101000 
Fonte 1541107000 

Outras desp, variáveis pessoal civil 	

Fonte 1541101000 
Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1541107000 
Apl dir, entre orgaos lntegr, do orçan. 
Obrigaçoes patronais 

Fonte 1540101000 
Fonte 1541107000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

- continuação - 
Renuoeraç.o dos profissionais da educação jovens e 
adul tos 

L0.0000.00 	Despesas correntes 
31.000000 	Pessoal e ençarqos sociais 
31.900000 	Aplicações diretas 

90. 31.0400 	Contrataçao por tempo determinado 

31.90.11.00 

3.1.90.13.00 

1. 90. 15 . 00 

. 	
3.1.90.92,00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

2.852.000,00 
650.600,60 
500. 000,00 
150.000,00 

mg. 000,00 
m00. 0,00 

w. 0,00 
110.000,00 
100. 00,00 
10. 00,00 
50.000,00 
50.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

M.000 00 
310.000,00 
100,000 00 
10.000,00 

3.112000,06 
3.112.000,00 

3.112.060,00 

  

  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 139.543.301,23 



80.. 	0,0 

70.000,00 
70. 00,00 
1. 00,00 
1. 00,00 
4, 00,00 
4.000 00 
5.000,00 
5.000,00 

60.000,00 
1. 00,00 
1.000,00 

16.000, 00 
16,0 0,00 
1.000,00 
1.000,00 

35.000,00 
35.000,00 
M00 00 
4.000,00 
3.000 00 
3.000 00 

80.000,00 

60,000,00 

80000,00 

80.000,00 

60,000,00 

60.000,00 

Governo 	micipal de Quíxeriliobim 
Secretaria da Assistencia e Desenvolvimento Social 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARIA 2025 
Em R$ 1,00 

ÓRO 	, 	15 	Sec. de Asslst, e Desenvolvimento social 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1501 Sec, de Assist. e Desenvolvimento Social 

DETALHAMENTO 

DA DESPESA 

CÓDIGO 
	

ESPECIFICAÇÃO 
	

FT 
	

DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 (AT, ECONÓMICA 

Realização das Conferências 
REALIZAR CONFERENCIAS MUNICIPAIS 

Despesas correntes 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 

Material de consumo 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Mantenção dos Conselhos Vinculados à 
Assistençia Social 

Gerenciamento Administ,da Secretaria de Assistencia e 
Desenvolvimento Social 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Apl,icaçoes diretas 

Diarias - civil 

Fonte 1500000000 

Fente 1500000000 
Passagens e despesas coo locomoção  

Fonte 1500000000 
física Outros serv, de terceiros pessoa fi'  

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Serv, tecnologia informação/ comunic, - Fonte 
1500000000 

P3 

Fonte 1500000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
do Trabalho e Assistencia Social 

Gerencianento Adoinistda Secretaria de Assistencia e 
Desenvolvimento Social 

08 122 0001 2.099 

3.0.00.00.00 
33.00.00.00 
3390.00.00 
3390.30.00 

339033,00 

33.9036.00 

3.3.90.39.00 

08122 0001 2.100 

30.00.00.00 
33.00.00.00 
33.90.00.00 
3 1.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.36.00 

3.3. 90. 39. 00 

3. 3. 90. 40. 00 

0812200012.101 

Passagens e despesas com locomoção 

Material de consumo 

- Continua - 



- continuação - 
30.00.6660 	Despesas correntes 
31.00.00.00 	Pessoal e ençargos sociais 
3.1.90.00.00 	Aplicações diretas 
3.196.04.06 	Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 
obrigações patronais 	

Fonte 1500000000 
Outras desp, variáveis pessoal civil 

Fonte 1500000000 
Despesas de exercícios anteriores 	

Fonte 1500000000 
Indenizações e restituições trabalhistas 

Fonte 1500000000 
Ressarcimento de desp, de pessoal requis 

Fonte 1500000000 
Al. dir. entre órgãos integr, do orçan. 
O rigações patronais 	

Fonte 1500000000 

Material de consumo 	
Fonte 1500000000 

Premiações cult.art.cient.despe outras Fonte 
1500000000 

Passagens e despesas com 1oconção 	
Fonte 1500000000 

Serviços de consultoria 	
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terceiros pessoa física Fonte 
1500000000 

Locação de não de obra 	
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Serv, tecnologia infornação/comonic- Fonte 
1500000000 

P] 

Sentenças judiciais 	
Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 	
Fonte 1500060060 

Indenizações e restituições 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

2.830.00000 
1. 200. 000 60 
1.200,000,00 
1.100.000, 00 
1.100.000,00 

350.000,00 
350.000,00 
60.000,00 
60.0 0,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

258.255,00 
258.255,00 
258.255,00 

1.960, 0,0 
25. 006,00 
M.. 0,0 

300,000,00 
300, 0,0 
10. 000,00 
10. 0,0 
2 5000,00 
25.000,00 

200000,00 
200.00 0,00 
250000,00 
250.060,00 
500.600,00 
500.600,00 
45000000 
450.006,00 
50000,00 
50.006,00 
50.006,60 
50. 000 , 60 
50.000,00 
50. 00,00 
50. 0,00 
56.000 ,00 
46.000,00 
40.000,00 
40.006,00 

160.000 00 
125.000,00 
125.000,00 

]AMIMO 90, 11, 00 

3.1.9013.00 

3.19016.00 

3.19092.00 

3.1.90.94.00 

31.90.96.00 

3.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.31.00 

3.3.9033.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.37.00 

3.3.90.39.00 

1.3.90.40.00 

33.90.91.00 

33.90.92.00 

3.3.90.93.06 

1191.00 00 
1.3.913966 

4.0.60.0000 
4.4.00.00.06 
4.4.90.00,00 
4.4.90.51.00 

3.068.25500 

2.000.000,00 

260.000,00 

5.088.255,60 

310.000,00 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Fonte 1500000000 
Apl. dir, entre órgãos integr, do orçam. 
Outros serv. de terc, pessoa juridica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
investimentos 
xplicaçoes diretas 
Obras e instalaçoes 

- continua - 



110.000,00 
110.000,00 

25.000 ,08 
25.00000 

25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

M.000 00 
25.000,00 
25.000,00  

25.000,00 

25.000,00 

5.398.255,00 

421.000,00 
C8, 00,00 
418.000,00 

1.000 'GO 
1.000,00 
1.000 00 
1.000,00 
1.000 00 
1.000,00 

421.000,00 
421.000,00 

421.000,00 

- continuação - 
44.90.52.00 	Equipamentos e material permanente 

Aquisição de invds 

Iovrsães financeiras 
Aplcaçoes diretas 
Aquisição de moveis 

Amortização da dívida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

esãoasAçães de SAN 	Cozinha Comunitária 
Distribuir aliemtação para famílias em situação de 
insegurança alimentar 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicaçoes diretas 
Material de consumo 

Fonte 1500000000 
Material, bem ou serv, p/  dist. gratuita 

Outros serv, de terceiros pessoa física Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 

1500000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

44.90.61.09 

M.00.00.00 
4. 5.90.90.00 
45,61.00 

46.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4. 6. 90. ?1. 00 

0812102662.102 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	5.959.255,00 



Governo Municipal de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Autarquia municipal de Meio Ambiente de Quixeraniab 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	 : 10 	Autarquia municipal de meio Ambiente 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1001 Autarquia Municipal de Meio Ambiente 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

CÔDIGO 	 1 E 5 P E C 	FICA Ç Ã 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 (AT. ECONÔMICA 

GerencimentoAministrativo da 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente 
Gerençiameno Administrativo da Autarquia Municipal 
de Meio Ambiente de Quixeramobim 

Despesas correntes 
Pessoal  encargos sociais 
Aplicaçoes diretas 
Contratação por tempo determinado 

1.053.950,56 

vencimentos e vant. fixas pessoal civilFonte 
1500000000 

Obrigações patronais 	
Fonte 1500000000 

Outras desp, variáveis pessoalcivi 
, l 
	

Fonte 1500000000 

Ressarcimento de desp. de pessoal 	
Fonte 1500000000 

requis 

Àl. dir, entre órgãos integr. d 	
Fonte 1500000000 

O rigações patronais 	
o orçam. 

Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Diárias - civil 

Material de consumo 	
Fonte 1500000000 

Passagens e despesas com locomoção 	
Fonte 1500000000 

Serviços de consultoria 	
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiros pessoa fisi' ' 
ca Fonte 1500000000 

Locação de não de obra 	
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa juridica Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 

Serv, tecnologia informação! 	

Fonte 1899000002 
comunic 	P3 

Obrigações tributárias e contributivas Fonte 
1500000000 

Fonte 1500000000 

Sentenças judiciais 	
Fonte 1099000002 

Fonte 1500000000  

428.000,00 

	

16.. 	00 

	

16, 	00 
350.000,00 
350.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
1.000, 00 
1.000, 00 
1.000 00 
1.000,00 
M.000 00 
25.000,00 
25.000,00 

598.950,56 
5.000,00 
5.000,00 

65.600,00 
65.600,00 
8.000,00 
0.000,00 

96.000,00 
96.000,00 
31.111,80 
31.111,80 
50, 000 00 
50.000,00 
296.238,76 
291.238,76 

5.000,00 
35.000,00 
35.000,00 
3.500,00 

500,00 
000 00 

L000 00 
2.000,00 

0412200011.049 

3.0.00.00.00 
. 	 3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 
3.1.90.04,00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.1.90.96.00 

1.1.91.00.00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

• 3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3. 3. 90. 36. 00 

3.3.90.31.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.47.00 

3. 3. 90. 91. 00 

453.000,00 

600.950,56 
Fonte 1500000000 

- Continua - 



continuação 
3.3.9092.00 

	

3.1 .90 	9300 

33.91.0000 
3.3.91, 3900 

4.0.00.00.00 
4.4. 00. 00.00 
4.4,90.00.00 
44.90.52.00 

0412200012.050 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 

04111 	0001 	2.154 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3. 3. 90. 00. 00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

0412200012155 

3100.0000 
3.3.0000.00 
1330.0030 90, 00. 00 
3. 3. 90. 30. 00 

3.3.90.36.00 

33.90.39.00 

- 
Despesas de 	exercícios 	anteriores 

	

Fonte 	1500000000 
Indenizações 	e 	restituições 

	

Fonte 	1500003000 

	

Fonte 	1899000002 
Apl. 	dir, 	entre 	órgãos 	integr. 	do 	9rçacn. 
Outros 	sem, 	de 	terc, 	pessoa 	juridica 

Fonte 1500000000 
Despesas de capital 
investimentos 
Ap1cações 	diretas 
Equipamentos e material 	permanente 

Fonte 1500000000 
Fonte 1899000002 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de Cooperação Técnica com 	Entes 
Publicos 	e 	Privados 
Açes de Cooperação 	Tecnica 	com 	Entes 	Poblicos 	e 
Privados 

Despesas correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
rransf, 	a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Comtri boi ções 

	

Fonte 	1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Capacitação de 	Servidores 	e Agentes 	Públicos 
Capacitação de 	Servidores 	e Agentes 	Publicos 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações 	diretas 
material 	de consumo 

Outros serv. 	de terceiros pessoa física Fonte 
1500000000 

Outros 	serv, 	de terc. 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500000000 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

AÇÕeS 	de Campanhas 	Educativas 	do meio Ambiente 
Açoes de Campanhas 	Educativas 	do 	meio 	Ambiente 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicações 	diretas 
Material 	de 	consumo 

Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1899000002 

Outros 	serv, 	de terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1899000002 

Fonte 1899000002 

500,00 
500,00 

6.000,00 
1.000, 06 

00, 00 
2.000 00 
2.000,00 
2.000,00 

60.960 00 
60.960,00 

	

50.960 	00 
10.000,00 

0.000 00 
40.000,00 
40.000,00 

40.000,00 
m00,0 
5.000,00 

15.000,00 
B.000 00 

	

20.000 	00 
10,000 1 00 

40.000,00 
5.000,00 
5.000, 00 
1M00 00 
15.000,00 
M.000 00 
20. 000, 00 

60.960,00 

40.000,00 

40.060,00 

40.000,00 

60.960,00 

1.114.910,56 

40.000,00 

40.00000 

40.000,00 

40.006,00 

40.000,00 

6 
/ 

- Continua - 



- continuação - 

0412200012.156 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.390.00.00 
3.3.90.30.00 

3.390,36.60 

3.3.90.39.00 

0454100012.157 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
33.90.00.00 
3.3.9030.00 

3. 3, 90, 36. 00 

3.390.39.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações 	de controle, 	Fiscalização e 	Defesa 
do Veio Ambiente 
Açõs de 	Controle, 	Fiscalizaçao 	e 	Defesa 	do 	Veio 
Ambiente 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicações 	diretas 
Material 	de 	consumo 

Outros 	serv. 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1099000002 

Outros serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1899000002 

Fonte 1899000002 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações de Preservação 	e Conservação Ambiental 
Ações de Preservação e Conservação Ambiental 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Apliqções diretas 
material 	de consumo 

Outros 	serv. 	de terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1899000002 

Outros 	serv. 	de terc, 	pessoa 	jurídicaFonte 
	1899000002 

Fonte 1899000002 

TOTAL DA ATIVIDADE 

10.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
10,00 	'00 
10.000 00 
20. 000, 00 
20.000,00 

100.000,00 
20.0 00,00 
H.0 0,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

70.000,00 

100.000,00 

40.000,00 

70. 0 60, 00 

70.000,00 

100. 000, 00 

100.000,00 

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	1.404.910,56 



M00 00 
2.000,00 
2.000,00 

650.000,00 
W.000 00 
650.000,00 

M00 00 
2.000,00 
2.000,00 

2.000,08 

650.000,08 

2.008,00 

652000,00 

2000,00 

654.000,00 

overno Muniçipal de Quixeramobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARÁ 2025 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Quixeraniob 	 Em R$ 1,00 

ÓRÂQ 	  10 	Autarquia municipal de meio Ambiente 	 DETALMAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1002 Fundo Municipal do Meio Ambiente 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	1 E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Á O 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT. ECONÓMICA 

Participação mç consórcio Púb.de Maneo 
dos Residuos Sólidos do Sertão Centra 
Paricipaçaono Consorcio 	Público 	de Manejo dos 
Resíduos Solidos do Sertão Central, 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
rransf.a consorc.public.mediam.comtr.ris 
Rateio p/  particip, em consórcio público 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1500000000 

rransf.a consorc.públic.mediam.comtr. ris 
Rateio p/  particip, em consorcio público 

Despesas de capital 	
Fonte 1500000800 

investimentos 
Transf,a consócpúblic.mediam.comtr, ris 
Rateio p/  particip. em consorcio público 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1854101552.173 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

3.1.71.70.00 

33.00.80.00 
33.71.00.00 
3.3.71.10.00 

4.0.00.00.00 
4. 4 . 00. 00. 00 
4. 4. 71, 08. 00 
M.71.70.00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	654.800,00 



Governo Municipal de Quixeranobim 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico 	 Em R$ 1,00 

ÓRGÃO 	  20 	Secretaria de Desenvolvimento Econômico 	 DETALBAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 2001 Secretaria de Desenvolvimento Econômico 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	lES P E C 	F 1 C AÇÃO 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEENT0 	1 CAT, ECONÔMICA 

Mamutençã da Secretaria de 
Desenvolvimento Econonico 
manter a Secretaria de Desenvolvimento Economico de 
oui xeramobin. 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações diretas 
Contratação por tempo determinado 

Fonte 1500000000 
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiros pessoa fi' ' Fonte 
1500000000 

sica 

locação de não de obra 	
Fonte 1500000000 

Outros serv. de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Serv, tecnologia informação! 	

Fonte 1500000000 

	

comvnic 	P3 

Despesas de capital 	
' 	Fonte 1500000000 

Investimentos 
Aplicações diretas 
Equipamentos e material permanente 

Fonte 1500000000 

11314 0001 2.163 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

• 3.1,90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3. 1. 91. 00. 00 
3.1.91.13.00 

3.3.00.00.00 
3. 3. 50. 00. 00 
33.50.41.00 

3.3.900000 
3.3.90.1400 

3.3.90.30.00 
. 

	

	
3.3.90.33.00 

3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.31.00 

3. 3. 90. 39. 00 

3.390.40.00 

4.0. 00. 00. 00 
4.4. 00. 00. 00 
4.4. 90. 00. 00 
4.4. 90. 52. 00 

 

	

460.000,00 

	1.191.020,00 

131.020,00 

	

40.670,00 

	40.670,00 

440.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
350.000,00 
M. 00,00 
W, H,00 
50. 00,00 
20.. 00,00 
20.000 00 
20000 00 
20,00000 
20.000100 

50. 00,00 
50.000,00 
50.000,00 

681.020,00 
2.0 0, 00 
2.000,00 

94. 500,00 
94A00,00 
11.560, 00 
li. 560,00 
20.000,00 
20.000,00 
99.600,00 
99.600,00 
50.000,00 
50.000,00 
W.40 00 
381.400,00 
21.960,00 
21.960,00 

40.670 00 
40.670,00 
40.670,00 

 

Outras desp, variáveis pessoal civil 	
Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

g
Al. dir, entre órgãos integr, do orçam. 
O rigações patronais 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1500000000 

Transf. a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuições 

Aplicações diretas 
Diárias - civil 

Material de consumo 

Passagens e despesas com locomoção 

Serviços de consultoria 

Obrigações patronais 

- continua - 



- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

1. 231. 9O,OO 

  

  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	1.231.690,00 



04122 0001 2.165 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
31.90.00.00 
3. 1. 90. 04. 00 

3.1.90.11.00 

3.1.9013.00 

31.9016.00 

31.9092.00 

31.90.94.00 

3.1.91.00.00 
3. 1. 91. 13 . 00 

3.3.00.00,00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.04.00 

0412200012,166 

3.0.00.00.00 
3.300.00.00 
3350.00.00 
33.504100 

L3,90,00,00 
3.390.14.00 

133030,00 90. 30. 00 

Governo Municipal de Quiraiiiobin , 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
sec. de Des. Agropecuário e Rec. Hídricos 	 Em R$ 1,00 

ÓRÜ 	 22 	SeC.de Des. Agropecuário e Rec. Hldrlcos 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA 	: 2201 Sec.de Des. Agropecuarlo e Rec. Hidricos 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 1 E 5 P E C 1 E 1 C A Ç À O 	 FT 	1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CAT. ECONÔMICA 

Pessoal e Encargos da secretaria de 
Agricultura e Recursos Hídricos 
Pessoal e Encargos da Secretaria de Agricultura e 
Recursos HiCriCOS 

Despesas correntes 
Pessoal e ençargos sociais 
Aplicações diretas 
Contrataçao por tempo determinado 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 

obrigações patronais 	
Fonte 1500000000 

Outras desp. variáveis pessoal civil 	
Fonte 1500000000 

Despesas de exercícios anteriores 	
Fonte 1500000000 

Indenizações e restituições trab alhistaFonte 
1500000000 

s 

A1. dir, entre órgãos integr. d 	
Fonte 1500000000 
. 

O 	
o orçan

rigaçôes patronais 

Outras despesas correntes 	
Fonte 1500000000 

Aplica ões diretas 
Contratação por tempo determinado 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Açõs de Manutenção da Secretaria de 
Agricultura e Recursos Nidricos 

Ações de Manutenção da Secretaria de Agricultura e 
Recursos Hídricos 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Transf, a inst, priv, sem fins lucrativo 
Contribuiçoes 

Fonte 1500000000 Aplicações diretas 
Diarias - civil 

Material de consumo 

	 Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

1.356.500,00 
500,00 
500,00 

1.100. 0,00 
1.300. 000,00 

50.000,00 
50.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 
500,00 

210.000,00 
210.000 ,00 
220.000,00 

500,00 
500,00 
500,00 

200.000,00 
200.000,00 
200.000,00 
945.500,00 

2A00 00 
2.5 00,00 

360A00 00 
360.000,00 

1.576.500,00 

500,00 

1.146.000,00 

1.577.000,00 

1.577.000,00 

1146.000,00 

Fonte 1500000000 

- continua - 



continuação -J  
dist. gratuita Material,U 	

Fonte 1500000000 
Passagens e despesas com locomoção 	

Fonte 1500000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 

serviços de consultoria , 	
Fonte 1500000000 
Fonte 1500000000 

Locação de mão de obra 	
Fonte 1500000000 

Outros serv, de terc, pessoa jurídica Fonte 
1500000000 

Serv. tecnologia informação/comunic. 	Pi - 
Fonte 1500000000 

Despesas de exercidos anteriores 	
Fonte 1500000000 

Indenizações e restituições 	
Fonte 1500000000 

Apl. dir, entre órgãos integr, do orçam. 
Outros serv, de terc. pessoa juridica Fonte 

1500000000 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplcaçoes diretas 
Equipaentos e material permanente 

Amortização da divida 
Aplicações diretas 
Principal da divida contratual resgatado 

Fonte 1500000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Ações, de Cooperação Técnica C/ Entes 
Poblicos e Privados 

Ações de Cooperação 	Tecnica c/ Entes Publicos e 
Privados 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
rransf, a imst. pnv, sei fins lucrativo 
Contnbvições 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Comst.,Ref.,Ampliação e Manut.de Açudes, 
Passagens Molhada e Perfuração de Poços 

Construção, Reforma e 	Ampliação 	e Manutenção de 
Açudes e Passagens Molhada e Perfuração de Poços. 

Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Outros serv, de terc, pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 

500,00 
10.000,00 
10.000,00 

500,00 
500,00 

50. 000, 00 
50. 000, 00 
50. 0,00 
50, 0,00 

400.000,00 
400.000,00 

20. 000,00 
M. 00,00 
1. 00,00 
2.000,00 

50.000,00 
50A00 00 

500,00 
5001 00 
5001 00 

23,000 00 
23.000,00 

000, 00 
1.000 00 
2.000,00 
2.000,00 

W.000 00 
205.000,00 
205.000,00 

50.000 00 
50. 000, 00 
50.000,00 

3.3.90.33.00 
3.390.35.00 
3.3.90.36.00 
3,3.90,31.00 
33.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.92.00 

. 	
3.3.90.93.00 
3.3.91.00.00 
3.3.91.39.00 
4.0.00.00.00 
44.00,00.00 
4.4.90.00.00 
44.90.52.00 
4.6.00.00.00 
4.6.90.00.00 
4.6.90.11.00 

041220001 2.161 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3. 3. 50. 41. 00 

1554400001.004 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.39.00 

23.000,00 

2.000,00 

205.000,00 

50.000,00 

Fonte 1500000000 

Fonte 1500000000 

25.000,00 

1.111.000,00 

205. 000,00 

205.000,00 

50.000,00 

- Continua - 



- 	continuação 
4.0,600000 
44.00.00.00 
44.90,00.60 
1490.51.00 

44.90.52.00 

185440291 	2.171 

3.0.0000.00 
3.3.00.00.00 
3.3.5.00.00 
3.3.50.41.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.35.00 

3.3 	90. 36 . 00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90 0000 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

2012261552160 

3.0.60 	0060 
3.3.0000,00 
3. 3. 90. 00. 00 
33.90.36.00 

3 	3,  go. 39. 00 

Deág5as 
Investimentos 
Aplicações 
Obras 

Equipamentos 

Gestão 

Agropecuario,Pecuária, 

Despesas 

Outras 
Transf, 

contribuições 

Apliqçbes 
Material 

Serviços 

Outros 

Outros 

Despesas 

Investimentos 
Aplicações 
Oras 

Equipamentos 

Prooçãq 

Solidario, 

Despesas 
Outras 
Aplicações 
Material 

Outros 

- 
de 	capital 

diretas 

e 	instalações 

Fonte 1500000000 
e material 	permanente 

Fonte 1500600000 

TOTAL DO PROJETO 

de 	Políticas 	Públicas 	de 	Desev. 
Recyrsus 	Hídricos 

Gestão de 	Políticas 	Publicas 	de 	Desenv. 	Agropecuario, 
Pecuaria e 	Recursos 	Hídricos, 

correntes 

despesas correntes 
a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 

	

Fonte 	1500000000 
diretas 

de consumo 

	

Fonte 	1500600000 

de 	consultoria 	
Fonte 1701000000 

serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física 
   Fonte 	1500000000 

serv, 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500000000 

de capital 	
Fonte 1500000000 

diretas 
e 	instalações 

Fonte 1500000000 

	

Fonte 	1701000600 
e material 	permanente 

	

Fonte 	1500000600 
Fonte 1700000000 

	

Fonte 	1701000660 

TOTAL DA ATIVIDADE 

do Desenv, 	Sustentável 
Competitivo 	e 	Integrado 

Pronoçândo 	Desenv. 	sustentavel 	Solidario, 
Competitivo 	e 	Integrado 

correntes 

	

despesas 	correntes 
diretas 

de 	consumo 
Fonte 1500000000 

serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 	

Fonte 	1500000000 

	

mó. 	00,00 
200.006,00 
200.01)0 ,00 

W. 000 00 
50.060,00 

20.000,00 
20.01)0,00 

	

10. 	0,00 
60.000,00 
40.000,00 
10.060,00 

	

]o. 	0,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000 ,00 
5.000,00 

10,000 00 
10.000,00 

605.000,00 
510.000,00 
10.000,00 

500.000,00 
95000,00 
15000,00 
10000,06 
10000,60 

20.000,00 
10.000 00 
10.000,00 
10.000 00 
10.000,00 

250.000,00 

80.000,00 

605.000,00 

20.000,00 

2 5o.000,1)0 

300.000,00 

80. 000, 00 

605.000,00 

685000,00 

20.000,00 

- continua - 



conti nuaç 
M.00 00. 00 
4.4.00.00.00 
4.4.90,00.00 
4.4.90.52.00 

20 W 0118 1.169 

M.00.00.00 0000 
3 3.30 00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.39.00 

20605 0020 2.170 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.W00.00 
3.3. 50. 41. 00 

3.3.90.00.00 
3.3.H.30.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.48.00 

M.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4. 4. 90. 52. 00 

2060802912.112 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00.00 
3 .3. 50. 41. 00 

ao - 
Despesas de capital 
Investimentos 
Aplcações 	diretas 
Equipamentos e material 	permanente 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

serviço Complementar de Abastecimento D'áua 
serviço Complementar de Abastecimento O agua 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Aplicações 	diretas 
Outros 	serv. 	de 	terc, 	pessoa 	jurídica 

Fonte 1500000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Fortalecimento da Agricultura 	familiar 
Fortalecimento da Agricultora 	Famniliar 

Despesas 	correntes 
Outras despesas 	correntes 
Transf, 	a 	inst, 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Coritri boi ções 

Fonte 1500000000 
Aplicações diretas 
Material 	de consumo 

Fonte 1500000000 
Material, 	bem 	ou 	serv, 	p/ 	dist. 	gratuita 

	

Fonte 	1500000000 
Fonte 1101000000 

Outros 	serv, 	de 	terceiros 	pessoa 	física Fonte 
	1747000000 

Outros 	serv, 	de 	terc. 	pessoa 	jurídica 	
Fonte 	1500000000 

Fonte 1500000000 
Outros 	aux, 	finan, 	a pessoas 	físicas 

	

Fonte 	1500000000 
Despesas de 	capital 
Investimentos 
Aplicações 	diretas 
Equipamentos e material 	permanente 

Fonte 1500000000 
TOTAL DA ATIVIDADE 

Promoção e Realização da Copa 	Leite 
Promoçao e 	Realiuçao da Copa 	Leite 

Despesas 	correntes 
Outras 	despesas 	correntes 
Transf. 	a 	inst. 	priv, 	sem 	fins 	lucrativo 
Contri boi ções 

Fonte 1500000000 

10.000 00 
10.000,00 
10.000,00 

20.00000 
20.000,00 
20.000,00 

500.000,00 
500.000,00 
5 0o.000,00 
625.000,00 

5.000,00 
00,00 

605.000,00 
5.000,00 

500.000,00 
100,000,00 

5.000,00 
5.000,00 
M00 00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

J.000 	00 
5.000,00 
5.000,00 

10, 000, 00 

20.000,00 

1.125.000,00 

10.000,00 

1/0.000,00 

10.000,00 

30. no, 00 

20.000,00 

20.000,00 

1.125.00000 

10.000,00 

1.135.000,00 

110.00000 

- continua - 



165.000,00 
.000,00 

60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

110.000,00 

- continuação 

	

339D.00.00 	Apliçgás direta5  

	

3,39030.00 	Material de consumo 
Fonte 1500000000 

Preniações cvlt.art.cient.desp.e outras Fonte 
1500000000 

material, bem ou sem. / dist. gratuita 
Fonte 150000000 

Outros seru, de terc, pessoa juridica Fonte 
1000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

3.3.90.31.00 

3.3.90.32.00 

3.3.90.3900 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	5.293.000,00 



ANEXOS 



Ceará 	 ORCAMENTO PROGRAMA PÁRA 2025 
Governo Municipal de Quixeramabim 	 PROJÇO DAS DESPESAS COM PESSOAL 
consolidado 

P39.: 0001 

Em R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL DO EXECUTIVO 	 1 	VALOR ORÇADO 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 	(I) 191.028.737,55 
3.1.71.70.00 	Rateio 	p/ 	particip, 	em 	consorcio 	publico 7.000,00 
31.90.01.00 	Áposeiitad, 	reserva 	remam. 	e 	reformas 19.370.000,00 
3.1.90.03.00 	Pensões 1.500.000,00 
3.1.90,0400 	Contratação 	por 	tempo 	determinado 30.939.195,00 
3.1.90.11.00 	Vençimentos 	e 	vant: 	fixas 	pessoal 	civil 103.737.38 	23 
3.1.9013.00 obrigações 	patronais 7.319A9 	32 
3.1.90.16.00 	Outras 	desp, 	variaveis 	pessoal 	civil 2.98060 0,00 
3.1.90.91.00 	Sentenças 	judiciais 6.595.000,00 
3.1.90.92.00 	oespesas 	de 	exercidos 	anteriores 139.00 0,00 
3.1.90.94.00 	Indemizções 	e 	restituições 	trabalhistas 67.000 00 
3.1.90.96.00 	Ressarcimento 	de 	desp, 	de 	pessoal 	requis 754.000,00 
3.1.91.13.00 	Obrigações 	patronais 16,387J60 00 
3.3.90.34.00 	Outras 	desp, 	pessoal 	dec, 	contrat. 	terc. 232.000,00 

DESPESAS NAO COMPUTADAS 	(II) 28.937.00 0,00 

	

3.1,90.01.00 	Aposentad, 	reserva 	remam, 	e 	reformas 

	

3.1.90.03.00 	Pensões 
19.370.00 0,00 

2.500.00 0,00 
3.1.90.04.00 	Contrataçao 	por tempo determinado 5.000,00 

	

3.1.90.11.00 	Vencimentos 	evnt. 	fixas 	pessoal 	civil 

	

3.1.90.91.00 	Sentenças 	judiciais 
260.000,00 

6.595.000,00 
3.1.90.92.00 	Despesas 	de 	exercidos 	anteriores 139.000 00 

	

3.1.90.94.00 	Indenizações 	e 	restituições 	trabalhistas 

	

3.1.91.92.00 	Despesas 	de 	exercícios 	anteriores 
67.000,00 
1. 000, 00 

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO 	EXECUTIVO 	(III) : 	(I)-(II) 	 162.091.737,55 

DESPESA COM PESSOAL DO LEGISLATIVO 	 VALOR ORÇADO 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (IV) 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 
3.1.90.92.00 Despesas de exercidos anteriores 
3.1.90.94.00 Indenizaçoes e resituiçoes trabalhistas 
3.1.91.13.00 obrigações patronais 

DESPESAS NAO COMPUTADAS (V) 
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 
3.1.90.92.00 Oespesas de exercícios anteriores 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (VI) 	(IV)-(V) 	 

5.518.711,84 
4.916.260,57 

589.951,27 
1.000,00 

500,00 
10. 500,00 

500,00 

12.000, 00 
1.000 00 

500,00 
1M00 00 

5.506.711,84 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA PREVISTA - RCL (viii) .....,......,,,,.,.,,, 	494.890.311,56 

X DO TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 



cear! 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 
Governo municipal de QuixEramobim 	 PRO)ÇAO DAS DESPESAS C01 PESSOAL 
Consolidado 

Pag.: 0002 

Em R$ 1,00 

DO EXECUTIVO SOBRE A RCL (IX) = (III) / (viii) 162,091,737,55 (32,75 

167.140.768,24 ( 54,00 

 

LIMITE LEGAL DE DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO 

 

do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
DO LEGISLATIVO SOBRE A RCL (x) 	(VI) / (VIII) 

 

5506.111,84 ( 	1,11 

 

LIMITE LEGAL DE DESPESA COM PESSOAL - LEGISLATIVO 	 1 	29.693418,69 ( 	600 



1- RECEITA DE IMPOSTO 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - IPTU 
Imposto Transmissão Inter Vivos Bens moveis e Direitos - TBI 
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - Trabalho 
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - Outros Rendimentos 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 

2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
Cota-Parte FPM - Cota Mensal 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVI - Municipios 

18455000,00 
2.020.000,00 

65 .000,00 
4.500.000,00 
3.200. 000,00 
8.081.000,00 

135.120.000,00 
90.000 000,00 

2000000 
35,000.000,00 
10 . 000, 000, 00 

100.000,00 

Ceará 
Governo Municipal de Quixeramobim 
consolidado 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1025 
PRQJEÇAÜ DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAUDE Pag, 0001 

R$ 1,00 

RECEITAS 	ORÇAMENTÁRIAS 

 

RECEITA 
PREVISTA 

  

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (1) 

TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 	(1) 	 1 	153.515.000,00 

VALOR MtNIMO A SER APLICADO COM SAÚDE 	(Ir) 
	

23.036.250,00 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (III) 

3- TRANSFERÊNCIA DO SUS 
Rem, Dep, Banc, Rec, Vinc. SAUDE 
Transferencias de Recursos do Bloco deManuteqção - Atençao Primaria 
Outras Transferencias de Recursos do Sistema Unico de saude - SUS 
Transferencias de Convênios da União para o Sistema Unico de Saude - SUS 
Transferencias de Recursos do SUS 
Transferencias de Convemios dos Estados e DF para o Sistema Unico de Saude - SUS 
Transferencias de Convenios da Uniao para o Sistema qnico de Saude - SUS 
Transferencias de Convenios da Uniao para o Sistema Umico de Saude - SUS 

TOTAL DA TRANSF, RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (III) 

    

  

81.126,05 5,00 
565.000,00 

7. 051.055,00 
510.000,00 

4100. 000, 00 
T. 00.000,00 
: 

00 .000 00 
00000,00 

81.16.05 5,00 

 

   

   

RECEITAS DE OPER, CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE (IV) 

TOTAL RECEITAS DE OPER, CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE (IV) 
	

0,00 

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS para saúde (V) 

5- OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS para saúde (V) 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

TOTAL OUTRAS DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS para saúde (v) 

TOTAL DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS (VI) : (II)+(III)+(IV)+(v) 

    

  

16..000 ,00 

	

16 	000 , 00 

16.8 1.000,00 

	

126. 	. 105 , 00 

 

   

   

   



Ceará 
Governo Municipal de Quixeramobim 
consolidado 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2625 
PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAUDE Pag.: 0002 

R$ 1,00 

DESPESAS 	COM 	SAÚDE 	 1 	DESPESA FIXADA 

DESPESAS COM SAÚDE - 	POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA (VII) 
6- DESPESAS CORRENTES 

Pessoal 	encargos 	sociais 
Outras 	despesas 	correntes 

1 	- DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Inversoes 	financeiras 
Amortização da divida 

109.256.805,00 
35.558.505,00 
13.698.300,00 

4.813,000,00 
4.M.000 00 

o.000,00 
195.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAS (VII) 	 1 	114.069.805,00 

DESPESAS 	PRÓPRIAS 	COM 	SAÚDE 	 1 	DESPESA FIXADA 

DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (VIII) 
8 - DESPESAS COM SAUDE - valor total item VII 
9 - 

 
fl DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A SAUDE 

 

114 .0 69 . 865, 00 
6,00 

96.913.555,00 

 

TOTAL DE DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (VIII) 	 1 	23.156.250,00 

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF, CONST, E LEGAIS (VIII! 1) 	1S,08 
PERCENTUAL MtNIMO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 	 1500 



RECEITAS DO FUNDEB 

4- RECEITAS RECEBIDAS 

	

4.1- 	Transferencias 

	

4.2- 	Complementaçan 

DO FUNDEB 	(IV) 
de Reçursos do FUNDES 	(V) 
da União ao 	FUNDEB 

4.2.1- 	Conplementação 
4.2.2- 	Comp 
4.23- 	Conp 

da União ao FUNDES - VAAT 
ementaçao da Uniao ao FUNDEB - VAAF 
ementação da União ao FUNDEB - VAAR 

5- TRANSFERENCIAS DESTINADÁS A FORMAÇÃO DO FUNDEB 	VI 
5.1- 	Cota-Parte 	FPM Destinada ao 	UNDEB 	- 	(20 	e.1.1) 
52- Cota-Parte 	ITR Destinados 	ao 	FUNDES 	- 	20 	dc 	2.2 
5.3- 	Cota-Parte 	ICMS 	Destinada ao 	FUNDEB 	- 	20 	de 	2.4 
5.4- Cota-Parte 	IPVÀ Destinada ao FUNDEB 	- 	20 	de 	2.5 

Cota-Parte IPI-Exportação Destinada 	ao 	FUNDEB 	( Ü 	de 	2.6 
5.6- Cota-Parte Compensações 	Financeiras 	Destinada ao 	FUNDEB 	- 	( 0 	de 	2.1) 

6- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (VII) = (V - VI) 

RECEITA PREVISTA 

116.314.555,56 
54.034.555,56 
62.280.000,00 
23.180.000,00 
35.000.000,00 
]AO 0.000,00 

21.024.000,00 
18.000.000,00 

4.000,00 
1.000.000,00 
M00.000 00 

20.000,00 
0,00 

21.010.555,56 

Ceará 
Governo Municipal de Quixeraínobim 
Consolidado 

Pag.: 0001 
Orçamento Proqrama para 2025 

PRO]ÉÇÂO DAS RECEITAS E DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

RECEITAS DO ENSINO 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 211 da Constituição) RECEITA PREVISTA 

Ô 

1- RECEITA DE IMPOSTO (1) 
1.1-Receita Resoltante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
1.2 -Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 
1.3 -Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de valuer Natureza -  ISS 
1.4 -Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 
21 Cota-Parte FPM 

2.1.1- Parcela referente a CF, art, 159 1, alinca b 
2.1.2- Parcela referente a CF, art. 159,

, 
 1, alinea de e 

2.2- Cota-Parte ITR 
23- Cota-Parte ICMS 
2.4- Cota-Parte IPVA 
25- Cota-Parte IPI-Exportação 
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro 
2,1- Outras Transf, ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e transf. Constitucionais 

18.455.000, 00 
MIO. 000,00 

W.0 0' 
8.081.000,00 
1. 100 . 000 , 00 

143.120.000,00 
98.000.000,00 
90.000.000, 00 
8.000.000,00 

20.000,00 
35.000.000,00 
10, 000. O 00 00 

H0,00000   1  

0A 

3 TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (III) = (1 f II) 
	

161.515.000,00 

DEMAIS RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO 
	

RECEITA PREVISTA 

3- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (VIII) 
1.1- Transferéncias do Salário-Educação 
1.2- Transferéncias Diretas - PODE 
7.3- Transferencias Diretas - PNAE 
1.4- Transferências Diretas - PNATE 
1.5- Outras Transferencias do FNDE 

4- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS (IX) 
5- RECEITA DE OPERAÇOES DE CRÉDITO (x) 
6- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (XI) 

 

12.820.00000 
1. 000 . 000, 00 

000 
3.500.000 

,
,00 

1.000.000, 00 
1.320.000,00 
8.522.36908 

0,
,
00 

1.180.000,00 

 

7- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (XII) : (VIII + IX + X + XI) 	 22.522.369,08 



Ceará 	 Orçamento Programa para 2025 
Governo Municipal de uimeranobir 	 PROJEÇAO DAS RECEITAS E DESPESAS 
Consolidado 	 COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MOE 

Pag.: 0002 

12- TOTAL DAS RECEITAS COM EDUCAÇÃO (XIII) = ((III*l5) + VII + XII) 	 1 	89.926674,64 

DESPESAS DO FUNDEB DESPESA FIXADA 

  

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO (XIV) 
13.1- Com Eduçaçao Infantil 
13.2- Com Ensino Fundamental 

14- OUTRAS DESPESAS (XV) 
14,1- Com Eduçaçao Infantil 
14.2- Com Ensino Fundamental 

• 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (Xvi) : (XIV + XV) 

   

  

75.183.850,56 
11.916000,00 
61.8 7.85O,56 
41.380.165,00 
16.849.000,60 
24.531705,00 

  

  

111.164.555,56 

DESPESA FIXADA 

    

 

DESPESAS RESULTANTES DE IMPOSTOS 

 

     

16- Com Eduçação Infantil (XVII) 
11- Com Ensino Fundamental (XVIII) 
18- Demais despesas com Educação (XIX) 

 

 

19- TOTAL DAS DESPESAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (XX) : (XVII + XVIII + XIX) 	 1 	14.010.150,00 

DESPESAS RESULTANTES DE OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO DESPESA FIXADA 

  

20- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (XXI) 	 1 	31.150.364,15 

21- TOTAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (XXII) : (XVI + XX + XXI) 	 1 	162.385.670,31 

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 

22 - mínimo de 70% do FUNDEB na remuneração do Magistério (XXIII) 	(XIV) 
23 - mínimo de ?5 das Receitas Resultantes de Impostos na Mamut.e Desenvdo Ensino (xxv):(III*25x) 

 

75.183.850,56 
40393150,00 



Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Governo Municipal de Quixeramobim 	 PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Consolidado 

Pag. 0001 

1. RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO 

CÓDIGO 
	 ESPECIFICAÇÃO 
	 VALOR PREVISTO (R$) 

200.000,00 

20.000,00 

1.700.000,00 

100.000,00 

650.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.500.000,00 

3.200.000,00 

8.000.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

22.000,00 

1.300.000,00 

30 . 000, 00 

160.000,00 

2.000,00 

200.000,00 

18.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

200,00 

50.000,00 

5.625.000,00 

90.000.000,00 

20.000,00 

35.000.000,00 

10.000.000,00 

100.000,00 

1.1.1.2. 50.0.1.00.00.00 

1.1.1.2. 50.0.2.00.00.00 

1.1.1.2. 50.0.3.00.00.00 

1.1,1.2. 50.0.4.00.00.00 

1.1.1.2. 53.0.1.00.00.00 

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00 

1.1.1.2.53.0.3.00.00.00 

1.1.1.2.53.0.4.00.00.00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 

1.1.1.4.51.1.3.00,00.00 

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 

1.1.2. 1.01.0.1.00.00.00 

1.1.2 . 1. 01. 0.2 . 00. 00 . 00 

1.1,2.1.01.0.3.00.00.00 

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 

1.1.2.1.04.0.1.00.00,00 

1.1.2.1.04.0.2 .00.00.00 

1.1.2.1.04.0.3.00.00.00 

1.1.2.1,04.0.4.00.00.00 

1.1.2,2.01.0.1.00.00.00 

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 

1.1.2.2.01,0.4.00.00.00 

1.1.3.1.99.0.1.00.00.00 

1.2.4.1. 50.0.1 .00.00.00 

1,7.1.1.51.1.1.00.00.00 

1.7.1.1.52.0,1.00.00.00 

1.7.2.1. 50.0.1.00.00.00 

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 

Imposto sobre a Propriedade predial e Territorial Urbana - Princ. 

Imposto sobre a Propriedade predial e Territorial Urbana - Mul.jU 

Imposto sobre a propriedade predial e Territorial Urbana - Div.at 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Mj.d.a 

Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Princ. 

Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Mui .ju 

Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Dív.at 

Imposto Transmissão Inter Vivos Bens Imóveis e Direitos - Mj.d.a 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos - Princ. 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Princ. 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Mul.ju 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dlv.at 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Mj.d.a 

Taxas de Inspeção. controle e Fiscalização - Principal 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - principal 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e jur. prin 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida ativa 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Mul.jur.díV.atiVa 

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - principal 

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multa e jur. prin 

Taxa de controle e Fiscalização Ambiental - Dívida ativa 

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Mul.jur.díV.atiVa 

Taxas pela Prestação de Serviços - principal 

Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida ativa 

Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e juros da dívida ativa 

Outras contribuições de Melhoria - principal 

Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação pública - Princ. 

Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - principal 

Cota-Parte do Imposto propriedade Territorial Rural - Princ. 

Cota-Parte do IMS - Principal 

Cota-Parte do IPVA - principal 

Cota-Parte do IPI - Municípios - principal 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

AM1TRU 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

AMAQUI 

AMAQUI 

AMAQUI 

AMAQUI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEDUINFRA 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SUBTOTAL 	161.001.200,00 

2. RECEITA QUE NÃO COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 
	 VALOR PREVISTO (R$) 

princ 

prin 

1.2.1.5.01.1,1,00.00.00 contribuição do servidor Civil Ativo - principal 

1.2.1.5.01.I,2,00.00.00 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multa e juros do 

1.2.1.5.01,2.1.10.00.00 contribuição do servidor Civil Inativo - principal 

1.2.1.5.01.4.1.10.00.00 Contrib de Sentenças Judiciais-Servidor Civil Ativo - Princ. 

1.2.1.5.03.0.1.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil -ParCelamentos - principal 

1.2.1.5.03.0.2.00.00.00 contribuição do servidor Civil-Parcelamentos - Multa e jur. 

1.3.1.1.01.1.1.05.00.00 Aluguéis - principal 

1.3.1.1.01.1.2.05.00.00 Aluguéis - Multa e juros do principal 

1.3.1.1.01.1.3.05.00.00 Aluguéis - Dívida ativa 

1.3.1.1.01.1.4.05.00.00 AlugUéiS - Multa e juros da dívida ativa 

1.3.2.1.01.0.1.10-15-00 
 Rem. Dep, Banc. Rec. Vinc.-FUNDEB - principal 

1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 Rem. Dep. Banc. Rec. vinc. - SUS - principal 

QUIPREV 10 . 000 . 000 , 00 

QUIPREV 10.000,00 

QUIPREV 10.000,00 

QUIPREV 5.000,00 

QUIPREV 2.500,00 

QUIPREV 500,00 

SEAFI 200.000,00 

SEAFI 2.000,00 

SEAFI 50.000,00 

SEAFI 2.000,00 

FUNDES BO0.000,0O 

FMS 300.000,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Pag.: 0002 Ceará 

Governo Municipal de Quixeramobim 

Consolidado 

Rec. Vinc. - 

Rec. vi nc. - 

Rec. Vinc. - 

Rec. vi nc. - 

Rec. vi nc. - 

Rec. vi nc. - 

ReC. vi nc. - 

SUS - principal 

PNAE - principal 

PNATE - principal 

Salário edu - principal 

outros FNDE - principal 

FNAS - principal 

dDE - Principal 

FEAS - principal 

- Out. dest edu. - principal 

- Out. dest saúde - principal 

- Out. dest San Básico - principal 

- Out. dest San Básico - principal 

- Out. destinações - principal 

- Out. destinações - principal 

- out. destinações - principal 

- Out. destinações - principal 

- out. destinações - principal 

- Out. destinações 	principal 

out. destinações - principal 

out. destinações - principal 

Não vinculados - principal 

Não 

e comerciais Gerais - 

e comerciais Gerais - 

e comerciais Gerais - 

e Comerciais Gerais - 

pri nci pal 

principal 

Multa e jur. prin 

Multa e jur, prin 

Principal 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. NãO 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur, NãO 

Rem. de Dep.Banc.de RecUr. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Band.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.BanC.de  Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. Não 

Remuneração de Depósitos Especiais - principal 

Remuneração dos Recursos do RPPS - principal 

Cessão Direito operacionalização de pgmt-Pod Exe e Leg - Princ. 

Outras Receitas Patrimoniais - principal 

Inscrição em concursos e Processos Seletivos - 

outros serviços - principal 

outros Serviços - principal 

Outros Serviços - Multa e juros do principal 

Outros Serviços - Multa e juros do principal 

Outros Serviços - Dívida ativa 

Outros Serviços - Multa e juros da divida ativa 

1.3.2.1.01.0.1.10.55.00 R 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.10 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.20 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.40 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.40 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 

1,3.2.1.01.0.1.10.90.90 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 

1.3 .2.1.01.0.1.10.90.90 

1.3.2.1.01.0.1.10.90.90 

1.3.2.1.01.0.1,20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3 .2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 

1.3.2.1.02.0.1.00.00.00 

1.3.2.1.04.0,1.00.00.00 

1.3.6.1.01.1.1.00.00.00 

1.3 .9.9.99.0.1.00.00.00 

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 

1.6. 1. 1. 01.0.1.00.00 .00 

1.6. 1.1.01.0.2.00.00.00 
1.6.1.1.01.0.2.00.00.00 

1.6.1.1.02.0.1.00.00.00 

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 

1,6.9.9.99.0.1.00.00.00 

1.6.9.9.99.0.2.00.00.00 

1.6.9.9.99.0.2.00.00.00 

1.6.9.9.99.0.3.00.00.00 

1.6.9.9.99.0.4.00.00.00 

Serviços Administrativos 

Serviços Administrativos 

Serviços Administrativos 

Serviços Administrativos 

SMS 

FME 

FME 

FME 

FME 

FMAS 

SEAFI 

SADS 

FME 

SMS 

SAAE 

SEDUINFRA 

FMS 

GP 

AMURU 

SEAFI 

FMC 

SEDUINFRA 

SMS 

SDARH 

EMS 

FME 

FMDCA 

GP 

SEcUT 

SECON 

OUVID 

PROGER 

SEGOV 

S EJ UV 

AMURU 

SEAFI 

FMDI 

FMC 

SEDUINFRA 

SMS 

5 ECTI 

SADS 

AMAQUI 

SOE 

SDARH 

FUNDEB 

QUIPREV 

SEAFI 

SEAFI 

SAAE 

SEAFI 

SAAE 

SEAFI 

SEAFI 

SAAE 

SEAFI 

SAAE 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

50.000,00 
20.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

150.000,00 

95.000,00 

70.808,10 

50.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

58.000,00 
100.000,00 

10.000,00 

100.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

45.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

202.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

16.586.000,00 

10.000,00 

200.000,00 

5.000.00 
5.000,00 

35.000,00 

10.000,00 

3.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.20.00 Rem. 

1.3.2.1.01.0.1.10.25.20 Rem. 

1.3.2.1.01.0.1.10.25.30 Rem. 

1.3.2.1.01.0.1.10.25.40 Rem. 

1.3.2.1.01.0.1.10.25 .90 Rem. 

1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 Rem. 

1.3.2.1.01.0.1.10.53.00 Rem. 

vinculados - principal 

vinculados - principal 

Vinculados - principal 

Vinculados - principal 

Vinculados - principal 

Vinculados - Principal 

Vinculados - principal 

Vinculados - principal 

vinculados - principal 

vinculados - principal 

vinculados - principal 

vinculados - principal 

Vinculados - principal 

vinculados - Principal 

Vinculados - principal 

vinculados - principal 

Vinculados - principal 

Vinculados - principal 

Vinculados - principal 

vinculados - principal 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

Rem. 

em. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Dep. 

Banc. 

Banc. 

Banc. 

Banc. 

Banc. 

Banc. 

Banc. 

Banc. 

Banc. Rec 

Banc. Rec 

Banc. ReC 

Banc. Rec 

Banc. Rec 

Banc. Rec. 

Banc. ReC. 

Banc. Rec. 

Banc. ReC. 

BanC. ReC. 

Banc. ReC. 

ReC. vinc 

Vi nc. 

ViflC. 

Vi flC. 

Vi nc. 

Vi nc. 

vi nc. 

Vi nc. 

Vi flC. 

Vi nc. 

Vinc. 

Vi nc. 

Rem. Dep. Banc. ReC. Vinc. 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. 

Rem. de Dep.Banc.de Recur. 



Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Governo Municipal de Quixeratnobim 	 PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

consolidado 

Pag. 0003 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 

1,7.1.2.52.1.1.00.00.00 
1.7,1.2. 52,2.1.00.00.00 

1.7.1.2. 52.4.1.00.00.00 

1.7.1.3. 50.1.1. 10.00.00 

1.7.1.3. 50.1.1. 30.10.00 

1.7.1.3. 50.1.1. 30.90.00 

1.7.1.3.50.1.1.90.00.00 

1.7.1.3.50.2.1.10.07.00 

1.7.1.3. 50.2.1. 10.90.00 

1.7.1.3. 50. 3.1. 10.00.00 

1.7.1.3.50.3.1.20.00.00 

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 

1.7.1.3,50.9.1.00.00.00 

1.7.1.3.99.0.1.00.00.00 

1.7.1.4. 50.0.1.00.00.00 

1.7.1.4. 52.0.1.00.00.00 

1.7.1.4. 53.0.1.00.00.00 

1.7.1.4. 99.0,1.00.00.00 

1.7.1.5.50.0,1.00.00.00 

1.7.1.5. 51.0.1.00.00.00 

1.7.1.5. 52.0.1.00.00.00 

1.7.1.6. 50,0.1.10.00.00 

1.7.1.6.50.0.1.20.00.00 

1.7.1.6. 50.0.1. 30.00.00 

1.7.1.6. 50.0.1.40.00.00 

1.7.1.6. 50.0.1. 50.00.00 

1.7.1.6. 50.0.1.90.00.00 

1.7.1.7.50.0.1.00.00.00 

1.7.1.7. 51.0.1.00.00.00 

1.7.1.7.52.0.1.00.00.00 

1.7.1.7.99.0.1.00.00.00 

1.7.1.9. 56.0.1.00.00.00 

1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 

1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 

1.7.1.9.99.0.1.90.00.00 

1.7.1.9.99.0.1,90.00.00 

1.7.1.9.99.0.1.90.00,00 

1.7,1,9,99.0.1,90.00.00 

1.7.2.1. 53.0.1.00.00.00 

1.7.2.2. 52.0.1.00.00.00 

1.7.2.3. 50.0.1.00.00.00 

1.7.2.4.50.0.1.00.00.00 

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 

1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 

1.7.2.4.99.0.1.90.00.00 
1.7.2.4.99,0.1.90.00.00 

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 

1.7.2.9.52.0.1. 00.00.00 
1.7.2,9.99.0.1.90.00.00 

1.7.2.9.99.0.1.90.00.00 

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00 

Cota-Parte do FPM - Cota extraodinária - Principal 

Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - Princ. 

Cota-Parte Royalties-Compefl.PrOdUÇ,PetrO-Lei 7.990/89 - Princ. 

Cota-Parte Royalties EXC. Prod.Petrúleo-Lei 9.478/97 - Princ. 

Cota-Parte do Fundo Especial do petróleo - FEP - Principal 

Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal 

Agentes comunitários de saúde - Principal 

Outros Prog. Piso de Atenção Básica variável - Principal 

Outros Programas Fin. Atenção Primária - Principal 

Atenção de Média e Alta Complexidade - Teto Financeiro - Princ. 

Outros Programas Financ. Transferência Fundo a Fundo - Princ. 

vigilância EpidemiológiCa e Ambiental em Saúde - Principal 

vigilância Sanitária - principal 

Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica - Princ. 

Transferência de Recursos do SUS - Gestão do sus - principal 

Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ. 

Outras Transferências de Recursos do SUS - principal 

Transferências doSalário-Educação - Principal 

Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE - principal 

Transferências Diretas do FNDE referentes PNATE - Principal 

outras Transferências de Recursos do FNDE - Principal 

Transf de Rec de complementação da União ao Fundeb-VAAT - Princ. 

Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VMF - Princ. 

Transf de Rec de Complementação da União ao Fundeb-VAAR - Princ. 

Proteção social Básica - principal 

Gestão do SUAS - Principal 

Proteção Social Especial de Média complexidade - principal 

Proteção Social Especial de Alta complexidade - principal 

Gestão do Prog. Bolsa Família e do cadastro Único - principal 

Outras Transferências do FNAS - principal 

Transferências de Convênios da União para SUS - principal 

Transferências de Convênios da União a Prog Educação - Princ. 

Transf.de convénios da União Dest. a Prog Asslst. Social - Princ. 

Outras Transf de convênios da União e de Suas Entidades - Princ. 

Traflsf de Decisão Judicial (precatórios) relativa FUNDEF - Princ. 

Outras Transferências da União - principal 

Outras Transferências da união - principal 

Outras Transferências da União - principal 

Outras Transferências da União - principal 

Outras Transferências da União - principal 

Outras Transferências da União - Principal 

Cota-Parte da CIDE - principal 

Cota-parte RoyaltieS-CompeflsaÇão Fin Produção Petróleo - Princ. 

Transferências de Recursos do Sistema único de saúde-SUS - Princ. 

TraflSf. de convênios dos Estados e DF para SUS - principal 

Transf de Convênios dos Estados e DF a Prog de Educação - Princ. 

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 

Outras Transferências de convênio dos Estados - Principal 

Transferência de Estado destinada à Assistência Social - Princ. 

Transferências de Rec a Programas de Educação - Principal 

Outras transferências dos Estados - principal 

Outras transferências dos Estados - principal 

Transferência de Recursos do FUNDEB - principal 

Multas Previstas em Legislação Especifica - principal 

Multas Previstas em Legislação Especifica - principal 

SEAFI 	 8.000.00000 

SEAFI 	 120.000,00 

SEAFI 	 30.000,00 

SEAFI 	 20.000,00 

SEAFI 	 1.300.000,00 

FMS 	 1.200.000,00 

FMS 	 4.300.000,00 

FMS 	 9.600.000,00 

FMS 	 30.000.000,00 

FMS 	 21.961.055,00 

FMS 	 8.000.000,00 

FMS 	 1.700.000,00 

FMS 	 200.000,00 

FMS 	 20.000,00 

FMS 	 20.000,00 

SMS 	 50.000,00 

FMS 	 510.000,00 

FME 	 7.000.000,00 

FME 	 3.500.00000 

FME 	 1.000.000,00 

FME 	 1.320.000,00 

FUNDEB 	 23.780.000,00 

FUNDEB 	 35.000.000,00 

FUNDEB 	 3.500.000,00 

FMAS 	 600.000,00 

FMAS 	 150.000,00 

FMAS 	 150.000,00 

FMAS 	 100.000,00 

FMAS 	 750.000,00 

FMAS 	 474.631,92 

SMS 	 100.000,00 

FME 	 4.535.000,00 

FMAS 	 15.000,00 

SEDUINFRA 	 30.000,00 

FUNDES 	 6.323.000,00 

GP 	 10.000,00 

SEAFI 	 20.000,00 

FMC 	 630.000,00 

SEDUINFRA 	27.800.000,00 

FUNDEB 	 100.000,00 

SDARH 	 100.000,00 

SEAFI 	 100.000,00 

SEAFI 	 10.000,00 

FMS 	 7.500.000,00 

FMS 	 1.200.000,00 

FME 	 3.887.369,08 

SAAE 	 224.191,90 

SEDUINFRA 	56.525.000,00 

SDARH 	 1.100.000,00 

FMAS 	 258.000,00 

FME 	 5.000,00 

FMS 	 3.000.000,00 

FUNDEB 	 500.000,00 

FUNDEB 	 54,034.555,56 

AMTTRU 	 3.800.000,00 

SEAFI 	 1.800.000,00 



Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Governo Municipal de Quixeramobim 	 PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
	 Pag.: 0004 

Consolidado 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

FMS 

FME 

FMDCA 

FMAS 

SAAE 

SECON 

SEJUV 

SEAFI 

FMDI 

SEDUINFRA 

SMS 

5 ECTI 

FUNDEB 

AMAQUI 

SDARH 

SAAE 

QUIPREV 

SEAFI 

SEAFI 

SEDUINFRA 

SMS 

SECTI 

SEDUINFRA 

SEDUINFRA 

SEAFI 

SMS 

QUIPREV 

QUIPREV 

QUIPREV 

QUIPREV 

SAAE 

SEAFI 

SAAE 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

SEAFI 

1.9.1.1.01.0.2.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Multa e jur. prin 

1.9.1.1.01.0.3.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida ativa 

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Divida ativa 

1,9.1.1.07.0.4.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de contas - Mul.jur.dfV.atiVa 

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multa principal 

1.9.1.1.08.0.1.00.00.00 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais - Principal 

1.9.1.1.08.0.3.00.00.00 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais - Divida ativa 

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras indenizações 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1 00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1,00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.0.2.00.00.00 Outras Restituições - Multa e juros do principal 

1.9.9.9.03.0.1.10.00.00 Compensações Financeiras entre o RGPS e RPPS - Principal 

1.9.9.9.99.2 .1.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e Não Projetada RFB-Primárias - Princ. 

1.9.9.9.99.2.2.00.00.00 Outras Rec Não Arrecadada e NãO Projetada RFB-Primárias - Mul.jU 

2.1.1.2.01.0.1.00.00.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 

2.4.1.4. 50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o SUS - principal 

2.4.1.4. 51.0.1.00.00.00 Transferência de convênio da União destinada a Educação - Princ. 

2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transferência de Convênio da União dest Prog infraestura - Princ 

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 

2.4.1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências da União - principal 

2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para SUS - principal 

7.2.1.5.02.1.1.00.00.00 Contribuição patronal-Servidor Civil Ativo 

7.2.1.5.02.1.2.00.00.00 Contribuição patronal-servidor Civil Ativo 

7.2.1.5.03.0.1.00.00.00 Contribuição do Servidor Civil-Parcelamentos 

7.2.1.5.03.0.2.00.00.00 contribuição do servidor Civil-Parcelamentos 

7.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

7.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

7.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - principal 

7.6,9,9.99.0,1,00.00.00 Outros Serviços - Principal 

951.7.1.1,51.1.1.00,00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - principal 

951.7.1,1.52,0,1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - Princ. 

951.7,2,1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 

951.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 

951.7.2.1.52,0.1.00.00.00 cota-Parte do IPI - Municípios 
	

Principal 

1.000 00 

1.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

300.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

25.000,00 

1.000,00 

350.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

500.000,00 

700.000,00 

500.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

50.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

46.010.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

5.000.000,00 

13.090.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

15.000.000,00 

17.000,00 

600.000,00 

10.000,00 

1.200.000,00 

10.000,00 

20.00000 

40.000,00 

-18.000.000,00 

-4.000,00 

-7.000.000.00 

-2.000.000,00 

-20.000,00 

- Principal 

- principal 

- principal 

- principal 

- Principal 

- Principal 

- Principal 

- Principal 

- principal 

- Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

Principal 

- Principal 

- Muita e jur. prin 

- principal 

- Muita e jur. prin 

- Principal 

- Principal 

	

SUBTOTAL 
	4Z5 ,353.611,S6 

3. TOTAL DA RECEITA DO PER0D0 (ITEM 1 + ITEM 2) 
	 TOTAL 

	
586.354.811,56 

RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO : 	161.001.200,00 

VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA 0 LEGISLATIVO.. . (R$) : 	9.000.000,00 



Ceará 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2025 

Governo Municipal de QuixeramObim 	 PROEÇÂO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Consolidado 

Pag. : 0005 

PERCENTUAL DE REPASSE PREVISTO NO ORÇAMENTO 

 

5,59 % 

 

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE 

 

7,00 % 

 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 060/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, flO USO de 

suas atribuições legais, da competência que lhe confere o artigo 87 

da Lei Orgânica do Município e em consonância com o artigo 28, 

inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, 

mediante afixação no Paço da Prefeitura Municipal, na Câmara 

Municipal e em demais locais de amplo acesso público, da Lei n9  

3.294/2024, de 06 de novembro de 2024. 

Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura MunicipaÁde Quixeramobim, em 06 de 

novembro de 2024. 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 

Prefeito Municipal 

Rua Dr. Álvaro Fernandes, 36/42 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim-CE 

CNPJ 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 

www.quixeramobim.ce.gov.hr  



Quixeramobim, Estado do Ceará, em de novembro de 2024. 

e 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

GABINETE DO PREFEITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico para os fins que se fizerem necessários que a Lei n2  

3.294/2024, de 06 de novembro de 2024, foi devidamente publicada 

por meio de afixação na sede desta Prefeitura Municipal, nos termos 

do art. 87 da Lei Orgânica do Município de Quixeramobim e do Edital 

de Publicação n2  060/024. Dado' '\ e passado nesta cidade de 

CIRILOANTON e PIMENTA LIMA 

Prefeito Municipal 

Rua Dr. Álvaro Fernandes, 36/42 - Centro - CEP 63.800-000 - Quixeramobim-CE 
CNPJ 07.744.303/0001-68 - CGF 06.920.168-4 

www.quixeramobim.ce.gov.br  


